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¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-18 

EEzÀgÀ  2022-23£ÉÃ ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀgÀ¢

(ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀ ºÁUÀÆ UÀÄgÀÄvÀgÀªÁzÀ £ÀÆå£ÀåvÉUÀ¼À §UÉÎ

¥ÀÄl ¸ÀASÉå: .......................................... PÀArPÉ ..........................................£ÀÄß  NzÀÄªÀÅzÀÄ)

¨ÁåAQ£À ¥ÀjZÀAiÀiÁvÀäPÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ 

1) ¨ÁåAQ£À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ:

1 ¨ÁåAQ£À ºÉ¸ÀgÀÄ ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï

2 ¨ÁåAQ£À «¼Á¸À ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï

DqÀ½vÀ PÀbÉÃj : £ÀA. 3, ¥ÀA¥ÀªÀÄºÁPÀ« gÀ¸ÉÛ, ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 018

3 ¨ÁåAQ£À £ÉÆÃAzÀtÂ ¸ÀASÉå/ 

¢£ÁAPÀ

£ÉÆÃAzÀtÂ ¸ÀASÉå 314/cs.Encl 4, ¢£ÁAPÀ: 6/8.04.1907 

4 j¸Àªïð ¨ÁåAQ¤AzÀ ¥ÀqÉzÀ 

¨ÁåAQAUï ¯ÉÊ¸À£ïì PÀæªÀiÁAPÀ 

ºÁUÀÆ ¢£ÁAPÀ

DqÀ½vÀ PÀbÉÃj ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï :JN : 249, ¢£ÁAPÀ : 01.07.1997

 1. ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : PÉJ : 642¦ 1986 

 2. «dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : J¹r:©J¯ï : 985, ¢£ÁAPÀ : 28.01.1980 

 3. dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : J¹r : ©J¯ï : 986, ¢£ÁAPÀ : 28.01.1980 

 4. EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : r©©r : AiÀÄÄ©r : ©J¯ï : 1473, ¢£ÁAPÀ : 20.08.1983 

 5. ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ ¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå :AiÀÄÄ©r: ©J¯ï : 1957, ¢£ÁAPÀ : 27.10.1987 

 6. ±ÁAw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 08, ¢£ÁAPÀ : 19.06.1992 

 7. ªÀÄºÁ®Qëöä¥ÀÄgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 58, ¢£ÁAPÀ : 02.05.1994 

 8. ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 57, ¢£ÁAPÀ : 02.05.1994 

 9. ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 60, ¢£ÁAPÀ : 02.05.1994 

10. PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 59, ¢£ÁAPÀ : 02.05.1994 

11. DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 423, ¢£ÁAPÀ : 17.02.2001 

12. Dgï.n.£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 424, ¢£ÁAPÀ : 17.02.2001 

13. eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f :©J¯ï :526, ¢£ÁAPÀ : 17.04.2008 

14. ºÉZï.Dgï.©.Dgï¯ÉÃOmï ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r :©f : ©J¯ï : 600, ¢£ÁAPÀ: 25.04.2012 

- -
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15. PÀÈµÀÚgÁd¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 605, ¢£ÁAPÀ : 12.09.2012 

16. gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 615, ¢£ÁAPÀ : 13.12.2012 

17. n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï : 650, ¢£ÁAPÀ : 23.08.2013 

18. PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ-ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï:652, ¢£ÁAPÀ : 23.08.2013 

19. ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ-J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ:¸ÀASÉå:AiÀÄÄ©r:©f:©J¯ï: 651, ¢£ÁAPÀ : 23.08.2013 

20. AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ: ¸ÀASÉå: AiÀÄÄ©r:(©J¯ï):3350/07-02-012/2015-16, ¢£ÁAPÀ : 30.03.2016 

21. CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï: 768/2015-16, ¢£ÁAPÀ : 27.06.2016

22. PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ : ¸ÀASÉå : AiÀÄÄ©r : ©f : ©J¯ï: 796/2016-17, ¢£ÁAPÀ : 28.12.2016

2) ¨ÁåAQ£À ªÀÄÄRå GzÉÝÃ±ÀUÀ¼ÀÄ / ZÀlÄªÀnPÉUÀ¼ÀÄ: 

¨ÁåAQ£À ¨ÉÊ¯Á ¸ÀASÉå: 5 gÀ£ÀéAiÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉ¼ÀPÀAqÀ ªÀÄÄRå GzÉÝÃ±ÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ.

1 ¨ÁåAQAUï ¤AiÀÄAvÀæt PÁAiÉÄÝ 1949 (¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ½UÉ C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀAvÉ) ªÀÄvÀÄÛ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ºÀvÉÆÃnUÉÆ¼À¥ÀlÄÖ ¨ÁåAQAUï ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸ÀÄªÀÅzÀgÉÆA¢UÉ E¤ßvÀgÀ 25 

GzÉÝÃ±ÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ.

3) ¨ÁåAQ£À ¥ÀzÁ¢üPÁjUÀ¼À ºÉ¸ÀgÀÄ, ºÀÄzÉÝ ªÀÄvÀÄÛ CªÀ¢ü : (31.03.2023gÀ°èzÀÝAvÉ) 

1 CzsÀåPÀëgÀÄ DªÀ®ºÀ½î ZÀAzÀæ¥Àà 

Dgï.

¢£ÁAPÀ 19-01-2020 gÀAzÀÄ ªÀÄÄA¢£À LzÀÄ ªÀµÀðUÀ¼À CªÀ¢üUÉ 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ gÀavÀUÉÆArzÀÄÝ ¥Àæ¸ÀPÀÛ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ 

¢£ÁAPÀ 14-02-2020 jAzÀ PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ 

¢£ÁAPÀ 29.01.2020 gÀAzÀÄ CzsÀåPÀë ¸ÁÜ£ÀPÉÌ ZÀÄ£ÁªÀuÉ £ÀqÉzÀÄ 

CA¢¤AzÀ®Æ CzsÀåPÀëgÁV PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄvÁÛgÉ. 

2 G¥ÁzsÀåPÀëgÀÄ qÁ. zÉÃªÀgÁeï 

n.JA.

¢£ÁAPÀ 19-01-2020gÀAzÀÄ ªÀÄÄA¢£À LzÀÄ ªÀµÀðUÀ¼À CªÀ¢üUÉ 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ gÀavÀUÉÆArzÀÄÝ ¥Àæ¸ÀPÀÛ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ 

¢£ÁAPÀ 14-02-2020 jAzÀ PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ 

¢£ÁAPÀ 29.01.2020 gÀAzÀÄ G¥ÁzsÀåPÀë ̧ ÁÜ£ÀPÉÌ ZÀÄ£ÁªÀuÉ £ÀqÉzÀÄ 

CA¢¤AzÀ®Æ G¥ÁzsÀåPÀëgÁV PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄvÁÛgÉ. 

3 ªÀÄÄRå  

PÁAiÀÄð

¤ªÀðºÀuÁ

¢üPÁjUÀ¼ÀÄ

¦. ªÀÄAdÄ£ÁxÀ ¢£ÁAPÀ 01.02.2020jAzÀ ¥Àæ¨sÁgÀ ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è 

PÁAiÀÄð¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄvÁÛgÉ.

5 ¨ÁåAQ£À PÁAiÀÄðPÉëÃvÀæ (¸ÀAWÀzÀ 

G¥À¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀASÉåAiÉÆA¢UÉ «ªÀj¹) 

¨ÁåAQ£À ¨ÉÊ¯Á ¸ÀASÉå : 3 gÀ ¥ÀæPÁgÀ ¨ÁåAQ£À PÁAiÀÄðPÉëÃvÀæªÀÅ 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdåzÀ ªÁå¦ÛUÉÆ¼À¥ÀnÖgÀÄvÀÛzÉ.



¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqïªÀµÀðUÀ¼À 
¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117 ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï ªÀµÀðUÀ¼À 

¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117

3

4. ±ÁSÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CªÀÅUÀ¼À «¼Á¸À :

1 ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj 

±ÁSÉ

£ÀA. 3, ¥ÀA¥ÀªÀÄºÁPÀ« gÀ¸ÉÛ,  

ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-18

ªÀÄzsÀÄ ¹ 

¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ

2 «dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 7E, 14£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ (¥ÀÆªÀð), 

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-40

ªÀÄAdÄ£ÁxÀ J£ï. 

3 dAiÀÄ£ÀUÀgÀ 9£ÉÃ 

¨ÁèPï ±ÁSÉ

£ÀA. 1432, 39£ÉÃ CqÀØgÀ¸ÉÛ, 22£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, 

4£ÉÃ ‘n’ ¨ÁèPï, dAiÀÄ£ÀUÀgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-41

¨Á§Ä.JA (¥Àæ¨sÁgÀ)

4 EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 29J, 1£ÉÃ ºÀAvÀ, ©£ÀßªÀÄAUÀ®, EA¢gÁ£ÀUÀgÀ, 

(©.JA.²æÃ.¸ÀPÀð¯ï), ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-38

ªÀÄºÀzÉÃªÀ. J¸ï

5 ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ 

¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ

£ÀA. 68, 1£ÉÃ ªÀÄºÀr, ¹gÀ¹ ªÀÈvÀÛ (gÀ¸ÉÛ),  

ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-18. 

zÀAiÀiÁ£ÀAzÀ¸Áé«Ä f.

6 ±ÁAw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 24, ªÉÆzÀ®£ÉAiÀÄ ªÀÄºÀr,  

(d£ÀvÁ ºÉÆÃmÉ¯ï JzÀÄgÀÄ), 11£ÉÃ PÁæ¸ï, 

«®ì£ï UÁqÀð£ï, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-27 

UÁAiÀÄwæzÉÃ« PÉ.

 7 ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ 

±ÁSÉ

£ÀA. 429, 12£ÉÃ PÁæ¸ï, ¥À²ÑªÀÄ PÁqïð gÀ¸ÉÛ,  

§¸ÀªÉÃ±ÀégÀ£ÀUÀgÀ 2£ÉÃ ºÀAvÀ, (f.r.£ÁAiÀÄÄØ 

ºÁ¯ï gÀ¸ÉÛ), ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ

ªÀÄAdÄ£ÁxÀ ¹ (¥Àæ¨sÁgÀ)

8 ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 8, 1£ÉÃ ªÀÄºÀr, (UÉzÀÝ®ºÀ½î),  

gÁdªÀÄºÀ¯ï «¯Á¸ï 2£ÉÃ WÀlÖ, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-94

ZÀAzÀæPÀ¯Á J £ÁAiÀÄPï

9 ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 637, ¹.eÉ. ªÉAPÀlzÁ¸À gÀ¸ÉÛ,  

(J£ï.AiÀÄÄ. D¸ÀàvÉæAiÀÄ JzÀÄgÀÄ) dAiÀÄ£ÀUÀgÀ 

ºÉZï.©.¹.J¸ï 1£ÉÃ WÀlÖ, ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 070.

£ÁUÀgÁd.¹ 

(¥Àæ¨sÁgÀ)

10 PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ £ÀA. 6, (ºÀ¼É £ÀA. 5), J¸ï.J£ï.¥ÉæöÊqï, 

1£ÉÃ ªÀÄºÀr, 1£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, ªÀÄrªÁ¼À, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-68

²æÃ¤ªÁ¸ï Dgï

11 DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ £ÀA. 64/47, 1£ÉÃ ªÀÄºÀr, 14£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ,  

50 CrgÀ¸ÉÛ, ªÀÄÄ£ÉÃ±ÀégÀ ¨ÁèPï, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-26 

¸ÀgÀ¼À J J¸ï

12 Dgï.n.£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 38, ªÉÆzÀ®£ÉÃ ªÀÄºÀr, 2£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, 

ªÀÄ£ÉÆÃgÁAiÀÄ£À¥Á¼Àå, ZÉÆÃ¼À£ÁAiÀÄPÀ£ÀºÀ½î, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-32

dAiÀÄgÁªÀÄÄ.JA

(¥Àæ¨sÁgÀ)
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13 eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ 

±ÁSÉ

£ÀA. 1, ªÉÆzÀ®£É ªÀÄºÀr, 2£ÉÃ PÁæ¸ï, G¯Áè¼À 

ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-56

±ÉÊ®eÁ ©.

14 ºÉZï.Dgï.©.Dgï. 

¯ÉÃOmï ±ÁSÉ

£ÀA. 50/2, BBMP SÁvÁ ¸ÀASÉå : 330,  

1£ÉÃ ªÀÄºÀr, PÀªÀÄä£ÀºÀ½î ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 

GvÀÛgÀ vÁ., ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-84

£ÁUÀgÁdªÀÄÆwð JA 

(¥Àæ¨sÁgÀ)

15 PÀÈµÀÚgÁd¥ÀÄgÀA 

±ÁSÉ 

£ÀA. 63/77, 1£ÉÃ ªÀÄºÀr, gÁdgÁeÉÃ±Àéj 

zÉÃªÀ¸ÁÜ£À gÀ¸ÉÛ, zÉÃªÀ¸ÀAzÀæ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, 

PÀÈµÀÚgÁd¥ÀÄgÀA, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-36

gÁd¥Àà JA.J£ï.

16 gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï 

±ÁSÉ 

£ÀA. 1363/2058, 1£ÉÃ ªÀÄºÀr, gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ 

§¸ï ¸ÁÖAqï JzÀÄgÀÄ, ©.JA.gÀ¸ÉÛ, gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ 

mË£ï, gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ

gÁªÀiÁAd¤ (¥Àæ¨sÁgÀ)

17 ¦Ãtå-zÁ¸ÀgÀºÀ½î 

±ÁSÉ 

£ÀA. 1040/1, ̧ ÀªÉð £ÀA. 13, zÁ¸ÀgÀºÀ½î «¯ÉÃeï, 

AiÀÄ±ÀªÀAvÀ¥ÀÄgÀ ºÉÆÃ§½, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ GvÀÛgÀ 

vÁ®ÆèPÀÄ, zÁ¸ÀgÀºÀ½î, (zÁ¸ÀgÀºÀ½î ªÉÄmÉÆæÃ 

¤¯ÁÝtzÀ ºÀwÛgÀ), ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 097.

 ªÀÄzsÀÄªÀÄw JA ¹

18 PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ

ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ £ÀUÀgÀ

£ÀA. 830, 830/1, 830/2, 1£ÉÃ ªÀÄºÀr,  

£ÀÆå PÁAvÀgÁeï CgÀ¸ï gÀ¸ÉÛ, (CPÀëAiÀÄ §AqÁgÀ 

gÀ¸ÉÛ), PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ, ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ-570023

ªÉÆÃºÀ£ïPÀÄªÀiÁgï.PÉ.Dgï 

19 ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛAiÀÄ

J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n 

±ÁSÉ

£ÀA. 81 ªÀÄvÀÄÛ 82, ¸ÀªÉð £ÀA. 63, 

£ÁUÀ£ÁxÀ¥ÀÄgÀ «¯ÉÃeï, ¨ÉÃUÀÆgÀÄ ºÉÆÃ§½, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ zÀQët vÁ®ÆèPÀÄ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-68

¸ÀÄdAiÀiïPÀÄªÀiÁj JA.© 

20 AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ £ÀA. 796, JA.L.f ‘J’ PÁæ¸ï, ‘J’ ¸ÉPÀÖgï, 

3£ÉÃ ºÀAvÀ, 3£ÉÃ WÀlÖ AiÀÄ®ºÀAPÀ £ÀÆå mË£ï, 

«Ä¤ «zsÁ£À¸ËzsÀ ºÀwÛgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-16

¸ÀAvÉÆÃµÀ gÉrØ ¹ 

(¥Àæ¨sÁgÀ)

21 CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ £ÀA. 93/123, ºÉÆ¸ÀUÉÆ®ègÀ¥Á¼Àå, CAd£Á£ÀUÀgÀ, 

ªÀiÁUÀr ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ zÀQët vÁ®ÆèPÀÄ, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 091

£À½£À JA 

(¥Àæ¨sÁgÀ)

22 PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉÀ ±ÁSÉ £ÀA. 27, ¸ÀzÁ£ÀAzÀ¥Àà ¯ÉÃOmï, 2£ÉÃ PÁæ¸ï, 

ZÀÄAZÀWÀlÖ gÀ¸ÉÛ, F±ÀégÀ ¯ÉÃOmï §¸ï 

¤¯ÁÝtzÀ ºÀwÛgÀ, ²æÃ ²ªÀ±ÀQÛ zÉÃªÀ¸ÁÜ£À JzÀÄgÀÄ 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 062

«ªÀÄ® ºÉZï.n.



¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqïªÀµÀðUÀ¼À 
¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117 ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï ªÀµÀðUÀ¼À 

¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117

5

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É ªÀÄvÀÄÛ DAvÀjPÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ

5) ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ zÁR¯ÉUÀ¼À£ÀÄß MzÀV¹zÀªÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ºÀÄzÉÝ :

PÀæ.¸À. ºÉ¸ÀgÀÄ ºÀÄzÉÝ PÀbÉÃj

1 ¦. ªÀÄAdÄ£ÁxÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ

ªÀÄÄRåPÁAiÀÄð¤ªÀðºÀuÁ¢üPÁj,  

(¥Àæ¨sÁgÀ) ªÀÄvÀÄÛ CªÀgÀ ¹§âA¢

DqÀ½vÀ PÀbÉÃj

6) »A¢£À ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ «¼Á¸À :

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ªÉÄ|| ©.Dgï.Dgï CAqï PÉÆÃ 

ºÀÄzÉÝ ºÁUÀÆ «¼Á¸À ZÁlðgïØ CPËAmÉAmïì 

£ÀA. 38, ªÉÆzÀ®£ÉÃ ªÀÄºÀr, 1£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, ªÀÄºÁUÀt¥Àw£ÀUÀgÀ,  

1£ÉÃ WÀlÖ, 6£ÉÃ ºÀAvÀ, gÁeÁf£ÀUÀgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 010

JA¥Á£À¯ïªÉÄAmï £ÀA§gï F-18/02/2013 (Catgory-A)

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á CªÀ¢ü ¢£ÁAPÀ 01.04.2021 jAzÀ ¢£ÁAPÀ 31.03.2022 gÀªÀgÉUÉ 

7) ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ «¼Á¸À  :

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ªÉÄ|| ©.Dgï.Dgï CAqï PÉÆÃ 

ºÀÄzÉÝ ºÁUÀÆ «¼Á¸À ZÁlðgïØ CPËAmÉAmïì, £ÀA. 38, ªÉÆzÀ®£ÉÃ ªÀÄºÀr, 

1£ÉÃ ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, ªÀÄºÁUÀt¥Àw£ÀUÀgÀ, 1£ÉÃ WÀlÖ,  

6£ÉÃ ºÀAvÀ, gÁeÁf£ÀUÀgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 010

JA¥Á£À¯ïªÉÄAmï £ÀA§gï F-18/02/2013 (Catgory-A)

£ÉÃªÀÄPÁw G¯ÉèÃR/ªÀAl£É DzÉÃ±À ¸ÀASÉå ªÀÄvÀÄÛ 

¢£ÁAPÀ

BCCB/AO/119/2022-23, ¢£ÁAPÀ 24.08.2022. 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ DgÀA¨sÀzÀ ¢£ÁAPÀ 23.01.2023

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ ªÀÄÄPÁÛAiÀÄzÀ ¢£ÁAPÀ 14.06.2023

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ vÉUÉzÀÄPÉÆAqÀ (ªÀiÁ£ÀªÀ) ¢£ÀUÀ¼ÀÄ 180 (ªÀiÁ£ÀªÀ) ¢£ÀUÀ¼ÀÄ

8)	 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀVðÃPÀgÀt :

	 (¤zÉðÃ±ÀPÀgÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀiÁUÀð¸ÀÆa (Audit Instruction) PÀæªÀÄ ¸ÀASÉåAiÉÆA¢UÉ «ªÀÄ¶ð¹ 

zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæªÀ£ÀÄß ªÀgÀ¢AiÉÆA¢UÉ ®UÀwÛ¹zÉ)

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀVðÃPÀgÀt “J”

»A¢£À ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀVðÃPÀgÀt “J”
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9) DAvÀjPÀ/¸ÀªÀÄªÀwð ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É §UÉÎ «ªÀÄ±Éð :

1 ¨ÁåAQ£À ªÀåªÀºÁgÀPÀÌ£ÀÄUÀÄtªÁV DAvÀjPÀ 

CxÀªÁ ¸ÀªÀÄªÀwð ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ 

PÀæªÀÄ«qÀ¯ÁVzÉAiÉÄ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ¸Á°UÉ DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É 

£ÀqÉ¸À®Ä PÉ¼ÀPÀAqÀ ZÁlðgïØ CPËAmÉAmïìUÀ¼À£ÀÄß 

±ÁSÁªÁgÀÄ £ÉÃ«Ä¹ PÀæªÀÄ«qÀ¯ÁVzÉ. 

PÀæ.

¸À.

ZÁlðgïØ CPËAmÉAmïìgÀªÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ  

ªÀÄvÀÄÛ «¼Á¸À
±ÁSÉUÀ¼ÀÄ

1 M/s. Lingaraju & Co.
NO. 27, 2nd Dr. Rajkumar Road, 
4th ‘N’ Block Rajajinagar, Bangalore-10.

T. DASARAHALLI
VIJAYANAGARA

ELECTRONIC CITY
AVALAHALLI

ANJANANAGARA

2 M/s. Raj, Srinath & Reddy Associates 
No. 327, Sri Sai Vision, 8th Main,
8th Cross, Near Balambika Temple,
Shastrinagar, Bangalore-28.

JNANAJYOTHINAGARA
YELAHANKA

SANJAYANAGARA
(UP TO 30.06.2022)

3 M/s. Kamalaksha & Associates, 
No. 2185, 5th Block, 
Sir. M. Vishweshwaraiah Layout, 
Ullal Main Road, Jnana Bharathi Post, 
Bangalore-560 056

JNANAJYOTHINAGARA
YELAHANKA

SANJAYANAGARA
(FROM 01.07.2022)

4 M/s. Geetha Chandrakanth & Co.
No. 36/36, 1st Floor, 59th Cross, 5th 
Block, Rajajinagar, Bangalore-10.

HEAD OFFICE
SHANTHINAGARA

R.T. NAGARA
INDIRANAGARA 

5 M/s. M.V. Reddy & Associates
No. 25, 2nd Floor, Ambica Building, 
Avenue Road, Bangalore-02.

  KORAMANGALA
JAYANAGARA

KONANAKUNTE
CHAMARAJPET WEST

6 M/s. Kotresh & Kumar
No. 171, 5th Cross, ITI Layout, J.P. 
Nagar, 1st Phase, Bangalore-78. 

MAHALAKSHMIPURAM
PADMANABHANAGARA

MYSORE

7 M/s. M.U.V & Co.
No. 106/1, 2nd Floor, PVR 
Arcade, Gandhi Bazar Main Road, 
Basavanagudi, Bangalore-04.

ADMINISTRATIVE OFFICE 
RAMANAGARA

K.R. PURAM
HRBR LAYOUT
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2 CAvÀºÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É ¤AiÀÄ«ÄvÀªÁV 

£ÀqÉAiÀÄÄwÛzÉAiÉÄÃ?

ºËzÀÄ CAvÀºÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É ¤AiÀÄ«ÄvÀªÁV 

£ÀqÉAiÀÄÄwÛzÀÄÝ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß 

¸À°è¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ.  

3 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀgÀ¢AiÀÄ°è UÀÄgÀÄw¹gÀÄªÀ 

UÀA©üÃgÀ  £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ

¨ÁåAQ£À dAiÀÄ£ÀUÀgÀ 9£ÉÃ ¨ÁèPï ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀzÀä£Á¨sÀ 

£ÀUÀgÀ ±ÁSÉUÀ¼À°è, »A¢£À ¸Á®ÄUÀ¼À°è £ÀqÉzÀ £ÀPÀ° 

a£Áß¨sÀgÀt UÀ¼À DzsÁgÀzÀ ¸Á®PÉÌ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

34 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è gÀÆ.73,75,588/-UÀ¼À ¸Á®zÀ 

¨ÁQ (C¸À®Ä ªÉÆ§®UÀÄ) ªÀµÁðAvÀåPÉÌ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ. 

»A¢£À ̧ Á®ÄUÀ¼À°è ̈ ÁåAQ£À ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ°è 

²æÃ ªÀÄºÉÃ±ïPÀÄªÀiÁgï ©£ï n.Dgï.UÀuÉÃ±ïgÀªÀgÀ 

ºÉ¸Àj£À°è ¤ÃrzÀ ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉzÀ gÀÆ. 

72.89 ®PÀëUÀ¼À ¹ÜgÁ¹Ü ªÀAZÀ£É ¥ÀæPÀgÀtªÁVzÀÄÝ, ¸ÀzÀj 

¥ÀæPÀgÀtªÀÅ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ.

4 CªÀÅUÀ½UÉ ¸ÀAWÀªÀÅ ¤ÃrzÀ C£ÀÄ¥Á®£Á 

ªÀgÀ¢AiÀÄ «ªÀgÀ

¸Á®UÁgÀgÀ «gÀÄzÀÞ ¥ÉÆÃ°¸ï ªÀÄvÀÄÛ zÁªÁ PÀæªÀÄ 

EqÀ¯ÁVzÉ.

5 CAvÀºÀ £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉAiÉÄÃ? 

CªÀÅUÀ¼À ¤ªÁgÀuÉUÉ PÉÊUÉÆAqÀ PÀæªÀÄUÀ¼ÉÃ£ÀÄ?

FUÁUÀ¯ÉÃ ªÉÄÃ®ÌAqÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À ¸ÀA§AzsÀ ¥ÉÆ°Ã¸ï 

ªÀÄvÀÄÛ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ vÉUÉzÀÄPÉÆArzÀÄÝ, CzÀgÀ 

¥ÀjuÁªÀÄªÀ£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ ªÀÄÄA¢£À PÀæªÀÄ«qÀ¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ 

JAzÀÄ w½¹gÀÄvÁÛgÉ.  

DAvÀjPÀ ºÀvÉÆÃn

¯ÉPÀÌ¥ÀvÀæUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ §UÉÎ ¤ÃrgÀÄªÀ 

ªÀiÁUÀð¸ÀÆaUÀ¼ÀÄ/DzÉÃ±À/PÉÊ¦rUÀ¼À 

§UÉÎ

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ̧ Á°UÉ DAvÀjPÀ ̄ ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¸À®Ä K¼ÀÄ ZÁlðgïØ 

CPËAmÉAmïgÀªÀgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ±ÁSÁªÁgÀÄ £ÉÃ«Ä¹zÀÄÝ CªÀgÀÄUÀ½AzÀ DAvÀjPÀ 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¹ vÉæöÊªÀiÁ¹PÀ ªÀgÀ¢AiÀÄ£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ªÀÄÆgÀÄ »jAiÀÄ 

C¢üPÁjUÀ¼À£ÀÄß vÀ¥Á¸ÀuÁ C¢üPÁjUÀ¼ÉAzÀÄ UÀÄgÀÄw¹ CªÀgÀÄUÀ½UÉ DAvÀjPÀ 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ ̧ ÀªÀÄeÁ¬Ä¹ ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ½AzÀ 

¥ÀqÉzÀÄ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á G¥À¸À«Äw ªÀÄÄAzÉ ªÀÄAr¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ 

DVAzÁUÉÎ ±ÁSÉUÀ¼À £ÀUÀzÀÄ / DzsÁgÀ ªÀiÁrgÀÄªÀ a£Áß¨sÀgÀtUÀ¼ÀÄ / 

zÁR¯ÉUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ, ̧ ÀÄ¹Û PÀæªÀÄ C¼ÀªÀrPÉ EvÁå¢ ¥Àj²Ã°¸À®Ä ̧ ÀÆa¹ 

¤AiÉÆÃf¸À¯ÁVzÉ. ¸ÀzÀj ZÁlðgïØ CPËAmÉAmï gÀªÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ 

J¯Áè ±ÁSÉAiÀÄ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è CªÀ±ÀåPÀ«gÀÄªÀ 

¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA§A¢ü¹zÀ C¢üPÁjUÀ½UÉ DVAzÁUÉÎ ¤ÃqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.
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¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̧ ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À jf¸ÁÖçgïgÀªÀjAzÀ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£ÉUÉÆAqÀ 

¨ÉÊ¯Á ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼ÀÄ, DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½¬ÄAzÀ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£ÉUÉÆAqÀ 

oÉÃªÀtÂ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸Á® ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À PÉÊ¦rAiÀÄ£ÀÄß 

±ÁSÁ ªÀÄlÖzÀ°è EqÀ¯ÁVzÉ. EzÀgÉÆA¢UÉ ¸ÀÄvÉÆÛÃ¯ÉUÀ¼À ªÀÄÆ®PÀ 

¤ÃqÀ¯ÁUÀÄªÀ ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀºÀ ±ÁSÁ ªÀÄlÖzÀ°è EqÀ¯ÁVzÉ.

¯ÉPÀÌ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À ¸ÀjzÀÆV¸ÀÄ«PÉ 

(Balancing) / ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ G¥À 

¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ºÀvÉÆÃn

¨ÁåAQ£À J¯Áè ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À£ÀÄß PÉÆÃgï ¨ÁåAQAUï ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è 

UÀtQÃPÀgÀtUÉÆ½¹zÀÄÝ CªÀÅUÀ¼À ªÀÄÆ®PÀ ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼À 

¸ÀjzÀÆV¸ÀÄ«PÉAiÀÄ£ÀÄß (¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ) £ÀqÉ¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ.    

¯ÉPÀÌ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À ¸ÀjzÀÆV¸ÀÄ«PÉ 

ªÉÄÃ°éZÁgÀuÉUÉ C¼ÀªÀr¸À¯ÁzÀ ¥ÀzÀÞw 

/ ºÀvÉÆÃnUÀ¼ÀÄ, ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

G¥À¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉAiÀÄ°è 

C£ÀÄ¸Àj¹zÀ ¥ÀzÀÞwAiÀÄ §UÉÎ

¨ÁåAQ£À ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼À ¸ÀjzÀÆV¸ÀÄ«PÉAiÀÄ£ÀÄß, ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁjPÉAiÀÄ£ÀÄß UÀtQÃPÀgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜ ªÀÄÆ®PÀ ¤AiÀÄAwæ¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

EzÀ£ÀÄß ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ªÉÄÃ°éZÁgÀPÀ C¢üPÁjUÀ¼ÀÄ zÀÈrüÃPÀj¸ÀÄªÀ ¥ÀzÀÞw 

eÁjAiÀÄ°èzÉ.

EªÀÅUÀ¼À C£ÀÄµÁ×£ÀzÀ PÀæªÀÄzÀ §UÉÎ 

»A¨Á°PÉ PÀæªÀÄ

¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼À ̧ ÀjzÀÆV¸ÀÄ«PÉ / ̧ ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖUÀ¼À zÀÈrüÃPÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß ̄ ÉPÀÌ 

¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á G¥À¸À«Äw / DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ ªÀÄÄAzÉ ªÀÄAr¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

eÁUÀgÀÆPÀvÉ 

ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è ̄ ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ°è 

¥ÀvÉÛ ºÀZÀÑ¯ÁzÀ UÀÄgÀÄvÀgÀ ªÀAZÀ£É 

¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À §UÉÎ. 

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è UÀÄgÀÄvÀgÀ ªÀAZÀ£É PÀAqÀÄ§A¢®è. 

eÁUÀævÁ ªÀgÀ¢UÀ¼À ªÉÄÃ¯É PÉÊUÉÆAqÀ 

C£ÀÄ¸ÀgÀuÁ PÀæªÀÄ

EgÀÄªÀÅ¢®è 

CªÀiÁ£Àvï ¯ÉPÀÌUÀ¼ÀÄ, ¸ÀAræ 

r¥ÁfmïUÀ¼ÀÄ EvÁå¢UÀ¼À §UÉÎ

ªÀgÀ¢ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ gÀÆ. 5,23,18,729-55UÀ¼À ¸ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ 

ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, F §UÉÎ 

vÀAiÀiÁj¹gÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj 

vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. F ¯ÉPÀÌUÀ¼À SÁvÉUÀ¼À£ÀÄß 

SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä PÀæªÀÄ«qÀÄªÀÅzÀÄ. ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÁªÀiÁ£Àå 

CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ, µÉÃgÀÄ CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ, J.n.JA CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ 

CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ dªÁ¨ÁÝjUÀ¼À ̈ Á§ÄÛ MlÄÖ gÀÆ. 163,44,75,666-73 UÀ¼ÀÄ 

¥ÁªÀwAiÀiÁVzÀÄÝ, ¥ÁªÀwUÀ¼ÀÄ PÀæªÀÄ§zÀÞªÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

F SÁvÉUÀ¼À°è£À dªÀiÁ ºÁUÀÆ 

RZÀÄðUÀ¼À£ÀÄß wÃj¸ÀÄªÀ (Clearance) 
¥ÀzÀÝw §UÉÎ. F ²Ã¶ðPÉAiÀÄrAiÀÄ°è 

C¸ÁªÀiÁ£Àå £ÀªÀÄÆzÀÄUÀ¼À ¥ÀjÃPÁëxÀð 

¥Àj²Ã®£É PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ.  

F SÁvÉUÀ¼À ¥ÁªÀw ªÀÄvÀÄÛ ¨ÁQUÀ¼À£ÀÄß «ªÀgÀªÁV ¥Àj²Ã°¸À¯ÁVzÀÄÝ 

PÀæªÀÄªÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ̈ ÁåAPÀÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ 

dªÁ¨ÁÝj ¯ÉPÀÌUÀ¼À SÁvÉUÀ¼À°è £ÀqÉ¹gÀÄªÀ dªÀiÁ-RZÀÄðUÀ¼À£ÀÄß 

¥Àj²Ã°¹zÀÄÝ PÀæªÀÄ§zÀÞªÁVgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ.
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10)	zÁR¯ÉUÀ¼ÀÄ, ¯ÉPÀÌ¥ÀvÀæUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ:

PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄ 29 ºÁUÀÆ PÀ£ÁðlPÀ ¸ËºÁzÀð ¸ÀºÀPÁj ¤AiÀÄªÀÄ 8gÀ°è ¤¢ðµÀÖ 

¥Àr¹zÀAvÉ F PÉ¼ÀPÀAqÀ zÁR¯ÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À£ÀÄß ¤ªÀð»¹ ¯ÉPÀÌ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÁÝgÉAiÉÄÃ?

J ¸ÀºÀPÁjAiÀÄ PÁAiÀÄð¤ªÀðºÀuÉ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀiÁ£Àå ªÀiÁ»wAiÀÄ vÀBSÉÛ ºËzÀÄ

© ¸ÀºÀPÁj ªÀµÁðAvÀåPÉÌ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ°AiÀÄÄ £ÀUÀzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ zÁ¸ÁÛ£ÀÄ ¥Àj²Ã®£É ªÀiÁrzÀ 

vÀBSÉÛ; (¸ÀºÀPÁj ªÀµÁðAvÀåPÉÌ DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ / DqÀ½vÀ PÀbÉÃj¬ÄAzÀ 

¤AiÉÆÃfvÀUÉÆAqÀ vÀ¤SÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ ±ÁSÉAiÀÄ°è£À £ÀUÀzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CqÀªÀiÁ£À ªÀiÁrzÀ 

MqÀªÉUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹ zÀÈrüÃPÀj¹zÀÄÝ, DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ C£ÀÄªÉÆÃ¢¹gÀÄvÁÛgÉ)

ºËzÀÄ

¹ ¨ÁåAPï vÁ¼É ªÀÄvÀÄÛ G½PÉ ªÉÆ§®UÀÄ zÀÈrüÃPÀgÀt vÀBSÉÛ; (¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ EvÀgÉ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À°è 

ºÉÆA¢gÀÄªÀ ZÁ°Û SÁvÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ²®ÄÌ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ¥Á¸ÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ/ 

¨ÁAqï£ÉÆA¢UÉ ºÉÆÃ°¹ zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî¯ÁVzÀÄÝ CzÀgÀ zÀÈrüÃPÀgÀt vÀBSÉÛUÀ¼ÀÄ 

ªÀgÀ¢AiÉÆA¢UÉ ®UÀwÛ¹zÉ)

ºËzÀÄ

r ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ªÀÄvÀÄÛ µÉÃgÀÄ µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

E DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ°AiÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀÄvÀÄÛ £ËPÀgÀgÀ ¥ÀnÖ; ºËzÀÄ

J¥sï ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ; ºËzÀÄ

f £ËPÀgÀjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ; ºËzÀÄ

ºÉZï vÀUÁzÉ ªÀ¸ÀÆ° ªÀÄvÀÄÛ G½PÉ (¨ÁQ) vÀBSÉÛ; ºËzÀÄ

L ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¥ÀnÖ; ºËzÀÄ

eÉ ªÀÄvÀzÁ£ÀzÀ ºÀPÀÄÌ¼Àî ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¥ÀnÖ; ºËzÀÄ

PÉ ºÀÆrPÉUÀ¼À ªÀÄvÀÄÛ CªÀÅUÀ¼À zÀÈrüÃPÀgÀt µÉqÀÆå®ÄUÀ¼ÀÄ; ºËzÀÄ

J¯ï PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀAzÉÃºÁ¸ÀàzÀ ¸Á®UÀ¼À µÉqÀÆå®ÄUÀ¼ÀÄ; ºËzÀÄ

JA ¸Á® zÀÈrüÃPÀgÀt vÀBSÉÛUÀ¼ÀÄ; ºËzÀÄ

J£ï ªÀµÀðzÀ°è D¹ÛUÀ¼À°è ºÀÆrgÀÄªÀ ªÉÆ§®V£À vÀBSÉÛ; ºËzÀÄ

N ªÀÄÆgÀÄ CxÀªÁ ºÉZÀÄÑ DqÀ½vÀ ¸À¨sÉUÀ½UÉ UÉÊgÀÄ ºÁdgÁzÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄUÀ¼À µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

¦ ªÀÄÆgÀÄ CxÀªÁ ºÉZÀÄÑ ¸ÁªÀiÁ£Àå ¸À¨sÉUÀ½UÉ UÉÊgÀÄ ºÁdgÁzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

PÀÄå G¥À«¢üUÀ¼À°è GPÀÛªÁVgÀÄªÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ºÉÆuÉUÁjPÉUÀ¼À£ÀÄß ¥Á°¸ÀzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

Dgï ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀ ªÀÄvÀÄÛ DyðPÀ CªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À vÀBSÉÛ; ºËzÀÄ

J¸ï MAzÀÄ ªÀµÀð CxÀªÁ CzÀQÌAvÀ ºÉaÑ£À CªÀ¢üUÉ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀzÉÃ EgÀÄªÀ ̧ Á® ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À 

µÉqÀÆå®Ä;

ºËzÀÄ

n ªÁådå ªÀÄvÀÄÛ eÁj ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

AiÀÄÄ «ÄÃ¸À®Ä EvÀgÉ ¤¢üUÀ¼À µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

« oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀ µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

qÀ§Äè D¹Û ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀévÀÄÛUÀ¼À µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ
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PÀæ. 

¸À.

¥ÀÄl 

¸ÀASÉå

PÀArPÉ 

¸ÀASÉå
£ÀÆå£ÀvÉAiÀÄ «ªÀgÀ ¤ÃrzÀ ¸ÀªÀÄeÁ¬Ä¶ ¥Àæ¸ÀÄÛvÀ ¹Üw

1 14 11 £ÀPÀ° a£Áß¨sÀgÀt 

DzsÁgÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 

34 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è 

gÀÆ. 73.76 ®PÀëUÀ¼ÀÄ 

AiÀiÁªÀÅzÉÃ ̈ sÀzÀævÉ¬Ä®èzÉ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ

¥ÉÆÃ°¸ï zÀÆgÀÄ 

Qæ«Ä£À¯ï ªÁådå ºÁUÀÆ 

zÁªÁ PÀæªÀÄ«qÀÄªÀ 

ªÀÄÆ®PÀ ¸Á® ªÀ¸ÀÆ°UÉ 

CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.  

¸Á®UÁgÀgÀ «gÀÄzÀÞ zÁªÁ PÀæªÀÄ 

C£ÀÄ¸Àj¹ CªÀÄ¯ÁÓj DzÉÃ±À ¥ÀqÉAiÀÄ 

¯ÁVzÀÄÝ ̧ Á® ªÀ¸ÀÆ° PÀæªÀÄ 

vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî¨ÉÃQzÉ.

2 14 11 ¨ÁåAQ£À ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ 

±ÁSÉAiÀÄ°è  

²æÃ ªÀÄºÉÃ±ïPÀÄªÀiÁgï 

ºÉ¸Àj£À ªÀAZÀ£É 

¥ÀæPÀgÀt ¸Á® 

gÀÆ. 72.89 ®PÀë 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ. 

¸Á® ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ 

CUÀvÀå PÀæªÀÄ ªÀ»¹zÉ. 

¥ÉÆÃ°¸ï zÀÆgÀÄ «ZÁgÀuÁ PÀæªÀÄ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ ¸Á®UÁgÀ£À£ÀÄß 

¥ÀvÉÛ ºÀaÑ ¸Á® ªÀ¸ÀÆ¯Áw 

ªÀiÁqÀ®Ä PÀæªÀÄ ¨ÁQ EzÉ.

11.	£ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ, C£ÀÄ¥Á®£ÉUÀ¼ÀÄ, ±Á¸À£À§zÀÞ PÁAiÀÄðUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ ̧ ÀAWÀªÀÅ »A¢£À ̧ Á°£À ªÀgÀ¢AiÀÄ §UÉÎ ªÀÄvÀÄÛ 

£ÀÆå£ÀvÉUÀ½zÀÝ°è CªÀÅUÀ¼À C£ÀÄ¥Á®£Á ¹ÜwAiÀÄ §UÉÎ n¥ÀàtÂ

1)	»A¢£À ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀgÀ¢UÉ C£ÀÄ¸ÀgÀuÁ ªÀgÀ¢AiÀÄ£ÀÄß ¸À°è¹zÁÝgÉAiÉÄÃ?

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 2021-22£ÉÃ ̧ Á°£À ̄ ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀgÀ¢UÉ C£ÀÄ¸ÀgÀuÁ ªÀgÀ¢AiÀÄ£ÀÄß ¥ÀvÀæ ̧ ÀASÉå: ©¹¹©/

JN/505/2022-23, ¢£ÁAPÀ: 12.09.2022 gÀ°è ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤§AzsÀPÀgÀÄUÀ½UÉ ¸À°è¹gÀÄvÁÛgÉ. 

2)	UÀA©üÃgÀ ¸ÀégÀÆ¥ÀzÀ CPÉëÃ¥ÀuÉUÀ¼ÀÄ »A¢£À ¸Á°¤AzÀ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÝgÉ PÉ¼ÀV£À £ÀªÀÄÆ£ÉAiÀÄ°è «ªÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

JPïì CSÉÊgÀÄ zÁ¸ÁÛ¤£À µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

ªÉÊ G¥À«¢üUÀ¼À°è w½¸À¯ÁVgÀÄªÀ GzÉÝÃ±ÀUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ CªÀÅUÀ¼À£ÀÄß JµÀÖgÀ ªÀÄnÖUÉ 

¸Á¢ü¸À¯ÁVzÉ JA§ µÉqÀÆå®Ä ªÀUÁðªÁgÀÄ;

ºËzÀÄ

gÀhÄqï ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À µÉqÀÆå®Ä; ºËzÀÄ

	 (»A¢£À ªÀµÀðzÀ ªÀgÀ¢ F PÀArPÉAiÀÄ°è G¯ÉèÃT¹zÀ ¨ÁrUÉzÁgÀgÀ£ÀÄß ¢£ÁAPÀ 30.09.2022 gÀA¢UÉ 

vÉgÀªÀÅUÉÆ½¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ) 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : £ÀPÀ° a£Áß¨sÀgÀt ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̧ Á®UÁgÀgÀÄ Qæ«Ä£À¯ï ªÁådåzÀ £ÁåAiÀiÁ®AiÀÄPÉÌ 

ºÁdgÁUÀÄwÛzÀÄÝ, CªÀgÀ «gÀÄzÀÞ CªÀÄÄ¯ÁÓj PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¸À®Ä CªÀgÀ ªÁ¸À «¼Á¸À ¸ÀÜ¼À ¥ÀvÉÛ ºÀZÀÑ®Ä 

PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ ²æÃ ªÀÄºÉÃ±ïPÀÄªÀiÁgïgÀªÀgÀ£ÀÄß ¥ÀvÉÛ ºÀZÀÑ®Ä ¥ÉÆ°Ã¸ï ¸ÀºÀPÁgÀ PÉÆÃjzÉ.
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12)	¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀPÉÌ / ¸ÀºÀPÁjUÉ C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀ PÁ£ÀÆ£ÀÄUÀ¼À ZÁ®£É CxÀªÁ G®èAWÀ£É PÀÄjvÀÄ

	 (¸ÀºÀPÁgÀ PÁAiÉÄÝ PÁ£ÀÆ¤£À G®èAWÀ£É ºÁUÀÆ ¨ÉÊ¯ÁzÀ G®èAWÀ£É EzÀÝ°è ¸ÀAQë¥ÀÛªÁV «ªÀj¹)

1 ¨ÁåAQAUï ¤AiÀÄAvÀæt PÁAiÉÄÝ, ¸ÀºÀPÁj ¸ÀAWÀUÀ¼À 

PÁAiÉÄÝ, ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À ¥Á®£É §UÉÎ n¥ÀàtÂ

¥Á°¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ.

2 ¤§AzsÀPÀgÀ/¤zÉðÃ±ÀPÀgÀ E¯ÁSÉAiÀÄ ¸ÀÆZÀ£É, 

¸ÀÄvÉÆÛÃ¯ÉUÀ¼À CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ¤¸À¯ÁVzÉAiÉÄ? 

C¼ÀªÀr¹PÉÆ¼Àî¯ÁVzÉAiÉÄ? C£ÀÄ¸Àj¸À¯ÁUÀÄwÛzÉAiÉÄ?

C£ÀÄ¸Àj¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ.

3 £À¨Áqïð CxÀªÁ Dgï.©.L ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À ºÁUÀÆ 

ªÀiÁUÀð¸ÀÆaUÀ¼À C£ÀÄ¸ÀgÀuÉ

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À 

jÃvÁå PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÉ

4 G¥À«¢üUÀ¼À G®èAWÀ£É, PÁAiÉÄÝ G®èAWÀ£É, 

¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À G®èAWÀ£É §UÉÎ ªÀgÀ¢

EgÀÄªÀÅ¢®è.

5 ¸ÀºÀPÁgÀ E¯ÁSÉ CxÀªÁ Dgï.©.L.¤AzÀ «ZÁgÀuÉ/

vÀ¥Á¸ÀuÉ §UÉÎ ªÀgÀ¢

¢£ÁAPÀ 31.03.2022 CªÀ¢ü CAvÀåPÉÌ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À vÀ¥Á¸ÀuÉAiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 28.11.2022 

jAzÀ 14.12.2022 ¢£ÁAPÀzÀªÀgÉUÉ £ÀqÉ¢zÀÄÝ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ vÀ¥Á¸ÀuÁ ªÀgÀ¢ ¹éÃPÀj¹zÀÄÝ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀjUÉ C£ÀÄ¥Á®£Á 

ªÀgÀ¢ ¸À°è¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À vÀ¥Á¸ÀuÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ 

¢£ÁAPÀ 31.03.2022gÀA¢UÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

¸Á® UÀÄgÀÄw¸ÀÄ«PÉAiÀÄ°è ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À 

IRAC ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀjAiÀiÁV ¥Á°¹®èªÉAzÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ Covid-19 ¸ÁAPÁæ«ÄPÀ PÁ¬Ä¯É ¸ÀA§AzsÀ 

Resolution Frame work I ªÀÄvÀÄÛ IIgÀ jÃvÁå ¸Á® 
¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ¸Ë®¨sÀå ªÀÄÄAdÆgÁwAiÀÄ°è ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀjAiÀiÁV ¥Á°¹®è 

EvÁå¢ PÁgÀtzÉÆA¢UÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀµÁðAvÀå 

2021-22gÀA¢UÉ UÀÄgÀÄw¹zÀÝ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 

gÀÆ. 12741.78 ®PÀëUÀ¼À£ÀÄß gÀÆ. 31628.00 ®PÀëUÀ½UÉ 

ºÉaÑ¸À¯ÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAPÀÄ vÀ¥À¸ÁuÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ 2021-22gÀ 

¸Á°£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¨ÁåAQ£À MlÄÖ C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ±ÉÃ. 19.86UÀ½UÉ ªÀÄvÀÄÛ ¤ªÀé¼À C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ±ÉÃ. 12.58UÀ½UÉ Ej¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. 
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¸ÀzÀ¸ÀåvÀé

¸ÁªÀiÁ£Àå ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé £ÁªÀÄªÀiÁvÀæ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¸ÀºÀ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé

¥Àæ¸ÀPÀÛ  

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

ªÀµÁðgÀA¨sÀzÀ°è EzÀÝ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 77166 76667 9763 9668 - -

ºÉÆ¸ÀzÁV ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¥ÀqÉzÀªÀgÀÄ 2332 1868 1588 1373 - -

¸ÀzÀ¸ÀåvÀé¢AzÀ PÀrªÉÄ DzÀªÀgÀÄ 1333 1369 1481 1278 - -

¸Á¯ÁSÉÊjUÉ EgÀÄªÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 78165 77166 9870 9763 - -

¨sÁUÀ - III
¨ÁåAQ£À ªÀåªÀºÁjPÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ:

13) ¢£ÁAPÀ 31-03-2023 gÀ°ègÀÄªÀAvÉ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ «ªÀgÀ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ EgÀÄvÀÛzÉ.

¸Á¯ÁAvÀå 2021-22 gÀA¢UÉ ̈ ÁåAQ£À ¤ªÀé¼À C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

¸Á®UÀ¼ÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 12.58 EgÀÄªÀ PÁgÀtPÉÌ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ ¸ÀA¸ÉÜUÉ Supervisory Action 
Frame Work (SAF) eÁj ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

¨ÁåAQ£À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß PÀrªÉÄUÉÆ½¸À®Ä 

¸ÀÆa¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À SAF DzÉÃ±ÀzÀ ¸ÀÆZÀ£ÉAiÀÄAvÉ PÀæªÀÄ 
C¼ÀªÀr¸À®Ä ¸ÀÆa¹zÉ. 

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¨ÁåAPÀÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á® «AUÀr¸ÀÄªÁUÉÎ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ C¸À®Ä CxÀªÁ §rØUÀ¼ÀÄ ¸Á® 

ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ¢£ÁAPÀ¢AzÀ ªÀÄÆgÀÄ wAUÀ¼ÀÄUÀ½VAvÀ PÀrªÉÄ¬ÄzÀÝ°è CAvÀºÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß GvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÁV 

¥ÀjUÀtÂ¹gÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À vÀ¥Á¸ÀuÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ M¥ÀàzÉ, ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ¢£ÁAPÀ¢AzÀ 90 

¢£ÀUÀ½UÀÆ «ÄÃj C¸À®Ä CxÀªÁ §rØ EzÀÝ°è C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®ªÁV, MªÉÄä ¸Á® C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®ªÁzÀÝ°è 

¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁzÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¥ÀÆwðAiÀiÁV ¥ÁªÀw¸ÀzÉ ¨sÁUÀ±ÀB ¨ÁQ G½zÀ SÁvÉUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®ªÁV 

ªÀÄvÀÄÛ PÉÆÃ«qï-19 ¸ÁAPÁæ«ÄPÀ PÁ¬Ä¯É ¸ÀA§AzsÀ wÃªÀiÁð¤¹zÀ ¸Á® ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À°è Dgï.©.L 

¤UÀ¢¥Àr¸ÀzÀ ¢£ÁAPÀPÉÌ ¸Á® PÀAvÀÄ ¨ÁQ EgÀÄvÀÛzÉ JA§ PÁgÀtPÉÌ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®ªÁV ¥ÀjUÀtÂ¸À¯ÁV 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À vÀ¥Á¸ÀuÉAiÀÄ jÃvÁå ¨ÁåAQ£À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ºÉZÁÑVgÀÄvÀÛªÉ. 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023 gÀA¢UÉ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀéAiÀÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß 

UÀÄgÀÄw¹zÀÄÝ, 2022-23 ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¨ÁåAQ£À ¤ªÀé¼À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 0.84UÀ½zÀÄÝ, ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¹zÀ UÀjµÀ× «ÄwAiÉÆ¼ÀUÉ EgÀÄvÀÛªÉ.
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¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð ¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ CAQ CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÀ°è CºÀðgÁzÀªÀjUÉ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀéªÀ£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä CªÀPÁ±À 

PÀ°à¹PÉÆnÖgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA¸ÉÜ¬ÄAzÀ DyðPÀ ¸ÀºÁAiÀÄ 

¥ÀqÉzÀÄ DyðPÀ ¹ÜwAiÀÄ£ÀÄß GvÀÛªÀÄ¥Àr¹PÉÆ¼Àî®Ä ¸ÀºÀPÁgÀ 

¤ÃqÀÄªÀÅzÀgÉÆA¢UÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ GzÉÝÃ±ÀUÀ¼À FqÉÃjPÉAiÀÄ §UÉÎ 

ºÉZÀÄÑ UÀªÀÄ£ÀºÀj¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ J¯Áè 

ªÀUÀðzÀªÀjUÀÆ ̧ ÀºÀPÁgÀ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ ̧ ÀzÀ¸ÀåvÀéªÀ£ÀÄß 

¤ÃqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À CAvÀåPÉÌ »A¢£À ̧ Á°UÉ ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ̈ ÁåAQ£À°è 

¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ ¥ÀæUÀw ±ÉÃPÀqÀ 1.29 gÀµÀÄÖ ºÉZÁÑVzÉ. 

¢£ÁAPÀ 28.01.2002 gÀ°è £ÀqÉzÀ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤tðAiÀÄzÀAvÉ 

CzÀÄªÀgÉUÀÆ ̈ ÁåAQ£À°èzÀÝ J¯Áè ̧ ÀºÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À£ÀÄß ̈ ÁåAQ£À 

¸ÀzÀ¸ÀågÀ£ÁßV ¸ÉÃ¥ÀðqÉUÉÆ½¹zÀÄÝ vÀzÀ£ÀAvÀgÀ ¨ÁåAQ£À°è 

AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸ÀºÀ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¤Ãr®è¢gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀASÉå : 12gÀ£ÀéAiÀÄ µÉÃgÀÄ zÀÈrüÃPÀgÀt 

¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¤ÃqÀ®Ä ¨ÁåAPÀÄ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆArzÀÄÝ 

J¯Áè ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ µÉÃgÀÄ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ a£Áß¨sÀgÀt DzsÁgÀ ¸Á® gÀÆ. 1,00,000/-UÀ¼À 

ªÀgÉ«UÉ ªÀÄvÀÄÛ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀ ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

ªÀgÀªÀiÁ£À ºÉÆA¢zÀ CªÀgÀ PÀÄlÄA§zÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À eÁ«ÄÃ¤UÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ £ÁªÀÄªÀiÁvÀæ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¤ÃrgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ.

PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁj (wzÀÄÝ¥Àr) C¢ü¤AiÀÄªÀÄ 

2014 gÀ PÀ®A 18(1) gÀ£ÀéAiÀÄ ¨ÁåAQ£À°ègÀÄªÀ 

¸ÀºÀ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À ¸ÀASÉåAiÀÄÄ MlÄÖ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ 

¥Àæw±ÀvÀ ºÀ¢£ÉÊzÀgÀµÀÖ£ÀÄß «ÄÃgÀvÀPÀÌzÀÝ®è, 

MAzÀÄ ªÉÃ¼É FUÁUÀ¯ÉÃ ¸ÀzÀj ¥ÀæªÀiÁt 15 

¥Àæw±ÀvÀQÌAvÀ ºÉaÑUÉ EzÀÝ°è CAvÀºÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 

PÀ®A 16 gÀ£ÀéAiÀÄ ̈ ÁåAQ£À ̧ ÀzÀ¸ÀåvÀé ºÉÆAzÀ®Ä 

CºÀðjzÀÝ°è F wzÀÄÝ¥Àr ¢£ÁAPÀ¢AzÀ 6 

wAUÀ¼ÉÆ¼ÀUÉ CAvÀºÀ ̧ ÀºÀ¸ÀzÀ¸ÀågÀ£ÀÄß PÀæªÀÄ§zÀÝ 

¸ÀzÀ¸ÀågÉAzÀÄ ªÀiÁrPÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ, CxÀªÁ 

CªÀgÀ£ÀÄß ̧ ÀºÀ ̧ ÀzÀ¸ÀåvÀé¢AzÀ vÉUÉzÀÄºÁPÀÄªÀÅzÀÄ 

JAzÀÄ EzÀÄÝ, F ªÉÄÃ°£À CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß 

UÀªÀÄ¤¹ ¸ÀºÀPÁjAiÀÄ°ègÀÄªÀ ¸ÀºÀ¸ÀzÀ¸ÀågÀ §UÉÎ 

«ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

¨ÁåAQ£À°è ¸ÀºÀ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è.
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J¯Áè ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ PÉ.ªÉÊ.¹. zÁR¯ÁwUÀ¼À£ÀÄß 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅzÀgÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ oÉÃªÀtÂ SÁvÉUÀ¼À£ÀÄß 

vÉgÉAiÀÄÄªÁUÀ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À 

jÃvÁå PÉ.ªÉÊ.¹ zÁR¯ÁwUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ zÁR°¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

DzÀgÉ PÉ.ªÉÊ.¹ ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼ÀÄ eÁjUÉÆ¼ÀÄîªÀÅ zÀQÌAvÀ®Æ 

»A¢£À ¢£ÀUÀ¼À°è ¸ÀzÀ¸ÀågÁVgÀÄªÀ ºÀ®ªÀÅ ªÀåQÛUÀ½AzÀ CAvÀºÀ 

zÁR¯ÁwUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ¨ÉÃPÁVzÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉ.ªÉÊ.¹ zÁR¯É 

E®èzÀ SÁvÉzÁgÀjUÉ ¥ÀvÀæ ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¹ CUÀvÀå zÁR¯É 

¸À°è¸À®Ä ªÀÄ£À« ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉ.ªÉÊ.¹ zÁR¯É E®èzÀ oÉÃªÀtÂ SÁvÉUÀ¼À°è 

ªÀåªÀºÁgÀ ¸ÀÜVvÀUÉÆ½¸À®Ä wÃªÀiÁð¤¹ PÁAiÀÄðUÀvÀUÉÆ½¹zÉ 

ªÀÄvÀÄÛ CUÀvÀå PÉ.ªÉÊ¹. zÁR¯É ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀ £ÀAvÀgÀ CAvÀºÀ 

SÁvÉAiÀÄ°è ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸À®Ä CªÀPÁ±À PÀ°à¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. EzÀgÀ §UÉÎ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÀæªÀÄªÀ»¸ÀÄªÀÅzÀÄ CUÀvÀå.

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.

¸ÀºÀPÁjAiÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÉÆqÀ£É PÉÊUÉÆAqÀ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À°è EgÀÄªÀ £ÀÆå£ÀåvÉUÀ¼À §UÉÎ «ªÀÄ±Éð:

1 ««zsÀ ªÀUÀðUÀ¼À ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À 

§UÉÎ n¥ÀàtÂ

PÀArPÉ 13gÀ°è w½¹zÀAvÉ 2 «zsÀzÀ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀéªÀ£ÀÄß ¨ÁåAPÀÄ 

PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 1959 PÀ®A 16 ªÀÄvÀÄÛ 18 

gÀAvÉ ¤ÃqÀ¯ÁUÀÄwÛzÉ.  

2 ¸ÀzÀ¸ÉåÃvÀgÀgÉÆA¢V£À ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À §UÉÎ 

n¥ÀàtÂ

¨ÁåAQAUï ¤AiÀÄAvÀæt PÁAiÉÄÝ ºÁUÀÆ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£À ¤§ðAzsÀUÀ½UÉ M¼À¥ÀlÄÖ ¨ÁåAPÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÉÃvÀgÉÆA¢UÉ 

oÉÃªÀtÂ ¸ÀAUÀæºÀuÉ EvÁå¢ ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸ÀÄwÛzÉ.  

3 ªÁå¦Û«ÄÃj £ÀqÉ¹zÀ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è

4 µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼À ¤ªÀðºÀuÉ §UÉÎ n¥ÀàtÂÂ PÀArPÉ 14gÀ°è «ªÀj¹zÉ.

14) µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼À §UÉÎ «ªÀÄ±Éð :

1) C¢üPÀÈvÀ µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼À :

¸ÀºÀPÁjAiÀÄ G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀ£ÀéAiÀÄ C¢üPÀÈvÀ µÉÃgÀÄ 

§AqÀªÁ¼ÀzÀ «Äw ¸ÀºÀPÁj ªÁ¶ðPÀ ªÀÄºÁ¸À¨sÉ 

AiÀÄ°è ¤zsÀðj¹zÀ PÀÄjvÀÄ ºÁUÀÆ ¸ÀºÀPÁj 

G¥À ¤AiÀÄªÀÄzÀ£ÀéAiÀÄ µÉÃj£À ªÀÄÄR¨É¯É PÀÄjvÀÄ 

«ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

G¥À¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀASÉå 10 gÀ£ÀéAiÀÄ ¨ÁåAQ£À 

C¢üPÀÈvÀ µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀUÀ¼ÀÄ ¥Àæw µÉÃj£À gÀÆ. 

200-00 ªÀÄÄR¨É¯ÉAiÀÄ JgÀqÀÄ £ÀÆgÀÄ PÉÆÃn 

gÀÆ¥Á¬ÄUÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ.
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¢£ÁAPÀ 31-03-2023PÉÌ EgÀÄªÀAvÉ ¸ÀºÀPÁjUÉ ¸ÀAzÁAiÀÄªÁzÀ µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀzÀ «ªÀgÀ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ 
EgÀÄvÀÛzÉ.

µÉÃgÀÄ  

§AqÀªÁ¼À

¸ÀPÁðgÀzÀ 

 µÉÃgÀÄ

¸ÁªÀiÁ£Àå  

µÉÃgÀÄ

£ÁªÀÄªÀiÁvÀæ

¸ÀzÀ¸ÀågÀ µÉÃgÀÄ

¸ÀºÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ

µÉÃgÀÄ

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á®Ä

»A¢£À 

¸Á®Ä

ªÀµÁðgÀA¨sÀ 

zÀ°èzÀÝAvÉ

E®è E®è 91,53,68,627 90,36,60,952 1,29,900 1,27,520 E®è E®è

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á° 

£À°è£À dªÀiÁ

E®è E®è 8,80,99,100 6,77,19,400 31,842 27,480 E®è E®è

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á° 

£À°è£À RZÀÄð

E®è E®è 4,91,02,775 5,60,11,725 28,372 25,100 E®è E®è

¸Á¯ÁSÉÊjUÉ 

EzÀÝAvÉ

E®è E®è 95,43,64,952 91,53,68,627 1,33,370 1,29,900 E®è E®è

¸ÀgÀPÁgÀzÀ µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀzÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð: 

¸ÀPÁðgÀzÀ µÉÃgÀÄ zsÀ£À PÀÄjvÀAvÉ ªÀÄAdÆgÁw DzÉÃ±À 

ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄgÀÄ ¥ÁªÀwAiÀÄ PÀAvÀÄUÀ¼À µÀgÀvÀÄÛ EvÁå¢ 

PÀÄjvÀÄ «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå WÀ£À ̧ ÀPÁðgÀªÀÅ F ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è µÉÃgÀÄ 

§AqÀªÁ¼ÀzÀ gÀÆ¥ÀzÀ°è ºÀt vÉÆqÀV¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

¸ÀAzÁAiÀÄªÁzÀ µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀzÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð: 

(EzÀgÀ°è ¸ÀAzÁAiÀÄªÁzÀ µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼À C¢üPÀÈvÀ 

µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀzÀ «ÄwAiÀÄ°è EgÀÄªÀAvÉ, µÉÃj£À 

ªÀÄÄR¨É¯ÉAiÀÄAvÉ ¥ÀÆtð EgÀÄªÀ §UÉÎ, J®è 

¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ µÉÃgÀÄ ¥ÀæªÀiÁt ¥ÀvÀæ ¤ÃrgÀÄªÀ §UÉÎ. 

¸ÀAWÀzÀ°è PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁj ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 

PÀ®A 122gÀAvÉ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ jf¸ÀÖj£À°è ¥ÀÆtð 

«ªÀgÀUÀ¼ÉÆA¢UÉ) 

F ªÉÄÃ®ÌAqÀ CAQ CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÁUÀ 2022-

23£ÉÃ ¸Á°£À°è µÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀUÀ¼À ¸ÀAUÀæºÀuÉAiÀÄ°è 

gÀÆ. 3,89,99,795-00UÀ¼ÀÄ ºÉZÁÑVzÀÄÝ ±ÉÃPÀqÀ 4.26 

gÀµÀÄÖ ¨É¼ÀªÀtÂUÉAiÀiÁVzÉ.

¨ÁåAQ£À G¥À ¤§AzsÀ£É ¸ÀASÉå: 10gÀ ¥ÀæPÁgÀ 

MAzÀÄ µÉÃj£À ªÀÄÄR¨É¯É gÀÆ. 200.00UÀ¼ÁVzÀÄÝ 

¨ÁåAQ£À 3399 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 200.00UÀ½UÀÆ 

PÀrªÉÄ µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ G½¹PÉÆAqÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄvÁÛgÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ ̈ ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ 

¸ÀASÉå 20gÀ jÃvÁå ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ §¼À¹PÉÆ¼Àî¨ÉÃPÁzÀ 

PÀ¤µÀ× ¸ÉÃªÉ / ¸Ë®¨sÀåUÀ¼ÀrAiÀÄ°è EvÀgÉ ¤§AzsÀ£ÉUÀ 

¼ÉÆA¢UÉ ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ gÀÆ. 1,000.00 UÀ¼À PÀ¤µÀ× µÉÃgÀÄ 

ªÉÆ§®UÀÄ ºÉÆA¢gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ªÀgÀ¢ ̧ Á¯ÁAvÀåzÀ°è 

¨ÁåAQ£À 21177 ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 1,000.00 UÀ½UÀÆ 

PÀrªÉÄ µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ G½¹PÉÆAqÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄvÁÛgÉ. 
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	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ̈ ÁåAQ£À ̈ ÉÊ¯Á ¤AiÀÄªÀÄ jÃvÁå PÀ¤µÀ× ̧ ÉÃªÉ/¸Ë®¨sÀå G¥ÀAiÉÆÃV¸À®Ä ¤ªÉÃzÀ£É 

ªÀiÁrzÉ.

15) «ÄÃ¸À®Ä ¤¢ü ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ ¤¢üUÀ¼ÀÄ : ‘±ÉqÀÆå¯ï AiÀÄÄ’£À°ègÀÄªÀ ¥ÀæPÁgÀ:

1 ¸ÀºÀPÁjAiÀÄ°ègÀÄªÀ «ÄÃ¸À®Ä ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß ¸ÀºÀPÁj 

¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄ 23gÀAvÉ ¥ÀævÉåÃPÀªÁV UÀÄAvÁ¬Ä¸À 

¯ÁVzÉAiÉÄÃ? ¥ÀævÉåÃPÀªÁV UÀÄAvÁ¬Ä¸ÀzÉ EzÀÝ°è 

¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤§AzsÀPÀgÀ C£ÀÄªÀÄw 

¥ÀqÉ¢zÁÝgÉAiÉÄÃ? UÀÄAvÁªÀtÂAiÀÄ ªÉÄÃ°£À 

§rØ ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ ¸ÀAWÀPÉÌ dªÀiÁ DVzÉAiÉÄÃ? 

E®è¢zÀÝ°è CªÀ¢ü ¸ÀªÉÄÃvÀ PÁgÀt w½¹.

¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ F ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

gÀÆ. 75,15,95,763.76UÀ¼À D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß 

ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ. F ̧ ÀA§AzsÀ gÀÆ. 80,50,00,000.00 

UÀ¼À£ÀÄß gÁdå / PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀzÀ ¸Á®zÀ ¥ÀvÀæUÀ¼À°è 

D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÁV «ÄÃ¸À°j¹zÀÄÝ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ F 

UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ̧ ÀPÁ®zÀ°è §rØ dªÀiÁ ¥ÀqÉzÀÄ 

¯ÉPÀÌ«j¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀÄ 

1960gÀ ¤AiÀÄªÀÄ 23PÉÌ ¥ÀÆgÀPÀªÁV ¸ÀA¸ÉÜ¬ÄAzÀ 

D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß «¤AiÉÆÃV¸À¯ÁVzÉ.

2 ¤¢üUÀ¼À ¤AiÉÆÃd£É ªÀiÁqÀÄªÁUÀ PÁAiÉÄÝ ¥ÀæPÀgÀt 

58gÀ CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß ¥Á°¸À¯ÁVzÉAiÉÄ?

¤¢üUÀ¼À£ÀÄß UÀÄAvÁ¬Ä¸ÀÄªÀ°è PÁAiÉÄÝ ¥ÀæPÀgÀt 58 ªÀÄvÀÄÛ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀÄß 

C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

3 ¸ÀAWÀªÀÅ PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁj ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄ 

23(2) gÀ£ÀéAiÀÄ vÀ£Àß PÁ¬ÄÝlÖ ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß 

CxÀªÁ CzÀgÀ MAzÀÄ ¨sÁUÀªÀ£ÀÄß ¤§AzsÀPÀgÀ 

DzÉÃ±ÀzÀ£ÀéAiÀÄ ̧ ÀéAvÀ ªÁå¥ÁgÀPÁÌV CxÀªÁ ̧ ÀAWÀzÀ 

PÀlÖqÀ ¤ªÀiÁðt CxÀªÁ RjÃ¢UÁV CxÀªÁ 

PÁ¬ÄÝlÖ ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß C£Àå GzÉÝÃ±ÀUÀ½UÉ 

§¼À¹gÀÄªÀÅ¢®è.

¨ÁåAPÀÄ J¯Áè ̧ ÀzÀ¸ÀåjAzÀ gÀÆ. 200.00 gÀ UÀÄuÁA±ÀzÀ°è 

µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ ºÉÆA¢gÀ®Ä ªÀÄvÀÄÛ ̈ ÉÊ¯Á ¤AiÀÄªÀÄ 

20 gÀ£ÀéAiÀÄ ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ §¼À¹PÉÆ¼Àî¨ÉÃPÁzÀ PÀ¤µÀ× ¸ÉÃªÉ 

ªÀÄvÀÄÛ ̧ Ë®¨sÀåUÀ¼ÀrAiÀÄ°è w½¹gÀÄªÀ µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ 

¤§AzsÀ£ÉUÉ C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀAvÉ ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ gÀÆ. 1,000.00 

UÀ¼À PÀ¤µÀ× µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ ºÉÆA¢gÀ®Ä PÀæªÀÄ 

PÉÆÃjzÉ.

¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ µÉÃgÀÄ ¥ÀæªÀiÁt ¥ÀvÀæªÀ£ÀÄß ¤ÃqÀ¯ÁUÀÄwÛzÀÄÝ 

J¯Áè ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ µÉÃgÀÄ ¥ÀæªÀiÁt ¥ÀvÀæ ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀAvÉ 

PÀæªÀÄªÀ»¸À®Ä ¸ÀÆa¹zÉ.

PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖ vÀAiÀiÁj¹zÁÝgÉAiÉÄÃ? vÁ¼É 

AiÀiÁVzÉAiÉÄÃ? (ªÀåvÁå¸À«zÀÝ°è ªÀåvÁå¸À AiÀiÁªÀ 

¸Á°£ÀzÀÄ JA§ÄzÀgÀ §UÉÎ «ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ) 

µÉÃgÀÄ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj ¥ÀnÖUÉ 

vÁ¼ÉAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ.
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¨sÀÆ«ÄUÀ¼À RjÃ¢AiÀÄ°è vÉÆqÀV¸À®Ä C£ÀÄªÀÄw 

¥ÀqÉAiÀÄ¢zÀÝ°è, ¸ÀzÀj DzÉÃ±ÀzÀ ±ÀgÀvÀÄÛUÀ¼À ºÁUÀÆ 

CªÀÅUÀ¼À ¥Á®£ÉAiÀÄ PÀÄjvÀÄ «ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

4 F ªÉÄÃ°£ÀAvÉ «¤AiÉÆÃV¹zÀ PÁ¬ÄÝlÖ ¤¢üAiÀÄ 

ªÉÆvÀÛ ºÁUÀÆ ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ°è «¤AiÉÆÃV¹zÀ 

PÀlÖqÀ ¤¢üAiÀÄ ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß ¸ÀAWÀzÀ ¸Á® fAzÀV 

(Balance Sheet) vÀBSÉÛAiÀÄ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ¤¢üAiÀÄ 

PÉ¼ÀUÉ M¼ÀV£À CAPÀtzÀ°è (Inner Column) 
PÀqÁØAiÀÄªÁV £ÀªÀÄÆ¢¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

5 ¸ÀAWÀªÀÅ ¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¤¢üAiÀÄ ªÀAwUÉAiÀÄ£ÀÄß 

¥ÁªÀw¹zÉAiÉÄ? ¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß 

¥ÁªÀw¸ÀÄªÀ ªÉÆzÀ¯ÉÃ ¸ÀAWÀzÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ 

r«qÉAqï ºÀAa ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁ¬ÄzÉ PÀ®A 57 

(4) (©) AiÀÄ G®èAWÀ£ÉAiÀiÁVzÉAiÉÄÃ?

2021-22gÀ DyðPÀ ªÀµÀðPÉÌ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̈ ÁåAQ£À 

¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀzÀ°è D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÉ vÉUÉ¢j¹zÀ £ÀAvÀgÀ 

G½AiÀÄÄªÀ ªÉÆ§®V£À ±ÉÃPÀqÀ 2% gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀºÀPÁgÀ ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼ÀPÉÌ ªÀÄvÀÄÛ 

±ÉÃPÀqÀ 1 gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt 

¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼ÀPÉÌ ¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët 

¤¢üAiÀiÁV ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, PÀæªÀÄªÁV CªÀgÀÄUÀ½UÉ 

gÀÆ. 36,22,746.00 ªÀÄvÀÄÛ gÀÆ. 18,11,373.00 UÀ¼À£ÀÄß 

¢£ÁAPÀ 12.09.2022 gÀAzÀÄ ¥ÁªÀw ªÀiÁrzÉ. 

¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¥ÁªÀwUÀ¼À£ÀÄß ¥ÁªÀw¹zÀ £ÀAvÀgÀzÀ°è 

¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ r«qÉAqï ºÀAagÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. 

2022-23 gÀ ¸Á°UÉ ¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¤¢ü ¨Á§ÄÛ 

gÀÆ. 64.20 ®PÀëUÀ¼À£ÀÄß DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ¤ªÀðºÀuÁ 

zÀÈ¶×¬ÄAzÀ CªÀPÁ±À ªÀiÁrzÀÄÝ ªÀµÁðAvÀåzÀ°è D¹Û-

dªÁ¨ÁÝj ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.

6 EvÀgÉ ¤¢üUÀ¼ÀÄ ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ ¨ÁåAQ£À D¹Û dªÁ¨ÁÝj ¥ÀnÖAiÀÄ°è 

dªÁ¨ÁÝj PÀqÉ «ªÀj¹gÀÄªÀAvÉ MlÄÖ gÀÆ. 

3,70,54,03,877.61 UÀ¼À EvÀgÉ ¤¢üUÀ¼ÀÄ ̈ ÁåAQ£À°èzÀÄÝ 

«ªÀgÀUÀ¼ÀÄ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ EgÀÄvÀÛzÉ.
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1. PÀlÖqÀ ¤¢ü 28,02,63,639.66

2. µÉÃgÀÄ £À¥sÉ ¸ÀªÀÄvÉÆÃ®£Á ¤¢ü 1,66,94,058.33

3. «±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É PÁ¬ÄÝj¹zÀ ¤¢ü  

(GvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É)

6,96,28,861.00

4. PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É PÁ¬ÄÝj¹zÀ ¤¢ü 124,86,09,457.72

5. GvÀìªÀ ¤¢ü 60,19,064.11

6. ªÀÄgÀuÉÆÃvÀÛgÀ ¥ÀjºÁgÀ ¤¢ü 1,41,84,279.16

7. ¹§âA¢ PÉëÃªÀÄ ¤¢ü 1,18,99,927.16

8. zÁ£ÀzÀ ¤¢ü 80,44,938.21

9. ¥ÀæZÁgÀ ¤¢ü 1,08,73,273.33

10. UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À DPÀ¹äPÀ ¤¢ü 17,21,29,049.00

11. ¸ÀzÀ¸ÀågÀ PÉëÃªÀiÁ©üªÀÈ¢Þ ¤¢ü 80,85,400.00

12. ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀÄgÀuÉÆÃvÀÛgÀ ¤¢üUÉ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ ¤ÃqÀÄªÀ ªÀAwUÉ ¤¢ü 81,44,800.00

13. «±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü (DzÁAiÀÄ vÉjUÉ) 52,25,49,632.00

14. «±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü  

(DzÁAiÀÄ vÉjUÉ-UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðt)

10,89,83,976.00

15. «±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü  

(PÉÆÃ«qï-19 ¥ÁåPÉÃeï ¸ÀA§AzsÀ)

42,65,62,735.00

16. ¹§âA¢ ªÀÄgÀt ¥ÀjºÁgÀ ¤¢ü 2,27,32,587.93

17. ¹§âA¢ ¨É£ÉªÀ¯ÉAmï ¥sÀAqï 28,36,969.00

18. UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À ¸ÀªÀPÀ½ ¤¢ü 12,63,94,580.00

19. qÉ¥sÀqïð vÉjUÉ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ (BDDR IT HOUSING ¸ÀA§AzsÀ) 61,66,650.00

20 D¹Û ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ¤¢ü 63,46,00,000.00

MlÄÖ 370,54,03,877.61

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ vÁ£ÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ 

¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À ¥ÉÊQ ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj PÀlÖqÀ ªÀÄvÀÄÛ EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ PÀlÖqÀUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ zÀgÀzÀ°è 

ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£ÀUÉÆ½¹zÀ £ÀAvÀgÀ ¸ÀA§AzsÀzÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉzÀ ¥Àæ¸ÀÛPÀ ªÀiË®å PÀ¼ÉzÀÄ G½zÀ ªÉÆvÀÛzÀµÀÄÖ 

D¹Û ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ¤¢ü PÉÆæÃrüPÀj¹gÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸Àj¸ÀªÀiÁ£ÀªÁV PÀlÖqÀ ªÀiË®å ºÉaÑ¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À jÃvÁå EAvÀºÀ D¹Û ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ¤¢üAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 

45gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ Tier-1 §AqÀªÁ¼ÀUÀ¼ÉAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¸À§ºÀÄzÁVzÀÄÝ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß Tier-1 
§AqÀªÁ¼À ¤¢üUÀ¼À£ÀÄß ºÉaÑ¸À®Ä F PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¨ÉÊ¯ÁzÀ°è PÀ°à¹gÀÄªÀ CªÀPÁ±ÀUÀ½UÀ£ÀÄUÀÄtªÁV ªÀÄvÀÄÛ PÁAiÉÄÝAiÀÄ ¥ÀæPÁgÀ EvÀgÉ ¤¢üUÀ¼À£ÀÄß 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ PÉÆæÃrüÃPÀj¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§gÀÄvÀÛzÉ.
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(16) ºÉÆgÀV¤AzÀ ¥ÀqÉzÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ:

¸ÀAWÀªÀÅ ºÉÆgÀV¤AzÀ 

¸Á® ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä 

G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀ°è EgÀÄªÀ 

CªÀPÁ±À ºÁUÀÆ «ÄwAiÀÄ 

§UÉÎ «ªÀÄµÉð

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¨ÉÊ¯Á ¸ÀASÉå 5(3) ªÀÄvÀÄÛ 8 gÀ jÃvÁå ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï 

PÁ® PÁ®PÉÌ ºÉÆgÀr¸ÀÄªÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ½UÉ M¼À¥ÀlÄÖ ¤AiÀÄªÀÄ ¤§AzsÀ£ÉUÀ¼À°è 

¤¢ðµÀÖ¥Àr¹zÀAvÉ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ¤zsÀðj¸ÀÄªÀ µÀgÀvÀÄÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É CAxÀ §rØ 

zÀgÀzÀ°è CAxÀ «ÄwAiÀÄªÀgÉUÉ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä CªÀPÁ±À«zÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

ºÉÆgÀV¤AzÀ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á® ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è.  

1. ¨ÁåAQ¤AzÀ ¥ÀqÉzÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ:

J] ¨ÁåAQ£À ºÉ¸ÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆgÀV¤AzÀ 

AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á® 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è. 

©] ºÉÆgÀV¤AzÀ ¥ÀqÉzÀ ««zsÀ ¸Á®UÀ¼À «ªÀgÀ:

¹] ¥ÀqÉzÀ ¸Á®UÀ¼À°è ¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ «ªÀgÀ C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

r] ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀ §rØ [¤RgÀvÉ §UÉÎ ¥Àj²Ã°¹ 

«ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ] ¸Á¯ÁAvÀå ¢: 31.03.2023PÉÌ ¥ÁªÀwUÉ ¨ÁQ EgÀÄªÀ §rØ, 

F §rØUÉ CªÀPÁ±À PÀ°à¹gÀÄªÀ §UÉÎ «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

2 ¸ÀAWÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ½AzÀ ¥ÀqÉzÀ ¸Á®UÀ¼À «ªÀgÀ: [¸Á¯ÁAvÀå ¢: 31.03.2023PÉÌ 

zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæzÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄªÀ §UÉÎ ºÁUÀÆ F ¸Á®UÀ¼À ¸ÀÄ¹Û §UÉÎ 

«ªÀÄ±Éð ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ]

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

3 ¸ÀPÁðgÀzÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ: (¸ÀPÁðgÀ¢AzÀ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ ««zsÀ ¸Á®UÀ¼À ªÀUÁðªÁgÀÄ 

«ªÀgÀ, ¥ÀqÉzÀ ̧ Á®UÀ¼À «¤AiÉÆÃUÀzÀ §UÉÎ ºÁUÀÆ ̧ Á¯ÁAvÀå ¢: 31.03.2023 

PÉÌ ̈ ÁQ EgÀÄªÀ ªÉÆvÀÛPÉÌ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæzÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄªÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð)

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

4 ¸ÀAWÀªÀÅ ºÉÆgÀV¤AzÀ ¥ÀqÉzÀ ̧ Á®zÀ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ PÉÆqÀvÀPÀÌ EgÀÄªÀ ̈ ÁQUÀ½UÉ 

ºÁUÀÆ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀ ̧ ÀAWÀ ̧ ÀA¸ÉÜUÀ¼À ̈ ÁQ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ½UÉ vÁ¼É EzÉAiÉÄÃ? 

ªÀåvÁå¸À EzÀÝ°è F PÀÄjvÀÄ ̧ ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖ vÀAiÀiÁj¹ vÁ¼É £ÉÆÃqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? 

(¸ÀzÀj ªÀåvÁå¸ÀzÀ ªÀµÁðªÁgÀÄ «ªÀgÀ ¤Ãr ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖ PÀqÁØAiÀÄªÁV 

ªÀgÀ¢UÉ ®UÀwÛ¹, CzÀgÀ°è EgÀÄªÀ £ÀÆå£ÀåvÉAiÀÄ PÀÄjvÀÄ ¤RgÀªÁV «ªÀj¹ ¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á°£À £ÀÆå£ÀåvÉUÀ¼À£ÀÄß ¸Àj¥Àr¹gÀÄªÀ §UÉÎ PÀqÁØAiÀÄªÁV «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.)

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

PÀæ.¸À ¸Á®zÀ «ªÀgÀ DgÀA¨sÀzÀ ¨ÁQ ¸Á® vÀA¢zÀÄÝ ¸Á® ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ªÀµÁðAvÀåzÀ ¨ÁQ

1 £ÀUÀzÀÄ ¥ÀwÛ£À ¸Á® C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

2 E¤ßvÀgÉ ¸Á®UÀ¼ÀÄ C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è
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17) oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ:

1 ¸ÀAWÀªÀÅ oÉÃªÀtÂ ¸ÀAUÀæºÀuÉ ªÀiÁqÀ®Ä 

G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀ°è CªÀPÁ±À«gÀÄªÀ 

§UÉÎ ¸ÀAWÀªÀÅ ¸ÀAUÀæ»¹gÀÄªÀ oÉÃªÀtÂ 

G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀ£ÀÄ¸ÁgÀ EgÀÄªÀ §UÉÎ 

«ªÀÄ²ð¹.

G¥À¤AiÀÄªÀÄ 6 (©), 7, gÀAvÉ oÉÃªÀtÂUÀ¼À£ÀÄß ̧ ÀAUÀæ»¸À§ºÀÄzÁVzÉ. 

«ªÀgÀ PÉ¼ÀPÀAqÀAwzÉ.

¨ÁåAQ£À oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ ̧ Á®Ä ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è gÀÆ.2353,08,35,407.22 

gÀ¶ÖzÀÄÝ, ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ CAzÀgÉ ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀAzÀÄ 

gÀÆ.2264,67,56,536.41gÀµÀÄÖ DVgÀÄvÀÛzÉ. ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è MlÄÖ 

gÀÆ.88,40,78,870.81gÀµÀÄÖ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ PÀrªÉÄAiÀiÁVzÀÄÝ ±ÉÃPÀqÀ 

3.76gÀµÀÄÖ IÄuÁvÀäPÀ ¨É¼ÀªÀtÂUÉAiÀiÁVzÉ.

2. ¸ÀAWÀªÀÅ ¸ÀAUÀæºÀuÉ ªÀiÁrgÀÄªÀ ««zsÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ [PÀ¼ÉzÀ ¸Á®Ä ºÁUÀÆ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°UÉ 

¸ÀAUÀæ»¹gÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀÄ ºÉZÀÄÑ/PÀrªÉÄ ±ÉÃPÀqÀ ªÀiÁ»wAiÉÆA¢UÉ «ªÀÄ²ð¹.

oÉÃªÀtÂ  
«ªÀgÀUÀ¼ÀÄ

DgÀA¨sÀ  
¨ÁQ

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À 
dªÀiÁ

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À 
RZÀÄð

ªÀµÁðAvÀåPÉÌ 
¨ÁQ

AiÀiÁ¢AiÀÄ 
ªÉÆvÀÛ

CAvÀgÀ

¥ÀæUÀw  
AiÀÄ°è 
±ÉÃPÀqÁ 
ªÁgÀÄ

gÀdvÀ  
£ÀUÀzÀÄ ¥ÀvÀæ 

10393296549.00 12532395042.00 12891825572.00 10033866019.00 10033866019.00 E®è (-) 1.53

¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 9578233868.00 11389360177.00 11975586111.00 8992007934.00 8992007934.00 E®è (-) 2.49

ZÁ°Û oÉÃªÀtÂ 59660353.60 2071351815.61 2018201867.51 112810301.70 112810301.70 E®è (+)0.22

G½vÁAiÀÄ 
oÉÃªÀtÂ 

3084652526.77 26183282117.31 26088180331.46 3179754312.62 3179754312.62 E®è (+)0.40

®PÁë¢ü¥Àw 
DªÀvÀðPÀ 
oÉÃªÀtÂ

4035.00 - - 4035.00 4035.00 E®è

CPÀëAiÀÄ¦AZÀtÂ 
oÉÃªÀtÂ

7254011.00 1551717.00 10553.00 8795175.00 8795175.00 E®è (+)0.001

¹§âA¢ 
¨sÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂ

12779218.00 934470.00 663504.00 13050184.00 13050184.00 E®è (+)0.001

CªÀ¢ü ªÀÄÄVzÀ 
oÉÃªÀtÂ

172199753.00 4201885515.00 4298357250.00 75728018.00 75728018.00 E®è (-)0.41

jPÀjAUï 
oÉÃªÀtÂ

221564193.00 285555312.00 277353176.00 229766329.00 229766329.00 E®è (+) 0.04

agÀAfÃ« 
oÉÃªÀtÂ

1190899.85 2637485.00 2854156.76 974228.09 974228.09 E®è (-)0.001

±ÀvÁ©Þ £ÀUÀzÀÄ 

PÁåµï 

¸Ànð¦üPÉÃmï 

oÉÃªÀtÂ

--- 108195.00 108195.00 - -

®PÁë¢ü¥Àw 

£ÀUÀzÀÄ PÁåµï 

¸Ànð¦üPÉÃmï 

oÉÃªÀtÂ

--- 26397.00 26397.00 - -

MlÄÖ ªÉÆvÀÛ 23530835407.22 56669088242.92 57553167113.73 22646756536.41 22646756536.41 E®è (-) 3.76
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MlÄÖ oÉÃªÀÅUÀ¼À PÀ¼ÉzÀ 02 ªÀµÀðUÀ¼À CAQUÀ¼ÉÆA¢UÉ vÀÄ®£ÁvÀäPÀ «ªÀgÀ:

PÀæ.
¸À

oÉÃªÀuÁwUÀ¼À  
«ªÀgÀ

31.03.2021 
ªÉÆ§®UÀÄ

31.03.2022 
ªÉÆ§®UÀÄ

SÁvÉUÀ¼À 
¸ÀASÉå 

31.03.2023 
ªÉÆ§®UÀÄ

1 ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 9497882304.00 9578233868.00 34731 8992007934.00

2 gÀdvÀ £ÀUÀzÀÄ ¸Ànð¦üÃPÉÃmï 9920178962.00 10393296549.00 39907 10033866019.00

3 CªÀ¢ü ªÀÄÄVzÀ SÁAiÀÄA 

oÉÃªÀtÂ

257507674.00 172199753.00 1011 75728018.00

4 G½vÁAiÀÄ oÉÃªÀtÂ 3025377517.05 3084652526.77 105379 3179754312.62

5 ZÁ°Û SÁvÉ 79621177.94 59660353.60 1561 112810301.70

6 DªÀvÀðPÀ oÉÃªÀtÂ 212502729.00 221564193.00 3808 229766329.00

7 ¤gÀAvÀgÀ AiÉÆÃUÀPÉëÃªÀÄ 

oÉÃªÀtÂ 

68971.00 - - -

8 agÀAfÃ« oÉÃªÀtÂ 1398798.89 1190899.85 221 974228.09

9 ¨sÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂ 15281.00 - - -

10 ¹§âA¢ ¨sÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂ 13114391.00 12779218.00 411 13050184.00

11 ®PÁë¢ü¥Àw DªÀvÀðPÀ oÉÃªÀtÂ 196850.00 4035.00 1 4035.00

12 CPÀëAiÀÄ ¦AZÀtÂ oÉÃªÀtÂ 5790267.00 7254011.00 17 8795175.00

MlÄÖ gÀÆ. 23013654922.88 23530835407.22 187047 22646756536.41

«ªÀÄ±Éð :

1)	 ¥Àæ¸ÀÛPÀ ¸Á°£ÀAvÀåPÉÌ EgÀÄªÀ oÉÃªÀtÂAiÀÄÄ »A¢£À ¸Á°£À°èzÀÝ oÉÃªÀtÂAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 3.76 gÀµÀÄÖ PÀrªÉÄAiÀiÁVzÉ. 

2)	 31.03.2023PÉÌ PÀrªÉÄ ªÉZÀÑzÀ oÉÃªÀtÂAiÀÄÄ MlÄÖ oÉÃªÀtÂAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 14.88 gÀ¶ÖzÉ.

oÉÃªÀtÂUÀ¼À°è DVgÀÄªÀ ºÉZÀÑ¼À/PÀrvÀzÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð :

3 ¸ÀzÀ¸ÀågÀ®èzÀªÀjAzÀ oÉÃªÀtÂ ¹éÃPÀj¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ? 

JµÀÄÖ ªÀåQÛUÀ½AzÀ MlÄÖ JµÀÄÖ ªÉÆvÀÛzÀ oÉÃªÀÅ 

¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ ?

¨ÁåAPÀÄ ¨ÁåAQAUï ¤AiÀÄAvÀæt PÁAiÉÄÝ 1949gÀ£ÀéAiÀÄ 

¸ÀzÀ¸ÀågÀ®èzÀªÀjAzÀ®Æ oÉÃªÀtÂ ¹éÃPÀj¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ MlÄÖ gÀÆ. 1148.46 PÉÆÃn oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀzÀ¸ÀågÉÃvÀgÀjAzÀ MlÄÖ gÀÆ. 1116.22 PÉÆÃn 

oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ.

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : oÉÃªÀtÂUÀ¼À£ÀÄß ºÉaÑ¸À®Ä ¨ÁåAQ£À §UÉÎ eÁ»ÃgÁvÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¤ÃqÀ®Ä ªÀÄvÀÄÛ GvÀÛªÀÄ UÁæºÀPÀ ¸ÉÃªÉ 

PÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß C¼ÀªÀr¹zÉ. 



¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqïªÀµÀðUÀ¼À 
¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117 ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï ªÀµÀðUÀ¼À 

¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117

22

4 oÉÃªÀtÂAiÀÄ ªÉÄÃ¯É ¥ÁªÀw¸ÀÄwÛgÀÄªÀ §rØ 

zÀgÀUÀ¼ÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤zsÀðj¹gÀÄªÀ 

wÃªÀiÁð£ÀPÉÌ C£ÀÄUÀÄtªÁVzÉAiÉÄÃ? ªÀgÀ¢ 

ªÀµÀðzÀ°è ¥ÁªÀw¹zÀ §rØAiÀÄ ªÉÆvÀÛ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¥ÁªÀw¸À¯ÁUÀÄªÀ §rØ zÀgÀUÀ¼ÀÄ 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤zsÀðj¸ÀÄªÀ wÃªÀiÁð£ÀUÀ½UÉ C£ÀÄUÀÄt 

ªÁVgÀÄvÀÛzÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 2022-23gÀ ¸Á°£À°è oÉÃªÀtÂ 

§rØ ªÉZÀÑ gÀÆ. 149,14,69,119.80UÀ¼À£ÀÄß ̈ sÀj¹zÀÄÝ oÉÃªÀtÂ 

ªÉZÀÑªÀÅ (Cost of Deposit) ±ÉÃ. 6.43gÀµÀÄÖ DVgÀÄvÀÛzÉ. 
oÉÃªÀtÂ ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ PÀ¼ÉzÀ ¸Á°£À°è ±ÉÃ.6.70gÀ¶ÖzÀÄÝ ªÀgÀ¢ 

¸Á°£À°è EªÀÅ ±ÉÃ. 0.27gÀµÀÄÖ PÀrªÉÄAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ. ªÀgÀ¢ 

¢£ÁAPÀPÉÌ C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀAvÉ CªÀ¢ü oÉÃªÀtÂ §rØ zÀgÀUÀ¼ÀÄ 

±ÉÃPÀqÀ 3 jAzÀ ±ÉÃ. 7.75 gÀªÀgÉUÉ ªÀÄvÀÄÛ G½vÁAiÀÄ 

SÁvÉ §rØ zÀgÀUÀ¼ÀÄ ±ÉÃ. 3 jAzÀ 4gÀªÀgÉUÉ EgÀÄvÀÛªÉ. 

5 oÉÃªÀtÂzÁgÀjUÉ ¥Á¸ï ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ/ ¸Ànð¦üPÉÃmï 

¤ÃqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ oÉÃªÀtÂUÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¥Á¸ï ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ / 

oÉÃªÀtÂ ¨ÁAqï ¤ÃqÀÄªÀ ¥ÀzÀÞwAiÀÄ£ÀÄß Ej¹PÉÆArzÉ. 

6 J¯Áè oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ¯É §rØ PÉÆnÖzÉAiÉÄÃ? 

§rØ ¥ÁªÀw DUÀzÉÃ EzÀÝ°è ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ 

ºÉÆgÀ¨ÁQ DUÀÄªÀ §rØ ªÉÆ§®VUÉ ̧ ÀÆPÀÛªÁV 

¯ÉPÁÌZÁgÀ ªÀiÁr [PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ vÀAiÀiÁj¹] 

CªÀPÁ±À PÀ°à¹gÀÄªÀ §UÉÎ «ªÀÄ²ð¹.

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ §rØ PÉÆæÃrüPÀÈvÀUÉÆ¼ÀÄîªÀ J¯Áè oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ 

CAzÀgÉ £ÀUÀzÀÄ ¸Ànð¦üPÉÃmï EvÁå¢ oÉÃªÀtÂUÀ½UÉ 

¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ §rØAiÀÄ£ÀÄß SÁvÉUÉ dªÀiÁ ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ SÁvÉUÀ½UÉ §rØ ¥ÁªÀwAiÀiÁUÀ¢zÀÝ°è 

¨ÁQ §rØ ¥ÁªÀwUÁV gÀÆ. 1,57,56,402.00UÀ¼À£ÀÄß PÁ¢j¹ 

D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¹zÉ. F §rØ 

CªÀPÁ±ÀUÀ¼À §UÉÎ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ vÀAiÀiÁj¹zÀÄÝ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj 

vÀBSÉÛAiÀÄ°è£À ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. 

7 ¦Vä oÉÃªÀtÂAiÀÄ ªÀåªÀºÁgÀ PÉÊUÉÆArgÀÄªÀgÉÆÃ? ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ¦Vä oÉÃªÀtÂ ªÀåªÀºÁgÀ«gÀÄªÀÅ¢®è.

8 ¦Vä KeÉAlgÀ ¸ÀASÉå ªÀÄvÀÄÛ ¤UÀ¢¥Àr¹zÀ 

PÀ«ÄµÀ£ï.

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®èè

9 oÉÃªÀuÁwUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ CzÀgÀ ªÉÄÃ°£À §rØØ 

¥ÁªÀw¸ÀÄªÁUÀ DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

¥Á°¹gÀÄªÀgÉÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ oÉÃªÀtÂ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÁUÀ oÉÃªÀtÂ ªÉÆvÀÛªÀÅ 

§rØAiÉÆA¢UÉ gÀÆ. 20,000/- UÀ½VAvÀ ºÉZÁÑVzÀÝ°è 

CAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß £ÀUÀzÁV ¥ÁªÀw¸ÀzÉ SÁvÉUÉ 

dªÀiÁ CxÀªÁ zsÀ£ÁzÉÃ±ÀzÀ ªÀÄÆ®PÀ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÀÅzÀÄ, 

CªÀ¢ü oÉÃªÀtÂ §rØ ªÉÆvÀÛUÀ¼ÀÄ ªÁ¶ðPÀ gÀÆ. 

40,000/-UÀ¼ÀÄ (»jAiÀÄ £ÁUÀjÃPÀ£ÁVzÀÝ°è gÀÆ. 

50,000/) «ÄÃjzÀÝ°è ªÀÄÆ®zÀ¯Éè vÉjUÉ PÀrvÀ (TDS) 
ªÀiÁr ¥ÁªÀw¸ÀÄªÀÅzÀÄ (oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀÄ 15G/15H 

zÁR°¹zÀªÀgÀ£ÀÄß ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹) EvÁå¢ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ°è PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

10 C¤²ÑvÀ dªÁ¨ÁÝjUÀ¼ÀÄ : 

(Contingent Liabilities)
¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ̈ ÁåAPï SÁvÀjAiÀÄ£ÀÄß (Bank Guarantees) 
¤ÃrgÀÄªÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è.
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11 zÀæªÁå¹ÛUÀ¼À (¥sÀÄè¬Äqï j¸ÉÆÃ¸Àð¸ï) §UÉÎ 

«ªÀÄ±Éð SLR/CRRUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ-±ÁSÉUÀ¼À 

ªÁgÀzÀ DSÉÊgÁzÀ ¹ÜwAiÀÄ §UÉÎ (rªÀiÁåAqï 

DåAqï mÉÊªÀiï ®AiÀiÁ©°nÃ¸ï) C£ÀÄ¥Á®£Á 

ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¸À°è¸ÀÄªÀ ¥ÀzÀÞwAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄ 

vÀÛzÉAiÉÄÃ? F ¸ÀA§AzsÀzÀ zÁR¯ÉUÀ¼À£ÀÄß 

¤ªÀð»¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¨ÁåAQAUï ¤AiÀÄAvÀæt PÁAiÉÄÝ PÀ®A 18 ªÀÄvÀÄÛ 24 gÀ£ÀéAiÀÄ 

¨ÁåAPÀÄ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è vÀ£Àß ¤ªÀé¼À rªÀiÁåAqï ªÀÄvÀÄÛ 

mÉÊªÀiï ®AiÀiÁ©°nÃ¸ïUÀ¼À ªÉÄÃ¯É £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ 

zÀæªÁå¹ÛAiÀÄ£ÀÄß PÉ¼ÀPÀAqÀ zÀgÀzÀ°è (PÀ¤µÀ×) ¤ªÀð»¸À¨ÉÃPÁVzÉ.  

J) £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä

i) ¢£ÁAPÀ 22.05.2021 jAzÀ ±ÉÃPÀqÀ 4.00gÀµÀÄÖ
ii) ¢£ÁAPÀ 21.05.2022 jAzÀ ±ÉÃPÀqÀ 4.50 gÀµÀÄÖ

©) zÀæªÁå¹ÛUÀ¼ÀÄ 

1) 11.04.2020 jAzÀ ±ÉÃPÀqÀ 18.00gÀµÀÄÖ

¨ÁåAPï CRR/SLR ¤ªÀðºÀuÉ §UÉÎ ªÀiÁ»w 

§gÉ¢nÖzÀÄÝ ¥Àj²Ã°¸À¯ÁV ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è F ̧ ÀA§AzsÀ 

ªÀåvÀåAiÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è. DzÀgÉ ºÀ®ªÀÅ ¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è 

¤UÀ¢AiÀiÁzÀ ªÀÄlÖQÌAvÀ®Æ ºÉaÑ£À £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä 

ªÀÄvÀÄÛ zÀæªÁå¹ÛAiÀÄ£ÀÄß ¤ªÀð»¹zÀÄÝ, PÉ®ªÀÅ ¢£ÀUÀ¼À 

GzÁºÀgÀuÉUÀ¼À£ÀÄß PÉ¼ÀUÉ PÉÆqÀ¯ÁVzÉ.

£ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä :

¢£ÁAPÀ
¤UÀ¢¥Àr¹zÀ 
±ÉÃPÀqÀªÁgÀÄ

Ej¸À¨ÉÃPÁzÀ ªÉÆ§®UÀÄ
(gÀÆ. ®PÀëUÀ¼À°è)

EgÀÄªÀ ªÉÆvÀÛ
(gÀÆ.®PÀëUÀ¼À°è)

ºÉaÑUÉ EgÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀÄ
(gÀÆ. ®PÀëUÀ¼À°è)

08.04.2022 4% 9139.57 9219.51 79.94

10.05.2022 4% 9290.62 9426.98 136.36

12.06.2022 4.5% 10441.45 10700.64 259.18

14.07.2022 4.5% 10431.12 10671.77 240.65

16.08.2022 4.5% 10445.45 11135.43 689.98

18.09.2022 4.5% 10448.15 10709.10 260.95

20.10.2022 4.5% 10458.15 10686.02 227.87

22.11.2022 4.5% 10390.34 10796.93 406.58

23.12.2022 4.5% 10316.11 10506.20 190.09

25.01.2023 4.5% 10224.05 10384.30 160.25

27.02.2023 4.5% 9968.35 10493.83 525.48

29.03.2023 4.5% 9889.29 10564.92 675.64
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¢£ÁAPÀ ¤UÀ¢¥Àr¹zÀ
±ÉÃPÀqÀªÁgÀÄ

Ej¸À¨ÉÃPÁzÀ ªÉÆ§®UÀÄ
(gÀÆ. ®PÀëUÀ¼À°è)

EgÀÄªÀ ªÉÆvÀÛ
(gÀÆ.®PÀëUÀ¼À°è)

ºÉaÑUÉ EgÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀÄ
(gÀÆ. ®PÀëUÀ¼À°è)

08.04.2022 18% 41128.07 85023.66 43895.59

10.05.2022 18% 41807.77 96288.47 54480.71

12.06.2022 18% 41765.82 96484.10 54718.29

14.07.2022 18% 41724.48 98543.96 56819.48

16.08.2022 18% 41781.79 91738.40 49956.61

18.09.2022 18% 41792.60 101327.01 59534.41

20.10.2022 18% 41832.58 99269.41 57436.83

22.11.2022 18% 41561.37 101769.79 60208.42

23.12.2022 18% 41264.42 102683.01 61418.59

25.01.2023 18% 40896.19 100992.52 60096.34

27.02.2023 18% 39873.38 98973.00 59099.62

29.03.2023 18% 39552.14 94055.18 54498.04

zÀæªÁå¹ÛUÀ¼ÀÄ :

¨ÁåAPï zÀæªÁå¹ÛUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ §UÉÎ ªÀiÁºÉAiÀiÁ£À ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀjUÉ 

PÀ¼ÀÄ»¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ°è PÀAqÀÄ §A¢zÉ ªÀÄvÀÄÛ CAvÀºÀ ªÀgÀ¢UÀ¼ÀÄ ¸Àj EgÀÄªÀÅzÀgÀ §UÉÎ 

zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆArzÉ. ¨ÁåAPï vÀ£Àß ºÉZÀÄÑªÀj ¸ÀA¥À£ÀÆä®UÀ¼À£ÀÄß §rØ UÀ½PÉ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀÄgÀQëvÀ zÀÈµÀ×¬ÄAzÀ ¸ÀPÁðj 

¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À°è UÀÄAvÁ¬Ä¹gÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ F PÁgÀt¢AzÁV zÀæªÁå¹ÛUÀ¼ÀÄ ¤UÀ¢vÀ «ÄwVAvÀ ºÉaÑgÀÄvÀÛªÉ. 

¨ÁåAPï £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä ¤UÀ¢vÀ «ÄwAiÀÄ°èAiÉÄÃ ¤ªÀð»¸À®Ä ¸ÀÆa¹zÉ.

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¨ÁåAPÀÄ UÁæºÀPÀgÀ C¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ ªÁ¥À¸Áìw ¨ÉÃrPÉAiÀÄ£ÀÄß ¥ÀÆgÉÊ¸À®Ä ¢£ÀzÀ £ÀUÀzÀÄ ºÉÆgÀ 

ºÀjªÀÅ H»¹ £ÀUÀzÀÄ Ej¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ PÉ®ªÀÅ ¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è H»¹zÀAvÉ £ÀUÀzÀÄ ºÉÆgÀ ºÀjªÀÅ DUÀzÀ 

PÁgÀt £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä «ÄwVAvÀ ºÉÀaÑgÀÄvÀÛªÉ. EAvÀºÀ ºÉaÑ£À £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä ¤ªÀðºÀuÉ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£À ¤ÃwAiÀÄ G®èAWÀ£ÉAiÀiÁVgÀÄªÀÅ¢®è JA§ÄzÀ£ÀÄß ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ UÀªÀÄ¤¸À®Ä PÉÆÃjzÉ.

12 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è EªÀÅUÀ¼À ¥Á®£ÉAiÀÄ°è 

DVgÀÄªÀ «¥sÀ®vÉAiÀÄ §UÉÎ ºÁUÀÆ F PÀÄjvÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQUÉ zÀAqÀzÀ ªÉÆvÀÛ ¥ÁªÀw 

¹zÀ°è CzÀPÉÌ ̧ ÀÆPÀÛ dªÁ¨ÁÝj ¤UÀ¢¥Àr¹ 

DyðPÀ vÀBSÉÛAiÀÄ°è vÉÆÃj¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¨ÁåAQAUï ¤AiÀÄAvÀæt PÁAiÉÄÝ 1949 PÀ®A 18 ªÀÄvÀÄÛ 24 

gÀ£ÀéAiÀÄ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPÀÄ ¤UÀ¢UÉÆ½¹zÀ PÀ¤µÀ× 

«ÄwUÀÆ ºÉaÑ£À £ÀUÀzÀÄ «ÄÃ¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ zÀæªÁå¹ÛAiÀÄ£ÀÄß 

ªÀµÀð¥ÀÆwð ¤ªÀð»¹zÀÄÝ F ¸ÀA§AzsÀ AiÀiÁªÀÅzÉÃ «¥sÀ®vÉ 

EgÀÄªÀÅ¢®è ªÀÄvÀÄÛ F ¸ÀA§AzsÀ zÀAqÀ ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

13 oÉÃªÀuÁwUÀ¼À°è UÀªÀÄ¤¸À¯ÁzÀ £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ 
[oÉÃªÀtÂ ¸ÀAUÀæºÀuÉAiÀÄ°è UÀªÀÄ¤¸À¯ÁzÀ 

£ÀÆå£ÀåvÉUÀ½zÀÝ°è «ªÀgÀUÀ¼ÉÆA¢UÉ 

£ÀªÀÄÆ¢¹ «ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ]

1) G½vÁAiÀÄ oÉÃªÀtÂ ªÀÄvÀÄÛ ZÁ°Û oÉÃªÀtÂAiÀÄ°è EgÀ¨ÉÃPÁzÀ 

PÀ¤µÀ× ªÉÆ§®UÀÄ PÀæªÀÄªÁV ZÉPÀÄÌgÀ»vÀ G½vÁAiÀÄ SÁvÉUÀ½UÉ 

gÀÆ. 500/- UÀ¼ÀÄ, ZÉPÀÄÌ¸À»vÀ G½vÁAiÀÄ SÁvÉUÀ½UÉ gÀÆ. 

1000/- UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ZÁ°Û SÁvÉUÀ½UÉ gÀÆ. 2000/- UÀ¼À£ÀÄß 

¨ÁåAPÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¹zÀÄÝ ºÀ®ªÀÅ SÁvÉUÀ¼À°è ¸ÀzÀj PÀ¤µÀ× 

ªÉÆ§®UÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è. C£ÉÃPÀ SÁvÉUÀ¼ÀÄ ¤¶ÌÈAiÀÄªÁVgÀÄvÀÛzÉ.
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EAvÀºÀ SÁvÉUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß UÀtQÃPÀgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è 

¥ÀævÉåÃPÀªÁV «AUÀr¸À§ºÀÄzÁVzÀÄÝ, ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸À¨ÉÃPÁzÀ 

¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è ºÉaÑ£À UÀªÀÄ£À«j¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

2) ¨ÁåAQ£À J¯Áè ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ G½vÁAiÀÄ SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß 

ºÉÆAzÀ®Ä ªÀÄvÀÄÛ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄªÀAvÉ £ÉÆÃrPÉÆ¼Àî®Ä CUÀvÀå 

PÀæªÀÄ EqÀ¨ÉÃPÁVzÉ. 

3) KYC ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À eÁj ¥ÀÆªÀð vÉgÉAiÀÄ¯ÁzÀ oÉÃªÀtÂ 

SÁvÉUÀ½UÉ KYC zÁR¯ÁwUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ PÀqÀvÀUÀ¼À°è 

Ej¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁzsÀåªÁV®èzÀ SÁvÉUÀ¼À°è ªÀåªÀºÁgÀ 

£ÀqÉAiÀÄzÀAvÉ vÀqÉºÁPÀ®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ.

oÉÃªÀtÂ §UÉÎ EvÀgÉ CA±ÀUÀ¼ÀÄ 2022-23gÀ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ MlÄÖ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ 

gÀÆ.2264,67,56,536.41UÀ¼ÀÄ DVzÀÄÝ, CzÀgÀ°è 

gÀÆ.1927,74,89,676.00gÀµÀÄÖ mÉÊªÀiï ®AiÀiÁ©°nAiÀiÁVzÀÄÝ 

CAzÀgÉ ±ÉÃPÀqÀ 85.12 gÀµÀÄÖ EzÀÄÝ ºÁUÀÆ gÀÆ.336,92,66,860.41 

UÀ¼ÀÄ rªÀiÁåAqï ®AiÀÄ©°nAiÀiÁVzÀÄÝ, CAzÀgÉ ±ÉÃ.14.88gÀµÀÄÖ 

DVgÀÄvÀÛzÉ. 

2022-23£ÉÃ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ MlÄÖ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ 

gÀÆ.2264,67,56,536.41UÀ¼ÀÄ DVzÀÄÝ, ¸ÀzÀj ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ 

gÀÆ. 34,68,97,990.34 oÉÃªÀtÂ DzsÁjvÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ EgÀÄvÀÛzÉ. 

CAzÀgÉ oÉÃªÀtÂAiÀÄ MlÄÖ ªÉÆvÀÛzÉÆA¢UÉ ¤ÃrgÀÄªÀ oÉÃªÀtÂ 

DzsÁgÀ ¸Á®zÀ ¥ÀæªÀiÁtªÀ£ÀÄß ºÉÆÃ°¹zÁUÀ CzÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 

1.53gÀµÀÄÖ DVgÀÄvÀÛzÉ. 

ªÉÄÃ®ÌAqÀ J¯Áè oÉÃªÀuÁwUÀ¼ÀÄ oÉÃªÀtÂ «ªÀiÁ AiÉÆÃd£É 

AiÀÄ£ÀéAiÀÄ `r¥Á¹mï E£ÀÆìgÉ£ïì CAqï PÉærmï UÁågÀAn 

PÁ¥ÉÆÃðgÉÃµÀ£ï’ ªÀÄÄA§¬ÄgÀªÀjAzÀ «ªÉÄUÉÆ¼À¥ÀnÖzÀÄÝ, 

«ªÉÄ PÀAvÀ£ÀÄß PÁ®PÁ®PÉÌ ¥ÁªÀw ªÀiÁrzÀÄÝ MlÄÖ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ 

gÀÆ.2268.86 PÉÆÃn gÀÆ¥Á¬ÄUÀ¼À (§rØ ¥ÁªÀw EvÁå¢ 

¨ÁQ ¸ÉÃj) ªÉÄÃ¯É ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è MlÄÖ ¦æÃ«ÄAiÀÄA 

gÀÆ.3,08,42,935.55UÀ¼À£ÀÄß ¥ÁªÀw ªÀiÁrgÀÄvÁÛgÉ. CzÀÄ 

¢£ÁAPÀ : 30.09.2023 gÀªÀgÉUÉ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : PÉ.ªÉÊ.¹ ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼ÀÄ eÁj ¥ÀÆªÀðzÀ°è vÉgÉAiÀÄ¯ÁzÀ PÉ®ªÀÅ SÁvÉUÀ½UÉ PÉ.ªÉÊ.¹ zÁR¯É 

MzÀV¸ÀÄªÀAvÉ ºÀ®ªÀÅ ¨Áj ªÀÄ£À« ªÀiÁrzÀÝgÀÆ SÁvÉzÁgÀgÀÄ CAvÀºÀ zÁR¯ÁwUÀ¼À£ÀÄß ¸À°è¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

F PÁgÀtPÁÌV PÉ.ªÉÊ.¹ zÁR¯É E®èzÀ SÁvÉUÀ¼À°è ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸ÀzÀAvÉ PÀæªÀÄ vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ. 
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18) ¸ÀºÁAiÀÄ zsÀ£ÀUÀ¼ÀÄ :

¸ÀPÁðgÀ¢AzÀ ¥ÀqÉzÀ ¸ÀºÁAiÀÄzsÀ£À PÀÄjvÀAvÉ «ªÀgÀuÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̧ ÀPÁðgÀ¢AzÀ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ̧ ÀºÁAiÀÄzsÀ£À ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è.

ªÀÄAdÆgÁzÀ ªÉÆvÀÛ ºÁUÀÆ GzÉÝÃ±À, 

G¥ÀAiÉÆÃV¹zÀ jÃw EvÁå¢ «ªÀgÀuÉ. 

(ªÀÄAdÆgÁVgÀÄªÀ J¯Áè jÃwAiÀÄ ¸ÀºÁAiÀÄ zsÀ£ÀzÀ 

§UÉÎ ¥ÀÆtðªÁV «ªÀgÀuÉ ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ)

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

¸ÀAWÀªÀÅ ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è PÉÃAzÀæ/gÁdå ̧ ÀPÁðgÀUÀ½AzÀ 

§rØ ̧ ÀºÁAiÀÄ zsÀ£ÀªÀ£ÀÄß ¥ÀqÉ¢gÀÄvÀÛzÉAiÉÄÃ? ¥ÀqÉ¢zÀÝ°è 

CzÀÄ ̧ ÀPÁðgÀzÀ DzÉÃ±ÀPÀÌ£ÀÄUÀÄtªÁVzÉAiÉÄÃ? «ªÀgÀ 

UÀ¼À£ÀÄß £ÀªÀÄÆ¢¸ÀÄªÀÅzÀÄ (C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀ°è ªÀiÁvÀæ) 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀPÁðgÀªÀÅ eÁj ªÀiÁrzÀ ©Ã¢ §¢ 

ªÁå¥ÁjUÀ½UÉ QgÀÄ ̧ Á® AiÉÆÃd£É ̀§qÀªÀgÀ §AzsÀÄ’ ̧ Ë®¨sÀå 

zÀrAiÀÄ°è ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̧ Á® ̧ Ë®¨sÀå MzÀV¹zÀÄÝ ̧ ÀA§AzsÀªÁV 

¨ÁQ G½¢zÀÝ C¸À®Ä ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ.4,74,779.00 ªÀÄvÀÄÛ 

§rØ ̈ Á§ÄÛ gÀÆ.3,73,962.00 UÀ¼À£ÀÄß gÁdå ̧ ÀPÁðgÀ¢AzÀ 

¹éÃPÀj¹ ̄ ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß SÉÊzÀÄUÉÆ½¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

19)	 EvÀgÉ dªÁ¨ÁÝjUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ :

	 (EvÀgÉ dªÁ¨ÁÝj ²Ã¶ðPÉAiÀÄr §gÀÄªÀ J¯Áè ̈ Á§ÄUÀ¼À PÀÄjvÀÄ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÆtðªÁV «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ)

J)	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̧ Á¯ÁSÉÊgÀÄ ¢£ÁAPÀ : 31.03.2023PÉÌ F PÉ¼ÀUÉ «ªÀj¹gÀÄªÀAvÉ gÀÆ. 108,85,15,913.83 UÀ¼À EvÀgÉ 

dªÁ¨ÁÝjUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ.

PÀæ.¸À «ªÀgÀ ªÉÆ§®UÀÄ

1 ¸ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ 5,23,18,729.55

2 «¯ÉÃªÁjAiÀiÁUÀzÀ µÉÃgÀÄ £À¥sÉ (r«qÉAqï) 1,28,88,856.00

3 2022-23£ÉÃ ¸Á°UÉ ¹§âA¢ JPïìUÉæÃ¶AiÀiÁ ¥ÁªÀwUÁV vÉUÉ¢j¹gÀÄªÀÅzÀÄ 1,63,47,812.00

4 §rØ jAiÀiÁ¬Äw ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀzÀÄÝ 1,50,00,000.00

5 ¥ÉÃ DqÀðgï ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ 2,32,27,732.94

6 ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ r.r.UÀ¼ÀÄ (ºÉZï.r.J¥sï.¹ ¨ÁåAPï) 27,67,779.00

7 PÉÆÃlÄð ±ÀÄ®ÌPÁÌV PÁ¢j¹gÀÄªÀÅzÀÄ 1,51,17,122.18

8 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ±ÀÄ®Ì ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 13,49,955.00

9 DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ PÁ¢j¹gÀÄªÀÅzÀÄ 92,17,71,563.80

10 ªÀÄÆ®zÀ¯Éè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÀrvÀ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 1,15,60,197.00

11 ¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¤¢ü ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 64,20,000.00

12 J.n.JA CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ 707.00

13 f.J¸ï.n ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ 19,50,576.36

14 J¥sï.¦.J¥sï ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 1,81,250.00

15 ¹§âA¢ PÉëÃªÀÄ ªÉZÀÑ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 16,00,000.00

16 PÁªÉÃj C§ð£ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAQ£À°è£À oÉÃªÀtÂUÉ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ 59,18,493.00

17 AiÀÄ±À¹é¤ «ªÉÄ PÀAvÀÄ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 95,140.00

MlÄÖ 108,85,15,913.83
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1.	 ¸ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ :

	 ªÀµÁåAvÀå 31.03.2023PÉÌ ¸ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è gÀÆ.5,23,18,729.55 UÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. 

¸ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è G½vÁAiÀÄ SÁvÉ ºÉÆA¢®èzÀ oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀ oÉÃªÀtÂ ¸Á®PÉÌ 

ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁzÀ £ÀAvÀgÀ G½zÀ ªÉÆ§®UÀÄ, ¹ÜgÁ¹Û ¸Á®PÉÌ CqÀªÀiÁ£À ªÀiÁrzÀ ¹ÜgÁ¹Û ºÀgÁdÄ ºÁQ 

¸Á® ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁzÀ £ÀAvÀgÀ G½zÀ ªÉÆ§®UÀÄ, ªÁºÀ£À ¸Á®UÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¸Á®UÁgÀgÀÄ 

¨sÀj¸À¨ÉÃPÁzÀ CAvÀzsÀð£À ªÉÆ§®UÀÄ EvÁå¢ EzÀÄÝ ¥Àj²Ã°¸À¯ÁV PÀæªÀÄ«gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ SÁvÉUÀ¼À£ÀÄß SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä PÀæªÀÄ vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä ¸ÀÆa¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä CUÀvÀå PÀæªÀÄPÉÊUÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ.

2.	 «¯ÉÃªÁjAiÀiÁUÀzÀ µÉÃgÀÄ £À¥sÉ (r«qÉAqï) : 

	 ¨ÁåAPÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À µÉÃgÀÄ £À¥sÉAiÀÄ£ÀÄß CªÀgÀÄ ¨ÁåAQ£À°è ºÉÆA¢gÀÄªÀ G½vÁAiÀÄ SÁvÉUÉ 

ªÀUÁð¬Ä¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. ¨ÁåAQ£À°è G½vÁAiÀÄ SÁvÉ ºÉÆA¢gÀzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¢£ÁAPÀ 

31.03.2023PÉÌ gÀÆ. 1,28,88,856.00UÀ¼À µÉÃgÀÄ £À¥sÉAiÀÄ£ÀÄß (r«qÉAqï) ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¥ÁªÀw¸À®Ä ¨ÁQ 

EgÀÄvÀÛzÉ. F ¨Á§ÄÛ ªÉÆ§®UÀÄ 2018-19¤AzÀ ¥ÁªÀw¸À®Ä ¨ÁQ EzÉ JAzÀÄ w½¹zÀÄÝ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ. ¨ÁåAQ£À ¨ÉÊ¯Á ¤AiÀÄªÀÄ 107gÀAvÉ 3 ªÀµÀðPÀÆÌ ªÉÄÃ®àlÖ r«qÉAqï ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¨ÁåAQ£À 

D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÉ ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. J¯Áè ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À G½vÁAiÀÄ SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß vÉgÉAiÀÄ®Ä 

ªÀÄvÀÄÛ «vÀgÀuÉAiÀiÁUÀzÀ r«qÉAqï£ÀÄß CªÀgÀªÀgÀ G½vÁAiÀÄ SÁvÉUÉ ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄ«qÀ®Ä 

¸ÀÆa¹zÉ. ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ r«qÉAqï ¯ÉPÀÌzÀ°è gÀÆ. 8,78,179.00UÀ¼ÀÄ ºÉZÁÑV ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ µÉÃgÀÄ 

ªÀÄÄPÁÛAiÀÄUÉÆAqÀ r«qÉAqï ̄ ÉPÀÌ ºÁPÀzÀ ̧ ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è ¥ÁªÀw¸À®Ä §¼À¸À¯ÁUÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : 2017-18gÀ ¸Á°£ÀªÀgÉUÀÆ PÉèÃªÀiï ªÀiÁqÀzÀ r«qÉAqÀ£ÀÄß D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÉ ªÀUÁð¬Ä¹zÀÄÝ,  

2018-19gÀ ̧ Á°UÉ PÉèÃªÀiï ªÀiÁqÀzÀ r«qÉAqÀ£ÀÄß D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÉ ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄ«nÖzÉ.

3.	 2022-23 £ÉÃ ̧ Á°UÉ ¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjUÉ JPïìUÉæÃ¶AiÀÄ PÉÆqÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ : 

	 ¨ÁåAQ£À ¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjUÉ 2022-23£ÉÃ ̧ Á°£À CªÀ¢üUÉ 30 ¢£ÀUÀ¼À ̧ ÀA§¼ÀPÉÌ ̧ ÀªÀÄ£ÁV JPïìUÉæÃ¶AiÀiÁ 

¥ÁªÀwUÁV gÀÆ.1,63,47,812.00UÀ¼À£ÀÄß ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ ̈ ÉÊ¯Á ºÁUÀÆ ̈ ÉÆÃ£À¸ï PÁ¬ÄzÉUÉÆ¼À¥ÀlÄÖ PÁ¬ÄÝj¸À¯ÁVzÉ. 

4.	 §rØ jAiÀiÁ¬Äw ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀzÀÄÝ :

	 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ ¸ÀPÁ®zÀ°è ¸Á®zÀ PÀAvÀÄUÀ¼À£ÀÄß PÀlÖ®Ä ¥ÉæÃgÉÃ¦¸ÀÄªÀ ¸À®ÄªÁV, 2022-23£ÉÃ ¸Á°£À°è 

¹ÜgÁ¹Û ¸Á®zÀ PÀAvÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀPÁ®zÀ°è ¥ÁªÀw¹zÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¸ÀzÀj ¸Á°£À°è CªÀgÀÄ ¥ÁªÀw¹zÀ 

MlÄÖ §rØ ªÉÆvÀÛzÀ ±ÉÃPÀqÀ 5gÀµÀÄÖ §rØ jAiÀiÁ¬Äw ¤ÃqÀÄªÀ ¸ÀA§AzsÀzÀ°è PÁ¢j¹gÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀÄ  

gÀÆ. 1,50,00,000.00UÀ¼ÀÄ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023 PÉÌ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è dªÁ¨ÁÝj PÀqÉ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. 

5.	 ¥ÉÃ DqÀðgï ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ :

	 ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ 2043 ¥ÉÃ DqÀðgïUÀ¼À ¨Á§ÄÛ gÀÆ. 2,32,27,732.94UÀ¼ÀÄ £ÀUÀzÁUÀ®Ä ¨ÁQ 

EzÀÄÝ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®VUÉ vÁ¼ÉAiÀiÁUÀÄvÀÛzÉ. CªÀÅUÀ¼À°è PÉ®ªÀÅ ¥ÉÃ DqÀðgïUÀ¼ÀÄ ªÀÄÆgÀÄ 

ªÀµÀðPÀÆÌ ªÉÄÃ®àlÄÖ CªÀ¢üAiÀÄzÁÝVgÀÄvÀÛzÉ. 

	 ¨ÁQ G½¢gÀÄªÀ ¥ÉÃ DqÀðgïUÀ¼À RjÃ¢zÁgÀgÀ£ÀÄß DVAzÁUÉÎ ¸ÀA¥ÀQð¹ SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ 10 

ªÀµÀð CªÀ¢ü «ÄÃjzÀ ¥ÉÃ DqÀðgï ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀ ²PÀët ªÀÄvÀÄÛ 

eÁUÀÈw ¤¢üUÉ ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. 
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	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄ«nÖzÉ. 

6.	 ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ r.r.UÀ¼ÀÄ (ºÉZï.r.J¥sï.¹ ¨ÁåAPï) :

	 F ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉZï.r.J¥sï.¹ ¨ÁåAQ£ÉÆA¢UÉ M¥ÀàAzÀ ªÀiÁrPÉÆAqÀÄ ¨ÁåAQ£À SÁvÉzÁgÀjUÉ ¨sÁgÀvÀzÀ 

DAiÀÄÝ ̧ ÀÜ¼ÀUÀ¼À°è £ÀUÀ¢ÃPÀj¹PÉÆ¼Àî§ºÀÄzÁVgÀÄªÀ r.r. ¤ÃqÀÄªÀ ªÀåªÀ¸ÉÜ ªÀiÁrzÉ. ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ ºÉZï.r.J¥sï.¹ 

¨ÁåAQ£À ªÀÄÄSÁAvÀgÀ ¤ÃqÀ¯ÁVgÀÄªÀ 20 r.r.UÀ¼À ̈ Á§ÄÛ gÀÆ. 27,67,779.00UÀ¼À r.r.UÀ¼ÀÄ £ÀUÀzÀÄUÉÆ¼Àî®Ä 

¨ÁQ EzÀÄÝ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼ÉAiÀiÁUÀÄvÀÛzÉ. 

	 ¨ÁQ G½¢gÀÄªÀ rrUÀ¼ÀÀ RjÃ¢zÁgÀgÀ£ÀÄß DVAzÁUÉÎ ¸ÀA¥ÀQð¹ SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ 10 ªÀµÀð 

CªÀ¢ü «ÄÃjzÀ rr ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀ ²PÀët ªÀÄvÀÄÛ eÁUÀÈw ¤¢üUÉ 

ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄ«nÖzÉ.

7.	 PÉÆÃlÄð ±ÀÄ®ÌPÁÌV PÁ¢j¹gÀÄªÀÅzÀÄ : 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ̧ Á® ¥ÀqÉzÀÄ ̧ ÀÄ¹ÛzÁgÀgÁVgÀÄªÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À «gÀÄzÀÞ ̧ Á® ªÀ¸ÀÆ¯Áw zÁªÁ PÀæªÀÄ dgÀÄV¸ÀÄªÀ 

¸ÀA§AzsÀzÀ°è ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉÆÃlÄð ±ÀÄ®Ì ¥ÀæwPÁ ¥ÀæPÀluÉ EvÁå¢ ªÉZÀÑ ¨sÀj¸ÀÄwÛzÀÄÝ CAvÀºÀ ªÉÆ§®V£À 

¥ÉÊQ gÀÆ. 1,51,17,122.18 UÀ¼ÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ ¹éÃPÀj¸À®Ä ¨ÁQ EzÀÄÝ EvÀgÉ D¹Û ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀgÀ ¤zÉÃð±À£ÀzÀ ¥ÀæPÁgÀ EAvÀºÀ ¥ÁªÀwUÀ¼À£ÀÄß RZÀÄð JAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¹, 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁzÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è ¯Á¨sÀªÉAzÀÄ ¥ÀgÀUÀtÂ¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀjAzÀ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ªÉZÀÑUÀ¼À£ÀÄß 

D¹Û ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è vÉÆÃj¹gÀÄªÀ ¤«ÄvÀÛ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ªÉÆvÀÛPÉÌ ¸ÀªÀÄªÁV D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀ:SÉÛUÀ¼À°è dªÁ¨ÁÝj 

PÀqÉ CªÀPÁ±À PÀ°à¹zÀÄÝ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.

8.	 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ±ÀÄ®Ì ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ :

	 2022-23£ÉÃ ¸Á°£À DyðPÀ vÀBSÉÛUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¸ÀÄªÀ ¸ÀA§AzsÀzÀ°è vÀUÀ®ÄªÀ ªÉZÀÑ ªÀÄvÀÄÛ 

DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄUÀ½UÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ ¨ÁQ ªÉZÀÑUÀ¼À ¥ÁªÀwUÁV gÀÆ.13,49,955.00UÀ¼À 

CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß DyüðPÀ vÀBSÉÛUÀ¼À°è PÀ°à¹zÉ.

9.	 DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ PÁ¢j¹gÀÄªÀÅzÀÄ:

	 DyüðPÀ ªÀµÀð 2018-19, 2019-20, 2020-21, 2021-22 ªÀÄvÀÄÛ 2022-23gÀ ¸Á®ÄUÀ½UÉ ¨ÁåAPÀÄ vÀ£Àß 

DzÁAiÀÄzÀ ªÉÄÃ¯É vÉjUÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ ¤«ÄvÀÛ gÀÆ.92,17,71,563-80 UÀ¼À ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß DAiÀiÁ ªÀµÀðzÀ°è 

PÁ¢j¹, D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è, dªÁ¨ÁÝj PÀqÉ PÁ¢j¹zÉ. F ¥ÉÊQ gÀÆ. 90,36,61,563-80 

UÀ¼À£ÀÄß ªÀµÁðAvÀåPÉÌ DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ ¥ÁªÀw ¯ÉPÀÌUÀ¼ÀrAiÀÄ°è ¥ÁªÀw¸À¯ÁVzÉ. G½zÀ ªÉÆ§®UÀÄ  

gÀÆ. 1,81,10,000.00UÀ¼À£ÀÄß 2023-24gÀ ¸Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¸À¯ÁVzÉ.

	 ¨ÁåAQ£À DzÁAiÀÄ vÉjUÉ jl£ïìðUÀ¼ÀÄ DyðPÀ ªÀµÀð 2017-18gÀ ªÀgÉUÉ DzÁAiÀÄ vÉjUÉ E¯ÁSÉAiÀÄªÀjAzÀ 

M¦àvÀªÁVzÀÄÝ £ÀAvÀgÀzÀ ªÀµÀðzÀ jl£ïìðUÀ¼À ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ£ÀÄß DzÁAiÀÄ vÉjUÉ E¯ÁSÉAiÀÄªÀgÀÄ vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä 

¨ÁQ EgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ°è PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

10.	ªÀÄÆ®zÀ¯Éè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÀrvÀ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ :

	 DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÁ£ÀÆ¤£À jÃvÁå PÉ®ªÀÅ ªÉZÀÑUÀ¼À£ÀÄß ¨sÀj¸ÀÄªÁUÀ ªÀÄvÀÄÛ oÉÃªÀtÂ §rØ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÁUÀ CUÀvÀå 

¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è ªÀÄÆ®zÀ¯Éè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÀrvÀ ªÀiÁr DzÁAiÀÄ vÉjUÉ E¯ÁSÉUÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, 
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ªÀµÁðAvÀåzÀ°è CAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 1,15,60,197.00 UÀ¼ÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀ:SÉÛUÀ¼À°è dªÁ¨ÁÝj PÀqÉ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. EAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß £ÀAvÀgÀzÀ ªÀiÁºÉAiÀÄ°èè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ E¯ÁSÉUÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ 

CºÀð ¥ÁªÀwUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.  

11. ¸ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¤¢üUÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ :

	 2022-23gÀ DyðPÀ ªÀµÀðPÉÌ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̈ ÁåAQ£À ¤ªÀé¼À ̄ Á¨sÀzÀ°è D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÉ vÉUÉ¢j¹zÀ £ÀAvÀgÀ 

G½AiÀÄÄªÀ ªÉÆ§®V£À ±ÉÃPÀqÀ 2% gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ̧ ÀºÀPÁgÀ ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼ÀPÉÌ ªÀÄvÀÄÛ ±ÉÃPÀqÀ 

1 gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt ̧ ÀºÀPÁgÀ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼ÀPÉÌ ̧ ÀºÀPÁgÀ ²PÀët ¤¢üAiÀiÁV 

¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ¸ÀA§AzsÀªÁV gÀÆ. 64,20,000.00 UÀ¼À£ÀÄß DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ¤ªÀðºÀuÁ zÀÈ¶×¬ÄAzÀ 

ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è CªÀPÁ±À ªÀiÁrzÀÄÝ ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ̧ ÀzÀj ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. 

12.	J.n.JA. CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ : 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ, AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ, dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ, «dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ, ¦Ãtå 

zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ, ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ ºÁUÀÆ PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉUÀ¼À°è vÀ£ÀßzÉ ̧ ÀéAvÀ J.n.JA AiÀÄAvÀæUÀ¼À£ÀÄß 

C¼ÀªÀr¹ ¸Ë®¨sÀå MzÀV¹zÉ. ¨ÁåAQ£À ±ÁSÉUÀ¼À J.n.JA. AiÀÄAvÀæUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¢£ÀzÀAvÀåPÉÌ 

EgÀ¨ÉÃPÁzÀ £ÀUÀzÀÄUÀ½VAvÀ ºÉZÀÄÑ ªÉÆ§®UÀÄ PÀAqÀÄ§AzÀ PÁgÀt CAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ.707.00 UÀ¼À£ÀÄß 

CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ ¯ÉPÀÌUÀ½j¹ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. F ¯ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä PÀæªÀÄªÀ»¸ÀvÀPÀÌzÀÄÝ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄ«nÖzÉ.

13.	f.J¸ï.n ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ: 

	 ªÀµÁðAvÀå 31.03.2023PÉÌ f.J¸ï.n ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ ¨Á§ÄÛ gÀÆ. 19,50,576.36UÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ 

D¹Û-dªÁ¨ÁÝj ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è dªÁ¨ÁÝj PÀqÉ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÉ¢zÀÄÝ, 2023-24gÀ ¸Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è 

¸ÀA§A¢ü¹zÀªÀjUÉ ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

14.	J¥sï.¦.J¥sï ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ: 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀiÁZïð 2023gÀ wAUÀ¼À ¹§âA¢ ¸ÀA§¼À ¸ÀA§AzsÀ vÁ£ÀÄ ¨sÀj¸À¨ÉÃPÁzÀ J¥sï.¦.J¥sï 

ªÀAwUÉAiÀÄ£ÀÄß ¨sÀ«µÀå ¤¢ü E¯ÁSÉUÉ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÀ ¸À®ÄªÁV gÀÆ.1,81,250.00UÀ¼À£ÀÄß PÁ¢j¹zÀÄÝ 

ªÀµÁðAvÀåzÀ°è EvÀgÉ dªÁ¨ÁÝj ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ, DyðPÀ ªÀµÀð 2023-24gÀ ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è 

¸ÀA§A¢ü¹zÀªÀjUÉ ¥ÁªÀw¹gÀÄvÁÛgÉ. 

15	¹§âA¢ PÉëÃªÀÄ ¤¢ü ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ: 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß ¹§âA¢AiÀÄ MAzÀÄ ªÀÄUÀÄ«UÉ ²PÀët ªÉZÀÑ ¨sÀj¸ÀÄªÀ ¸À®ÄªÁV ±ÉÊPÀëtÂPÀ ªÀµÀðªÉÇAzÀgÀ°è 

UÀjµÀ× gÀÆ. 10,000.00 UÀ¼ÀÄ CxÀªÁ £ÉÊd ªÉZÀÑ EªÀÅUÀ¼À°è AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀÄ 

¥ÁªÀw¸ÀÄªÀ ¤ÃwAiÀÄ£ÀÄß C¼ÀªÀr¹PÉÆArzÀÄÝ, F ªÉZÀÑ ̈ sÀj¸À®Ä 2022-23gÀ ̧ Á°£À°è gÀÆ. 16,00,000.00 

UÀ¼À CªÀPÁ±À PÀ°à¹zÀÄÝ, ªÀµÁðAvÀåPÉÌ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. 

16.	PÁªÉÃj PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAQ£À°è£À oÉÃªÀtÂUÉ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ :

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÁªÉÃj PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï£À°èj¹zÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉzÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 

59,18,493.00 ¸ÀA§AzsÀ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À£ÀÄß »A¢£À ªÀµÀðUÀ¼À°è ªÀiÁrzÀÄÝ, ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À 

vÀ¥Á¸ÀuÁ¢üPÁjUÀ¼À ¸ÀÆZÀ£ÉAiÀÄ£ÀéAiÀÄ ¸ÀzÀj CªÀPÁ±À ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß ¤¢üUÀ¼À UÀÄA¦¤AzÀ ¨ÉÃ¥Àðr¹ EvÀgÉ 

dªÁ¨ÁÝjUÀ¼À ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.  
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17.	AiÀÄ±À¹é¤ «ªÉÄ PÀAvÀÄ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ:

	 PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀPÁðgÀªÀÅ gÁdåzÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À°è ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ºÉÆA¢gÀÄªÀ vÀ£Àß £ÁUÀjÃPÀjUÉ AiÀÄ±À¹é¤ 

DgÉÆÃUÀå «ªÉÄ ¸Ë®¨sÀå MzÀV¹zÀÄÝ ¨ÁåAQ£À ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ F ¸Ë®¨sÀå ¥ÀqÉAiÀÄ§ºÀÄzÁVzÉ. AiÀÄ±À¹é¤ DgÉÆÃUÀå 

«ªÉÄ ̧ Ë®¨sÀå ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ̧ ÀzÀ¸Àå£ÀÄ ªÁ¶ðPÀ gÀÆ.1000.00 ¥ÁªÀw¹ vÀ£Àß PÀÄlÄA§zÀ MlÄÖ £Á®ÄÌ ªÀÄA¢UÉ 

UÀÄA¥ÀÄ DgÉÆÃUÀå «ªÉÄ ¸Ë®¨sÀåªÀ£ÀÄß gÀÆ. 5.00 ®PÀëUÀ¼ÀªÀgÉ«UÉ ¥ÀqÉAiÀÄ§ºÀÄzÁVzÉ. ¸ÀzÀj AiÀÄ±À¹é¤ 

DgÉÆÃUÀå «ªÉÄ ̧ Ë®¨sÀåªÀÅ ¥Àj²µÀÖ eÁw / ¥Àj²µÀÖ ¥ÀAUÀqÀzÀªÀjUÉ GavÀªÁVzÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß ̧ ÀzÀ¸ÀåjUÉ 

gÁdå ¸ÀPÁðgÀzÀ AiÀÄ±À¹é¤ DgÉÆÃUÀå «ªÉÄ ¸Ë®¨sÀå MzÀV¹zÀÄÝ, F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ ¹éÃPÀj¹zÀ 

ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 95,140.00 ¥ÁªÀwUÁV ªÀµÁðAvÀå ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 2023-24gÀ 

¸Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è ¸ÀA§A¢ü¹zÀªÀjUÉ ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

©. ±ÁSÁ ºÉÆAzÁtÂPÉUÀ¼ÀÄ  

	 DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ°è ¤ªÀð»¸ÀÄªÀ ±ÁSÉUÀ¼À ¯ÉPÀÌUÀ½UÀÆ ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼À°è ¤ªÀð»¸ÀÄªÀ DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ 

¯ÉPÀÌUÀ½UÀÆ PÉærmï ¨ÁQUÀ¼À CAvÀgÀ gÀÆ.14,28,036.16 UÀ½gÀÄvÀÛzÉ. F ¸ÀA§AzsÀ ±ÁSÉUÀ¼À ºÉÆAzÁtÂPÉ 

¨ÁQ EgÀÄªÀ JAnæUÀ¼À£ÀÄß UÀÄwð¸À¯ÁVzÀÄÝ, 46 PÉærmï JAnæUÀ½AzÀ ¸ÀzÀj ªÉÆ§®UÀÄ ºÉÆAzÁtÂPÉ 

¨ÁQ¬ÄzÉ JAzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÀÄÝ £ÀAvÀgÀzÀ ¢£ÀUÀ¼À°è ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ. 

	 PÉÃAzÀæ PÀbÉÃj ±ÁSÁ ¯ÉPÀÌUÀ¼À ºÉÆAzÁtÂPÉ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ¥Àj²Ã°¸À¯ÁV ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁUÀ®Ä ¨ÁQ EgÀÄªÀ 

AiÀiÁªÀÅzÉÃ JAnæAiÀÄÄ MAzÀÄ wAUÀ¼À CªÀ¢üUÉ «ÄÃjgÀÄªÀÅ¢®è.

¹. ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ¨ÉÃPÁzÀ ¸Á® §rØ j¸Àªïð : 

	 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ¤zÉÃð±À£ÀUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ̧ Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É §gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØAiÀÄ£ÀÄß ̄ ÉPÀÌ ºÁQ CAvÀºÀ 

ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛUÀ¼À°è C¼ÀªÀr¹PÉÆ¼Àî¨ÉÃPÁVzÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023 

PÉÌ EAvÀºÀ §gÀ¨ÉÃPÁzÀ J¯Áè ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ°£À ¨ÁQ §rØ ªÉÆ§®UÀÄ 

gÀÆ.61,19,93,155.12 UÀ¼À£ÀÄß D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è D¹ÛAiÀÄ PÀqÉ vÉÆÃj¹zÀÄÝ ¯Á¨sÀzÀ ªÉÄÃ¯É ªÀåwjPÀÛ 

¥ÀjuÁªÀÄ ©ÃgÀzÉ EgÀ®Ä dªÁ¨ÁÝj PÀqÉ ̧ Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É §gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØUÁV CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß PÀ°à¸À¯ÁVzÉ.

r. oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ §rØ : 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ¯É §rØ ¥ÁªÀwUÁV CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀrAiÀÄ°è gÀÆ.1,57,56,402.00 

UÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ PÁåµï ¸Ànð¦üPÉÃmï oÉÃªÀtÂ, DªÀvÀðPÀ oÉÃªÀtÂUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

ªÀµÁðAvÀåzÀ°è §rØ DPÀgÀuÉ ªÀiÁr SÁvÉUÉ dªÀiÁ ¤ÃrzÀÄÝ, ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ¯É 

¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ §rØ ¥ÁªÀwUÁV CªÀPÁ±ÀUÀ¼À£ÀÄß F ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀiÁrzÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ¢£ÁAPÀ 

ªÀÄÄVzÀ CªÀ¢ü oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ¢£À¢AzÀ C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀAvÉ G½vÁAiÀÄ SÁvÉ §rØ zÀgÀzÀ°è §rØ 

CªÀPÁ±À ¸ÀºÀ ªÀiÁrzÀÄÝ ¸ÀzÀj ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.
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»A¢£À ¸Á°£À PÉÆæÃrüÃPÀÈvÀ ¯Á¨sÀ 2021-22£ÉÃ ¸Á°£À ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ gÀÆ.24,15,16,398.27 

UÀ¼ÀÄ 

¯Á¨sÀ «AUÀqÀ£ÉUÉ ªÀÄºÁ ¸À¨sÉAiÀÄ M¦àUÉ ¥ÀqÉAiÀÄ 

¯ÁVzÉAiÉÄ? CzÀÄ PÀ.¸À.¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ PÀ®A 57 

ºÁUÀÆ ̧ ÀAWÀzÀ G¥À ¤AiÀÄªÀÄ ºÁUÀÆ ̧ ÀºÀPÁjAiÀÄ 

G¥À ¤AiÀÄªÀÄ 22 gÀ£ÀéAiÀÄ ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¯Á¨sÀ «AUÀqÀ£ÉUÉ ªÀÄºÁ¸À¨sÉAiÀÄ M¦àUÉ ¥ÀqÉ¢zÉ. 

¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 1959gÀ PÀ®A 57 ªÀÄvÀÄÛ 

¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ 105gÀAvÉ ¯Á¨sÀ «AUÀqÀ£É 

ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉ.

WÉÆÃµÀuÉAiÀiÁzÀ ¯Á¨sÁA±À ºÀAaPÉAiÀiÁVzÉAiÉÄ? 2021-22gÀ ¸Á°UÉ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À µÉÃgÀÄ ªÉÆvÀÛPÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 

15gÀAvÉ µÉÃgÀÄ £À¥sÉ WÉÆÃ¶¹zÀÄÝ ¯Á¨sÁA±À ºÀAaPÉ 

ªÀiÁrzÉ. 

«vÀgÀuÉAiÀiÁUÀzÀ ¯Á¨sÁA±ÀzÀ ªÉÆvÀÛ EgÀÄªÀÅ¢®è

ªÀÄÆgÀÄ ªÀµÀð «ÄÃjzÀ PÉÆæÃrüÃPÀÈvÀ ̄ Á¨sÁA±ÀzÀ PÀÄjvÀÄ 

G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀAvÉ PÀæªÀÄ«j¸À®Ä ¸ÀÆa¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

2022-23gÀ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁzÀ µÉÃgÀÄ £À¥sÉ 

¯ÉPÀÌzÀ°è gÀÆ.1,28,88,856.00UÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ. 

G½vÁAiÀÄ SÁvÉ ºÉÆA¢®èzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À µÉÃgÀÄ 

£À¥sÉAiÀÄÄ F ¯ÉPÀÌUÀ¼ÀrAiÀÄ°èzÀÄÝ, 2018-19gÀ £ÀAvÀgÀ 

CªÀ¢üUÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÁVgÀÄvÀÛzÉ. µÉÃgÀÄ £À¥sÉ ªÀÄAdÆgÁzÀ 

¢£ÁAPÀ¢AzÀ ªÀÄÆgÀÄ ªÀµÀðUÀ½UÀÆ «ÄÃjzÀ CªÀ¢üUÉ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉzÀ µÉÃgÀÄ £À¥sÉAiÀÄ£ÀÄß D¥ÀzÀÞ£À ¤¢üUÉ 

ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄªÀ»¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

21) £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ¥Àj²Ã®£É  

¸Á¯ÁSÉÊjUÉ ¨ÁåAQ£À°è £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ 

1.	 ±ÁSÉUÀ¼À°è	 gÀÆ.	5,96,83,522.00

2.	 J.n.JA£À°è	 gÀÆ.	 42,99,200.00

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ ±ÁSÉUÀ¼À°ègÀÄªÀ £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ F PÉ¼ÀPÀAqÀAwgÀÄvÀÛzÉ.

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ 73,04,209.00

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 25,19,000.00

dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 23,86,000.00

EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 33,07,000.00

ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ ¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ 19,91,150.00

±ÁAw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 50,71,000.00

ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ ±ÁSÉ 54,00,000.00

¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 25,42,000.00

¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 20,76,000.00

PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ 15,92,635.00

20) ¯Á¨sÀ «AUÀqÀuÉ:
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DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ 53,87,000.00

Dgï.n.£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 45,50,000.00

eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 3,22,348.00

ºÉZï.Dgï.©.Dgï ¯ÉÃOmï ±ÁSÉ 21,30,000.00

PÉ. Dgï. ¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ 4,94,154.00

gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï ±ÁSÉ 8,88,026.00

n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ 23,90,000.00

PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ - ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 27,45,000.00

ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ-J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ 14,96,000.00

AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ 16,03,000.00

CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 22,49,000.00

PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ 12,40,000.00

MlÄÖ 5,96,83,522.00

¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ±ÁSÉAiÀÄ J.n.JA £À°ègÀÄªÀ £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ F PÉ¼ÀPÀAqÀAwgÀÄvÀÛzÉ.

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 5,02,500.00 

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 6,98,000.00 

dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 3,56,300.00 

¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 4,86,700.00 

n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 11,23,800.00 

AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 6,17,200.00 

PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ JA.n.JA gÀÆ. 5,14,700.00 

MlÄÖ gÀÆ. 42,99,200.00 

¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ £ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ J¯Áè ±ÁSÉUÀ¼À°è DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ 

¨sËwPÀªÁV JtÂPÉ ªÀiÁr ¥Àj²Ã°¹zÀÄÝ CªÀgÀÄUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ±ÁSÉUÀ¼À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ £ÀUÀzÀÄ 

UÀÄªÀiÁ¸ÀÛgÀÄ dAnAiÀiÁV £ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹gÀÄªÀÅzÀÄ, ¸ÀzÀj ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÀÄ D ¢£ÀzÀ 

£ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÀ ²°Ì£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É¬ÄgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ°è PÀAqÀÄ §A¢zÉ.  

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ¸ÀªÀÄAiÀÄzÀ°è £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ¥Àj²Ã®£É «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ

±Á¸À£À§zÀÞ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è PÉ¼ÀPÀAqÀ ¢£ÁAPÀUÀ¼À°è £ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß ¨sËwPÀªÁV ¥Àj²Ã°¹zÀÄÝ, 

CªÀÅUÀ¼ÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÉÆA¢UÉ vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ.  



¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqïªÀµÀðUÀ¼À 
¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117 ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï ªÀµÀðUÀ¼À 

¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117

33

±ÁSÉAiÀÄ ºÉ¸ÀgÀÄ
£ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ 

¥Àj²Ã°¹zÀ ¢£ÁAPÀ

ªÉÆ§®UÀÄ

gÀÆUÀ¼À°è

ºÁdgÀÄ  

¥Àr¹zÀ ¹§âA¢

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ 16.05.23  54,44,199.00 ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ £ÀUÀzÀÄ UÀÄªÀiÁ¸ÀÛgÀÄ

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 04.02.23  43,66,501.00 -”-

dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 27.01.23  32,81,776.00 -”-

EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 14.02.23  29,70,973.00 -”-

±ÁAw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 03.02.23  19,56,400.00 -”-

ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ ±ÁSÉ 14.02.23  47,85,035.00 -”-

¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 15.02.23 6,74,530.00 -”-

ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ ¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ 29.02.23  27,52,543.00 -”-

¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 09.03.23  24,34,810.00 -”-

PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ 01.02.23  36,47,613.00 -”-

DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ 13.02.23  24,68,937.00 -”-

Dgï.n. £ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 30.01.23  30,03,986.00 -”-

eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 15.02.23  24,58,410.00 -”-

ºÉZï.Dgï.©.Dgï ¯ÉÃOmï ±ÁSÉ 06.02.23  30,01,040.00 -”-

PÉ. Dgï. ¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ 31.01.23  16,99,452.00 -”-

gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï ±ÁSÉ 16.02.23  27,53,269.00 -”-

n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ 14.02.23  14,37,959.00 -”-

PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ-ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 17.02.23  26,21,662.00 -”-

ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ-J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ 03.02.23  10,71,640.00 -”-

AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ 14.02.23  32,56,069.00 -”-

CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 01.02.23  18,26,977.00 -”-

PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ 02.02.23  19,66,743.00 -”-

¥Àj²Ã°¹zÀ £ÀUÀzÀÄ, £ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÉÆA¢UÉ 

ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁUÀÄwÛzÉAiÉÄÃ?

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è £ÀUÀzÀÄ 

¥Àj²Ã°¹zÀÄÝ £ÀUÀzÀÄUÀ¼ÀÄ £ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÉÆA¢UÉ 

ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁVgÀÄvÀÛªÉ. 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á PÁ®PÉÌ £ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ 

C¥ÀÆtð«zÀÝ°è CzÀ£ÀÄß AiÀiÁªÀ ¢£ÁAPÀzÀ ªÀgÉUÉ 

§gÉAiÀÄ¯ÁVzÉ JA§ÄzÀgÀ §UÉÎ «ªÀgÀuÉ ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ 

ºÁUÀÆ £ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÀ°è zÁR°¹ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀ 

PÉÊ ²®Ì£À ªÉÆvÀÛ £ÀUÀzÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÀ°è £ÀªÀÄÆ¢¸ÀÄªÀÅzÀÄ

¨ÁåAQ£À ¯ÉPÀÌUÀ¼ÀÄ UÀtQÃPÀÈvÀUÉÆArzÀÄÝ £ÀUÀzÀÄ 

¥ÀÄ¸ÀÛPÀªÀÅ ¥ÀÆtðªÁV §gÉAiÀÄ®ànÖzÉ. 
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¸ÀAWÀzÀ G¥À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À°è £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ dªÁ¨ÁÝj 

ºÁUÀÆ «ÄwAiÀÄ£ÀÄß ¤UÀ¢¥Àr¹zÁÝgÉAiÉÄ? JµÀÄÖ? 

ºÁUÀÆ AiÀiÁgÀ C©ügÀPÉëAiÀÄ°èzÉ ?

¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ±ÁSÉUÀ¼À°è Ej¹PÉÆ¼Àî 

§ºÀÄzÁzÀ £ÀUÀzÀÄ «ÄwAiÀÄ£ÀÄß ¥Àæw ±ÁSÉUÀÆ UÉÆvÀÄÛ 

¥Àr¹zÀÄÝ, CzÀgÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ PÉ¼ÀPÀAqÀAwgÀÄvÀÛªÉ. £ÀUÀzÀÄ 

²®ÄÌ DAiÀiÁ ±ÁSÉAiÀÄ ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

£ÀUÀzÀÄ UÀÄªÀiÁ¸ÀÛgÀ dAn C©ügÀPÉëAiÀÄ°è EgÀÄvÀÛzÉ. 

C£ÁªÀ±ÀåPÀªÁV £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ªÀÄÄAzÀÄªÀj¹zÀÝ°è «ªÀgÀuÉ ¤Ãr.

¨ÁåAQ£À ±ÁSÉUÀ¼À°è ºÀ®ªÀÅ ¨Áj ¤UÀ¢¥Àr¹zÀ «ÄwVAvÀ ºÉaÑ£À £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ G½¹PÉÆArgÀÄªÀ §UÉÎ 

UÀªÀÄ¤¸À¯ÁVzÉ. GzÁºÀgÀuÉUÁV PÉ®ªÀÅ ¢£ÀUÀ¼À°èzÀÝ ªÉÆvÀÛUÀ¼À §UÉÎ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß F PÉ¼ÀUÉ PÉÆqÀ¯ÁVzÉ. ̈ ÁåAPÀÄ 

¤UÀ¢vÀ £ÀUÀzÀÄ «ÄwAiÉÆ¼ÀUÉ £ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß G½¹PÉÆ¼ÀÄîªÀ §UÉÎ UÀªÀÄ£À PÉÆqÀÄªÀÅzÀÄ CªÀ±ÀåPÀªÁVgÀÄvÀÛzÉ. 

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ±ÁSÉUÀ¼ÀÄ ¸ÁAiÀÄAPÁ® ªÉÃ¼ÉAiÀÄ®Æè PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄªÀÅzÀjAzÀ M¼ÀºÀjªÀÅ £ÀUÀzÀ£ÀÄß 

CA¢£À ¢£ÀªÉÃ ¨ÁåAQUÉ ¥ÁªÀw¸À¯ÁV®èzÀ PÁgÀt PÉ®ªÀÅ ¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è £ÀUÀzÀÄ «Äw «ÄÃj £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ.

±ÁSÉUÀ¼ÀÄ ¢£ÁAPÀ ªÉÆ§®UÀÄ £ÀUÀzÀÄ «Äw ºÉaÑUÉ EgÀÄªÀÅzÀÄ

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ 09-01-2023 1,71,89,733.00 1,00,00,000.00 71,89,733.00

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 09-01-2023 1,20,97,730.00 60,00,000.00  60,97,730.00

dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 16-06-2022  80,55,432.00  50,00,000.00  30,55,432.00

EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 28-12-2022  63,53,383.00  50,00,000.00  13,53,383.00

±ÁAw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 30-11-2022  52,17,037.00  30,00,000.00 22,17,037.00

ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ ±ÁSÉ 18-08-2022 1,07,97,279.00  50,00,000.00  57,97,279.00

¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 14-06-2022  60,93,542.00  40,00,000.00  20,93,542.00

¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 12-08-2022  95,01,137.00  30,00,000.00  65,01,137.00

ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ ¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ 25-12-2022  68,60,684.00  40,00,000.00  28,60,684.00

PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ 30-01-2023  86,45,319.00  40,00,000.00  46,45,319.00

DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ 14-11-2022 1,53,09,522.00  40,00,000.00 1,13,09,522.00

Dgï.n.£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 12-05-2022  67,69,644.00  30,00,000.00  37,69,644.00

eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 14-12-2022  56,01,097.00  30,00,000.00  26,01,097.00

ºÉZï.Dgï.©.Dgï ¯ÉÃOmï ±ÁSÉ 20-02-2023 51,42,381.00  30,00,000.00  21,42,381.00

PÉ. Dgï. ¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ 30-03-2023  89,36,694.00  25,00,000.00  64,36,694.00

gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï ±ÁSÉ 02-12-2022  32,45,731.00  15,00,000.00  17,45,731.00

n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ 24-01-2023  56,92,173.00  30,00,000.00  26,92,173.00

PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ-ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 01-07-2022  65,22,085.00  25,00,000.00  40,22,085.00

ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ-J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ 07-01-2022  42,29,350.00  20,00,000.00  22,29,350.00

AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ 07-09-2022  67,95,375.00  30,00,000.00  37,95,375.00

CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 22-09-2022  37,58,296.00  25,00,000.00  12,58,296.00

PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ 16-11-2022  36,34,630.00  20,00,000.00  16,34,630.00
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£ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß ¸ÀÆPÀÛ «ªÉÄUÉ 

M¼À¥Àr¸À¯ÁVzÉAiÉÄ? «ªÀgÀuÉ ¤Ãr.

¨ÁåAPÀÄUÀ¼À°ègÀÄªÀ £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ªÀÄvÀÄÛ CqÀªÀiÁ£À ¥ÀqÉzÀ MqÀªÉUÀ½UÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ MlÄÖ gÀÆ. 40.05 PÉÆÃnUÀ½UÉ IFFCO TOKIO 

gÀªÀjAzÀ ¨ÁåAPÀgïì ¨ÁèAPÉmï «ªÉÄ ¥ÀqÉ¢zÀÄÝ «ªÉÄAiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 

21.04.2024 gÀªÀgÉUÉ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

£ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß PÁ®PÁ®PÉÌ C¢üPÀÈvÀgÀÄ ¥ÀjÃQë¹zÁÝgÉAiÉÄ?

¨ÁåAQ£À DAvÀjPÀ ̄ ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ DqÀ½vÀ PÀbÉÃj¬ÄAzÀ ¤AiÉÆÃfvÀUÉÆAqÀ »jAiÀÄ C¢üPÁjUÀ¼ÀÄ 

DVAzÁUÉÎ ±ÁSÉUÀ¼À £ÀUÀzÀÄ ²®Ì£ÀÄß ¨sËwPÀªÁV ¥Àj²Ã°¸ÀÄªÀ ªÀåªÀ¸ÉÜ eÁjAiÀÄ°èzÀÄÝ, F jÃw ¥Àj²Ã°¹zÁUÀ 

£ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀPÉÌ vÁ¼ÉAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ. GzÁºÀgÀuÉ :

±ÁSÉAiÀÄ ºÉ¸ÀgÀÄ £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ¥Àj²Ã°¹zÀ ¢£ÁAPÀ ªÉÆ§®UÀÄ

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ±ÁSÉ 22-06-2022 99,92,820.00

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 12-09-2022 49,63,805.00

dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 23-08-2022  56,43,838.00 

EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 07-11-2022 39,85,718.00

±ÁAw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 03-06-2022 23,19,990.00

ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ ±ÁSÉ 13-07-2022 55,52,059.00

¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 11-08-2022  30,43,231.00 

¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 13-09-2022 17,29,200.00

ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ ¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ 29-10-2022  30,33,461.00 

PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ 12-05-2022 31,02,588.00

DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ 17-10-2022 40,01,310.00

Dgï.n.£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 16-11-2022  28,06,800.00 

eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 11-08-2022 34,33,721.00

ºÉZï.Dgï.©.Dgï ¯ÉÃOmï ±ÁSÉ 07-10-2022 32,12,499.00

PÉ.Dgï. ¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ 08-11-2022 24,49,392.00

gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï ±ÁSÉ 22-06-2022 23,09,650.00

n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ 01-07-2022 18,82,325.00

PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ-ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 16-12-2022 29,66,181.00

ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ-J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ 04-11-2022 13,25,340.00

AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ 30-07-2022 29,25,194.00

CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ 19-10-2022 23,58,601.00

PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ 13-10-2022 13,92,810.00
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22) ¨ÁåAPï SÁvÉUÀ¼À°è ²®ÄÌ:

i)	 ¸ÀAWÀªÀÅ ºÉÆA¢zÀ ««zsÀ ¨ÁåAPÀÄ SÁvÉUÀ¼À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ EgÀÄªÀ ¨ÁQUÀ½UÉ ºÁUÀÆ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ¸ÀAWÀ 

¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À ¨ÁQ zÀÈrüPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ½UÉ vÁ¼É EzÉAiÉÄÃ? ªÀåvÁå¸À EzÀÝ°è F PÀÄjvÀÄ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖ vÀAiÀiÁj¹ 

vÁ¼É £ÉÆÃqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? (¸ÀzÀj ªÀåvÁå¸ÀzÀ ªÀµÁðªÁgÀÄ «ªÀgÀ ¤Ãr ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖ PÀqÁØAiÀÄªÁV 

ªÀgÀ¢UÉ ®UÀwÛ¹, CzÀgÀ°è EgÀÄªÀ £ÀÆå£ÀåvÉAiÀÄ PÀÄjvÀÄ ¤RgÀªÁV «ªÀj¹ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À £ÀÆå£ÀåvÉUÀ¼À£ÀÄß 

¸Àj¥Àr¹gÀÄªÀ §UÉÎ PÀqÁØAiÀÄªÁV «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.)

PÀæ

¸ÀA

«ªÀgÀ ¨ÁåAPÀÄ zÀÈrüÃPÀgÀt 

zÀAvÉ/¥Á¸ï 

¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÀAvÉ ²®ÄÌ

D¹Û-dªÁ¨ÁÝj 

AiÀÄAvÉ ²®ÄÌ CAvÀgÀ µÀgÁ

1) PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀºÀPÁgÀ 

C¥ÉPïì ¨ÁåAPï ZÁ°Û 

SÁvÉAiÀÄ°è 

1,08,12,113.44 1,08,12,113.44 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

2) ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAPï ZÁ°Û SÁvÉ 

¯ÉPÀÌzÀ°è

10,78,77,304.11 10,78,77,304.11 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

3) ºÉZï.r.J¥sï.¹. ¨ÁåAPï 

ZÁ°Û SÁvÉ ¯ÉPÀÌzÀ°è 

39,07,768.01 39,07,768.01 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

4) ©.r & ©.Dgï.r.¹.¹. 

¨ÁåAPï ZÁ°Û SÁvÉ 

¯ÉPÀÌzÀ°è 

5,57,354.59 5,57,354.59 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

5) L.r.©.L. ¨ÁåAPï 

ZÁ°Û SÁvÉ ¯ÉPÀÌzÀ°è

85,39,10,742.87 85,39,08,998.87 (+) 1,744.00 ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

6) ¸ÉÖÃmï ¨ÁåAPï D¥sï 

EArAiÀiÁzÀ (SBT) ZÁ°Û 
SÁvÉ ¯ÉPÀÌzÀ°è 

85,74,527.82 85,74,527.82 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

7) ºÉZï.r.J¥sï.¹ 

¨ÁåAPï£À°è 

ZÁ°Û SÁvÉ (JnJA)

81,15,223.39 77,28,959.26 (+)3,86,264.13 ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

8) EAqÀ¸ïEAqï 

¨ÁåAPï£À°è 

ZÁ°Û SÁvÉ

8,69,37,315.06 8,18,33,589.88 (+)51,03,725.18 ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.
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9) ¸ÉÖÃmï ¨ÁåAPï D¥sï 

EArAiÀiÁzÀ (SBM) 
ZÁ°Û SÁvÉ

7,19,608.03 7,19,608.03 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

10 EAqÀ¸ïEAqï ̈ ÁåAQ£À°è 

ZÁ°Û SÁvÉ (NACH)
38,92,136.63 38,92,136.63 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

11 DQì¸ï ¨ÁåAQ£À°è 

ZÁ°Û SÁvÉ

45,01,972.82 50,18,192.68 (-) 5,16,219.86 ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

12 qÉÆA©«° £ÀUÀj 

¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAQ£À°è 

BBPS ¸ÀA§AzsÀ

9,59,822.01 9,59,822.01 -E®è- ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¥ÀnÖ 

vÀAiÀiÁj¹zÉ.

	 ¨ÁåAPÀÄ vÀ£Àß UÁæºÀPÀgÀ ¤Ãj£À ©®Äè, J¯ÉQÖçPï ©®Äè, zÀÆgÀªÁtÂ ©®Äè EvÁå¢ ¥ÁªÀwUÀ¼À£ÀÄß ¨ÁåAQ£À 

ªÀÄÆ®PÀ ªÀiÁqÀÄªÀ GzÉÝÃ±À¢AzÀ ¨sÁgÀvï ©®Äè ¥ÉÃªÉÄAmï ªÀåªÀ¸ÉÜ (DNSB A/c) qÉÆA§«° £ÁUÀjÃPÀ 

¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAQ£À ¸ÀºÀAiÉÆÃUÀzÉÆA¢UÉ eÁj ªÀiÁrzÉ. F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è qÉÆA§«° £ÁUÀjÃPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ 

¨ÁåAQUÉ ªÀÄÄAUÀqÀªÁV ¥ÁªÀw¹zÀ ªÉÆ§®V£À°è gÀÆ.9,59,822.01UÀ¼ÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.

ii)	 PÀgÉ ºÁUÀÆ C®à¸ÀÆZÀ£É ªÉÄÃ¯É ¥ÀqÉAiÀÄ§ºÀÄzÁzÀ oÉÃªÀtÂ: 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß zÉÊ£ÀA¢£À ªÀåªÀºÁgÀzÀ°è CRR «ÄÃ¸À®Ä Ej¹zÀ £ÀAvÀgÀ G½AiÀÄÄªÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¯Á¨sÀ 

UÀ½PÉ zÀÈ¶×¬ÄAzÀ ªÀÄvÀÄÛ °Qérn CªÀ±ÀåPÀvÉUÀ£ÀÄUÀÄtªÁV PÀgÉ oÉÃªÀtÂAiÀÄ°è Ej¸ÀÄªÀ ¸ÀA¥ÀæzÁAiÀÄzÀAvÉ 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023 CAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ.27,32,00,000.00UÀ¼À£ÀÄß SBI-DFHI PÀgÉ oÉÃªÀtÂAiÀÄ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ CzÀgÀ §rØ zÀgÀ ªÁ¶ðPÀ ±ÉÃ. 7.25 DVgÀÄvÀÛzÉ. 

	 ªÉÄÃ¯ÁÌtÂ¹zÀ J¯Áè ¨ÁåAPïUÀ¼À ªÉÆ§®UÀÄUÀ½UÉ ¸ÀA§AzsÀ¥ÀlÖ SÁvÉUÀ¼À°è£À ªÀåªÀºÁgÀzÀ ¥ÀnÖUÀ¼À£ÀÄß 

CxÀªÁ ¥Á¸ÀÄ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À£ÀÄß ºÁUÀÆ ¸ÀzÀj ¨ÁåAPïUÀ½AzÀ ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß 

¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹gÀÄvÁÛgÉ. F ¨ÁåAQ£À ¯ÉPÀÌUÀ¼À §UÉÎ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ 

vÁ¼É ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ M¼À¥Àr¹zÀÄÝ, ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¯ÉPÀÌUÀ¼À ¥Àj²Ã®£É ªÀiÁqÀ¯ÁV ¸ÀzÀj 

ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÀÄ ¨ÁåAQ£À D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°ègÀÄªÀ ²®ÄÌ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÉÆA¢UÉ vÁ¼É ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ.

¸ÀºÀPÁgÉÃvÀgÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À°è ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸À®Ä 

¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁ¬ÄzÉ PÀ®A 58 (E) ¥ÀæPÁgÀ 

ªÀÄAdÆgÁw ¥ÀqÉ¢zÉAiÉÄÃ?

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤Ãw ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À 

jÃvÁå ¸ÀzÀj ZÁ°Û SÁvÉUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄvÁÛgÉ. 

¤¶ÌçAiÀÄ ¨ÁåAPï SÁvÉUÀ¼À «ªÀgÀ ¤¶ÌçAiÀÄ SÁvÉUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è. 

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÀzÀj SÁvÉUÀ¼À ªÉÄÃ¯É §A¢gÀÄªÀ 

DzÁAiÀÄ 

EªÀÅ ZÁ°Û SÁvÉUÀ¼ÁVzÀÄÝ (¨ÁåAPï ºÉÆA¢gÀ¨ÉÃPÁzÀ 

CRR ¤ªÀðºÀuÉ ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ GzÉÝÃ±ÀUÀ½UÁV) 

SÁvÉUÀ¼À°è DzÁAiÀÄ §A¢gÀÄªÀÅ¢®è.
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23) ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ:

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ ¸ÀAWÀªÀÅ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ MlÄÖ gÀÆ. 1153,90,21,285.43UÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜ 

AiÀÄªÀgÀÄ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ ««zsÀ gÀÆ¥ÀzÀ ¸Á® ¥ÀvÀæ / ¨ÁAqï/ ªÀÄÆåZÀÄªÀ¯ï ¥sÀAqï/oÉÃªÀtÂUÀ¼À°è ªÀÄvÀÄÛ 

««zsÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À µÉÃgÀÄUÀ¼À gÀÆ¥ÀzÀ°è UÀÄAvÁ¬Ä¹gÀÄvÁÛgÉ.

PÀæ. 

¸À «AUÀqÀuÉ

2022-2023£ÉÃ 

¸Á°£À CAvÀåPÉÌ 

EgÀÄªÀ ºÀÆrPÉ 

ªÉÆvÀÛ

¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ 

¤ªÀé¼À ªÀiË®å 

(C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀ 

UÀÄAvÁAiÀÄUÀ½UÉ)

i) ¸ÀPÁðgÀzÀ ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À°è

1 PÉÃAzÀæ ºÁUÀÆ gÁdå ¸ÀPÁðgÀzÀ ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À°è 908,79,93,870.00 888,46,68,904.00

ii) læ¹ÖÃ ¸ÉPÀÆåjnUÀ¼À°è

1 PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀºÀPÁgÀ C¥ÉPïì ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ 

oÉÃªÀtÂ 

80,00,00,000.00 -

2 ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ f¯Áè ªÀÄvÀÄÛ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ UÁæªÀiÁAvÀgÀ f¯Áè 

PÉÃAzÀæ ¸ÀºÀPÁj ¨ÁåAQ£À°è oÉÃªÀtÂ	

1,00,000.00 -

3 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ ¸ÉÖÃmï ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 25,00,00,000.00 -

iii) ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À µÉÃgÀÄUÀ¼À°è

1 ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ f¯Áè ªÀÄvÀÄÛ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ UÁæªÀiÁAvÀgÀ f¯Áè 

PÉÃAzÀæ ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAQ£À°è µÉÃgÀÄ

25,000.00 -

2 E¥sÉÆÌ ¤AiÀÄ«ÄvÀ, zÉºÀ°AiÀÄ°è µÉÃgÀÄ 20,00,000.00 -

3 £ÁåµÀ£À¯ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¥sÉÊ£Á£ïì CAqï qÉªÀ®¥ï 

ªÉÄAmï PÁ¥ÉÆðÃgÉÃµÀ£ï °., zÉºÀ°AiÀÄ°è µÉÃgÀÄ

50,00,000.00 -

iv) vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqïUÀ¼À°è ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ ¨ÁAqïUÀ¼À°è

1 J£ïºÉZïJL vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqï£À°è ºÀÆrPÉ 1,75,96,000.00 2,05,98,568.57

2 LDgïErJ vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqï£À°è ºÀÆrPÉ 1,02,18,000.00 1,15,36,898.57

3 ºÀÄqÉÆÌ vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqï£À°è ºÀÆrPÉ 88,26,000.00 1,03,56,132.77

4 LDgïJ¥sï¹ vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqï£À°è ºÀÆrPÉ 11,76,000.00 13,76,222.23

5 £À¨Áqïð vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqï£À°è ºÀÆrPÉ 10,02,000.00 11,72,981.28

6 gÁd¸ÁÜ£À gÁdå «±ÉÃµÀ ¨ÁAqïUÀ¼ÀÄ 60,00,000.00 60,34,158.00

7 DAzsÀæ¥ÀæzÉÃ±À «±ÉÃµÀ ¨ÁAqïUÀ¼ÀÄ 1,35,00,000.00 1,33,62,502.50

8 PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀ D¬Ä¯ï ¨ÁAqïUÀ¼ÀÄ 35,00,000.00 35,35,600.00
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v) EvÀgÉ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À°è oÉÃªÀtÂ

1 PÁªÉÃj ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁj ¨ÁåAQ£À°è oÉÃªÀtÂ 59,18,493.00 -

2 ±ÁåªÀÄgÁªï «vÀÛ¯ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °., £À°è 

¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ

30,00,00,000.00 -

3 ºÉZï.r.J¥sï.¹ ¨ÁåAPï£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 75,00,000.00 -

4 EQémÁ¸ï ¸Áä¯ï ¥sÉÊ£Á£ïì ¨ÁåAPï£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 5,00,00,000.00 -

5 d£Á ¸Áä¯ï ¥sÉÊ£Á£ïì ¨ÁåAPï£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 25,00,00,000.00 -

6 DQì¸ï ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 69,04,983.00 -

7 J.AiÀÄÄ. ¸Áä¯ï ¥sÉ£Á£ïì ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 3,00,00,000.00 -

8 §AzsÀ£ï ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 8,00,00,000.00 -

9 ¦ü£ïPÉÃgï ¸Áä¯ï ¥sÉÊ£Á£ïì ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 8,96,00,000.00 -

10 r.¹.© ¨ÁåAQ£À°è ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ 6,00,00,000.00 -

vi) ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqïUÀ¼À°è

1 mÁmÁ ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 1,99,99,000.05 2,07,27,563.62

2 L.¹.L.¹.L. ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 8,49,95,750.21 8,67,87,222.13

3 ¤¥Áà£ï j¯ÉÊAiÀÄ£ïì ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 2,99,98,500.07 3,27,25,106.73

4 ©¯Áð ¸À£ï ¯ÉÊ¥sï ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 15,21,73,938.80 17,12,05,352.20

5 PÉÆÃlPï ªÀÄ»ÃAzÀæ ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 6,99,98,500.07 7,49,63,532.83

6 J¸ï.©.L ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 1,99,99,000.05 2,09,84,067.78

7 DQì¸ï ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 4,99,97,500.12 5,28,21,865.72

8 ºÉZï.r.J¥sï.¹ ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï£À°è ºÀÆrPÉ 2,49,98,750.06 2,61,29,908.80

MlÄÖ 1153,90,21,285.43

¨ÁåAQ£À CRR ºÉZÀÄÑªÀj ¸ÉÃjzÀAvÉ SLR ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ gÀÆ. 91454.99 ®PÀëUÀ½zÀÄÝ, 

EzÀÄ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ MlÄÖ NDTL£À ±ÉÃ. 41.62 gÀ¶ÖzÉ. EzÀÄ PÀ¤µÀ× ±ÉÃ. 18.00gÀµÀÄÖ EgÀvÀPÀÌzÀÄÝ. Non SLR 
ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ (Mutual Fund EvÁå¢) gÀÆ. 5139.79 ®PÀëUÀ½zÀÄÝ, EªÀÅ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023 PÉÌ NDTL£À  
±ÉÃ. 10 «ÄÃgÀzÀAvÉ EgÀvÀPÀÌzÀÄÝ. ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ MlÄÖ Non-SLR ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ NDTL£À ±ÉÃ. 2.34gÀ¶ÖzÉ. 

¨ÁåAPÀÄ 31.3.2023PÉÌ EvÀgÉ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À°è ºÉÆA¢gÀÄªÀ ZÁ°Û, ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼À MlÄÖ ªÉÆvÀÛ »A¢£À ̧ Á°£À 

CAvÀåPÉÌ ¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢zÀÝ MlÄÖ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ±ÉÃ.20£ÀÄß «ÄÃgÀ¨ÁgÀzÁVzÀÄÝ, ¨ÁåAPÀÄ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ EvÀgÉ 

¨ÁåAPÀÄUÀ¼À°è ²®ÄÌ ªÀÄvÀÄÛ ºÀÆrPÉ ºÉÆA¢zÉ.

PÀgÉ ªÀÄvÀÄÛ ZÁ°ÛÛ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ  9779.13 ®PÀë

¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ  19300.23 ®PÀë

MlÄÖ  29079.36 ®PÀë
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EzÀgÀ ¥ÀæªÀiÁt »A¢£À ¸Á°£À oÉÃªÀtÂUÀ½UÉ ±ÉÃPÀqÀ 12.84gÀ¶ÖzÉ. ¥Àæw ¨ÁåAQ£À°è£À ºÀÆrPÉAiÀÄÄ »A¢£À 

¸Á°£À CAvÀåzÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ¨ÁQUÉ ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ±ÉÃPÀqÀ 5QÌAvÀ®Æ PÀrªÉÄ EzÉ.

ªÉÄÃ®ÌAqÀ oÉÃªÀuÁwUÀ½UÁV ̧ ÀA§A¢ü¹zÀ ̈ ÁAqÀÄUÀ¼ÀÄ, ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ ¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ, zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

¸Ànð¦üÃPÉmïUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ºÁdjzÀÄÝ, ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹gÀÄvÁÛgÉ. 

F ªÉÄÃ®ÌAqÀ ºÀÆrPÉUÀ¼À §UÉÎ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á 

ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è ºÁdgÀÄ¥Àr¹gÀÄvÁÛgÉ. zsÀ£À ¸ÀAZÀAiÀÄUÀ¼À CxÀªÁ ºÀÆrPÉUÀ¼À §UÉÎ ¸ÀzÀj ¸ÀA¸ÉÜUÀ½AzÀ ¤ÃrgÀÄªÀ 

oÉÃªÀuÁw ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ µÉÃgÀÄ ¥ÀvÀæUÀ¼À ¥ÀÆtð ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ£ÀÄß CAwªÀÄ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è 

£ÀqÉ¹ J¯Áè ¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ ºÁdjgÀÄªÀ §UÉÎ ºÀÆrPÉ jf¸ÀÖgï£À°è zÀÈrüÃPÀj¸À¯ÁVzÉ.

¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢zÀ ¥ÁæAQè£ï mÉA¥À¯ïl£ï ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqï «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À°è ªÉÇqÀ¥ÉÆÃ£ï LrAiÀiÁ 

°., AiÉÄ¸ï ̈ ÁåAPï °.,UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ «¤AiÉÆÃV¹zÀ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À£ÀÄß CªÀÅUÀ¼À ¤ªÀé¼À D¹Û ªÀiË®åzÀ°è 

¸ÉÃj¸ÀzÉ ¨ÉÃgÉAiÉÄÃ vÉUÉ¢j¹gÀÄªÀÅzÁV »A¢£À ¸Á®ÄUÀ¼À ªÀgÀ¢AiÀÄ°è w½¹zÀÄÝ, ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß 

¥ÀÆwðAiÀiÁV ¹éÃPÀj¸À¯ÁVzÉ. 

PÁªÉÃj ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAQ£À°è F PÉ¼ÀUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀAvÉ 1999-2000£ÉÃ ¸Á°£À°è MlÄÖ  

gÀÆ. 75,00,000.00UÀ¼À£ÀÄß ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ gÀÆ¥ÀzÀ°è UÀÄAvÁ¬Ä¸À¯ÁVzÉ.

PÀæ.
¸À.

oÉÃªÀuÁwAiÀÄ  
ªÉÆvÀÛ

oÉÃªÀtÂ 
ªÀiÁrzÀ 
¢£ÁAPÀ

CªÀ¢ü §rØAiÀÄ 
zÀgÀ

§rØ ¥ÁªÀw 
AiÀiÁVgÀÄªÀ 
CªÀ¢ü

ªÀÄgÀÄ 
¥ÁªÀw 
¢£ÁAPÀ

¸ÀªÀiÁ¥À£Á ¢£ÁAPÀ 
05.08.2004 

gÀªÀgÉUÉ
§gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØ

1 25,00,000.00 19.02.2000 39 

wAUÀ¼ÀÄ

15% 18.05.2003 19.05.2003 3,50,059.00

2 25,00,000.00 07.03.2000 -”- 15% 06.06.2003 07.06.2003 4,36,644.00

3 25,00,000.00 13.03.2000 -”- 15% 12.06.2003 13.06.2003 4,30,479.00

MlÄÖ 12,17,182.00

¥Àæ¸ÀÄÛvÀ PÁªÉÃj ¸ÀºÀPÁj ¨ÁåAPÀÄ ¸ÀªÀiÁ¥À£Á ¥ÀæQæAiÉÄ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ¸ÀzÀj oÉÃªÀtÂUÀ¼À ¥ÉÊQ gÀÆ. 59,18,493.00UÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

«ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß 2020-21gÀ ¸Á°£À ªÀgÀ¢ PÀArPÉ 23gÀ ¥ÀÄl ¸ÀASÉå 42-43gÀ°è ¥ÀÆtð «ªÀgÀ ¤ÃrzÀÄÝ, 

¨ÁQ¬ÄgÀÄªÀ ªÉÆ§®V£À ¹éÃPÀÈwUÉ PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄªÀ §UÉÎ ¸ÀÆPÀÛ UÀªÀÄ£À ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ. 

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¨ÁQ G½¢gÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß »A¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ¥ÀæAiÀÄvÀß ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄwÛzÉ.

¨ÁåAPÀÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è AiÀiÁªÀÅzÉÃ ºÀtPÁ¸ÀÄ ̧ ÀA¸ÉÜUÀ½AzÀ ̧ Á® ¥ÀqÉzÀÄ zsÀ£À «¤AiÉÆÃV¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

¨ÁåAPÀÄ ¸Á¯ÁSÉÊgÀÄ ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ PÀ®A 58 (r)UÉ ªÀÄvÀÄÛ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ½UÉ «gÀÄzÀÞªÁV «¤AiÉÆÃV¹zÀ «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀÅ¢®è.

¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆA¢zÀ zsÀ£À «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À ªÉÄÃ¯É §rØ, §AqÀªÁ¼À ¯Á¨sÀ ªÀÄvÀÄÛ 

r«qÉAqï DzÁAiÀÄ gÀÆ. 77,33,79,317.38UÀ¼À DzÁAiÀÄ dªÀiÁ §A¢zÉ. ¨ÁåAPÀÄ ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ 

PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀ ªÀÄvÀÄÛ gÁdå ¸ÀPÁðgÀ ¸Á® ¥ÀvÀæ ºÀÆrPÉUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¨ÁQ¬ÄgÀÄªÀ §rØ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À 
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Interest Receivable as on 31.03.2023

1. PÁªÉÃj C§ð£ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °., ¸ÀªÀiÁ¥À£Á ¢£ÁAPÀ 

05.08.2004 gÀªÀgÉUÉ

gÀÆ. 12,17,182.00

2. ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄPÉðAmÉÊ¯ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °., gÀÆ. 12,93,701.00 

MlÄÖ gÀÆ. 25,10,883.00 

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ zsÀ£À «¤AiÉÆÃUÀ gÀÆ. 1153,90,21,285.43gÀ ¥ÉÊQ PÁªÉÃj 

C§ð£ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ̈ ÁåAQ£À°è UÀÄAvÁ¬Ä¸À¯ÁVzÀÝ ªÉÆ§®V£À°è ̈ ÁQ EgÀÄªÀ gÀÆ. 59,18,493.00 

UÀ½UÉ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀzÀAvÉ »A¢£À ¸Á®ÄUÀ¼À°è ¥ÀÆtðªÁV CªÀPÁ±À 

PÀ°à¹zÀÄÝ, ¸ÀzÀj ªÉÆ§®VUÉ UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À ¸ÀªÀPÀ½ CªÀPÁ±À PÀ°à¹zÀÄÝ, EvÀgÉ dªÁ¨ÁÝj ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄPÉðAmÉÊ¯ï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï£À°è UÀÄAvÁ¬Ä¹zÀÝ C¸À®Ä 

ªÉÆ§®UÀÄ 2007-08gÀ ̧ Á°£À°è ¥ÀÆtðªÁV ªÁ¥À¸ÀÄì §A¢zÀÄÝ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ §rØ gÀÆ. 12,93,701.00 

¹éÃPÀj¸À®Ä ¨ÁQ G½¢zÉ.

	 ¨ÁåAPÀÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è gÀÆ. 77,33,79,317.38UÀ¼À DzÁAiÀÄªÀ£ÀÄß zsÀ£À «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À ªÉÄÃ¯É 

UÀ½¹zÀÄÝ ¨ÁåAQ£À MlÄÖ ¯Á¨sÀPÉÌ EzÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 25.93gÀ¶ÖgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÉ.

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : PÁªÉÃj ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAQ£À°è£À ºÀÆrPÉ ªÉÆ§®UÀÄ ªÁ¥À¸ÁìwUÉ PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ. 

I.	 ºÀÆrPÉUÀ¼À RjÃ¢ ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁgÁlzÀ §UÉÎ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ¥ÀzÀÞw, C¢üPÁgÀ ¥ÀævÁåAiÉÆÃd£É EvÁå¢ §UÉÎ ªÀgÀ¢ 

ªÀiÁqÀÄªÀ PÀÄjvÀÄ : 

	 ¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ: 14.02.2007gÀAzÀÄ £ÀqÉzÀ ¸À¨sÉAiÀÄ°è ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ºÀÆrPÉUÀ¼À 

RjÃ¢ ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁgÁlzÀ §UÉÎ «ªÀgÀªÁzÀ ºÀÆrPÉUÀ¼À ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀÄß C¼ÀªÀr¹PÉÆAqÀÄ 

CzÀPÉÌ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ C¢üPÁjUÀ¼À£ÀÄß £ÉÃ«Ä¹gÀÄvÁÛgÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À 

jÃvÁå DVAzÁUÉÎ ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀjµÀÌj¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ ¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 

30.07.2022 gÀAzÀÄ £ÀqÉzÀ ¸À¨sÉAiÀÄ°è ºÀÆrPÉAiÀÄ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß, ºÀÆrPÉUÀ¼À «ÄwUÀ¼À£ÀÄß ¤UÀ¢UÉÆ½¹ 

¥ÀjµÀÌj¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ¸ÀzÀj ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À jÃvÁå ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ/G¥À 

¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ/¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ««zsÀ ºÀÆrPÉUÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¤tðAiÀÄ 

vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä C¢üPÁgÀ ºÉÆA¢gÀÄvÁÛgÉ. EzÁUÀÆå ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ C¢üPÁjUÀ¼ÀÄ ºÀt ºÀÆrPÉ ªÀiÁqÀÄªÁUÀ 

dAnAiÀiÁV wÃªÀiÁð£À vÉUÉzÀÄPÉÆAqÀÄ CAvÀºÀ wÃªÀiÁð£ÀUÀ¼À£ÀÄß CzsÀåPÀëgÀ UÀªÀÄ£ÀPÉÌ vÀAzÀÄ £ÀAvÀgÀ DqÀ½vÀ 

ªÀÄAqÀ½AiÀÄ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ºÀÆrPÉ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

PÀ¤µÀ× ªÀµÀðPÉÆÌªÉÄä CªÀ±ÀåPÀ §zÀ¯ÁªÀuÉ EzÀÝ°è C¼ÀªÀr¹PÉÆAqÀÄ ¥ÀjµÀÌj¸À®Ä PÀæªÀÄ PÉÆÃjzÉ.  

ªÉÆvÀÛ gÀÆ.15,47,91,200.00UÀ¼À£ÀÄß ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è DzÁAiÀÄªÁV ¥ÀjUÀtÂ¹zÀÄÝ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀ:SÉÛUÀ¼À°è 

D¹Û PÀqÉ vÉÆÃj¸À¯ÁVzÀÄÝ ¥Àj²Ã°¸À¯ÁV ¸ÀzÀj PÀæªÀÄªÀÅ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ½UÉ 

C£ÀÄUÀÄtªÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. PÁªÉÃj ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁj ¨ÁåAPï£À°ègÀÄªÀ UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¸ÀzÀj 

¨ÁåAPï£À ¸ÀªÀiÁ¥À£Á ¢£ÁAPÀ 05.08.2004 gÀªÀgÉUÉ ªÀÄvÀÄÛ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄPÉðAmÉÊ¯ï ¸ÀºÀPÁj ¨ÁåAQ¤AzÀ 

¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜUÉ §gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 25,10,883.00 dªÀiÁ DVgÀÄªÀÅ¢®è.
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II.	ºÀÆrPÉUÀ¼À §UÉÎ ºÀvÉÆÃn, PÁ® PÁ®PÉÌ CªÀÅUÀ¼À ¥Àj²Ã®£É/¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæzÉÆA¢UÉ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄUÉÆ½¸ÀÄ«PÉ:

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß PÉÃAzÀæ ªÀÄvÀÄÛ gÁdå ¸ÀPÁðgÀzÀ ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß SBI-DFHI£À°è ºÉÆA¢gÀÄªÀ 

CSGL (Constituent Subsidiary General Ledger) SÁvÉAiÀÄ ªÀÄÄSÁAvÀgÀ ªÀåªÀºÀj¸ÀÄwÛgÀÄvÁÛgÉ.

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ Demat SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß ªÉÄ|| LLJ¥sïJ¯ï ¸ÉPÀÆåjn¸ï °., gÀªÀgÀ°è ºÉÆA¢zÀÄÝ, vÉjUÉ gÀ»vÀ 

¨ÁAqïUÀ¼À ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß CzÀgÀ°è ªÀåªÀºÀj¸ÀÄwÛgÀÄvÁÛgÉ. 

	 ¨ÁåAPÀÄ PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀ ªÀÄvÀÄÛ gÁdå ¸ÀPÁðgÀ ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À°è zsÀ£À «¤AiÉÆÃV¸ÀÄªÀ CxÀªÁ zsÀ£À 

»AvÉUÉzÀÄPÉÆ¼ÀÄîªÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ zÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ ¥ÉæöÊªÀÄj rÃ®gïUÀ½AzÀ DAiÀiÁ ¢£ÀUÀ½UÉ 

zÀgÀUÀ¼À §UÉÎ ªÀiÁ»w ¥ÀqÉzÀ £ÀAvÀgÀ ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ zÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆÃ°PÉ ªÀiÁrzÀ £ÀAvÀgÀ PÀæªÀÄªÀ»¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀqÀvÀUÀ¼À ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

	 ¨ÁåAPÀÄ vÀ£Àß ºÉZÀÄÑªÀj ¸ÀA¥À£ÀÆä®UÀ¼À£ÀÄß °Qérn GzÉÝÃ±À ¸Á¢ü¸ÀÄªÀ ¸À®ÄªÁV ºÉaÑ£À °Qérn ºÉÆA¢ 

DzÁAiÀÄ vÀgÀÄªÀ Debt ªÀÄÆåZÀÄªÉ¯ï ¥sÀAqïUÀ¼À°è ºÀt «¤AiÉÆÃV¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ PÉ®ªÀÅ ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï 

¥sÀAqïUÀ¼À£ÀÄß Long Term Capital Gain jÃvÁå DzÁAiÀÄ vÉjUÉ «£Á¬ÄÛ ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ªÀµÁðAvÀåzÀ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. EAvÀºÀ ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁqÀÄªÁUÀ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ºÀÆrPÉ ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

	 F ºÀÆrPÉUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ¥Àæw vÉæöÊªÀiÁ¹PÀ CAvÀåPÉÌ ¥Àj²Ã°¹ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄUÉÆ½¸ÀÄwÛzÀÄÝ, PÀæªÀÄªÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

III.	ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ªÀiÁzÀj, »A¢£À ¸Á°UÉ ºÉÆÃ°¹zÀÝ°è ªÀiË®åªÀiÁ¥À£ÀzÀ°è DVgÀÄªÀ §zÀ¯ÁªÀuÉ, ªÀiË®åzÀ°è 
PÀÄ¹vÀ ªÀÄvÀÄÛ F ¸ÀA§AzsÀ PÀ°à¹gÀÄªÀ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À §UÉÎ 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢AiÀÄ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ «PÀæAiÀÄPÁÌV ®¨sÀå«gÀÄªÀ (Available for Sale) ªÀUÀðzÀ°è gÀÆ. 

425,24,02,109.00UÀ¼À ¸ÀPÁðj ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ, ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqïì, vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqï EvÁå¢ 

MmÁÖgÉ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ªÀiË®åzÀ zsÀ£À «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÀÄÝ, ¸ÀzÀj ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß 31.03.2023PÉÌ FIBIL 
(Financial Benchmark India Pvt., Ltd.,) ¸ÀA¸ÉÜ¬ÄAzÀ ºÉÆgÀr¸À¯ÁzÀ ºÀÆrPÉUÀ¼À ªÀiË®åzÀ zÀgÀ ¥ÀnÖ 

ªÀÄvÀÄÛ ºÀÆrPÉUÀ¼À NAVUÀ½UÉ ºÉÆÃ°¹zÁUÀ CªÀÅUÀ¼À MlÄÖ ªÀiË®å gÀÆ. 416,63,46,274.00UÀ½ªÉ. 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀµÁðAvÀå 31.03.2023PÉÌ «PÀæAiÀÄPÁÌV ®¨sÀå«gÀÄªÀ ªÀUÀðzÀ°è PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀ ºÁUÀÆ gÁdå 

¸ÀPÁðgÀ ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À°è gÀÆ. 373,84,23,170.00UÀ¼À ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ¨É¯ÉAiÀÄ ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÀÄÝ CªÀÅUÀ¼À 

ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ ªÀiË®åªÀÅ gÀÆ. 361,20,28,590.00UÀ½gÀÄªÀ PÁgÀt ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À 

jÃvÁå EAvÀºÀ ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ ªÀiË®å E½vÀ ̧ ÀA§AzsÀ PÀqÁØAiÀÄªÁV UÀÄAvÁAiÀÄ ̧ ÀªÀPÀ½ CªÀPÁ±À ̈ sÀj¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ 

ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è gÀÆ.8,46,28,533.00UÀ¼À UÀÄAvÁAiÀÄ ¸ÀªÀPÀ½ CªÀPÁ±À PÀ°à¸À¯ÁVgÀÄªÀÅzÀÄ ¸ÉÃj MmÁÖgÉ 

gÀÆ. 12,63,94,580.00UÀ¼À UÀÄAvÁAiÀÄ ¸ÀªÀPÀ½ ¤¢ü ºÉÆA¢gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

IV.	S.G.L / B.R.s ¥ÀzÀÞw, ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ EgÀÄªÀ J¸ï.f.J¯ï/©.Dgï.£À ªÉÄÃ°£À ºÀvÉÆÃn ºÁUÀÆ £ÀAvÀgÀzÀ°è 

CªÀÅUÀ¼À wÃjPÉ :

	 ¸ÀPÁðj ¨sÀzÀævÁ ¥ÀvÀæUÀ¼À ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß «zÀÄå£Áä£À ¯ÉPÀÌ SÁvÉ (Demat) gÀÆ¥ÀzÀ°è J¸ï.©.L.r.J¥sï.
ºÉZï.L£À ¹.J¸ï.f.J¯ï. ¯ÉPÀÌzÀ ªÀÄÄSÁAvÀgÀ, vÉjUÉ gÀ»vÀ ¨ÁAqïUÀ¼À£ÀÄß ªÉÄ|| LLJ¥sïJ¯ï ¸ÉPÀÆåjn¸ï 

°., £À°è£À Demat SÁvÉAiÀÄ ªÀÄÄSÁAvÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÆåZÀÄAiÀÄ¯ï ¥sÀAqïUÀ¼À ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À£ÀÄß DAiÀiÁ ¥sÀAqï 

ºË¸ï ªÀÄÄSÁAvÀgÀ ¤ªÀð»¸À¯ÁUÀÄwÛzÀÄÝ CzÀgÀ ¤ªÀðºÀuÉAiÀÄ£ÀÄß ºÀÆrPÉ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À°è ¤AiÉÆÃfvÀgÁVgÀÄªÀ 

C¢üPÁjUÀ¼ÀÄ dAnAiÀiÁV ¤ªÀð»¹gÀÄvÁÛgÉ.



¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqïªÀµÀðUÀ¼À 
¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117 ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï ªÀµÀðUÀ¼À 

¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117

43

Held to Maturity 535,65,95,700.00

Available for sale 425,24,02,109.00

Held for Trading ---

MlÄÖ 960,89,97,809.00

3)	 gÀÆ. 100.00 PÉÆÃn «ÄÃj oÉÃªÀtÂ ºÉÆA¢zÀÝ°è, ̈ ÁåAPÀÄ ºÀÆrPÉUÀ¼À KjPÉ «ÄÃ¸À®Ä ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß  ¤ªÀð»¹zÉAiÉÄÃ?

	 j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ªÀiÁUÀðzÀ±Àð£À ¸ÀASÉå: CO.BSD.l.PCB. 44/12.05.05/2000-2001 ¢£ÁAPÀ: 

23.04.2001gÀ°è ̧ À®ºÉ ¤ÃrgÀÄªÀAvÉ ̈ sÁgÀvÀ ̧ ÀPÁðgÀzÀ ̧ Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁgÁl ªÀiÁqÀÄªÀÅzÀjAzÀ §AzÀ 

¯Á¨sÀªÀ£ÀÄß ¯Á¨sÀªÀ£ÁßV ¥ÀjUÀtÂ¸À§ºÀÄzÁVzÀÄÝ, EAvÀºÀ ¯Á¨sÀzÀ°è «PÀæAiÀÄPÁÌV ¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ 

MlÄÖ UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À ªÉÆ§®V£À PÀ¤µÀ× ±ÉÃ. 5gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß PÀqÁØAiÀÄªÁV UÀÄAvÁAiÀÄ DPÀ¹äPÀ ¤¢ü 

gÀÆ¦¸À®Ä ̧ ÀÆa¹gÀÄvÁÛgÉ. ̧ ÀzÀj ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ̈ ÁåAPÀÄ vÀ£Àß «PÀæAiÀÄPÁÌV ®¨sÀå«gÀÄªÀ zsÀ£À«¤AiÉÆÃUÀzÀ 

ªÉÆvÀÛ gÀÆ. 42524.02 ®PÀë gÀÆ¥Á¬ÄUÀ¼À ªÉÄÃ¯É gÀÆ. 2126.21 ®PÀë gÀÆ¥Á¬ÄUÀ¼À UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À 

DPÀ¹äPÀ ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß PÀqÁØAiÀÄªÁV ºÉÆAzÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ ªÀgÀ¢ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ gÀÆ. 1721.29 ®PÀë gÀÆ¥Á¬ÄUÀ¼À 

UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À DPÀ¹äPÀ ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ. F ªÉÆ§®UÀÄ available for sale £À°è£À MlÄÖ UÀÄAvÁAiÀÄ 
ªÉÆvÀÛzÀ ±ÉÃ.4.05 gÀ¶ÖzÉ. EzÀjAzÁV ¨sÁgÀwÃAiÀÄ jdªïð ¨ÁåAQ£À ªÉÄÃ°£À ¸ÀÆZÀ£ÉAiÀÄ ¥ÀæPÁgÀ MlÄÖ 

available for sale ªÉÆvÀÛzÀ ±ÉÃ.5 gÀµÀÖ£ÀÄß ¨ÁåAPï ºÉÆA¢gÀÄªÀÅ¢®è.

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÀPÁðj ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À RjÃ¢ ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁgÁl ªÀåªÀºÁgÀzÀ°è  

gÀÆ. 7,91,48,306.50UÀ¼ÀµÀÄÖ ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ UÀ½¹zÀÄÝ ¯Á¨sÀ «AUÀqÀuÉAiÀÄ°è CªÀ±Àå UÀÄAvÁAiÀÄ DPÀ¹äPÀ ¤¢ü 

ºÉÆAzÀ®Ä PÀæªÀÄªÀ»¸ÀvÀPÀÌzÀÄÝ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¤UÀ¢vÀ ªÀÄlÖzÀ°è UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À DPÀ¹äPÀ ¤¢ü ºÉÆAzÀ®Ä ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ ̄ Á¨sÀ «AUÀqÀuÉAiÀÄ°è 

CªÀPÁ±À ªÀiÁrzÉ.

23 J. «ÄÃ¸À®Ä ¤¢üUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ºÀÆrPÉUÀ¼À §UÉÎ ªÁåSÁå£À :

1)	 ¤¢üUÀ¼À ¸ÀªÀÄAd¸ÀvÉAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CªÀÅUÀ¼À ¸ÀªÀÄ¥ÀðPÀ §¼ÀPÉAiÀÄ §UÉÎ ªÀgÀ¢AiÀÄ PÀArPÉ 15gÀ°è «ªÀj¹zÉ.

2)	 SLR/BRs£À ºÀÆrPÉUÀ¼À£ÀÄß HTM ªÀÄvÀÄÛ AFS/HFTUÀ¼ÉAzÀÄ ¥ÀævÉåÃQ¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ ¨ÁåAPï ºÉÆA¢gÀÄªÀ zsÀ£À «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À£ÀÄß (¨ÁåAQ£À°è£À oÉÃªÀtÂ 

ºÀÆrPÉ ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹) ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£À ¤AiÀÄªÀiÁ£ÀÄ¸ÁgÀ PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ «AUÀr¹gÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§A¢zÉ.



¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqïªÀµÀðUÀ¼À 
¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117 ¢ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¹n PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¨ÁåAPï °«ÄmÉqï ªÀµÀðUÀ¼À 

¨ÁåAQAUï ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è117117

44

ºÀÆrPÉUÀ¼À CAwªÀÄ ²®ÄÌ DAiÀiÁ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¤ÃrgÀÄªÀ 

²®ÄÌ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ½UÉ vÁ¼ÉAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉAiÉÄÃ?

¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ J¯Áè ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ DAiÀiÁ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ªÀiÁrgÀÄªÀ ²®ÄÌ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæUÀ½UÉ 

vÁ¼ÉAiÀiÁUÀÄwÛªÉ. 

¤¢üUÀ¼À ¤AiÉÆÃd£ÉUÉ ̧ ÀÆPÀÛ ªÀiÁUÀðzÀ²ð ̧ ÀÆvÀæUÀ¼À£ÀÄß 

gÀa¹zÉAiÉÄÃ? 

¨ÁåAPÀÄ ºÀÆrPÉ ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀÄß gÀa¹PÉÆArzÀÄÝ, 

CªÀÅUÀ¼ÀÄ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤ÃwUÀ½UÉ 

C£ÀÄUÀÄtªÁVgÀÄvÀÛªÉ. 

¤¢üUÀ¼À°è£À ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ PÁAiÉÄÝUÀ£ÀÄUÀÄt ªÁVzÉAiÉÄÃ? ¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ ̧ ÀºÀPÁgÀ PÁ¬ÄzÉ ªÀÄvÀÄÛ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ¤AiÀÄªÀÄ£ÀÄ¸ÁgÀ«gÀÄvÀÛªÉ.

¸ÀzÀj ºÀÆrPÉUÀ¼À ªÉÄÃ°£À ¯Á¨sÁA±À, PÁ®PÁ®PÉÌ 

¸ÀAWÀPÉÌ dªÀiÁ DVzÉAiÉÄÃ? 

¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ºÀÆrPÉUÀ¼À ªÉÄÃ°£À §rØUÀ¼ÀÄ 

PÁ®PÁ®PÉÌ dªÀiÁ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ. (PÁªÉÃj ¥ÀlÖt 

¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAPï£À°è£À oÉÃªÀtÂ ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹)

ºÀÆrPÉUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ §UÉÎ n¥ÀàtÂ DAiÀiÁ PÀArPÉAiÀÄ°è «ªÀgÀªÁV «ªÀj¹zÉ. 

24) 1. ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ :

J. ¸Á®UÀ¼À ªÀiË¯ÁåAPÀ£À (Credit 
Appraisal) G¥À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À 

ºÁUÀÆ ¸Á®zÀ ¤AiÀÄªÀiÁ½UÀ¼À 

¥ÀæPÁgÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ ¤ÃqÀ§ºÀÄzÁzÀ 

««zsÀ jÃwAiÀÄ ¸Á®, ¸Á®UÀ¼À «Äw, 

¸Á®UÀ¼À CªÀ¢ü M§â ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ J®è 

jÃwAiÀÄ ¥ÀqÉAiÀÄ§ºÀÄzÁzÀ MlÄÖ 

¸Á®zÀ «ÄwAiÀÄ §UÉÎ ºÁUÀÆ EAvÀºÀ 

jf¸ÀÖgï ¸ÀAWÀzÀ°è §gÉ¢nÖgÀÄªÀÅzÀ 

§UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ 65 jAzÀ 77 gÀªÀgÉV£À ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀéAiÀÄ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ½UÉÆ¼À¥ÀlÄÖ 

««zsÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¤ÃqÀÄwÛzÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ gÀa¹ D¼ÀªÀr¹ 

PÉÆArgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À ªÀÄAdÆgÁw ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀÄß 

¥Á°¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå ¸ÀzÀ¸ÀågÉÆ§âjUÉ 

¨ÁåAQ£À Tier 1 §AqÀªÁ¼À zsÀ£À (MlÄÖ µÉÃgÀÄ, §AqÀªÁ¼À 

C¥ÀzÀÞ£À ¤¢ü ªÀÄvÀÄÛ PÀlÖqÀ ¤¢ü) EzÀgÀ ±ÉÃPÀqÀ 15 gÀªÀgÉUÉ 

ªÀÄvÀÄÛ UÀÄA¥ÀÄ ¸Á®UÁgÀgÁVzÀÝ°è ±ÉÃPÀqÀ 25 gÀªÀgÉ«UÉ UÀjµÀ× 

¸Á® ¤ÃqÀ§ºÀÄzÁVzÀÝgÀÆ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ gÀÆ. 1200.00 

®PÀëUÀ¼À «ÄwUÉÆ¼À¥ÀlÄÖ ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ 

ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄwÛzÀÄÝ ¸ÀzÀj «ÄwAiÀÄÄ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï 

¸ÀÆa¹gÀÄªÀ «ÄwAiÉÆ¼ÀUÉ EgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

ºÁUÉAiÉÄÃ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå 

¨ÁåAQ£À MlÄÖ ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ ±ÉÃ. 50gÀµÀÄÖ ¸Á®UÀ¼ÀÄ MAzÀÄ 

PÉÆÃn «ÄwUÉÆ¼À¥ÀlÄÖ gÀÆ. 25.00 ®PÀë CxÀªÁ Tier 
1 §AqÀªÁ¼À zsÀ£ÀzÀ ±ÉÃ. 0.2gÀµÀÄÖ EªÀÅUÀ¼À°è AiÀiÁªÀÅzÉÆÃ 

ºÉZÀÄÑ CAvÀºÀ «ÄwAiÉÆ¼ÀUÉ Ej¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ F «ÄwAiÀÄ£ÀÄß 

¢£ÁAPÀ 31.03.2024gÀ°è ¸Á¢ü¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀjAzÀ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

UÀªÀÄ£À«j¹ PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸À®Ä ¸ÀÆa¹zÉ.
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©. ¸Á® ªÀÄAdÆgÁw / «vÀgÀuÉ 

C¢üPÁgÀ ¥ÀævÁåAiÉÆÃd£É / ¥Áæ¢üPÁgÀzÀ 

««zsÀ ºÀAvÀUÀ¼ÀÄ (authority at 
various levels) ¥Áæ¢üPÁgÀzÀ «Äw 
ºÁUÀÆ ¸Á® ªÀÄAdÆgÁwAiÀÄ 

¤§AzsÀ£ÉUÀ¼À ¥Á®£ÉAiÀÄ £ÀAvÀgÀ 

¸Á®ªÀ£ÀÄß «vÀj¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ½UÉ oÉÃªÀtÂ DzsÁjvÀ 

¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ MqÀªÉ DzsÁjvÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ 

ªÀiÁqÀ®Ä C¢üPÁgÀ ¤ÃrgÀÄvÀÛzÉ. ¸ÀzÀj C¢üPÁjUÀ¼ÀÄ oÉÃªÀtÂ 

DzsÁjvÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ MqÀªÉ DzsÁjvÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß 

¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀéAiÀÄ ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁr «vÀgÀuÉ 

ªÀiÁqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 21.11.2014gÀ ¸À¨sÉAiÀÄ°è ¹ÜgÁ¹Û 

¸Á® gÀÆ. 15.00 ®PÀëUÀ¼ÀªÀgÉUÉ, eÁ«ÄÃ£ÀÄ ̧ Á®/ªÁå¥ÁgÀ ̧ Á® 

gÀÆ. 2.00 ®PÀëUÀ¼ÀªÀgÉUÉ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀgÀPÀÄ ¸ÁUÁtÂPÉ ªÁºÀ£À ¸Á®/

ªÁºÀ£À ¸Á® ªÁºÀ£À ªÀiË®åzÀ UÀjµÀ× ±ÉÃ. 70gÀµÀÄÖ ªÀÄAdÆgÀÄ 

ªÀiÁqÀ®Ä ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀjUÉ C¢üPÁgÀ ¤ÃrgÀÄvÀÛzÉ. 

E£ÀÄß½zÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ/¥ÀæzsÁ£À 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼À ²¥sÁgÀ¹ì£À ªÉÄÃgÉUÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ PÁAiÀÄðPÁj 

ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄwÛzÉ. 

¸Á®UÀ¼À ªÀiË¯ÁåAPÀ£À (Credit Appraisal) PÉÌ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

gÀÆ. 100.00 ®PÀëUÀ¼ÀªÀgÉV£À ¸Á®UÀ¼À CfðAiÀÄ£ÀÄß ±ÁSÁ 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ gÀÆ. 100.00 ®PÀëUÀ½UÀÆ «ÄÃjzÀ 

¸Á®zÀ CfðAiÀÄ£ÀÄß ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ ¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ /¥ÀæzsÁ£À 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ¥ÉÊQ AiÀiÁgÁzÀgÀÆ M§âgÀÄ »ÃUÉ dAnAiÀiÁV 

¸Á®UÀ¼À ªÀiË¯ÁåAPÀ£À ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ. ¸Á®UÀ¼À ªÀiË¯ÁåAPÀ£À 

ªÀiÁqÀÄªÁUÀ CfðzÁgÀgÀÄ ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀ ¸Á®zÀ PÀAvÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ªÀiÁqÀ®Ä ±ÀPÀÛgÁVgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß zsÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä 

MvÀÄÛ ¤ÃrgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

¹. zÁR°ÃPÀgÀt ¸ÀAUÀæºÀuÉ 

(Documentation)

¸Á® ªÀÄAdÆgÁw DzÉÃ±ÀUÀ¼À°è£À 

¤§AzsÀ£ÉUÀ¼ÀAvÉ zÁR¯ÉUÀ¼À£ÀÄß 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß RavÀ¥Àr¹PÉÆ¼ÀÄî 

ªÀÅzÀÄ, zÁR¯ÉUÀ¼À ¸ÀégÀÆ¥À, F 

¸ÀA§AzsÀ ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ°è 

UÀªÀÄ¤¸À¯ÁzÀ £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ ºÁUÀÆ 

EªÀÅUÀ¼À ¤ªÁgÀuÉUÉ ¸À®ºÉUÀ¼À, dAn 

/¸ÀºÀPÁgÀ PÀÆl ¸Á®UÀ¼À zÁR¯ÉUÀ¼À 

¸ÀAUÀæºÀuÉAiÀÄ ¥ÀzÀÞw. 

(documentation of consortium 
advances)

¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á®UÀ¼À ªÀÄAdÆgÁwUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

¹ÜgÁ¹Û MqÉvÀ£ÀzÀ zÁR¯ÉUÀ¼ÀÄ, IÄt¨sÁgÀ ¥ÀvÀæ, SÁvÁ 

zsÀÈrÃPÀgÀt ¥ÀvÀæ, PÀAzÁAiÀÄ gÀ¹Ã¢, PÀlÖqÀ £ÀPÉë, ªÀQÃ®gÀ 

C©ü¥ÁæAiÀÄ, ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ ¨ÁåAQ£À 

¥ÀgÀªÁV zÀ¸ÁÛªÉÃdÄ ªÀiÁr¹, ¸Á® «vÀgÀuÉ ªÀiÁqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§A¢zÉ. AiÀiÁªÀÅzÉÃ dAn / ¸ÀºÀPÁgÀ PÀÆl ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß 

¤ÃrgÀÄªÀÅ¢®è.
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r. zÁR¯ÉUÀ¼À £À«ÃPÀgÀt/¥ÀÄ£Àgï 

¥Àj²Ã®£É/ ªÀÄÄ£ÉßZÀÑjPÉ / ªÉÄÃ°éZÁgÀuÉ

1 ¸Á®UÀ¼À ¨ÁQUÀ¼À ¤AiÀÄvÀPÁ°PÀ 

zÀÈrüÃPÀgÀt

¨ÁåAQ£À°è ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è PÉ®ªÀÅ 

SÁvÉUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ. 

2 ¸Á®UÁgÀjAzÀ zÁ¸ÁÛ¤£À §UÉÎ ¤AiÀÄvÀ 

ªÀiÁ»w, CªÀgÀ D¹Û-dªÁ¨ÁÝjUÀ¼À 

§UÉÎ ªÀiÁ»w ¹éÃPÀÈwAiÀiÁUÀÄwÛgÀÄªÀ §UÉÎ.

ZÀgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¤Ãr®èªÁzÀÝjAzÀ 

¸Á®UÁgÀjAzÀ ªÀiÁ»wUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄÄwÛ®è. 

3 gÀÆ. 10 ®PÀëUÀ½VAvÀ ºÉaÑ£À ¸Á® 

¥ÀqÉzÀ ¸Á®UÁgÀjAzÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É 

AiÀiÁzÀ ¯ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß (Audited 
Accounts) ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ §UÉÎ  

gÀÆ. 10.00 ®PÀëUÀ½VAvÀ ºÉaÑ£À ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÁå¥ÁgÀ GzÉÝÃ±ÀPÉÌ 

¤ÃqÀÄªÁUÀ CAvÀºÀ ̧ ÀA¸ÉÜUÀ½AzÀ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀiÁzÀ ̄ ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß 

(Audited Accounts) ¥ÀqÉAiÀÄ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜUÀ½UÉ ¸Á® 
¤ÃqÀÄªÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è / NªÀgïqÁæ¥sïÖ £À«ÃPÀgÀt ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è 

¥ÀqÉAiÀÄÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

4 F ªÉÄÃ°£À ªÀiÁ»wUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀ 

§UÉÎ C£ÀÄ¸Àj¹gÀÄªÀ ¥ÀzÀÞw ºÁUÀÆ 

EzÀgÀ »A¨Á°PÉ (Follow-up) 
ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀAgÀPÀëuÉ §UÉÎ.

¸ÀzÀj ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ£ÀÄß ¥Á°¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

5 zÁ¸ÁÛ£ÀÄ, G¥ÀPÀgÀtUÀ¼ÀÄ, AiÀÄAvÉÆæÃ¥À 

PÀgÀt ºÁUÀÆ EvÀgÉ ¨sÀzÀævÉUÀ¼À 

PÁ®PÁ®zÀ ¨sËwPÀ ¥Àj²Ã®£É ªÀÄvÀÄÛ 

vÀ¤SÁ ¥ÀzÀÞwAiÀÄ §UÉÎ 

ªÁºÀ£À DzsÁgÀUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¤ÃrzÀ ¸Á®UÀ¼À §UÉÎ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À£ÀÄß 

DVAzÁUÉÎ ¨sËwPÀªÁV ¥Àj²Ã°¸ÀÄªÀ PÀæªÀÄ«nÖzÀÄÝ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ 

ºÁdgÁUÀzÀ ªÁºÀ£À ¸Á®UÁgÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ «gÀÄzÀÞ ¸ÀÆPÀÛ PÀæªÀÄ 

C¼ÀªÀr¸À®Ä w½¹zÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ CqÀªÀiÁ£À ¥ÀqÉzÀ MqÀªÉUÀ¼À£ÀÄß 

JgÀqÀ£ÉÃ a£Áß¨sÀgÀt ªÀiË®åªÀiÁ¥ÀPÀjAzÀ DUÁUÉÎ ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À 

¥ÀqÉzÀÄ zÁR°¸À®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. 

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄ«j¹zÉ.

6 vÀ¤SÁ ªÀgÀ¢UÀ¼ÀÄ ºÁUÀÆ CªÀÅUÀ¼À 

¥Á®£É §UÉÎ  

zÁ¸ÁÛ£ÀÄ DzsÁgÀ ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¤ÃqÀÄwÛ®èªÁzÀÄzÀjAzÀ 

vÀ¤SÁ ªÀgÀ¢UÀ¼ÀÄ ®¨sÀå«gÀÄªÀÅ¢®è.

7 j¸Àªïð ¨ÁåAPï£À ªÀiÁUÀð 

¸ÀÆaUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ¸Á®UÀ¼À ¸Áé¸ÀÜöåzÀ 

¸ÀA»vÉAiÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¸ÀÄ«PÉAiÀÄ §UÉÎ 
(Allotment Health Code of RBI)

F ªÀåªÀ¸ÉÜ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄªÀÅ¢®è, §zÀ¯ÁV NPA «AUÀqÀ£É 

ZÁ°ÛAiÀÄ°èzÉ.

8 ºÉaÑ¹zÀ ¸Á®zÀ «ÄwUÀ¼À «¸ÀÛgÀuÉ 

AiÀÄ£ÀÄß M¼ÀUÉÆAqÀAvÉ ¸Á®UÀ¼À 

«ªÀÄ±Éð, ̧ Á®zÀ ̧ Áé¸ÀÜöåzÀ ̧ ÀA»vÉAiÀÄ 

ªÀVðÃPÀgÀt EvÁå¢.

¸Á®zÀ «ÄwAiÀÄ£ÀÄß ºÉaÑ¹zÀAvÉ¯Áè CUÀvÀå ¨sÀzÀævÉ ¥ÀqÉAiÀÄ 

¯ÁUÀÄwÛzÉ.  
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9 ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À £À«ÃPÀgÀt ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ªÁå¥ÁgÀ¸ÀÜ ¸Á®UÁgÀjUÉ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Ë®¨sÀå 

MzÀV¸ÀÄwÛzÀÄÝ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À jÃvÁå £À«ÃPÀj¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ.

10 PÉÊUÁjPÉUÀ¼À£ÀéAiÀÄ, ¸Á®zÀ CªÀ¢üAiÀÄ 

C£ÀéAiÀÄ ¸Á®zÀ ¥Àj¥ÀPÀévÉAiÀÄ£ÀéAiÀÄ 

¸Á®UÀ¼À ¸ÀªÀÄUÀæ ªÉÄÃ°éZÁgÀuÉ §UÉÎ.

¸Á®zÀ CªÀ¢üAiÀÄ£ÀéAiÀÄ ¸Á®zÀ ¥Àj¥ÀPÀévÉAiÀÄ£ÀéAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̧ ÀÄ¹ÛAiÀiÁzÀ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ PÀæªÀÄªÀ»¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

E PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁ¸ÀàzÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 

1 PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁ¸ÀàzÀ ¸Á®UÀ¼À 

ªÀiÁ»wUÀ¼À£ÀÄß PÀ¯É ºÁPÀÄªÀ°è 

C¼ÀªÀr¸À¯ÁzÀ ¥ÀjuÁªÀÄPÁj 

¥ÀzÀÞw ªÀÄvÀÄÛ CªÀPÁ±À PÀ°à¸ÀÄªÀ°è£À 

PÉÆgÀvÉAiÀÄ §UÉÎ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀéAiÀÄ 

C£ÀÄvÁàzÀPÀ D¹ÛUÀ¼À£ÀÄß UÀtQÃPÀgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è ±ÁSÁªÁgÀÄ 

«AUÀr¹, CzÀgÀ ªÀ¸ÀÆ¯Áw §UÉÎ ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ½UÉ 

dªÁ¨ÁÝj ªÀ»¹zÉ. EAvÀºÀ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß 

DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ°è PÉÆæÃrüÃPÀj¸À¯ÁUÀÄwÛzÀÄÝ, ªÀµÁðAvÀåPÉÌ gÀÆ. 

18782.03 ®PÀëUÀ¼ÀÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ D¹ÛUÀ¼ÁVzÀÄÝ F ̧ ÀA§AzsÀªÁV 

gÀÆ. 5110.31 ®PÀëUÀ¼À CªÀPÁ±À ªÀiÁqÀ¨ÉÃQzÀÄÝ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ  

gÀÆ. 17711.59 ®PÀëUÀ¼À CªÀPÁ±À ºÉÆA¢zÀÄÝ, F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è 

PÉÆgÀvÉ EgÀÄªÀÅ¢®è. 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£À Resolution Frame Work-I 
¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ 2020-21 gÀ ̧ Á°£À°è PÉÆÃ«qï-19 

¸ÁAPÁæ«ÄPÀ PÁ¬Ä¯É¬ÄAzÁV DyðPÀ vÉÆAzÀgÉUÉÆ¼ÀUÁzÀ 

MlÄÖ 352 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è gÀÆ. 167,85,13,823.00 ªÉÆvÀÛzÀ 

¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ªÀiÁrzÉ. ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£ÉUÉÆAqÀ 

¸Á®UÀ¼À°è gÀÆ. 2,64,97,216.00 ¸Á®UÀ¼ÀÄ ªÉÊAiÀÄQÛPÀ ¸Á® 

UÀ¼ÁVzÀÄÝ, G½zÀ gÀÆ. 165,20,16,607.00 ªÉÆvÀÛzÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 

JA.J¸ï.JA.E. ¸Á®UÀ¼ÁVªÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£À 

¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£ÉUÉÆAqÀ ¸Á®UÀ¼À ±ÉÃPÀqÀ 10 

(ªÉÊAiÀÄQÛPÀ ¸Á®UÀ½UÉ) ªÀÄvÀÄÛ ±ÉÃ.5 (JA.J¸ï.JA.E. ¸Á® 

UÀ½UÉ)gÀAvÉ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À£ÀÄß vÉUÉ¢j¸À¨ÉÃQzÀÄÝ 2020-21gÀ 

¸Á°£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ F ¸ÀA§AzsÀ gÀÆ. 9,00,00,000.00 

«±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ̧ ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ̧ Á®UÀ¼À ¤¢ü (PÉÆÃ«qï-19 

¥ÁåPÉÃeï ¤«ÄvÀÛ ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£ÉUÉÆAqÀ ¸Á® ¸ÀA§AzsÀ) 

UÀ¼ÀrAiÀÄ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¸À¯ÁVvÀÄÛ.

ºÁUÉAiÉÄÃ 2021-22 ªÀµÀðzÀ°è ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£À Resolution Frame Work-II ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀÄß 

C£ÀÄ¸Àj¹ PÉÆÃ«qï-19 ¸ÁAPÁæ«ÄPÀ PÁ¬Ä¯É¬ÄAzÁV 

DyðPÀ vÉÆAzÀgÉUÉÆ¼ÁUÀzÀ MlÄÖ 2015 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è
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gÀÆ. 419,45,10,376.00 ªÉÆvÀÛzÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É 

ªÀiÁrzÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå 

¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£ÉUÉÆAqÀ ¸Á®UÀ¼À ±ÉÃPÀqÀ 10gÀµÀÄÖ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À£ÀÄß 

PÀqÁØAiÀÄ vÉUÉ¢j¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ 2021-22gÀ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ 

¥ÁªÀwAiÀiÁzÀ ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ »AvÉUÉzÀ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À 

£ÀAvÀgÀ Resolution Frame Work-I ªÀÄvÀÄÛ Resolution 
Frame Work-IIgÀ ¸ÀA§AzsÀ G½zÀ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 

49,58,98,389.00UÀ¼ÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è «±ÉÃµÀ 

PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü (PÉÆÃ«qï-19 

¥ÁåPÉÃeï ¤«ÄvÀÛ ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ¸Á® ¸ÀA§AzsÀ) UÀ¼ÀrAiÀÄ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¸À¯ÁVvÀÄÛ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉÆÃ«qï-19 Resolution Frame Work-I 
& IIgÀ£ÀéAiÀÄ ¥ÀÄ£ÀgÀæZÀ£ÉUÉÆAqÀ ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ 2022-

23gÀ ¸Á°£À°è ¥ÀÆwðAiÀiÁV wÃgÀÄªÀ½UÉÆAqÀ ¸Á®UÀ¼À 

¸ÀA§AzsÀ »A¢£À ªÀµÀðUÀ¼À°è ªÀiÁqÀ¯ÁVzÀÝ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À 

¥ÉÊQ gÀÆ.6,93,35,654.00UÀ¼À£ÀÄß «±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü (Covid-19 package)¬ÄAzÀ 

»AvÉUÉzÀÄ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü 

PÉÆæÃrüÃPÀgÀtPÉÌ §¼À¹PÉÆArgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ°è PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤AiÀÄªÀÄ UÀ¼À£ÀÄ¸ÁgÀ 

PÉÆÃ«qï-19 ¸ÀA§AzsÀ ¸Á® ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£ÉUÉÆAqÀÄ £ÀAvÀgÀzÀ°è 

CAvÀºÀ ¸Á® ¥ÀÆwð wÃgÀÄªÀ½AiÀiÁzÀ°è ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ¸Ë®¨sÀå 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀ®Ä vÉUÉ¢j¹zÀ CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß »AvÉUÉAiÀÄ 

§ºÀÄzÁVzÉ. 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À vÀ¥À¸ÁuÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ 2021-

22gÀ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ¨ÁåAQ£À vÀ¥Á¸ÀuÉ £ÀqÉ¹zÀÄÝ, 2021-22gÀ 

¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß UÀÄgÀÄw¸ÀÄªÀ°è 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À IRAC ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

¥ÀÆwðAiÀiÁV C£ÀÄ¸Àj¹gÀÄªÀÅ¢®è JAzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ PÉÆÃ«qï-19 

¸ÀA§AzsÀ ¸Á® ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ¸Ë®¨sÀå ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÀ°è 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À Resolution Frame Work-I 
& IIgÀ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹gÀÄªÀÅ¢®è JA§ PÁgÀtPÁÌV 

¨ÁåAPÀÄ UÀÄgÀÄw¹zÀÝ MlÄÖ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ gÀÆ. 12741.78 

®PÀëUÀ¼À eÉÆvÉUÉ ºÉZÀÄÑªÀjAiÀiÁV gÀÆ. 18886.22gÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß 

C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÉAzÀÄ UÀÄgÀÄw¹gÀÄvÁÛgÉ.
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2 PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁ¸ÀàzÀ ¸Á®UÀ¼À 

UÀÄgÀÄw¸ÀÄ«PÉ, ¥ÀæªÀiÁt ºÁUÀÆ 

CªÀ±ÀåPÀ ¥ÀæªÀiÁtzÀ CªÀPÁ±À 

PÀ°à¸ÀÄ«PÉ  

2022-23 gÀ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ̧ ÀA±ÀAiÀiÁ¸ÀàzÀ ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀgÀ ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀéAiÀÄ UÀÄgÀÄw¹ 

«AUÀr¹zÀÄÝ, ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ªÀgÀ¢AiÀÄ£ÀÄß ¨sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£ÀªÀjUÉ ̧ À°è¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ ªÀÄvÀÄÛ F 

¸ÀA§AzsÀzÀ°è CªÀ±ÀåPÀªÁVgÀÄªÀ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À£ÀÄß PÀ°à¸À¯ÁVzÉ.

3 ¸Á®zÀ ªÉÄÃ°£À §rØAiÀÄ£ÀÄß ¸Á®PÉÌ 

¸ÉÃj¸ÀÄªÀ PÀæªÀÄªÀ£ÀÄß PÉÊ©qÀÄªÀ ºÁUÀÆ 

CzÀgÀ ¥Á®£É §UÉÎ.

¨ÁåAQ£À ¨ÉÊ¯Á ¸ÀASÉå 81gÀ£ÀéAiÀÄ J¯Áè «zsÀªÁzÀ ¸Á® 

ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ½UÉ ¥Àæw ªÀiÁ¹PÀzÀ PÉÆ£ÉAiÀÄ°è §rØ 

«¢ü¹ §AqÀªÁ½ÃPÀÈvÀ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ EAvÀºÀ 

ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß UÀtQÃPÀgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è §gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØ JAzÀÄ 

UÀÄgÀÄw¸ÀÄªÀ ªÀåªÀ¸ÉÜ C¼ÀªÀr¹PÉÆArzÉ. ¸Á®UÁgÀjAzÀ ºÀt 

¹éÃPÀj¹zÀ ¢£ÀzÀAzÀÄ ¹éÃPÀj¹zÀ ¥ÀÆgÀ ºÀtªÀ£ÀÄß ¸Á® SÁvÉUÉ 

dªÀiÁ ¥ÀqÉzÀÄ ¨ÁQ ¤AvÀ §rØ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¸Á® SÁvÉUÉ 

qÉ©mï ªÀiÁqÀÄªÀ ªÀÄÆ®PÀ §rØ ̄ ÉPÀÌPÉÌ dªÀiÁ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ.

4 ¨sÀzÀævÉUÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ§®è ªÀiË®å 

UÀ¼À£ÀÄß w½zÀÄPÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ, eÁ«ÄÃ£ÀÄ 

zÁgÀjAzÀ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀvÀPÀÌ ¸ÁzsÀåvÉUÀ¼ÀÄ 

¥ÀÄ£ÀB ̧ Àà¶ÖÃPÀgÀtzÀ (Rehabilitation) 
PÁAiÀÄðPÀæªÀÄzÀ ¥sÀ®¥ÀæzÀvÉAiÀÄ 

ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À DICGC/ECGC 
AiÀÄ£ÉÆß¼ÀUÉÆAqÀAvÉ.

¨sÀzÀævÉAiÀÄ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¸ÀÆPÀÛ ¨sÀzÀævÉAiÀÄ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É 

¤ÃqÀ¯ÁVzÉ. eÁ«ÄÃ£ÀÄ ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̧ Á®UÁgÀgÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ eÁ«ÄÃ£ÀÄzÁgÀgÀ «gÀÄzÀÞ zÁªÁ PÀæªÀÄ eÁjUÉÆ½¹ ¨ÁQ 

¸Á® ªÀ¸ÀÆ®Ä ªÀiÁqÀ®Ä ¸ÁzsÀåvÉUÀ½ªÉ.

2022-23gÀ ¸Á°£À°è ¥ÀÄ£ÀB ¸Àà¶ÖÃPÀgÀtzÀ (Rehabilitation) 
¥ÀæPÀgÀtUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è.

5 GavÀ ¥Áæ¢üPÁgÀzÀr ªÀiÁqÀÄªÀ 

ªÀÄ£Áß / PÀ°à¸À¯ÁzÀ CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ  

ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è ¸Á® ªÀÄ£Áß ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è

6 ¸Á® ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀÄ PÁAiÀÄð 

«zsÁ£À, zÁªÁ ºÁUÀÆ rQæ ¥ÀæPÀgÀt 

UÀ¼À£ÉÆß¼ÀUÉÆAqÀAvÉ.

¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÁgÀjAzÀ ¸ÀA¸ÉÜUÉ ¨ÁQAiÀiÁVgÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß 

ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀÄªÀ GzÉÝÃ±À¢AzÀ CAvÀºÀ ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀjUÉ 

CAZÉ ªÀÄÆ®PÀ ¨ÁQ PÀAvÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¥ÁªÀw¸À®Ä £ÉÆÃn¸ÀÄ 

PÀ¼ÀÄ»¸ÀÄªÀÅzÀÄ, ¸Á® ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ªÀiÁqÀ¢zÀÝ°è ¨ÁåAQ¤AzÀ 

ªÀÄÄAzÉ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀ PÀæªÀÄzÀ §UÉÎ w½¹ ¸ÀÆZÀ£É ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ, 

ªÀ¸ÀÆ¯Áw ¹§âA¢UÀ¼ÀÄ ¸ÀzÀj ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÀ£ÀÄß ªÉÊAiÀÄQÛPÀªÁV 

¨sÉÃn ªÀiÁr ¨ÁQ¬ÄgÀÄªÀ ¸Á®ªÀ£ÀÄß ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä 

PÀæªÀÄªÀ»¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¹ ¸Á® 

ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

J¥sï zÉÆqÀØ ¥ÀæªÀiÁt ̧ Á® / ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ: 

F ¸Á®UÀ¼À°è DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ 

UÀªÀÄ£À ¸É¼ÉAiÀÄ §ºÀÄzÁzÀ ªÀÄºÀvÀézÀ, 

¥ÀæwPÀÆ® ¸ÀégÀÆ¥ÀzÀ ¥ÀjuÁªÀÄUÀ¼À 

§UÉÎ «ªÀÄ±Éð. 

zÉÆqÀØ ¥ÀæªÀiÁt ̧ Á®/ªÀÄÄAUÀqÀUÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̧ Á®UÁgÀgÀÄ 

¤ÃqÀÄªÀ AiÉÆÃd£Á ªÀgÀ¢ £ÉÊdvÉ ªÀÄvÀÄÛ CAvÀºÀ AiÉÆÃd£Á 

¸À¥sÀ®vÉ ¥ÀjÃQë¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ ̧ Á®UÁgÀ£ÀÄ AiÉÆÃd£É ̧ À¥sÀ® ªÀiÁqÀ®Ä 

DvÀ£À C£ÀÄ¨sÀªÀ ¥ÀjUÀtÂ¸ÀÄªÀÅzÀgÉÆA¢UÉ ̧ Á®UÁgÀ£À ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw 

¸ÁªÀÄxÀåðªÀ£ÀÄß UÀªÀÄ£ÀzÀ°èj¹ PÀæªÀÄªÀ»¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  
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PÀæ.

¸À.
¸Á®zÀ ¸ÀégÀÆ¥À G¥À ¤AiÀÄªÀÄ ¸Á®zÀ UÀjµÀ× «Äw 

1 oÉÃªÀtÂ ¸Á® ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ oÉÃªÀtÂ ªÉÆvÀÛ ±ÉÃPÀqÀ 90gÀµÀÄÖ 

2 ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Ë®¨sÀå/ 

¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á® 

¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ gÀÆ. 1200.00 ®PÀë 

3 «±ÉÃµÀ MqÀªÉ ¸Á® ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ gÀÆ. 2.00 ®PÀë 

4 MqÀªÉ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ MqÀªÉ DzsÁgÀ OD ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ gÀÆ. 15.00 ®PÀë 

5 LIC/NSC/IVP DzsÁgÀ ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀgÉAqÀgï ªÁå®Æå£À ±ÉÃ. 90gÀµÀÄÖ 

6 ªÁºÀ£À ¸Á® ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ ªÁºÀ£À ªÀiË®åzÀ ±ÉÃ. 70gÀµÀÄÖ

7 ªÁå¥ÁgÀ ¸Á®/eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ gÀÆ. 2.00 ®PÀë 

8 `©’ SÁvÁ ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ¸Á® M¼À¤AiÀÄªÀÄ gÀÆ. 20.00 ®PÀë 

2. ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è DzÀ ¥ÀæwAiÉÆAzÀÄ ¸Á®zÀ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À §UÉÎ CAQ CA±ÀUÀ¼À «ªÀgÀ ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ.

¸Á®UÀ¼À 
¸ÀégÀÆ¥À DgÀA¨sÀzÀ ¨ÁQ

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è 
ºÀAazÀ ¸Á®

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è
ªÀ¸ÀÆ¯ÁzÀ ¸Á®

ªÀµÁðAvÀåPÉÌ  
¨ÁQ

AiÀiÁ¢AiÀÄ  
ªÉÆvÀÛ CAvÀgÀ

±ÉÃ.
ªÁgÀÄ

¥ÀæªÀiÁt

eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® 48,45,524.00 17,09,888.00 18,87,654.00 46,67,758.00 46,67,758.00 E®è 0.03

ªÁºÀ£À ºÉÊ¥ÉÆÃ 
yPÉÃµÀ£ï ¸Á® 

2,69,543.00 18,77,891.00 4,02,130.00 17,45,304.00 17,45,304.00 E®è 0.01

¸ÁjUÉ ªÁºÀ£À 
¸Á® 

59,88,380.00 24,25,660.00 25,54,897.00 58,59,143.00 58,59,143.00 E®è 0.04

¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ 
¸Á® 

1450,04,85,872.02 378,63,32,583.16 521,57,66,928.18 1307,10,51,527.00 1307,10,51,527.00 E®è 90.26

oÉÃªÀtÂ 
DzsÁgÀ ¸Á® 

30,09,99,266.00 118,87,11,959.00 119,05,49,304.00 29,91,61,921.00 29,91,61,921.00 E®è 2.07

«±ÉÃµÀ 
eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® 

73,000.00 3,427.00 76,427.00 E®è E®è E®è ---

a£Áß¨sÀgÀt 
DzsÁgÀ ¸Á®

10,05,25,906.00 30,46,84,154.50 27,29,22,984.50 13,22,87,076.00 13,22,87,076.00 E®è 0.92

ZÁ°Û SÁvÉ 
AiÀÄ°è NªÀgï 
qÁæ¥sïÖ

53,76,12,079.77 265,05,92,927.85 273,48,78,375.47 45,33,26,632.15 45,33,26,632.15 E®è 3.13

oÉÃªÀtÂ ªÉÄÃ¯É 
NªÀgï qÁæ¥sïÖ 

3,47,73,701.97 23,44,05,154.64 22,14,42,787.27 4,77,36,069.34 4,77,36,069.34 E®è 0.33

«±ÉÃµÀ MqÀªÉ 
¸Á®

24,31,64,930.00 39,04,87,435.50 36,56,61,159.50 26,79,91,206.00 26,79,91,206.00 E®è 1.85

MqÀªÉ DzsÁgÀ 
NªÀgï qÁæ¥sïÖ

44,33,242.00 20,130.00 20,130.00 44,33,242.00 44,33,242.00 E®è 0.03

f. ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ 

¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À ¥ÀæPÁgÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ ¤ÃqÀ§ºÀÄzÁzÀ ««zsÀ jÃwAiÀÄ ¸Á®, ¸Á®UÀ¼À «Äw, 

¸Á®UÀ¼À CªÀ¢ü §UÉÎ «ªÀÄ±Éð.
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ªÁå¥ÁgÀ ¸Á® 7,63,39,054.60 2,88,49,207.00 4,27,61,241.23 6,24,27,620.37 6,24,27,620.37 E®è 0.43

§qÀªÀgÀ§AzsÀÄ 
NªÀgï qÁæ¥sïÖ

4,92,962.00 --- 4,92,962.00 E®è E®è E®è ---

¹§âA¢ ¸Á® 11,52,01,886.00 6,11,60,889.00 4,61,77,563.00 13,01,85,212.00 11,52,01,886.00 E® 0.90

MlÄÖ gÀÆ. 1592,52,05,347.36 865,12,61,306.65 1009,55,94,643.15 1448,08,72,110.86 1448,08,72,110.86 E®è 100%

oÉÃªÀtÂUÉ ¸Á®UÀ¼À C£ÀÄ¥ÁvÀªÀÅ ±ÉÃPÀqÀ 63.94 gÀ¶ÖzÉ.

3.	 ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¨ÁQ EzÀÝ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß »A¢£À ¸Á°£À CªÀ¢üUÉ ºÉÆÃ°¹ ºÉZÀÄÑ / PÀrªÉÄ DzÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

	 ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ :

	 ¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀASÉå 68gÀAvÉ ««zsÀ GzÉÝÃ±ÀUÀ½UÁV ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¸Á® ¤ÃqÀ®Ä 

CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ. ¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è gÀÆ.1581,00,03,461.36UÀ¼ÀÄ ««zsÀ ̧ Á®UÀ¼À ̈ Á§ÄÛ ̧ ÀA¸ÉÜUÉ 

¨ÁQAiÀiÁVzÀÄÝ 2022-23£ÉÃ ¸Á°£À°è ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ gÀÆ. 859,01,00,417.65UÀ¼À£ÀÄß ««zsÀ ¸Á®UÀ¼À 

gÀÆ¥ÀzÀ°è ¤ÃrzÀÄÝ ºÁUÀÆ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À°è MlÄÖ gÀÆ. 1004,94,16,980.15UÀ¼ÀÄ ªÀ¸ÀÆ¯ÁVzÀÄÝ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ 

««zsÀ ¸Á®UÀ¼À ¨Á§ÄÛ MlÄÖ gÀÆ. 1435,06,86,898.86UÀ¼ÀÄ 14058 SÁvÉUÀ¼À ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ ¨ÁåAQUÉ ¨ÁQ 

§gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ EgÀÄvÀÛzÉ.

¸Á®UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ  

ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ

¢£ÁAPÀ 31.03.2022PÉÌ 

ªÉÆ§®UÀÄ

¢£ÁAPÀ : 31.03.2023gÀ°èzÀÝAvÉ

SÁvÉUÀ¼À 

¸ÀASÉå
ªÉÆ§®UÀÄ

1. oÉÃªÀtÂ DzsÁgÀ ¸Á® 30,09,99,266.00 958 29,91,61,921.00

2. ZÁ°Û SÁvÉAiÀÄ°è NªÀgï qÁæ¥sïÖ 53,76,12,079.77 105 45,33,26,632.15

3. oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ°£À NªÀgï qÁæ¥sïÖ 3,47,73,701.97 99 4,77,36,069.34

4. «±ÉÃµÀ MqÀªÉ ¸Á® 24,31,64,930.00 2604 26,79,91,206.00

5. MqÀªÉ DzsÁgÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ 44,33,242.00 5 44,33,242.00

6. §qÀªÀgÀ §AzsÀÄ NªÀgï qÁæ¥sïÖ 4,92,962.00 - -

7. a£ÀßzÀ MqÀªÉ DzsÁgÀ ¸Á® 10,05,25,906.00 311 13,22,87,076.00

8. ªÁºÀ£À ¸Á® 2,69,543.00 10 17,45,304.00

9. ¸ÁjUÉ ªÁºÀ£À ¸Á® 59,88,380.00 13 58,59,143.00

10. eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® 48,45,524.00 100 46,67,758.00

11. ªÁå¥ÁgÀ ¸Á® 7,63,39,054.60 473 6,24,27,020.37

12. ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á® 1450,04,85,872.02 9380 1307,10,51,527.00

13. ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ «±ÉÃµÀ eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® 73,000.00 - -

MlÄÖ 1581,00,03,461.36 14058 1435,06,86,898.86

	 ¸Á®Ä ¥ÁægÀA¨sÀPÉÌ gÀÆ. 1581,00,03,461.36UÀ¼À ¸Á®ªÀ£ÀÄß ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¤ÃqÀ¯ÁVzÀÄÝ, ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢AiÀÄ 

¸Á°£À CAvÀåPÉÌ ̈ ÁåAPÀÄ vÀ£Àß ̧ ÀzÀ¸ÀåjUÉ MzÀV¹gÀÄªÀ ̧ Á®zÀ ̧ Ë®¨sÀåªÀÅ gÀÆ. 1435,06,86,898.86UÀ¼ÁVzÀÄÝ, 

ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è gÀÆ. 145,93,16,562.50 UÀ¼À ̧ Á®UÀ¼ÀÄ PÀrªÉÄAiÀiÁVªÉ. CAzÀgÉ ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è ̧ Á®UÀ¼ÀÄ 

±ÉÃ. 9.23UÀ¼ÀÄ PÀrªÉÄAiÀiÁVªÉ.
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	 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ¨ÁåAPÀÄ ¸ÀAUÀæ»¹gÀÄªÀ MlÄÖ oÉÃªÀtÂ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÆ® 

§AqÀªÁ¼ÀzÀ ±ÉÃPÀqÀ 75gÀµÀÄÖ ¸ÉÃj MlÄÖ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 245528.87 ®PÀëUÀ¼À ±ÉÃPÀqÀ 70gÀµÀÄÖ  

gÀÆ. 171870.21 ®PÀëUÀ¼À ¸Á®ªÀ£ÀÄß ¤ÃqÀ®Ä CªÀPÁ±À«zÀÄÝ ¸Á¯ÁSÉÊgÀÄ ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ 

gÀÆ. 144808.72 ®PÀëUÀ¼À ¸Á®ªÀ£ÀÄß ¤ÃqÀ¯ÁVzÉ. ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ ¨ÁQ EgÀÄªÀ gÀÆ. 144808.72 

®PÀëUÀ¼À°è gÀÆ. 121084.78 ®PÀëUÀ¼À ªÉÆ§®UÀÄ DzÀåvÁ «¨sÁUÀPÉÌ (¦æAiÀiÁjn ̧ ÉPÀÖgïUÉ) ̧ ÀA§A¢ü¹gÀÄvÀÛzÉAzÀÄ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ Dgï.©.L.UÉ ¸À°è¹gÀÄªÀ ªÀgÀ¢UÀ¼À°è w½¹gÀÄvÁÛgÉ.

	 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå ¢£ÁAPÀ 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ DzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄUÀ¼À 

¸Á®UÀ¼ÀÄ MlÄÖ ºÉÆAzÁtÂPÉ ¤ªÀé¼À ¸Á®UÀ¼À ±ÉÃPÀqÀ 60gÀµÀÄÖ EgÀ¨ÉÃQzÀÄÝ CAvÀºÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 2023-24 

¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 75gÀµÀÖPÉÌ vÀ®Ä¥À¨ÉÃQzÀÄÝ F §UÉÎ UÀªÀÄ£À«qÀÄªÀÅzÀÄ. 

	 ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ¨ÁåAQ£À°è gÀÆ. 285281.42 ®PÀë gÀÆ. UÀ¼À ¤ªÀé¼À D¹Û ¯ÉPÀÌUÀ¼À ªÉÆ§®VzÀÄÝ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÄvÉÆÛÃ¯ÉAiÀÄAvÉ ¸ÀzÀj ¤ªÀé¼À D¹Û ªÉÆ§®V£À ±ÉÃPÀqÀ 10gÀµÀÄÖ ªÉÆvÀÛ 

CAzÀgÉ gÀÆ. 28528.14 ®PÀëUÀ¼À DzsÁgÀ gÀ»vÀ (¨sÀzÀævÉ E®èzÀ) ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¤ÃqÀ®Ä CªÀPÁ±À«zÉ. DzÀgÉ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ gÀÆ. 670.95 ®PÀëUÀ¼À DzsÁgÀ gÀ»vÀ (¨sÀzÀævÉ¬Ä®èzÀ) ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¤ÃrzÀÄÝ EzÀÄ 

¨ÁåAQ£À MlÄÖ ¤ªÀé¼À D¹ÛAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀªÁgÀÄ 0.24 DVzÀÄÝ ̧ ÀzÀj ̧ Á®UÀ¼ÀÄ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ 

¤UÀ¢¥Àr¹gÀÄªÀ «ÄwAiÉÆ¼ÀUÉ EgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

	 F ªÉÄÃ®ÌAqÀ J¯Áè ̧ Á®UÀ¼À §UÉÎ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ̈ ÁQ ¥ÀnÖUÀ¼À£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹zÀÄÝ ¥Àj²Ã°¸À¯ÁV 

J¯Áè ̧ Á®UÀ¼À §UÉÎ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ ̈ ÁQ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÀÄ D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÉÆA¢UÉ 

vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. 

	 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀ ¸ÀÆZÀ£ÉAiÀÄ ªÉÄÃgÉUÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¤ÃqÀÄªÀ ¸Á®UÀ½UÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀÄß gÀa¹PÉÆAqÀÄ ¸ÀºÀPÁgÀ E¯ÁSÉ¬ÄAzÀ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ 

ªÀÄvÀÄÛ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ PÁ®PÁ®PÉÌ ̧ ÀzÀj ¤AiÀÄªÀÄUÀ½UÉ wzÀÄÝ¥ÀrUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁr C£ÀÄµÁ×£ÀUÉÆ½¹gÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

4 DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄªÀgÀÄ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ 

¸Á® ¸ÀÄ¹Û / ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄªÀ §UÉÎ 

¸Á® ̧ ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ 

¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁj ¸ÀAWÀUÀ¼À 

PÁAiÉÄÝ PÀ®A 29¹(J) gÀ£ÀéAiÀÄ DqÀ½vÀ 

¸ÀzÀ¸ÀågÉAzÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉAiÀÄ®Ä C£ÀºÀð 

gÁVgÀÄªÀ PÁgÀt EAvÀºÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ 

«gÀÄzÀÞ PÀæªÀÄ PÉÊPÉÆ¼ÀÄîªÀAvÉ E¯ÁSÁ 

ªÉÄÃ¯Á¢üPÁjUÀ½UÉ ¥Àæ¸ÁÛªÀ£É ¸À°è¸À®Ä 

ªÀgÀ¢AiÀÄ°è ¸ÀÆa¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ oÉÃªÀtÂ DzsÁgÀ ¸Á® 

ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹ EvÀgÉ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á® ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è. 

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

5 ¸Á®zÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ vÀBSÉÛUÀ¼ÀÄ D¹Û-

dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛUÉ vÁ¼É EgÀÄªÀ §UÉÎ. 

PÀArPÉ 24 (f) (2) gÀ°è «ªÀgÀ ¤ÃrzÀÄÝ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛUÉ 

PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ°è£À ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÀÄ vÁ¼ÉAiÀiÁUÀÄwÛªÉ. 
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6 ªÀÄÄzÀÝvÀÛ «ÄÃjzÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄzÀÝvÀÛ 

«ÄÃgÀÄªÀ CªÀ¢ü ¥ÀÆªÀðzÀ°èAiÉÄÃ 

¸Á®UÀ¼À£ÀÄß £À«ÃPÀj¸À¯ÁUÀÄwÛzÉAiÉÄÃ? 

F jÃw £À«ÃPÀj¸ÀÄªÀÅzÀPÉÌ ¨ÉÊ¯ÁzÀ°è 

CªÀPÁ±À«gÀÄªÀÅzÉÆÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁvÀæ £À«ÃPÀj¸ÀÄªÀ 

¥ÀzÀÞw Ej¹PÉÆArzÀÄÝ CªÀÅUÀ¼ÀÄ ¸Á® ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À 

jÃvÁå EgÀÄvÀÛzÉ.

7 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è MlÄÖ £À«ÃPÀj¹zÀ 

¸Á®zÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÉÆvÀÛ.  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ NªÀgïqÁæ¥sïÖ ̧ Ë®¨sÀåUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆgÀvÀÄ 

¥Àr¹ G½zÀ ¸Á® ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À£ÀÄß £À«ÃPÀj¸ÀÄªÀ ¥ÀzÀÞw 

EgÀÄªÀÅ¢®è. F jÃw £À«ÃPÀj¹zÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Ë®¨sÀåUÀ¼ÀÄ 

73 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è gÀÆ.29,66,30,000.00 UÀ¼ÁVgÀÄvÀÛªÉ.  

8 »A¢£À ̧ Á®zÀ ̈ ÁQ ªÀÄvÀÄÛ §rØAiÀÄ£ÀÄß 

dªÀiÁ »rzÀ CµÉÖÃ ªÉÆvÀÛPÉÌ ºÉÆ¸À 

¸Á® JAzÀÄ RZÀÄð ºÁQgÀÄªÀ 

¥ÀæPÀgÀtUÀ½gÀÄwÛªÉAiÉÄÃ «ªÀj¹.  

EAvÀºÀ ¥ÀzÀÞw ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è EgÀÄªÀÅ¢®è.

9 ºÀ¼É ¸Á®zÀ ¨ÁQVAvÀ ºÉZÀÄÑªÀj ¸Á® 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁr ºÀ¼É ̧ Á®zÀ ̈ ÁQ dªÉÄ 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ½zÀÝ°è «ªÀÄ²ð¹

EgÀÄªÀÅ¢®è. 

10 §AUÁgÀ CqÀÄ«£À ¸Á® ¤ÃrzÀ°è 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°èAiÀÄ CqÀ«£À §AUÁgÀzÀ 

D¨sÀgÀtzÀ §UÉÎ ¨sÀzÀævÉ ºÁUÀÆ «ªÉÄ 

ªÀiÁr¹gÀÄªÀ ªÉÆvÀÛ 

ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ a£Áß¨sÀgÀtUÀ¼À DzsÁgÀ 

PÉ¼ÀPÀAqÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¤ÃrzÉ.

±ÁSÉUÀ¼À°è ¥Àæw SÁvÉzÁgÀjUÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À «ªÀgÀ 

UÀ¼ÀÄ¼Àî ̧ ÁÖPï ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À£ÀÄß ¤UÀ¢vÀ £ÀªÀÄÆ£ÉAiÀÄ°è §gÉ¢nÖgÀÄvÁÛgÉ. 

F ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÁUÀ DzsÁgÀ / CqÀªÀiÁ£À 

ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄªÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀæwAiÉÆ§â SÁvÉzÁgÀjUÀÆ 

¥ÀævÉåÃPÀªÁzÀ ¹Ã¯ï ªÀiÁrzÀ ¥Áè¹ÖPï PÀªÀgïUÀ¼À°èlÄÖ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ 

ªÀ±ÀzÀ°ègÀÄªÀ ¸ÀÄgÀQëvÀªÁzÀ weÉÆÃjAiÀÄ°èqÀ¯ÁVzÉ. ¸ÀzÀj 

weÉÆÃjAiÀÄÄ ̈ ÁåAQ£À ±ÁSÉAiÀÄ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ ̧ ÀºÁAiÀÄPÀ 

¯ÉPÀÌ ¯ÉÃRPÀgÀÄ EªÀgÀÄUÀ¼À dAn dªÁ¨ÁÝjAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌ ªÀÄvÀÄÛ a£Áß¨sÀgÀt DzsÁgÀ 

¸Á®UÀ½UÉ MvÉÛ Ej¹zÀ MqÀªÉUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ IFFCO 
TOKIO d£ÀgÀ¯ï E£ÀÄìgÉ£ïì PÀA¥À¤AiÀÄªÀjAzÀ gÀÆ. 40.05 

PÉÆÃnUÀ½UÉ ¨ÁåAPÀgïì ¨ÁèAPÉmï «ªÉÄ ¥ÀqÉ¢zÀÄÝ «ªÉÄAiÀÄÄ 

ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

«±ÉÃµÀ MqÀªÉ ¸Á® gÀÆ. 26,79,91,206.00

MqÀªÉ DzsÁgÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ gÀÆ. 44,33,242.00

a£ÀßzÀ MqÀªÉ DzsÁgÀ ¸Á® gÀÆ. 13,22,87,076.00
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11 DzsÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ DzsÁgÀ gÀ»vÀ ¸Á®UÀ¼À 

¥ÀæªÀiÁtªÀ£ÀÄß «±ÉèÃ¶¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¤ÃrzÀ MlÄÖ ¸Á® 

¸Ë®¨sÀå gÀÆ. 1435,06,86,898.86 UÀ½zÀÄÝ CªÀÅUÀ¼À ¥ÉÊQ 

eÁ«ÄÃ£ÀÄ ̧ Á® gÀÆ. 46,67,758.00 UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÁå¥ÁgÀ ̧ Á®  

gÀÆ. 6,24,27,020.37UÀ¼ÀÄ ªÀiÁvÀæ ªÉÊAiÀÄQÛPÀ eÁ«ÄÃ£ÀÄ DzsÁgÀ 

¤ÃrzÀ ¸Á®UÀ¼ÁVªÉ. E£ÀÄß½zÀ J¯Áè ¸Á®UÀ¼ÀÄ ««zsÀ ¨sÀzÀævÉ 

DzsÁgÀ ¤ÃrzÀ ¸Á®UÀ¼ÁVªÉ. MlÄÖ ¸Á®zÀ ±ÉÃPÀqÀ 0.46 

gÀµÀÄÖ ªÀiÁvÀæ ªÉÊAiÀÄQÛPÀ eÁ«ÄÃ£ÀÄ DzsÁgÀ ¤ÃrzÀ ¸Á®UÀ½zÀÄÝ 

E£ÀÄß½zÀ ±ÉÃPÀqÀ 99.54gÀµÀÄÖ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ««zsÀ ¨sÀzÀævÉ DzsÁgÀ 

¤ÃrzÀ ¸Á®UÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ. 

12 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è «vÀj¹zÀ ¸Á®UÀ¼À 

CfðUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹ UÀÄgÀÄvÀgÀ 

£ÀÆå£ÀvÉUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀævÉåÃPÀªÁV «ªÀgÀ 

£ÀªÀÄÆ¢¸ÀÄªÀÅzÀÄ. CzÀgÀAvÉ ¸ÀAWÀ 

¸ÀA¸ÉÜUÀ½UÉ ¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À PÀÄjvÀÄ 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ zÁR¯ÁwUÀ¼À°è £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼À 

§UÉÎ «ªÀgÀªÁV «ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.   

¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀzÀ ¸Á®UÀ½UÉ DzsÁgÀªÁzÀ ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À IÄt 

¨sÁgÀ ¥ÀvÀæ ªÀÄvÀÄÛ PÀAzÁAiÀÄ gÀ²Ã¢UÀ¼À£ÀÄß ªÀµÀð ªÀµÀð 

¥ÀqÉzÀÄ PÀqÀvÀzÀ°èj¸À®Ä PÀæªÀÄ EnÖgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÀÄÝ, 

J¯Áè PÉÃ¸ÀÄUÀ¼À°è ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è. ¸Á® ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÀ 

ªÀÄÄ£Áß CfðzÁgÀ£À DzÁAiÀÄUÀ¼À£ÀÄß DvÀ£À DzÁAiÀÄ vÉjUÉ 

jl£ïìðUÀ¼ÉÆA¢UÉ ¸À«ÄÃPÀj¹ PÀæªÀÄªÀ»¸À®Ä ¸ÀÆa¹zÉ.

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄ«j¹zÉ.  

13 DAiÀÄÝ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è ¸Á®zÀ ªÉÄÃ°£À 

§rØ ¯ÉPÁÌZÁgÀ ¥Àj²Ã°¹ ¸Àj/vÀ¥ÀÄà 

EgÀÄªÀ §UÉÎ G¯ÉèÃT¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

±ÁSÉUÀ¼À°è PÉ®ªÀÅ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è §rØ ̄ ÉPÁÌZÁgÀ ªÀiÁr ¥Àj²Ã°¹zÀÄÝ 

§rØ DPÀgÀuÉAiÀÄÄ ¸Àj EgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆArzÉ. 

14 MlÄÖ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸ÀASÉåUÉ ¨ÁåAQ£À 

¸Á®zÀ ªÀåªÀºÁgÀzÀ°è ¥Á¯ÉÆÎArgÀÄªÀ 

¸ÀzÀ¸ÀågÀ ±ÉÃPÀqÁªÁgÀÄ ¯ÉPÁÌZÁgÀ ºÁQ 

«ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

1) 31.03.2023PÉÌ ¨ÁåAQ£À MlÄÖ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 78165.

2) ¸Á® ¥ÀqÉzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 8216

3) ±ÉÃPÀqÁªÁgÀÄ ¥ÀæªÀiÁt 10.51gÀµÀÄÖ

15 gÀÆ. 20,000QÌAvÀ ºÉaÑ£À ¸Á®zÀ 

ªÉÆvÀÛUÀ¼À£ÀÄß £ÀUÀzÀÄ ¥ÁªÀw¹zÀÝ°è 

GzÁºÀgÀuÉAiÉÆA¢UÉ «ªÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß £ÀUÀzÀÄ ¥ÁªÀw¸ÀÄwÛ®è. 

¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¸Á®UÁgÀ G½vÁAiÀÄ SÁvÉUÉ ªÀUÁð¬Ä¸ÀÄªÀ 

ªÀÄÆ®PÀ «vÀj¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹ zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆArzÉ.  

16 ¨ÁåAQ£À°è ¸Á®PÉÌ Cfð ¸À°è¹zÀ 

¸ÀzÀ¸ÀågÀ jf¸ÀÖgï EqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? 

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è Cfð ¸À°è¹zÀ ¸ÀzÀ¸Àå 

¸ÀASÉå ºÁUÀÆ ̧ Á® «vÀj¹zÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀ 

¸ÀASÉåAiÀÄ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹ «±ÉèÃ¶¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

1) ¸Á®PÉÌ Cfð ¸À°è¹zÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸ÀASÉå 1122

2) ¸Á® ¥ÀqÉzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 991

3) ±ÉÃPÀqÀªÁgÀÄ ¥ÀæªÀiÁt 88.32 

   (MqÀªÉ ¸Á®, oÉÃªÀtÂ ¸Á® ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹)

17 ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄ¼ÀÄUÀÄªÀ ̧ Á®zÀ 

§UÉÎ «ªÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ½UÀ£ÀÄUÀÄtªÁV 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023 gÀ°èzÀÝAvÉ EgÀÄªÀ vÀ£Àß MlÄÖ ¸Á® gÀÆ. 

144808.72 ®PÀëUÀ¼À£ÀÄß GvÁàzÀPÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

¸Á®UÀ¼ÁV «AUÀr¹zÉ. ¸ÀzÀj «AUÀqÀuÉAiÀÄ jÃvÁå GvÁàzÀPÀ
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¸Á®UÀ¼ÀÄ gÀÆ. 126026.69 ®PÀëUÀ½zÀÄÝ G½zÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ.  

18782.03 ®PÀëUÀ¼ÀÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀzÀj 

C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ gÀÆ. 6406.14 ®PÀëUÀ¼À£ÀÄß  ̧ ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ 

¸Á®UÀ¼ÉAzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ gÀÆ. 146.65 ®PÀëUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄÄ¼ÀÄUÀÄªÀ 

¸Á®UÀ¼ÉAzÀÄ UÀÄgÀÄw¹ PÀæªÀÄªÀ»¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

18 ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄ¼ÀÄUÀÄªÀ ̧ Á®zÀ 

ªÉÆvÀÛzÀ C£ÀÄUÀÄtªÁV ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ 

ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄ¼ÀÄUÀÄªÀ ¸Á®zÀ ¤¢ü 

EgÀÄªÀÅzÉÆ?

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå ¨ÁåAQ£À 

MlÄÖ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á® gÀÆ. 18782.03 UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

gÀÆ. 5110.31 ®PÀëUÀ¼À PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ̧ ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ̧ Á®UÀ¼À ¤¢ü 

ºÉÆA¢gÀ¨ÉÃPÁzÀ CUÀvÀåvÉ EzÀÄÝ, ªÀµÁðAvÀåPÉÌ gÀÆ. 17711.59 

UÀ¼À PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ. 

19 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è «vÀj¹zÀ ¸Á®zÀ 

CfðUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹ UÀÄgÀÄvÀgÀ £ÀÆå£ÀvÉ 

UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀævÉåÃPÀªÁV «ªÀgÀ £ÀªÀÄÆ¢ 

¸ÀÄªÀÅzÀÄ. CzÀgÀAvÉ ¸ÀAWÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ½UÉ 

¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À PÀÄjvÀÄ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ 

zÁSÁ¯ÁwUÀ¼À°ègÀÄªÀ £ÀÆå£ÀåvÉUÀ¼À §UÉÎ 

«ªÀgÀªÁV «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

PÀæªÀÄ ¸ÀASÉå 12gÀ°è «ªÀj¹zÉ.

20 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ¸ÀÆZÀ£É (Audit 
Instruction No.1) ̧ ÀASÉå ¹Jr/JJ¥sï 

Dgï-1/J.1,81-82, ¢£ÁAPÀ 04-07-

1981 gÀ£ÀéAiÀÄ DAiÀÄÝ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è ¯ÉPÀÌ 

¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á PÁ®PÉÌ ̧ Á®UÁgÀgÀ ̧ Á®zÀ 

SÁvÉAiÀÄ°ègÀÄªÀ ¨ÁQAiÀÄ£ÀÄß ¸Á®UÁgÀ 

jAzÀ RavÀ¥Àr¹PÉÆArgÀÄªÀÅzÀgÀ §UÉÎ 

«ªÀÄ¶ð¹ CzÀgÀ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ªÀgÀ¢UÉ 

¥ÀævÉåÃPÀªÁV ®UÀwÛ¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

ªÀµÁðAvÀåPÉÌ PÉ®ªÀÅ ¸Á®UÁgÀjAzÀ ¨ÁQ ¥Àj²Ã®£É £ÀqÉ¹zÀÄÝ 

¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ªÀgÀ¢UÉ ®UÀwÛ¹zÉ.

31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è F PÉ¼ÀUÉ «ªÀj¸ÀÄªÀAvÉ MlÄÖ gÀÆ. 26,18,15,998.00UÀ¼À ¸Á®zÀ ªÉÆ§®UÀÄ 

¸ÀÄ¹ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

25 1 ¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼À «ªÀgÀ 

¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ ªÉÆvÀÛ 

¢£ÁAPÀ: 31.03.2023 PÉÌ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀ 

gÀÆ. 143506.87 ®PÀëUÀ¼À°è 1249 d£À ¸Á®UÁgÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ 

MlÄÖ gÀÆ.2618.16 ®PÀë ««zsÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÀÄÝ, 

¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼À CªÀ¢üªÁgÀÄ ªÀVðÃPÀgÀt ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ªÀÄÄAzÉ 

¤ÃqÀ¯ÁVzÉ. ¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ ¥ÀæªÀiÁt MlÄÖ ¸Á®PÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 1.82 

gÀ¶ÖzÉ. 
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PÀæ.¸ÀA. «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÀ ¸ÀASÉå §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀ ¨ÁQAiÀÄ°è ¸ÀÄ¹Û ªÉÆ§®UÀÄ

1 1 ªÀµÀðPÉÆÌ¼À¥ÀlÄÖ 540 4,92,10,229.00

2 1 jAzÀ 2 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ 209 2,69,64,182.00

3 2 jAzÀ 3 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ 114 3,81,52,443.00

4 3 jAzÀ 5 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ 105 3,61,00,317.00

5 5 ªÀµÀðUÀ½UÀÆ ªÉÄÃ®àlÄÖ 281 11,13,88,827.00

MlÄÖ 1249 26,18,15,998.00

ªÀµÁðAvÀå 31.03.2023gÀ°èzÀÝAvÉ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß DzsÁgÀ ¸À»vÀ (¨sÀzÀævÁ ¸Á®) ªÀÄvÀÄÛ DzsÁgÀ 

gÀ»vÀ ¸Á® (C¨sÀzÀævÁ ¸Á®)ªÁgÀÄ «AUÀqÀuÉ F PÉ¼ÀPÀAqÀAwgÀÄvÀÛzÉ.

¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ CªÀ¢ü DzsÁgÀ ¸À»vÀ ¸Á®
(¨sÀzÀævÁ ¸Á®)UÀ¼ÀÄ

DzsÁgÀ gÀ»vÀ ¸Á®
(C¨sÀzÀævÁ ¸Á®)UÀ¼ÀÄ 

MlÄÖ

¥ÀæPÀgÀt ªÉÆvÀÛ ¥ÀæPÀgÀt ªÉÆvÀÛ ¥ÀæPÀgÀt ªÉÆvÀÛ

1 ªÀµÀðPÉÆÌ¼À¥ÀlÄÖ 475 4,73,18,708.00 65 18,91,521.00 540 4,92,10,229.00

1 jAzÀ 2 ªÀµÀð 155 2,35,03,173.00 54 34,61,009.00 209 2,69,64,182.00

2 jAzÀ 3 ªÀµÀð 71 3,36,66,819.00 43 44,85,624.00 114 3,81,52,443.00

3 jAzÀ 5 ªÀµÀð 63 2,96,46,091.00 42 64,54,226.00 105 3,61,00,317.00

5 ªÀµÀð ªÉÄÃ®àlÄÖ 168 10,42,80,615.00 113 71,08,212.00 281 11,13,88,827.00

MlÄÖ 932 23,84,15,406.00 317 2,34,00,592.00 1249 26,18,15,998.00

2 r.¹.© jf¸ÀÖgï ElÖ §UÉÎ MlÄÖ 

¸Á®PÉÌ ¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ ±ÉÃPÀqÀ  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ UÀtQÃPÀgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄrAiÀÄ°è r¹© jf¸ÀÖgï 

¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÀÄÝ ªÀgÀ¢ ¸Á¯ÁAvÀå 31.03.2023PÉÌ ¸ÀÄ¹Û ¸Á® 

MlÄÖ ¸Á®UÀ½UÉ ±ÉÃ. 1.82gÀ¶ÖgÀÄvÀÛªÉ. ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á¯ÁgÀA¨sÀzÀ°è 

gÀÆ.55,52,17,817.00UÀ¼À ¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ ªÉÆ§®UÀÄ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ 

¨ÉÃPÁVzÀÄÝ ªÀgÀ¢AiÀÄ ¸Á°£À°è gÀÆ.85,85,22,679.00UÀ¼À 

¸ÀÄ¹Û ¸Á® SÁvÉUÀ¼À ¸ÀA§AzsÀ vÀUÁzÉ ªÀiÁqÀ¯ÁzÀ ªÉÆ§®UÀÄ 

¸ÉÃj MlÄÖ gÀÆ.141,37,40,496.00UÀ¼À ¸Á®zÀ vÀUÁzÉUÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è gÀÆ.115,19,24,498.00UÀ¼ÀÄ 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁVgÀÄvÀÛzÉ. F ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ¨ÉÃPÁVzÀÝ 

ªÉÆ§®V£À°è gÀÆ. 26,18,15,998.00UÀ¼ÀÄ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀzÉÃ ¨ÁQ 

G½¢zÀÄÝ ¸ÀzÀj ªÉÆ§®UÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ.  

¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀ MlÄÖ ¸Á®UÀ¼À ªÉÆvÀÛPÉÌ ¸ÀÄ¹ÛAiÀÄ 

ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ºÉÆÃ°¹zÀ°è F ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀÄ 

±ÉÃPÀqÀ 1.82 DVgÀÄvÀÛzÉ. 2022-23£ÉÃ ̧ Á°£À ̧ ÀÄ¹Û ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß 

»A¢£À ¸Á°£À ¸ÀÄ¹Û ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ ºÉÆÃ°¹zÀgÉ CzÀÄ 

±ÉÃPÀqÀ 1.69gÀµÀÄÖ PÀrªÉÄAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§gÀÄvÀÛzÉ.
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3. ªÀµÁðªÁgÀÄ, ¸Á¯ÁªÁgÀÄ ¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ «ªÀgÀ

PÀæ.

¸À.
¸Á®zÀ «zsÀUÀ¼ÀÄ

MAzÀÄ ªÀµÀðzÉÆ¼ÀUÉ 1 jAzÀ 2 ªÀµÀðzÉÆ¼ÀUÉ 2 jAzÀ 3 ªÀµÀðzÉÆ¼ÀUÉ

SÁvÉ  
¸ÀASÉå

ªÉÆvÀÛ SÁvÉ 
¸ÀASÉå

ªÉÆvÀÛ SÁvÉ 
¸ÀASÉå

ªÉÆvÀÛ

1 MqÀªÉ ¸Á® 30 35,50,135.00 2 5,85,000.00 1 2,30,000.00

2 «±ÉÃµÀ MqÀªÉ ¸Á® 3 2,99,649.00 6 3,50,358.00 - - 

3 ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á® 439  3,75,97,180.00 146  2,25,19,571.00 66  1,81,08,941.00

4 ªÁå¥ÁgÀ ¸Á® 65 18,91,521.00 51 33,50,438.00 38 39,65,483.00

5 ¸ÀgÀPÀÄ ̧ ÁUÁtÂPÉ ªÁºÀ£À ̧ Á® 1  62,705.00 1 48,244.00 - - 

6 eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® - - 3 1,10,571.00 5  5,20,141.00

7 ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ NªÀgïqÁæ¥sïÖ 2  58,09,039.00 - - 4 1,53,27,878.00

8 MqÀªÉ DzsÁjvÀ NªÀgïqÁæ¥sïÖ - - - - - -

MlÄÖ 540  4,92,10,229.00 209 2,69,64,182.00 114 3,81,52,443.00

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À 

vÀUÁzÉ ªÀ¸ÀÆ° ªÀÄvÀÄÛ ̈ ÁQ vÀ:SÉÛUÀ¼À£ÀÄß (r¹© ̧ ÉÖÃmïªÉÄAmï) 

¥Àj²Ã°¹zÁUÀ PÀAqÀÄ §AzÀ CA±ÀªÉÃ£ÉAzÀgÉ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ 

C¸À®Ä ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 26,18,15,998.00 UÀ½UÉ C£ÀÄUÀÄtªÁV 

gÀÆ. 61,19,93,155.12 UÀ¼À §rØAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ ̧ ÀºÀ ̧ ÀA§AzsÀ¥ÀlÖ 

¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÁgÀjAzÀ ¸ÀA¸ÉÜUÉ ¨ÁQ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ.

PÁAiÀÄðPÁj ¸À«ÄwAiÀÄªÀgÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁzÀ ¸Á®zÀ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À 

§UÉÎ ºÉaÑ£À jÃwAiÀÄ°è ¤¢ðµÀÖªÁzÀ PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

gÀÆ¦¹PÉÆAqÀÄ ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀjAzÀ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀ C¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ 

§rØ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀÄ §UÉÎ ºÉaÑ£À UÀªÀÄ£ÀªÀ£ÀÄß 

¤ÃqÀ®Ä ¸ÀÆa¹zÉ. ªÀµÁðªÁgÀÄ ªÀVðÃPÀgÀt ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß 

¥Àj²Ã°¹zÁUÀ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁzÀ ¸Á®zÀ ªÉÆ§®V£À ±ÉÃPÀqÀ 56.33 

gÀµÀÄÖ ªÀÄÆgÀÄ ªÀµÀð ªÉÄÃ®àlÄÖ CªÀ¢üUÉ ¸ÀA§AzsÀ¥ÀnÖgÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§gÀÄvÀÛzÉ. ¸ÀÄ¹Û ªÉÆ§®V£À°è DzsÁgÀgÀ»vÀ ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ 

gÀÆ.2,34,00,592.00 UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ DzsÁgÀ ¸À»vÀ ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ 

gÀÆ. 23,84,15,406.00 UÀ¼ÀÄ ̧ ÀA¸ÉÜUÉ ̈ ÁQAiÀiÁV G½¢gÀÄvÀÛzÉ.

¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ®Ä CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ.
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PÀæ.

¸À. ¸Á®zÀ «zsÀUÀ¼ÀÄ

3 jAzÀ 5 ªÀµÀðzÉÆ¼ÀUÉ 5 ªÀµÀð ªÉÄÃ®àlÄÖ MlÄÖ

SÁvÉ  

¸ÀASÉå
ªÉÆvÀÛ

SÁvÉ 

¸ÀASÉå
ªÉÆvÀÛ

SÁvÉ 

¸ÀASÉå
ªÉÆvÀÛ

1 MqÀªÉ ¸Á® - - - - 33 43,65,135.00

2 «±ÉÃµÀ MqÀªÉ ¸Á® 1 46,000.00 30 29,79,373.00 40 36,75,380.00

3 ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ ¸Á® 59  2,13,89,835.00 125 8,24,44,348.00 835 18,20,59,875.00

4 ªÁå¥ÁgÀ ¸Á® 40 61,46,669.00 31  46,38,473.00 225 1,99,92,584.00

5 ¸ÀgÀPÀÄ ̧ ÁUÁtÂPÉ ªÁºÀ£À ̧ Á® 1 3,93,305.00 4 29,14,250.00 7 34,18,504.00

6 eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® 2  3,07,557.00 82 24,69,739.00 92 34,08,008.00

7 ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ NªÀgïqÁæ¥sïÖ 2 78,16,951.00 4  1,15,09,402.00 12 4,04,63,270.00

8 MqÀªÉ DzsÁjvÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ - - 5  44,33,242.00 5 44,33,242.00

MlÄÖ 105 3,61,00,317.00 281 11,13,88,827.00 1249 26,18,15,998.00

4.	 C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¹zÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À ¸ÀASÉå ªÀÄvÀÄÛ ªÉÆvÀÛ 

	 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ 1521 ¸Á®UÁgÀgÀ MlÄÖ gÀÆ. 18782.04 ®PÀë ¸Á®UÀ¼ÀÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÁVzÀÄÝ 

ªÀ¸ÀÆ¯Áw ¸ÀA§AzsÀ PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆArgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

PÀæªÀÄ 

¸ÀASÉå
«ªÀgÀ ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÀ ¸ÀASÉå C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®zÀ 

ªÉÆ§®UÀÄ

1 ¤§AzsÀPÀgÀ PÀbÉÃjAiÀÄ°è zÁªÉUÀ¼ÀÄ «ZÁgÀuÉ 

ºÀAvÀzÀ°ègÀÄªÀÅzÀÄ

78 2,96,47,616.00

2 rQæUÀ¼ÀÄ §A¢zÀÄÝ CªÀÄ¯ÁÓj zÁR®Ä ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁzÀÄÝ - -

3 CªÀÄ¯ÁÓj ºÀAvÀzÀ°ègÀÄªÀÅzÀÄ 130 3,64,80,858.00

4 ¸À¥sÉðÃ¹AiÀiÁ (SARFAESIA) zÁªÉUÀ¼ÀÄ 1126 164,20,11,556.00

MlÄÖ 1334 170,81,40,030.00

¸Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̧ Á®UÁgÀgÀ ªÀÄ£ÀªÉÇ°¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¸À®Ä 

±ÁSÁ ªÀÄlÖzÀ°è ªÀÄvÀÄÛ DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ°è ¥ÀævÉåÃPÀªÁzÀ ¹§âA¢UÀ¼ÀÄ PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÀÄÝ, ¸Á® ¥ÀqÉzÀÄ 

¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÁzÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ §gÀ¨ÉÃPÁzÀ ªÉÆ§®UÀÄUÀ½UÉ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀ §UÉÎ UÀªÀÄ£ÀºÀj¸À¨ÉÃPÁzÀ 

CªÀ±ÀåPÀvÉ PÀAqÀÄ§gÀÄvÀÛzÉ. PÀ¼ÉzÀ ªÀÄÆgÀÄ ¸Á®ÄUÀ¼À°è£À CAzÀgÉ 2020-21, 2021-22 ªÀÄvÀÄÛ 2022-23£ÉÃ 

¸Á®ÄUÀ¼À ¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ ¥ÀæªÀiÁtªÀÅ PÀæªÀÄªÁV ±ÉÃPÀqÀ 4.07, 3.51 ªÀÄvÀÄÛ 1.82 DVgÀÄvÀÛzÉ. F ªÉÄÃ®ÌAqÀ CAQ 

CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÀÝ°è ¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼ÀÄ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ±ÉÃPÀqÀ 1.69gÀµÀÄÖ PÀrªÉÄAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ.
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5 ¸Á® ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ 

¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ PÀ£ÁðlPÀ ̧ ÀºÀPÁj ̧ ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 

PÀ®A 29 ¹ (J) gÀ£ÀéAiÀÄ DqÀ½vÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÉAzÀÄ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉAiÀÄ®Ä C£ÀºÀðgÁVgÀÄªÀ PÁgÀt 

EAvÀºÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀ «gÀÄzÀÞ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀAvÉ 

E¯ÁSÁ ªÉÄÃ¯Á¢üPÁjUÀ½UÉ ¥Àæ¸ÁÛªÀ£É 

¸À°è¸À®Ä ªÀgÀ¢AiÀÄ°è ¸ÀÆa¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ vÀªÀÄä oÉÃªÀtÂ DzsÁgÀ 

ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹ EvÀgÉ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ̧ Á® ̧ Ë®¨sÀå ºÉÆA¢®èzÀ 

PÁgÀt F PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¹gÀÄªÀÅ¢®è.  

6 CªÀÄ¯ÁÓjAiÀÄ°è RjÃ¢¹zÀ D¹ÛUÀ¼À §UÉÎ 

«ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ

CªÀÄ¯ÁÓj PÀæªÀÄUÀ¼ÀrAiÀÄ°è AiÀiÁªÀÅzÉÃ D¹Û RjÃ¢¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

DzÀgÉ SARFAESIA-2002 PÁAiÉÄÝAiÀÄrAiÀÄ°è ¸Á® 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÁV ¨ÁåAQUÉ DzsÁgÀ ªÀiÁrzÀ ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ 

ªÀiÁgÁl PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¹zÀ MAzÀÄ ¥ÀæPÀgÀtzÀ°è ºÀ®ªÀÅ ̈ Áj 

ºÀgÁdÄ PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¹zÁUÀÆå ©qÀÄØzÁgÀgÀÄ ̧ ÀÆPÀÛ ̈ É¯ÉUÉ 

©qÀÄØ ªÀiÁqÀzÀ PÁgÀt ̈ ÁåAPÀÄ ¹ÜgÁ¹Û ̧ ÀASÉå ºÉÆ¸ÀzÀÄ 20, 

ºÀ¼É £ÀA§gï 40, ¤ªÉÃ±À£À ̧ ÀASÉå 2, 10£ÉÃ PÁæ¸ï, ¥ÉÊ¥ï¯ÉÊ£ï 

gÀ¸ÉÛ, ZÉÆÃ¼ÀÆgÀÄ ¥Á¼Àå, ªÀiÁUÀr gÀ¸ÉÛ, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ (ªÉÆzÀ°UÉ 

4£ÉÃ ‘J’ PÁæ¸ï ºÉÆ¸ÀºÀ½î UÁæªÀÄ) ºÁ° ©©JA¦ ªÁqïð 

£ÀA. 33, «dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ¦.L.r. £ÀA. 33-65-20, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 

C¼ÀvÉ : ¥ÀÆªÀð ¢AzÀ ¥À²ÑªÀÄ 38+43 /2 ªÀÄvÀÄÛ GvÀÛgÀ¢AzÀ 

zÀQëtPÉÌ 30 AiÀÄ£ÀÄß ̈ ÁåAPÀÄ gÀÆ. 1,14,40,000/- UÀ½UÉ ©qÀÄØ 

ªÀiÁr RjÃ¢¹, §AzÀ ºÀtzÀ°è ̈ ÁQ ̧ Á®PÉÌ ºÉÆAzÁtÂPÉ 

ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ.

7(1) J£ï.¦.J §UÉÎ «ªÀÄ±Éð (¤UÀ¢¥Àr¹zÀ 

£ÀªÀÄÆ£ÉAiÀÄ°è J£ï.¦.J vÀ:SÉÛAiÀÄ£ÀÄß 

zÀÈrüÃPÀj¹ ®UÀwÛ¸ÀÄªÀÅzÀÄ) 

¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ ¨ÁåAQ£À ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ 

gÀÆ. 1435,06,86,898.86UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¹§âA¢ ¸Á® 

gÀÆ. 13,01,85,212.00 UÀ¼À ¸Á®ªÀÅ §gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ F 

ªÉÆ§®V£À°è gÀÆ. 18782.03 ®PÀëUÀ¼À ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

¸Á®UÀ¼ÉAzÀÄ UÀÄgÀÄw¹zÉ. EzÀÄ MlÄÖ ̧ Á®PÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 12.97 

gÀ¶ÖzÉ. F C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁzÀ 

CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 5110.31 ®PÀëUÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ.

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è DzÁAiÀÄ vÉjUÉ «£Á¬Äw ¸Ë®¨sÀå 

¥ÀqÉAiÀÄ®Ä «±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À 

¤¢ü (DzÁAiÀÄ vÉjUÉ) UÁV gÀÆ. 7,16,00,000.00UÀ¼ÀÄ, 

«±ÉÃµÀ PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢ü 

(DzÁAiÀÄ vÉjUÉ-UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðt) gÀÆ. 1,20,00,000.00 

UÀ¼À CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß PÀ°à¹gÀÄvÁÛgÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

¤¢ü PÉÆæÃrüPÀgÀt zÀÈ¶Ö¬Äj¹ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è gÀÆ. 

27,35,00,000.00UÀ¼À£ÀÄß PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ 

¸Á®UÀ½UÁV CªÀPÁ±À PÀ°à¹zÉ. ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ
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CAvÀåPÉÌ ̈ ÁåAPÀÄ gÀÆ. 237,63,34,661.72 UÀ¼À ««zsÀ PÀgÀqÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ. 

C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À ¸ÀA§AzsÀzÀ°è ¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ 

PÀgÀqÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA±ÀAiÀiÁvÀäPÀ ¸Á®UÀ¼À ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß 

¥ÀjUÀtÂ¹zÀ°è, ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£ÀªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£À 

UÀ¼À£ÀéAiÀÄ ¤ªÀé¼À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ MlÄÖ ̧ Á®PÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 

0.84gÀ¶ÖzÉ. NPA vÀBSÉÛ zÀÈrüÃPÀj¹ ®UÀwÛ¸À¯ÁVzÉ.

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ºÉÆA¢gÀÄªÀ 

NPA vÀBSÉÛUÀ¼À£ÀÄß ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀjUÉ 

¸À°è¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß PÀrªÉÄUÉÆ½¸À®Ä 

¥ÀjuÁªÀÄPÁjAiÀiÁzÀ PÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß C¼ÀªÀr¸À®Ä PÉÆÃjzÉ.

(2) ¢£ÁAPÀ : 31-03-2023PÉÌ EgÀÄªÀ J®è 

¸Á®UÀ¼À j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À (IRAC) 
¸ÀÄvÉÆÛÃ¯ÉAiÀÄAvÉ ªÀVðÃPÀj¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ ?

ºËzÀÄ. ªÀVÃðPÀj¸À¯ÁVzÉ.

(3) F ªÉÄÃ°£ÀAvÉ ªÀVðÃPÀj À̧̄ ÁVgÀÄªÀ C£ÀÄvÁàzÀPÀ 

D¹ÛUÀ½UÉ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ªÀiÁUÀð¸ÀÆaUÀ¼À 

¥ÀæPÁgÀ CªÀ±Àå«gÀÄªÀ CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß ±ÀvÀ¥Àæw±ÀvÀ 

gÀµÀÄÖ PÀ°à¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

PÀ°à¸À¯ÁVzÉ.

(4) j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ªÀiÁUÀð¸ÀÆaUÀ¼À ¥ÀæPÁgÀ 

CªÀ±Àå«gÀÄªÀ CªÀPÁ±ÀªÀ£ÀÄß PÀ°à¸ÀÄªÀÅ 

zÀgÀ°è K£ÁzÀgÀÆ PÉÆgÀvÉ EzÉAiÉÄÃ? EzÀÝ°è 

gÀPÀÌªÀÄÄUÀ¼À£ÀÄß PÀqÁØAiÀÄªÁV £ÀªÀÄÆ¢¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

AiÀiÁªÀÅzÉÃ PÉÆgÀvÉ E®è.

(5) PÉÆgÀvÉ EgÀÄªÀ gÀPÀÌ«Ä£À CªÀPÁ±À PÀ°à¸À®Ä 

¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄªÀgÀÄ 

¤gÁPÀj¹zÀ°è F PÀÄjvÀÄ ªÀgÀ¢ ¥ÀÄl (4) 

gÀ°è ¸ÀÆa¹zÀAvÉ CºÀðvÁvÀäPÀ C©ü¥ÁæAiÀÄ 

¤ÃqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è.

(6) PÀrªÉÄ CªÀPÁ±À PÀ°à¹gÀÄªÀzÀjAzÀ ̈ ÁåAQ£À 

¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À ¤ªÀé¼À ̄ Á¨sÀzÀ ªÉÄÃ¯É ©ÃgÀÄªÀ 

¥ÀjuÁªÀÄ ºÁUÀÆ ¸ÀzÀj ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ 

PÀ.¸À.¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄ (22)gÀ ªÀåwjPÀÛ 

ªÁVzÀÝjAzÀ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¸ÀzÉÃ F PÀÄjvÀÄ 

«ªÀgÀªÁV «ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è.

8 DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ CªÀgÀ 

¸ÀA§A¢üPÀgÀÄ ¥ÀqÉzÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ ̧ ÀÄ¹Û EzÀÝ°è, 

PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ. 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ CªÀgÀÄ ̧ ÀA§A¢üUÀ¼ÀÄ 

oÉÃªÀtÂ DzsÁgÀ ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹ EvÀgÉ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á® 

¸Ë®¨sÀå ºÉÆA¢gÀÄªÀÅ¢®è.
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9 DzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄzÀ ¨ÁQ ¸Á®zÀ 

¥ÀæªÀiÁtzÀ §UÉÎ «ªÀgÀuÉ 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ¨ÁåAQUÉ §gÀ¨ÉÃPÁzÀ MlÄÖ ¸Á® gÀÆ. 

144808.72 ®PÀëUÀ¼ÀÄ. EzÀgÀ°è CzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄPÉÌ ¤ÃrgÀÄªÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ 

gÀÆ. 121084.78 ®PÀëUÀ¼ÀÄ. »A¢£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ EzÀÝ MlÄÖ ¸Á®PÉÌ 

CzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄzÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 76.03 gÀ¶ÖzÉ.

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå DzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄUÀ¼À 

¸Á®UÀ¼ÀÄ MlÄÖ ̧ Á®UÀ½UÉ 2022-23 gÀ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 60 gÀµÀÄÖ 

ªÀÄvÀÄÛ 2023-24 gÀ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 75gÀµÀÄÖ ºÉÆA¢gÀ¨ÉÃPÁVzÉ. 

10 zÀÄ§ð® ªÀUÀðzÀªÀjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ 

¸Á®UÀ¼À°è ̧ Á¯ÁSÉÊjUÉ §gÀ¨ÉÃPÁzÀ 

¨ÁQ ªÉÆvÀÛzÀ ¥ÀæªÀiÁtzÀ §UÉÎ 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ  zÀÄ§ð® ªÀUÀðzÀªÀjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ               

gÀÆ.  57472.86 ®PÀëUÀ¼ÀÄ. »A¢£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ EzÀÝ  MlÄÖ ̧ Á®PÉÌ 

ºÉÆÃ°¹zÁUÀ  ±ÉÃPÀqÀ 36.09 gÀ¶ÖzÉ.

11 ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ DzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄzÀ ¥ÉÊQ 

zÀÄ§ð® ªÀUÀðzÀªÀjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ 

¸Á®UÀ¼À ±ÉÃPÀqÁªÁgÀÄ ¥ÀæªÀiÁt. 

¢£ÁAPÀ 31.03.2023 PÉÌ DzÀåvÁ ªÀ®AiÀÄzÀ ¥ÉÊQ zÀÄ§ð® ªÀUÀðzÀªÀjUÉ 

¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À ¥ÀæªÀiÁt ±ÉÃPÀqÀ 47.46 gÀ¶ÖzÉ. 

PÀæªÀÄ

¸ÀASÉå
¤zÉðÃ±ÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ

¨ÁQ ¸Á®zÀ 

ªÉÆvÀÛ (C¸À®Ä) 
¸ÀÄ¹Û ¸Á®zÀ §UÉÎ

AiÀiÁªÀ ¢£ÁAPÀ¢AzÀ 

¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÉ
µÀgÁ 

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

¸Á®UÀ¼À°è UÀªÀÄ¤¸À¯ÁzÀ £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ 

	 (¸Á® ¤ÃrPÉAiÀÄ°è UÀªÀÄ¤¸À¯ÁzÀ £ÀÆå£ÀåvÉ, G¥À¤AiÀÄªÀÄPÉÌ «gÀÄzÀÞªÁV ¤ÃqÀ¯ÁVgÀÄªÀ ¸Á®, eÉÆÃqÀuÉ 

µÉÃgÀÄ ¥ÀqÉAiÀÄzÉÃ EgÀÄªÀ §UÉÎ, §rØ DPÀgÀuÉ ¸Àj E®èzÀ §UÉÎ ¥ÀÆtð «ªÀÄ±Éð ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ)

	 DzsÁgÀ ¸À»vÀ ¸Á®UÀ½UÉ MlÄÖ ¸Á®zÀ ±ÉÃPÀqÀ 2.5gÀµÀÄÖ ªÀÄvÀÄÛ DzsÁgÀ gÀ»vÀ ¸Á°£À MlÄÖ ¸Á®zÀ 

±ÉÃPÀqÀ 5gÀµÀÄÖ µÉÃgÀÄ eÉÆÃqÀuÉ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ CzÀgÀAvÉ PÁAiÀÄðªÉ¸ÀVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ DVAzÁUÉÎ ¤UÀ¢¥Àr¸ÀÄªÀ §rØ zÀgÀUÀ¼À DPÀgÀuÉAiÀÄ°è ªÀåvÁå¸ÀUÀ½gÀÄªÀÅ¢®è ªÀÄvÀÄÛ 

G¥À¤AiÀÄªÀÄUÀ½UÉ «gÀÄzÀÞªÁV ¸Á® ¤ÃrPÉAiÀiÁVgÀÄªÀÅ¢®è. ±ÁSÉUÀ¼À°è ¸Á®UÀ¼À ªÀÄAdÆgÁw, «vÀgÀuÉ 

ªÀÄvÀÄÛ ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ PÉ®ªÀÅ £ÀÆå£ÀvÉUÀ¼ÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÀÄÝ, PÉ¼ÀUÉ «ªÀj¹zÉ. 

C)	¸ÁªÀiÁ£Àå ¸Á® (oÉÃªÀuÁwUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É) :

	 oÉÃªÀuÁwUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É ¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á®zÀ ¨Á§ÄÛ gÀÆ. 29,91,61,921.00UÀ¼ÀÄ ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ ¨ÁQ 

§gÀ¨ÉÃQzÀÄÝ F §UÉÎ ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ vÀAiÀiÁj¹gÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ̈ ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄÄ ±ÁSÁªÁgÀÄ 

vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂ, DªÀvÀðPÀ oÉÃªÀtÂ (gÉPÀjAUï r¥Á¹mï), gÀdvÀ PÁåµï ¸Ànð¦üPÉÃmï EvÁå¢ 

CªÀ¢ü oÉÃªÀtÂUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É oÉÃªÀtÂzÁgÀjUÉ ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ F ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¤ÃrgÀÄvÁÛgÉ.

D) a£ÀßzÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ««zsÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ :

	 a£ÀßzÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß ¨ÁåAQUÉ DzsÁgÀ ªÀiÁrPÉÆAqÀÄ (CqÀªÀiÁ£À / MvÉÛ ElÄÖ) ¤ÃqÀÄªÀ «±ÉÃµÀ MqÀªÉ 

¸Á® ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 26,79,91,206.00 UÀ¼ÀÄ 2604 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ 

¸ÀA¸ÉÜUÉ §gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, F §UÉÎ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ vÀAiÀiÁj¸À®ànÖgÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¨ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ D¹Û 

dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. F ¸Á®UÀ¼ÀÄ 12 wAUÀ¼À CªÀ¢üAiÀiÁVzÀÄÝ C¸À®Ä 
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ªÀÄvÀÄÛ §rØAiÀÄ£ÀÄß MAzÉÃ UÀAn£À°è ¥ÁªÀw¸À§ºÀÄzÁVzÉ. F ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ gÀÆ. 36,75,380.00UÀ¼ÀÄ 40 

¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÀÄÝ, EzÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 1.37gÀµÁÖVzÉ. F ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀÄ §UÉÎ 

PÁ®PÁ®PÉÌ PÁ£ÀÆ£ÀÄ jÃvÁå PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄªÀÅzÀÄ CªÀ±ÀåPÀªÁVzÉ.

	 a£ÀßzÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß ̈ ÁåAQUÉ DzsÁgÀ ªÀiÁrPÉÆAqÀÄ UÀjµÀ× 12 wAUÀ¼À ªÀiÁ¹PÀ PÀAvÀÄUÀ¼À°è ¥ÁªÀw¸ÀÄªÀAvÉ 

¤ÃqÀÄªÀ a£ÀßzÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À ̧ Á®zÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 13,22,87,076.00 UÀ¼ÀÄ 311 ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ ¢£ÁAPÀ: 

31.03.2023 gÀ CAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜUÉ §gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ F §UÉÎ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ vÀAiÀiÁj¸À®ànÖgÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¨ÁQ 

¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. F ¸Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ gÀÆ. 

43,65,135.00 UÀ¼ÀÄ 33 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÀÄÝ EzÀÄ ±ÉÃ. 3.30gÀ¶ÖzÉ. F ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀÄ §UÉÎ PÁ£ÀÆ£ÀÄ jÃvÁå PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄªÀÅzÀÄ CªÀ±ÀåPÀªÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ a£Áß¨sÀgÀtUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Á® ¸Ë®¨sÀå ªÀÄAdÆgÀÄ 

ªÀiÁrzÀÄÝ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ 5 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ gÀÆ. 44,33,242.00 UÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜUÉ §gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, 

F §UÉÎ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ vÀAiÀiÁj¸À®ànÖgÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¨ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ 

ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É EgÀÄvÀÛzÉ. F J¯Áè ̧ Á®UÀ¼ÀÄ ̧ ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÀÄÝ, ªÀ¸ÀÆ¯Áw PÀæªÀÄ PÉÆÃjzÉ. ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ 

j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ MqÀªÉ DzsÁjvÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Ë®¨sÀå ¤ÃrPÉ ¸ÀjAiÀiÁzÀ PÀæªÀÄªÀ®èªÉAzÀÄ w½¹zÀÄÝ 

F ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÆwðAiÀiÁV ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ®Ä PÀæªÀÄ PÉÆÃjzÉ. 

 	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ a£Áß¨sÀgÀt ªÀiË®åªÀiÁ¥ÀPÀgÁV 

PÉ®¸À ¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÀÝ ²æÃ PÉ.J¸ï. ªÉAPÀmÉÃ±ï JA§ÄªÀªÀgÀÄ vÀªÀÄä ¸ÉßÃ»vÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA§A¢üUÀ¼À ºÉ¸Àj£À°è 

£ÀPÀ° a£Áß¨sÀgÀtUÀ¼À DzsÁgÀ ¸Á® ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ¸ÀºÀPÁjAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß 

»A¢£À ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÀgÀ¢UÀ¼À°è «ªÀgÀªÁV £ÀªÀÄÆ¢¹zÀÄÝ, ªÀgÀ¢ ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ 34 SÁvÉUÀ½UÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ gÀÆ. 73,75,588.00 C¸À®Ä ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À a£Áß¨sÀgÀt ¸Á®UÀ¼ÀÄ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¨sÀzÀævÉ 

E®èzÉ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄvÀÛªÉ. ¨ÁåAPÀÄ ¸Á®UÁgÀgÀ «gÀÄzÀÞ zÁªÁ PÀæªÀÄ dgÀÄV¹ rQæ ¥ÀqÉ¢zÀÄ,Ý CªÀÄÄ¯ÁÓj 

PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¹ ¸Á® ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ¨ÉÃQzÉ. CAvÉAiÉÄÃ ¸ÀzÀjAiÀÄªÀgÀ ªÉÄÃ¯É ºÀÆrgÀÄªÀ Qæ«Ä£À¯ï 

ªÉÆPÀzÀÝªÉÄAiÀÄÄ £ÁåAiÀiÁ®AiÀÄzÀ°è «ZÁgÀuÁ ºÀAvÀzÀ°èzÉ JAzÀÄ w½¸À¯ÁVzÉ.

	 ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼À°è ¥Àæw SÁvÉzÁgÀjUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ¼Àî ¸ÁÖPï ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ 

UÀ¼À£ÀÄß ¤UÀ¢vÀ £ÀªÀÄÆ£ÉAiÀÄ°è §gÉ¢nÖgÀÄvÁÛgÉ. F ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÁUÀ DzsÁgÀ/ CqÀªÀiÁ£À 

ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄªÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀæwAiÉÆ§â SÁvÉzÁgÀjUÀÆ ¥ÀævÉåÃPÀªÁzÀ ¹Ã¯ï ªÀiÁqÀ¯ÁzÀ «±ÉÃµÀ ¥Áè¹ÖPï 

PÀªÀgïUÀ¼À°èlÄÖ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ ªÀ±ÀzÀ°ègÀÄªÀ ̧ ÀÄgÀQëvÀªÁzÀ weÉÆÃjAiÀÄ°èqÀ¯ÁVzÉ. ̧ ÀzÀj weÉÆÃjAiÀÄÄ ̈ ÁåAQ£À ±ÁSÉAiÀÄ 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ ̧ ÀºÁAiÀÄPÀ ̄ ÉPÀÌ ̄ ÉÃRPÀgÀÄ EªÀgÀÄUÀ¼À dAn dªÁ¨ÁÝjAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ. ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃjAiÀÄ°è 

ºÀ®ªÁgÀÄ ªÀgÀÄµÀUÀ½AzÀ PÉèÃªÀÄÄ ªÀiÁqÀ¢gÀÄªÀ LzÀÄ MqÀªÉ ¥ÁåPÉÃmï aÃ® ªÀÄvÀÄÛ MAzÀÄ ̈ É½î vÀmÉÖ EzÀÄÝ MqÀªÉ 

¸Á®UÁgÀjUÉ CxÀªÁ CªÀgÀ ªÁgÀ¸ÀÄzÁgÀjUÉ CAvÀºÀ MqÀªÉUÀ¼À£ÀÄß »A¢gÀÄV¸À®Ä PÀæªÀÄ vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä ̧ ÀÆa¹zÉ. 

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜ¬ÄAzÀ a£ÀßzÀ D¨sÀgÀtUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¸Á®PÉÌ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ MvÉÛ 

Ej¹PÉÆ¼Àî¯ÁVgÀÄªÀ a£Áß¨sÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA§AzsÀ¥ÀlÖ ±ÁSÉAiÀÄ ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ ¸ÀªÀÄÄäRzÀ°è DAvÀjPÀ 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ ¨sËwPÀªÁV ¥Àj²Ã°¹ ¸Àj EgÀÄ«PÉAiÀÄ §UÉÎ zÀÈrüÃPÀj¹gÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÉ.

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ a£Áß¨sÀgÀt DzsÁgÀ ¸Á®UÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ MvÉÛ¬ÄgÀÄªÀ a£Áß¨sÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß JgÀqÀ£ÉÃ MqÀªÉ 

ªÀiË®åªÀiÁ¥ÀPÀjAzÀ DVAzÁUÉÎ ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. 
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	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : £ÀPÀ° a£Áß¨sÀgÀt ̧ Á®UÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ vÉUÉzÀÄPÉÆAqÀ Qæ«Ä£À¯ï PÀæªÀÄUÀ¼ÀÄ £ÁåAiÀiÁ®AiÀÄzÀ°è 

EvÀåxÀðªÁUÀ¨ÉÃQzÉ. ̧ Á® ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÁV ̧ Á®UÁgÀgÀ «gÀÄzÀÞ CªÀÄÄ¯ÁÓj PÀæªÀÄUÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ ªÀÄvÀÄÛ 

a£Áß¨sÀgÀt DzsÁgÀ ¸Á®UÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ MvÉÛ¬ÄnÖgÀÄªÀ MqÀªÉUÀ¼À£ÀÄß JgÀqÀ£ÉÃ ªÀiË®åªÀiÁ¥ÀPÀjAzÀ 

CVAzÁUÉÎ ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ªÀiÁr¸À®Ä PÀæªÀÄ«nÖzÉ. 

E)	ªÁºÀ£ÀUÀ¼À DzsÁjvÀ ¸Á®: 

	 ªÁºÀ£À ̈ É¯ÉAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 70gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¢éZÀPÀæ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À£ÀÄß PÉÆ¼ÀÄîªÀ ̧ À®ÄªÁV 

¸Á®ªÀ£ÀÄß ¤ÃqÀÄwÛzÀÄÝ, F jÃw ¸Á®zÀ ªÀÄÄSÁAvÀgÀ ¥ÀqÉzÀÄPÉÆAqÀ ªÁºÀ£ÀªÀ£ÀÄß ¨ÁåAQUÉ ºÉÊ¥ÁyPÉÃµÀ£ï 

(DzsÁgÀ) ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§gÀÄvÀÛzÉ. ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ 10 ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ ªÁºÀ£À 

¸Á®zÀ ̈ Á§ÄÛ gÀÆ. 17,45,304.00UÀ¼ÀÄ ̈ ÁQ §gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, F §UÉÎ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ vÀAiÀiÁj¹gÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ 

¨ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ. ªÀgÀ¢ ̧ Á¯ÁAvÀåzÀ°è ªÁºÀ£À ̧ Á®UÀ¼À°è ̧ ÀÄ¹Û EgÀÄªÀÅ¢®è. 

	 ªÁºÀ£À ¸Á®UÀ¼À PÀqÀvÀUÀ¼À°è ªÁºÀ£ÀzÀ zÁR¯ÉUÀ¼ÀÄ, qÀÆ¦èPÉÃmï QÃ ªÀÄvÀÄÛ «ªÉÄ EvÁå¢UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ 

PÀqÀvÀzÀ°èj¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ PÀ¤µÀ× ªÀµÀðPÉÆÌªÉÄä DzsÁgÀªÁzÀ ªÁºÀ£ÀªÀ£ÀÄß ̈ sËwPÀªÁV ¥Àj²Ã°¹ zÁR°¸À®Ä PÀæªÀÄ 

PÉÆÃjzÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.

F) eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á®: 

	 100 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ MlÄÖ gÀÆ. 46,67,758.00UÀ¼À eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® ¸ÀA¸ÉÜUÉ ¥Àæ¸ÀÛPÀ ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ vÀAiÀiÁj¹gÀÄªÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ 

vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ. F ̧ Á®zÀ SÁvÉUÀ¼À°è ̧ ÀÄªÀiÁgÀÄ 92 SÁvÉUÀ¼À°è gÀÆ. 34,08,008.00UÀ¼ÀÄ ̧ ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÀÄÝ, ªÀgÀ¢AiÀÄ 

¸Á°£À CAvÀåPÉÌ ̈ ÁQ¬ÄgÀÄªÀ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ̧ ÀÄ¹ÛAiÀÄ ¥ÀæªÀiÁt ±ÉÃPÀqÀ 73.01 gÀµÁÖUÀÄvÀÛzÉ. 

¸ÀzÀj ̧ Á®UÁgÀgÀÄ vÀ£Àß ̧ Á®zÀ PÀAvÀÄUÀ¼ÉÃ£ÁzÀgÀÆ ¥ÁªÀw¸ÀzÉÃ ̈ ÁQAiÀiÁzÀ°è vÁ£ÀÄ PÁAiÀÄð¤ªÀð»¸ÀÄªÀ ̧ ÀA¸ÉÜUÉ 

CxÀªÁ £ËPÀgÀzÁvÀjUÉ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ w½AiÀÄ¥Àr¹zÀ°è PÀ£ÁðlPÀ ̧ ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À PÁ¬ÄzÉ 1959 gÀ PÀ®A 34 gÀ 

ªÉÄÃgÉUÉ £ËPÀgÀgÀ ªÀiÁ¹PÀ ̧ ÀA§¼ÀzÀ°è ̈ ÁåAQUÉ ̈ ÁQ EgÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß PÀrvÀUÉÆ½¹ ̧ ÀzÀjAiÀÄªÀgÀ ̧ Á®zÀ ̄ ÉPÀÌPÉÌ 

¸ÀA¸ÉÜUÉ dªÀiÁ ªÀiÁqÀ®Ä M¦àgÀÄvÉÛÃ£ÉAzÀÄ M¦àUÉ ̧ ÀÆa¸ÀÄªÀ CA±ÀªÀ£ÀÄß £ÀªÀÄÆ¢¹ §gÉzÀ M¥ÀàAzÀ ¥ÀvÀæªÀ£ÀÄß ̧ Á® 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÀ CfðAiÉÆA¢UÉ ¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄwÛzÉ. ̧ ÀzÀjÃ £ËPÀgÀgÀÄ ̧ ÀA§¼À «vÀgÀuÁ¢üPÁjAiÀÄªÀjAzÀ 

¥ÀqÉzÀÄPÉÆArgÀÄªÀ M¦àUÉ ¥ÀvÀæªÀ£ÀÄß ̧ Á® ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄªÀ CfðAiÉÆA¢UÉ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ 

¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À PÀqÀvÀUÀ¼À°è PÀAqÀÄ §gÀÄvÀÛzÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ̧ ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ eÁ«ÄÃ£ÀÄ ̧ Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ CªÀ±ÀåPÀ 

PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ dgÀÄV¸À®Ä w½¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.

G)	ªÁå¥ÁgÀ¸ÀÜjUÉ ¸Á® : 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ vÀªÀÄä DyðPÀ ªÀÄlÖªÀ£ÀÄß ªÀÈ¢Þ¥Àr¹PÉÆ¼ÀÄîªÀ GzÉÝÃ±ÀPÁÌV ªÁå¥ÁgÀ¸ÀÜjUÉ 

ªÁå¥ÁgÁ©üªÀÈ¢ÞAiÀÄ C£ÀÄPÀÆ®PÁÌV ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ ¹ÜgÁ¹Û ¸Á® ¥ÀqÉzÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÉÆ§âgÀ eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¥ÀqÉzÀÄ, 

UÀjµÀ× gÀÆ. 2.00 ®PÀëUÀ¼À ¸Á® ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄwÛzÀÄÝ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ EAvÀºÀ 473 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ  

gÀÆ. 6,24,27,020.37 UÀ¼ÀÄ ̧ ÀA¸ÉÜUÉ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ. F ̧ Á®zÀ §UÉÎ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ̈ ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß 

vÀAiÀiÁj¹ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀÄÝ ̧ ÀzÀj ªÉÆ§®UÀÄ D¹Û ªÀÄvÀÄÛ dªÁ¨ÁÝj ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ 

vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ.
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	 F ̧ Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ ̧ ÀÄªÀiÁgÀÄ 255 d£À ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄ ̧ ÀÄ¹ÛzÁgÀgÁVzÀÄÝ ̧ ÀzÀjAiÀÄªÀjAzÀ MlÄÖ gÀÆ. 1,99,92,584.00 

UÀ¼ÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVzÀÄÝ, ªÀgÀ¢AiÀÄ ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ ¨ÁQ¬ÄgÀÄªÀ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ¸ÀÄ¹ÛAiÀÄ 

¥ÀæªÀiÁt ±ÉÃPÀqÀ 32.03gÀµÁÖUÀÄvÀÛzÉ. ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ PÁAiÀÄðPÁj ¸À«ÄwAiÀÄªÀgÀÄ EAvÀºÀ 

¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ° §UÉÎ ¸ÀÆPÀÛ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀ PÀÄjvÀÄ CªÀ±ÀåPÀ PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.

IÄ) ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ¸Á® (¢ÃWÁðªÀ¢ü) : 

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023PÉÌ 9380 ̧ ÀzÀ¸ÀågÀ SÁvÉUÀ½AzÀ gÀÆ. 1307,10,51,527.00 UÀ¼À ¹ÜgÁ¹Û ̧ Á® ̈ ÁQ EgÀÄvÀÛzÉ. 

F ̧ Á®zÀ §UÉÎ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ̈ ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹ ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀÄÝ, D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ 

ªÉÄÃ¯ÁÌtÂ¹zÀ ªÉÆvÀÛPÉÌ vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ. ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ ¨sÀzÀævÉAiÀÄ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É F ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ 

¤ÃqÀÄwÛzÀÄÝ, F ̧ Á®UÀ¼À ̈ sÀzÀævÉUÉ ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀ ¹ÜgÀ D¹ÛAiÀÄ ªÀiË®åªÀiÁ¥À£ÀUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁqÀ®Ä ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¹«¯ï 

EAfÃ¤AiÀÄgïUÀ¼À£ÀÄß ªÀiË®åªÀiÁ¥ÀPÀgÀ£ÁßV £ÉÃ«Ä¹PÉÆArzÀÄÝ, ¹ÜgÁ¹Û ªÀiË®åªÀiÁ¥À£ÀUÀ¼À£ÀÄß ªÀiË®åªÀiÁ¥ÀPÀgÀÄ 

¥Àj²Ã°¹ ªÀgÀ¢ ªÀiÁqÀÄwÛzÁÝgÉ. 

	 ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É ¸Á® ¤ÃqÀÄªÁUÀ ¸Á®zÀ CfðAiÉÆA¢UÉ D¹ÛUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ J¯Áè ªÀÄÆ® 

zÁR¯ÉUÀ¼À£ÀÄß ̧ ÀA§A¢ü¹zÀ ̧ ÀzÀ¸ÀåjAzÀ ¥ÀqÉzÀÄ ̈ ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ £ÉÃ«Ä¹PÉÆArgÀÄªÀ PÁ£ÀÆ£ÀÄ ̧ À®ºÉUÁgÀjAzÀ 

(Legal Advisor) ¸ÀzÀj zÁR¯ÉUÀ¼À ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ £ÀAvÀgÀ ¸ÀzÀjAiÀÄªÀgÀ C©ü¥ÁæAiÀÄzÀ ªÉÄÃgÉUÉ ¸Á® 

ªÀÄAdÆgÁwAiÀÄ §UÉÎ ¥ÀjUÀtÂ¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. ¸ÀzÀj D¹ÛUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ J¯Áè «µÀAiÀÄUÀ¼À §UÉÎ PÁ£ÀÆ£ÀÄ 

¸À®ºÉUÁgÀgÀ C©ü¥ÁæAiÀÄªÀ£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ.

	 ¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ ̧ ÀASÉå: 84gÀ ¥ÀæPÁgÀ ̈ ÁåAQUÉ DzsÁgÀ ªÀiÁrPÉÆlÖ ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ §UÉÎ J¯Áè ̧ Á®UÁgÀjAzÀ 

¸Á® wÃgÀÄªÀ CªÀ¢üAiÀÄªÀgÉUÉ «ªÉÄAiÀÄ£ÀÄß ªÀiÁr¹gÀÄªÀÅ¢®è. ºÁUÉAiÉÄÃ ̧ Á®PÉÌ DzsÁgÀ ªÀiÁrPÉÆnÖgÀÄªÀ D¹ÛUÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀ vÉjUÉ EvÁå¢ ¥ÁªÀwAiÀiÁVzÉAiÉÄÃ E®èªÉÃ JA§ÄzÀ£ÀÄß zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ DAiÀiÁ 

ªÀµÀðzÀ PÀAzÁAiÀÄ gÀ¹ÃwUÀ¼À£ÀÄß ºÁdgÀÄ ¥Àr¸À®Ä PÉÆÃjzÁUÀÆå CzÀgÀAvÉ PÁAiÀÄðªÁVgÀÄªÀÅ¢®è.

	 ¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀªÀÅ gÀÆ. 25.00 ®PÀëUÀ½UÀÆ «ÄÃjzÀ ¹ÜgÁ¹Û ¸Á®UÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ PÀlÖqÀ «ªÉÄ 

PÀqÁØAiÀÄUÉÆ½¹zÀÄÝ CzÀgÀAvÉ J¯Áè ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ£ÀÄß «ªÉÄUÉ M¼À¥Àr¸À®Ä ̧ ÀÆa¹zÉ. 

	 ¹ÜgÁ¹Û ¸Á® ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À°è 835 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÁVzÀÄÝ, ¸ÀzÀjAiÀÄªÀjAzÀ MlÄÖ 

gÀÆ.18,20,59,875.00UÀ¼ÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ. ¨ÁQ ¤AwgÀÄªÀ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ F ¸ÀÄ¹Û ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß 

ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ¸ÀÄ¹Û ¥ÀæªÀiÁt ±ÉÃPÀqÀ 1.39gÀµÀÄÖ DVgÀÄvÀÛzÉ. F ¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ ¨ÁåAQ£À 

¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÁUÀÆ PÁAiÀÄðPÁj ¸À«ÄwAiÀÄªÀgÀÄ ºÉaÑ£À UÀªÀÄ£À ¤Ãr ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀÄ §UÉÎ D¸ÀQÛ 

ªÀ»¸À¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ.

	 ¹ÜgÁ¹Û RjÃ¢ ¸Á® ¤ÃrzÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è RjÃ¢zÁgÀgÀ ¥ÀgÀªÁV £ÉÆÃAzÁ¬Ä¹gÀÄªÀ SÁvÁ zÁR¯É 

UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ PÀqÀvÀUÀ¼À°è Ej¸À¢gÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ©rJgÀªÀjAzÀ ¤ªÉÃ±À£À RjÃ¢AiÀÄ PÉ®ªÀÅ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è 

PÀæAiÀÄ¥ÀvÀæ/¨ÁåAQ£À ¥ÀgÀªÁV £ÉÆÃAzÀtÂ ¥ÀqÉAiÀÄ¢gÀÄªÀÅzÀÄ PÉ®ªÀÅ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è PÀAqÀÄ §A¢zÀÄÝ ̧ Àj¥Àr¸À®Ä 

PÀæªÀÄ PÉÆÃjzÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ. 

 	 »A¢£À ¸Á®ÄUÀ½AzÀ®Æ £ÀÆå£ÀvÉ EgÀÄªÀ ¹ÜgÁ¹Û ¸Á®zÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼ÀÄ PÉ¼ÀPÀAqÀAwzÀÄÝ, F ¸Á®UÀ¼À 

ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ CUÀvÀå PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼Àî®Ä ¸ÀÆa¹zÉ :
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C)	EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ°è ¸ÀzÀ¸ÀågÁzÀ ²æÃ. J¸ï. PÀgÀÄuÁPÀgÀ gÀªÀjUÉ (¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¸ÀASÉå: Dgï-52798) 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄºÁ£ÀUÀgÀ ¥Á°PÉAiÀÄªÀgÀÄ UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðtPÉÌ £ÀPÉë ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁrzÀÝ ‘J’ SÁvÁ ºÉÆA¢zÀÝ 

¹ÜgÁ¹Û ̧ ÀASÉå: 25, ºÀ¼É £ÀA. 26, 80 CrgÀ¸ÉÛ, ¦.L.r. £ÀA. 88-219-25, C±ÀéxÀ¥Àà §qÁªÀuÉ, ̈ Át¸ÀªÁr, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ C¼ÀvÉ: ¥ÀÆªÀð-¥À²ÑªÀÄ: 33’+22’ / 2 GvÀÛgÀ-zÀQët: 40’ DzsÁgÀ ««zsÀ ¢£ÁAPÀUÀ¼À°è MlÄÖ 

gÀÆ. 81,10,000.00 UÀ¼À ¸Á® ¤ÃrzÀÄÝ, D ¥ÉÊQ gÀÆ. 66,47,669.00UÀ¼À C¸À®Ä ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ, 

²æÃ.J¸ï.PÀgÀÄuÁPÀgÀ gÀªÀgÀÄ ¸ÀzÀj ¸Á®UÀ½UÉ DzsÁgÀ ªÀiÁrgÀÄªÀ ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄÄ ¨Át¸ÀªÁr PÉgÉ CAUÀ¼À 

d«ÄÃ¤UÉ ¸ÉÃjzÉ JAzÀÄ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ C©üªÀÈ¢Þ ¥Áæ¢üPÁgÀzÀªÀgÀÄ CzÀgÀ°èzÀÝ PÀlÖqÀ PÉqÀ« ¤ªÉÃ±À£À ªÀ±ÀPÉÌ 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅzÁV w½zÀÄ §A¢zÉ. F CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÁUÀ ¸ÀzÀj ¸Á®ªÀÅ DzsÁgÀ gÀ»vÀ ¸Á®ªÁVzÀÄÝ 

²ÃWÀæ ªÀ¸ÀÆ¯Áw PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸À¨ÉÃPÁVzÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ. 

D)	¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ°è ¢£ÁAPÀ 05.07.2001gÀAzÀÄ ²æÃ JA.Dgï. d£ÁðzsÀ£ï LTL-
5450 (¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¸ÀASÉå R-27589) gÀªÀjUÉ ¹ÜgÁ¹Û ¸ÀASÉå 1©. £ÁgÁAiÀÄt¥ÀÄgÀ, PÀÈµÀÚgÁd¥ÀÄgÀ 

ºÉÆÃ§½, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ F ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É gÀÆ. 5,00,000.00UÀ¼À ¹ÜgÁ¹Û ¸Á® ¤ÃrzÀÄÝ 

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ C¸À®Ä gÀÆ. 3,67,124.00 ¨ÁQ EgÀÄvÀÛzÉ. ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸Á®UÁgÀgÀÄ  

gÀÆ. 1,00,000.00UÀ¼À£ÀÄß ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¸ÀzÀj ¸Á®UÁgÀjAzÀ ¸Á® 

¥ÀÆwð ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ®Ä CxÀªÁ PÁ£ÀÆ£ÀÄ PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¹ ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ£ÀÄß ªÀiÁgÁl ªÀiÁr ̈ ÁQ ªÀ¸ÀÆ° 

ªÀiÁqÀ®Ä ¸ÀÆa¹zÉ. »A¢£À ªÀgÀ¢AiÀÄ°è w½¹gÀÄªÀAvÉ ¸ÀzÀj ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É vÁåUÀgÁd 

PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ̈ ÁåAPï °., ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ gÀªÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀAeÁ¨ï £ÁåµÀ£À¯ï ̈ ÁåAPÀÄ ̧ ÀºÀ ̧ Á® ¤ÃrzÀÄÝ 

vÀzÀ£ÀAvÀgÀzÀ°è ¸ÀzÀj ¸Á®UÀ¼ÀÄ wÃgÀÄªÀ½AiÀiÁVgÀÄªÀÅzÁVAiÀÄÆ w½zÀÄ §A¢zÉ. F CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹ 

¨ÁQ G½¢gÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¹éÃPÀj¸À®Ä vÀéjvÀ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼Àî®Ä ¸ÀÆa¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.

E) ¨ÁåAQ£À ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ°è ²æÃ. ªÀÄºÉÃ±ïPÀÄªÀiÁgï ©£ï. n.Dgï.UÀuÉÃ±ï JA§ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ 

(¸ÀzÀ¸ÀåvÀé ¸ÀASÉå Dgï-78132) ¹ÜgÁ¹Û ¸ÀASÉå 17, gÉÊ¯ÉéÃªÉÄ£ïì ºË¸ï ©°ØAUï PÉÆÃ-D¥ÀgÉÃnªï ¸ÉÆ¸ÉÊn 

°., ¨sÀªÁ¤£ÀUÀgÀ ¯ÉÃOmï 2£ÉÃ WÀlÖ, ªÀÄ®èvÀºÀ½î UÁæªÀÄ, AiÀÄ±ÀªÀAvÀ¥ÀÄgÀ ºÉÆÃ§½, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ GvÀÛgÀ 

vÁ®ÆèPÀÄ, C¼ÀvÉ 40x60 ¤ªÉÃ±À£À DzsÁgÀ ¢£ÁAPÀ 11.07.2016gÀAzÀÄ gÀÆ. 50.00 ®PÀëUÀ¼À ¸Á® (¸Á® 
¸ÀASÉå E.JA.L-10) ªÀÄvÀÄÛ ¢£ÁAPÀ 15.09.2016gÀAzÀÄ gÀÆ. 24.00 ®PÀëUÀ¼À ¸Á® (¸Á® ¸ÀASÉå 

E.JA.L-18) UÀ¼À£ÀÄß ¤ÃrzÀÄÝ, ¸Á®UÁgÀgÀÄ ¨ÁåAQUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀ ¹ÜgÁ¹Û zÁR¯ÁwUÀ¼ÀÄ ªÀÄgÀÄ¸ÀÈ¶× 

JAzÀÄ ²æÃ. ªÀÄºÉÃ±ïPÀÄªÀiÁgï ©£ï n.Dgï. UÀuÉÃ±ï JA§ÄªÀgÀÄ ¨ÉÃgÉ ªÀåQÛAiÀiÁVzÀÄÝ, CªÀgÀ ºÉ¸Àj£À°è 

ªÀÄÆ® zÁR¯ÉUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄgÀÄ¸ÀÈ¶× ªÀiÁr ¨ÁåAQ¤AzÀ ¸Á® ¥ÀqÉzÀÄ ¨ÁåAPï£ÀÄß ªÀAa¸À¯ÁVzÉ JAzÀÄ 

CzÀgÀ ¸ÀA§AzsÀ aÃ¥sï ªÉÄmÉÆæÃ ¥Á°l£ï ªÀiÁåf¸ÉÖçÃmï PÉÆÃlð£À°è ¦.¹.Dgï ¸ÀASÉå 6521/2017gÀ 

jÃvÁå zÀÆgÀ£ÀÄß ¤ÃqÀ¯ÁVzÀÄÝ, ¸ÀzÀj £ÁåAiÀiÁ®AiÀÄªÀÅ §£À±ÀAPÀj ¥ÉÆÃ°¸ï oÁuÉAiÀÄªÀjUÉ ¸ÀÆPÀÛ vÀ¤SÉ 

£ÀqÉ¸À®Ä DzÉÃ±À ¤ÃrzÀÄÝ vÀ¤SÉ PÁAiÀÄð ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ JAzÀÄ w½¸À¯ÁVzÉ. F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è CªÀ±ÀåPÀ 

PÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ ¸Á® ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ®Ä PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¥ÉÆ°Ã¸ï «ZÁgÀuÁ PÀæªÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ.
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J)	¸ÀgÀPÀÄ ¸ÁUÁtÂPÉ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À RjÃ¢UÁV ¸Á® : 

	 ªÀgÀ¢AiÀÄ ̧ Á¯ÁSÉÊjUÉ ̧ ÁUÁtÂPÉ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À£ÀÄß RjÃ¢¸ÀÄªÀ ̧ À®ÄªÁV ¤ÃrzÀ ̧ Á®zÀ ̈ Á§ÄÛ 13 ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄ 

UÀ½AzÀ gÀÆ.58,59,143.00UÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜUÉ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ.

	 ¸ÁUÁtÂPÉ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À RjÃ¢UÁV ¸Á® ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À°è 7 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ ¸ÀÄ¹ÛzÁgÀgÁVzÀÄÝ 

¸ÀzÀjAiÀÄªÀjAzÀ MlÄÖ gÀÆ.34,18,504.00UÀ¼ÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ. ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ F ¸Á®zÀ SÁvÉAiÀÄ°è 

¨ÁQAiÀiÁVgÀÄªÀ ªÉÆ§®V£ÉÆA¢UÉ F ̧ ÀÄ¹Û ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ̧ ÀÄ¹Û ¥ÀæªÀiÁt ±ÉÃPÀqÀ 58.34gÀµÀÄÖ 

DVgÀÄvÀÛzÉ. F ̧ ÀÄ¹Û ̧ Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÁV ̧ ÀÆPÀÛ PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀ PÀÄjvÀÄ ̈ ÁåAQ£À ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ 

ºÁUÀÆ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄªÀgÀÄ CªÀ±ÀåPÀ PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¸ÀÄªÀ §UÉÎ UÀªÀÄ£ÀºÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ CªÀ±ÀåPÀªÁVgÀÄvÀÛzÉ. 

	 F ¸Á®UÀ½UÉ DzsÁgÀªÁVgÀÄªÀ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À ªÁºÀ£À zÁR¯ÉUÀ¼À£ÀÄß «ªÉÄAiÉÆA¢UÉ ¥ÀqÉzÀÄ PÀqÀvÀzÀ°èj¸À®Ä 

ªÀÄvÀÄÛ PÀ¤µÀ× DgÀÄ wAUÀ½UÉÆªÉÄä DzsÁgÀ ªÀiÁrzÀ ªÁºÀ£ÀªÀ£ÀÄß ¨sËwPÀªÁV ¥Àj²Ã°¹ zÁR°¸À®Ä PÀæªÀÄ 

¸ÀÆa¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ. 

K)	NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Á®UÀ¼ÀÄ : 

	 ¢£ÁAPÀ 31.03.2023 gÀ CAvÀåPÉÌ ZÁ°Û SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ 99 d£À oÉÃªÀtÂ zÁgÀjAzÀ NªÀgï qÁæ¥sïÖ 

¯ÉPÀÌzÀ ¨Á§ÄÛ gÀÆ.4,77,36,069.34 UÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜUÉ ªÀ¸ÀÆ¯ÁUÀ ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ. F ¸Á®ªÀ£ÀÄß oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀÄ 

ºÉÆA¢gÀÄªÀ CªÀ¢ü oÉÃªÀtÂUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉ.

	 ¢£ÁAPÀ : 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ 105 d£À ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ªÁå¥ÁgÀ GzÉÝÃ±À gÀÆ. 45,33,26,632.15UÀ¼À 

¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀ PÁåµï PÉærmï ªÀÄvÀÄÛ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ̧ Ë®¨sÀåªÀ£ÀÄß ¤ÃrzÉ. F ̧ Á®UÀ¼À ¥ÉÊQ 12 ¥ÀæPÀgÀtUÀ¼À°è 

gÀÆ. 4,04,63,270.00 UÀ¼ÀÄ ¸ÀÄ¹ÛAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÀÄÝ EªÀÅUÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ PÀæªÀÄ ¸ÀÆa¹zÉ. 

	 PÉ®ªÀÅ NªÀgïqÁæ¥sïÖ SÁvÉUÀ¼ÀÄ §rØ «¢ü¹zÀ PÁgÀt NªÀgï qÁæ¥sïÖ «ÄwVAvÀ ºÉZÁÑVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÀÄÝ, CUÀvÀå PÀæªÀÄªÀ»¹ CªÀÅUÀ¼À£ÀÄß «ÄwAiÀÄ°èj¹®Ä ¸ÀÆa¹zÉ.

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀPÁðgÀzÀ AiÉÆÃd£É jÃvÁå ©Ã¢ §¢ ªÁå¥ÁgÀUÁgÀjUÉ ¤ÃrzÀ §qÀªÀgÀ 

§AzsÀÄ ¸Á®UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÆwðAiÀiÁV gÁdå ¸ÀPÁðgÀªÀÅ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è vÀÄA©PÉÆnÖzÀÄÝ ªÀµÁðAvÀåzÀ°è F 

¸Á® ¨Á§ÄÛ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢®è. 

	 ¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ ̧ ÀASÉå: 68 gÀ ¥ÀæPÁgÀ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀ ̧ ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ ̧ ÀÆPÀÛ DzsÁgÀªÀ£ÀÄß 

¸ÀA¸ÉÜUÉ ¥ÀqÉzÀÄPÉÆAqÀÄ PÁåµï PÉærmï ªÀÄvÀÄÛ NªÀgï qÁæ¥sïÖ ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À£ÀÄß MzÀV¸À®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ.

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ¸ÀÄ¹Û ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÉ PÀæªÀÄªÀ»¹zÉ.

L)	¹§âA¢AiÀÄªÀgÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ :

	 ¨ÁåAQ£À ¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjAzÀ F PÉ¼ÀUÉ «ªÀj¹gÀÄªÀAvÉ ««zsÀ jÃwAiÀÄ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À 

¨Á§ÄÛ MlÄÖ gÀÆ. 13,01,85,212.00UÀ¼ÀÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À CAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜUÉ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ.
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PÀæ.¸À. ¸Á®zÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ
2022-23gÀ°è  

«¢ü¹zÀ §rØ zÀgÀ

¸Á®UÀ¼À 

¸ÀASÉå

31-03-2023PÉÌ ¨ÁQ  

EgÀÄªÀ ªÉÆ§®UÀÄ

1 ºÀ§âzÀ ªÀÄÄAUÀqÀ - 136 11,01,000.00

2 ªÁºÀ£À ¸Á® 8.00% 26 52,14,839.00

3 «±ÉÃµÀ ªÉÃvÀ£À ¸Á® 8.00% 169 5,56,93,952.00

4 UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðt ¸Á® 5.50% 110 6,56,65,358.00

5 UÀÈºÉÆÃ¥ÀAiÉÆÃV ªÀ¸ÀÄÛ RjÃ¢ ¸Á® 8.00% 40 25,10,063.00

MlÄÖ 13,01,85,212.00

	 ªÉÄÃ¯ÁÌtÂ¹zÀ ¹§âA¢ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¨ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹, 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀÄÝ, ¸ÀzÀj ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹ ªÀgÀ¢UÉ ®UÀwÛ¸À¯ÁVzÉ. ¸ÀA§A¢ü¹zÀ 

PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ̈ ÁQ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÀÄ D¹Û dªÁ¨ÁÝj ¥ÀnÖAiÀÄ°è£À ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼ÉÆA¢UÉ vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ.

	 F ̧ Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À ªÀÄAdÆgÁwUÉ ¹§âA¢ ̧ ÉÃªÁ C¢üÃ£À ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À°è (¸ÁÖ¥sï ̧ À©ìrAiÀÄj gÀÆ¯ïì) 

G¥À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß gÀa¹PÉÆArgÀÄvÁÛgÉ. ºÁ° ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À ¥ÀæPÁgÀ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjUÉ gÀÆ. 

10,000.00 UÀ¼À UÀjµÀ× CxÀªÁ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À EzÀgÀ°è AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CµÀÄÖ ªÉÆvÀÛzÀ ºÀ§âzÀ ªÀÄÄAUÀqÀ 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀ®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ. ¹§âA¢AiÀÄªÀjUÉ ¢é ZÀPÀæ ªÁºÀ£À RjÃ¢UÁV ªÀÄvÀÄÛ ªÉÆÃmÁgÀÄ 

PÁgÀÄ / fÃ¥ÀÄUÀ¼À RjÃ¢UÁV ªÁºÀ£À ªÀiË®åzÀ ±ÉÃPÀqÀ 75gÀ «ÄwAiÉÆ¼ÀUÉ PÀæªÀÄªÁV gÀÆ. 1,00,000.00 ªÀÄvÀÄÛ 

gÀÆ.10,00,000.00 CxÀªÁ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£ÀzÀ 25 ¥ÀlÄÖ EªÀÅUÀ¼À°è AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄ EgÀÄvÀÛzÉÆÃ CzÀ£ÀÄß, 

«±ÉÃµÀ ªÉÃvÀ£À ̧ Á®ªÁV UÀjµÀ× «Äw gÀÆ. 5,00,000.00 UÀ¼ÀÄ CxÀªÁ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£ÀzÀ 30 ¥ÀlÄÖ EzÀgÀ°è 

AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CzÀ£ÀÄß, UÀÈºÀ §¼ÀPÉAiÀÄ ªÀ¸ÀÄÛUÀ¼À RjÃ¢UÁV UÀjµÀ× gÀÆ. 1,00,000-00 CxÀªÁ 

¸ÁªÀÄVæAiÀÄ ªÀÄÆ® ¨É¯É EzÀgÀ°è AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CzÀ£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀ®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ. 

¤ªÉÃ±À£À / UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðt / j¥ÉÃj ªÀÄvÀÄÛ «¸ÀÛgÀuÉUÁV ̧ Á® ¤ÃqÀ¯ÁUÀÄwÛzÀÄÝ, ¤ªÉÃ±À£À RjÃ¢UÁV gÀÆ. 

25,00,000.00 CxÀªÁ ¤ªÉÃ±À£ÀzÀ ¨É¯É CxÀªÁ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ vÀÄnÖ ¨sÀvÉåAiÀÄ 48 ¥Á®Ä EªÀÅUÀ¼À°è 

AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CzÀ£ÀÄß, UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðt / PÉÆAqÀÄPÉÆ¼Àî®Ä UÀjµÀ× gÀÆ. 40,00,000.00 UÀ¼ÀÄ CxÀªÁ 

¤ªÀiÁðtzÀ / PÉÆAqÀÄPÉÆ¼ÀÄîªÀ ªÉZÀÑ CxÀªÁ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ vÀÄnÖ ¨sÀvÉåAiÀÄ 75 ¥Á®Ä EªÀÅUÀ¼À°è 

AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CzÀ£ÀÄß, ¸ÉÃªÁªÀ¢üAiÀÄ°è JgÀqÀÄ ¨Áj j¥ÉÃj / JgÀqÀÄ ¨Áj «¸ÀÛgÀuÉUÁV gÀÆ. 

5,00,000.00 UÀ¼ÀÄ CxÀªÁ CAzÁdÄ ¥ÀnÖAiÀÄ ªÉZÀÑ CxÀªÁ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ vÀÄnÖ ̈ sÀvÉåAiÀÄ 48 ¥Á®Ä 

EªÀÅUÀ¼À°è AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CzÀ£ÀÄß ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀ§ºÀÄzÁVzÉ.

	 ¨ÁåAQ£À SÁAiÀÄA £ËPÀgÀgÀÄ ªÀiÁvÀæªÉÃ ªÉÄÃ®ÌAqÀ ¸Á® / ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä CºÀðgÁVzÀÄÝ ¥Àæw 

£ËPÀgÀ£ÀÄ vÀ£Àß MlÄÖ ªÉÃvÀ£ÀzÀ (Gross Salary) ±ÉÃPÀqÀ 50gÀµÀÖ£ÀÄß ¥ÁªÀw¸À®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄªÀAvÉ ªÀiÁvÀæªÉÃ 
¸Á® / ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ.

 	 ªÉÄÃ®ÌAqÀ ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É PÀAvÀÄ ªÀÄvÀÄÛ §rØAiÀÄ£ÀÄß DAiÀiÁ ¹§âA¢AiÀÄ ¸ÀA§¼ÀzÀ°è PÀrvÀUÉÆ½¹ dªÀiÁ 

vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄwÛzÉ. ¹§âA¢ C£À¢üPÀÈvÀ UÉÊgÀÄ ºÁdjgÀÄªÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è ¸Á® ªÀ¸ÀÆ¯Áw PÀæªÀÄ PÉÆÃjzÉ. 

	 ¸Á®PÉÌ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ EvÀgÉ «µÀAiÀÄUÀ¼ÀÄ : 

	 ¨ÁåAQ£À ¨ÉÊ¯Á ¸ÀASÉå 81 gÀ£ÀéAiÀÄ J¯Áè «zsÀªÁzÀ ¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ½UÉ ¥Àæw ªÀiÁ¹PÀzÀ PÉÆ£ÉAiÀÄ°è 

§rØ «¢ü¹ §AqÀªÁ½ÃPÀÈvÀ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ EAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß UÀtQÃPÀgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è 
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§gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØ JAzÀÄ UÀÄgÀÄw¸ÀÄªÀ ªÀåªÀ¸ÉÜ C¼ÀªÀr¹PÉÆArzÉ. ̧ Á®UÁgÀjAzÀ ºÀt ¹éÃPÀj¹zÀ ¢£ÀzÀAzÀÄ 

¸Á®zÀ SÁvÉUÉ ºÀt dªÀiÁ ¥ÀqÉzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ §rØ ªÉÆ§®UÀÄ RZÀÄð ºÁQ, §rØ dªÀiÁ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ.

26)	̧ ÀAWÀzÀ ¹ÜgÁ¹Û- ZÀgÁ¹ÛUÀ¼À ¥Àj²Ã®£É 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉ¼ÀPÀAqÀ ¤ªÉÃ±À£À ºÁUÀÆ PÀlÖqÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ.

	 J. ¹ÜgÁ¹Û

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÁ£ÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À ¥ÉÊQ 

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj / EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ PÀlÖqÀUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ zÀgÀzÀ°è ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£ÀUÉÆ½¹ CªÀÅUÀ¼À 

¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ̈ É¯ÉAiÀÄ£ÀÄß PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ ºÉaÑ¸ÀÄªÀ ªÀÄÆ®PÀ gÀÆ. 63.46 ®PÀëUÀ¼À ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ¤¢üAiÀÄ£ÀÄß ̧ ÀÈ¶×¹zÉ. 

1.	 ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj PÀlÖqÀ gÀÆ. 60,09,00,000.00

2.	 EA¢gÁ£ÀUÀgÀ PÀlÖqÀ gÀÆ. 4,02,79,365.00

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ C¼ÀªÀr¹zÀ F PÀæªÀÄ¢AzÁV vÀ£Àß Tier-1 §AqÀªÁ¼ÀUÀ¼À£ÀÄß ºÉaÑ¸À®Ä CªÀPÁ±À ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ. 

¤ªÉÃ±À£À «ªÀgÀ «¹ÛÃtð ªÉÆvÀÛ gÀÆ.

1. £ÀA. 3, ¥ÀA¥ÀªÀÄºÁPÀ« gÀ¸ÉÛ 
ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ, 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560018

DqÀ½vÀ PÀbÉÃj
ªÀÄvÀÄÛ

¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj 
PÀlÖqÀ

160’x 134’ gÀÆ. 60,08,04,157.00

2. £ÀA. 29, J£ï.f.E.J¥sï 
PÁélæ¸ï ©£ÀßªÀÄAUÀ®  
1£ÉÃ ºÀAvÀ, EA¢gÁ£ÀUÀgÀ, 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560038

EA¢gÁ£ÀUÀgÀ 
±ÁSÉ PÀlÖqÀ

38’4’’x 37’9½’’ gÀÆ. 4,02,10,723.00

3. £ÀA.1, ¸ÀªÉð £ÀA.73¦ 
74/2, 76/1, 2, 78/1 
ªÀÄvÀÄÛ 2, ºÀgÀ¼ÀÆgÀÄ UÁæªÀÄ, 
j¯ÉÊAiÀÄ§¯ï qÉªÀ®¥Àgïì  
2£ÉÃ ¥sÉÃ¸ï, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ.

ºÀgÀ¼ÀÆgÀÄ 
±ÁSÉ vÉgÉAiÀÄÄªÀ 
GzÉÝÃ±ÀPÁÌV 

136.04 ZÀ.«ÄÃ. gÀÆ. 7,07,440.00

4. £ÀA. 445, 14£ÉÃ ¨ÁèPï 
£ÁUÀgÀ¨Á« JgÀqÀ£ÉÃ WÀlÖ
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ

eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ 
±ÁSÉUÁV 
GzÉÝÃ²vÀ 
¤ªÉÃ±À£À

222.30 ZÀ.«ÄÃ gÀÆ. 1,07,99,740.00

5. £ÀA. 1804, eÉ.¹.J¸ï.n. 
‘PÉ’ ¨ÁèPï, PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ 
§qÁªÀuÉ, ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ.

ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 
±ÁSÉUÉ GzÉÝÃ²vÀ 

¤ªÉÃ±À£À

323.76 ZÀ.«ÄÃ gÀÆ. 1,12,14,500.00

6. ¦.L.r. £ÀA. 40-119-08, 
ºÉÆ¸À ¦.L.r.£ÀA.  
158-W0405-47, 50 Cr 
gÀ¸ÉÛ DªÀ®ºÀ½î ¯ÉÃOmï, 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ.

DªÀ®ºÀ½î 
±ÁSÉUÉ GzÉÝÃ²vÀ 

¤ªÉÃ±À£À

40’x 56’6’’+54’.6’’
  2

gÀÆ. 3,20,05,590.00

MlÄÖ gÀÆ. 69,57,42,150.00
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1 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á PÁ®PÉÌ 

EªÀÅUÀ¼À zÁR¯ÁwUÀ¼ÀÄ 

¥Àj²Ã°¹zÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¸ÀzÀj ¤ªÉÃ±À£ÀUÀ¼À PÀqÀvÀUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹zÀÄÝ PÀæAiÀÄ 

¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ ¨ÁåAQ£À ¥ÀgÀªÁV £ÉÆÃAzÀtÂAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß 

zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆArzÉ.

2 ¹ÜgÁ¹Û jf¸ÀÖgï 

§gÉ¢qÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¹ÜgÁ¹Û jf¸ÀÖgï£À°è «ªÀgÀ §gÉ¢qÀ¯ÁVzÉ. 

3 J¯Áè ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼ÀÄ ¸ÀAWÀzÀ 

ºÉ¸Àj£À°èªÉAiÉÄÃ?   

PÀæAiÀÄ ¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ ¨ÁåAQ£À ¥ÀgÀªÁV £ÉÆÃAzÀtÂAiÀiÁVªÉ. 

¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ £ÁUÀgÀ¨Á« ¤ªÉÃ±À£À, DªÀ®ºÀ½î 

¤ªÉÃ±À£À, ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ ¤ªÉÃ±À£À ªÀÄvÀÄÛ ºÀgÀ¼ÀÆgÀÄ ¤ªÉÃ±À£ÀUÀ½UÉ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¨ÁåAQ£À ¥ÀgÀªÁV SÁvÁ £ÉÆAzÀtÂ ¥ÀqÉzÀÄ 

PÀAzÁAiÀÄ ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

4 ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É «ªÉÄ 

ªÀiÁr¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ DqÀ½vÀ PÀbÉÃj PÀlÖqÀ ªÀÄvÀÄÛ EA¢gÁ£ÀUÀgÀ 

±ÁSÉ PÀlÖqÀUÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¦oÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼ÀÄ, UÀtQÃPÀgÀt 

AiÀÄAvÀæUÀ¼ÀÄ ¸ÉÃjzÀAvÉ MlÄÖ gÀÆ. 3.75 PÉÆÃn gÀÆ. UÀ¼À PÀlÖqÀ 

«ªÉÄAiÀÄ£ÀÄß E¥sÉÆÌÃ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀjAzÀ ¥ÀqÉzÀÄPÉÆArzÀÄÝ PÀlÖqÀ «ªÉÄ 

ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ. 

5 ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¤§AzsÀPÀgÀ 

¸ÀÄvÉÆÛÃ¯É AiÀÄAvÉ CxÀªÁ 

DzÁAiÀÄ PÀgÀ PÁAiÉÄÝAiÀÄAvÉ 

vÉUÉ¢gÀÄªÀ ¸ÀªÀPÀ½AiÀÄ §UÉÎ 

«ªÀÄ±Éð 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ vÀ£Àß DqÀ½vÀ PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ EA¢gÁ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉUÀ¼À 

PÀlÖqÀzÀ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ªÀiË®åzÀ ªÉÄÃ¯É ±ÉÃPÀqÀ 2.50 gÀAvÉ ¸ÀªÀPÀ½ 

PÀ¼ÉzÀÄ PÀlÖqÀ ªÀiË®å «¢ü¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

6 UÉÆÃqÁ£ÀÄUÀ½zÀÝ°è CªÀÅUÀ¼À 

G¥ÀAiÀÄÄPÀÛvÉ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ UÉÆÃqÁ£ÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀÅ¢®è. 

7 PÀlÖqÀUÀ¼À£ÀÄß ̈ ÁrUÉ ¤ÃrzÀÝ°è, 

CªÀÅUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ̧ ÀjAiÀiÁV 

¨ÁrUÉ ¹éÃPÀÈwAiÀiÁUÀÄwÛzÉAiÉÄÃ? 

PÁ®PÁ®PÉÌ ̈ ÁrUÉ ¥ÀjµÀÌøgÀuÉ 

ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄwÛzÉAiÉÄÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆA¢zÀÝ ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃjAiÀÄ ¥Áèn£ÀA dÆå§° 

PÀlÖqÀzÀ MAzÀÄ ¨sÁUÀzÀ°è ¨ÁrUÉzÁgÀgÁV ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÝ 

¨ÁrUÉzÁgÀgÁzÀ ²æÃ £ÁUÀgÁeï gÀªÀgÀÄ ¸É¥ÀÖA§gï-2022 gÀ 

ªÀiÁºÉAiÀÄ°è vÉgÀªÀÅ ªÀiÁrgÀÄvÁÛgÉ.

8 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è £ÀÆvÀ£ÀªÁV 

PÀlÖqÀ ¤ªÀiÁðt ªÀiÁrzÀÝ°è, 

CzÀÄ ¤AiÀÄªÀiÁ£ÀÄ¸ÁgÀ 

ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? G®èAWÀ£É 

UÀ½zÀÝ°è «ªÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è PÀlÖqÀ ¤ªÀiÁðt ªÀiÁrgÀÄªÀÅ¢®è. 

9 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è «¯ÉÃ 

ªÀiÁrgÀÄªÀ ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À PÀÄjvÀÄ 

«ªÀÄ±Éð  

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¹ÜgÁ¹Û «¯ÉÃªÁj EgÀÄªÀÅ¢®è. 
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	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ ZÀgÁ¹ÛUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ. 

C)	¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄgÀªÀÄÄlÄÖUÀ¼ÀÄ : 

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è gÀÆ.11,55,94,625.88 UÀ¼À ªÀÄÆ® ¨É¯ÉAiÀÄ ¦oÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼ÀÄ zÁ¸ÁÛ£ÀÄ 

EzÀÄÝ ªÀgÀ¢AiÀÄ ¸Á°£À°è gÀÆ.62,40,802.84 UÀ¼À ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß PÉÆArzÀÄÝ ªÀÄvÀÄÛ C£ÀÄ¥ÀAiÀÄÄPÀÛ 

¦oÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß gÀÆ. 20,000/- UÀ½UÉ «¯ÉÃªÁj ªÀiÁrzÀÄÝ ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ gÀÆ.12,18,15,428.72 UÀ¼À 

ªÀÄÆ® ¨É¯ÉAiÀÄ ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄgÀªÀÄÄlÄÖUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À°è ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄgÀªÀÄÄlÄÖUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ±ÉÃPÀqÀ 10 gÀAvÉ ̧ ÀªÀPÀ½ ̈ Á§ÄÛ gÀÆ.68,35,157.00 

UÀ¼À£ÀÄß vÉUÉ¢j¹zÀÄÝ, ªÀgÀ¢AiÀÄ ¸Á¯ÁSÉÊj£ÀªÀgÉV£À MlÄÖ ¸ÀªÀPÀ½ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ.9,80,13,585.09 UÀ¼ÀÄ 

DVzÀÄÝ, ̧ ÀªÀPÀ½ eÁvÁ gÀÆ.2,38,01,843.63 UÀ¼À ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ªÀiË®åzÀ ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄgÀªÀÄÄlÄÖUÀ¼ÀÄ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ¸Á¯ÁSÉÊjUÉ EgÀÄvÀÛzÉ. 

	 ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼À°è ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄgÀªÀÄÄlÄÖUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¨ÉAQ, zÉÆA© ªÀÄvÀÄÛ 

zÀgÉÆÃqÉAiÀÄ PÁgÀtUÀ½UÁV «ªÉÄ ªÀiÁqÀ®ànÖzÀÄÝ «ªÉÄAiÀÄÄ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ.

D)	UÀtPÀ AiÀÄAvÀæUÀ¼À ªÀiË®å : 

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023 gÀ CAvÀåPÉÌ UÀtPÀ AiÀÄAvÀæUÀ¼À ºÁqïðªÉÃgï ¤ªÀé¼À ªÀiË®å CAzÀgÉ ¸ÀªÀPÀ½ PÀ¼ÉzÀ 

£ÀAvÀgÀzÀ ªÀiË®å gÀÆ.52,96,196.27 UÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ CªÀ±ÀåPÀvÉUÀ½UÁV 

gÀÆ.53,25,185.70 UÀ¼À£ÀÄß ºÁqïðªÉÃgï RjÃ¢¹zÉ ªÀÄvÀÄÛ C£ÀÄ¥ÀAiÀÄÄPÀÛ UÀtPÀ AiÀÄAvÀæ gÀÆ.94,220.32 

UÀ½UÉ «¯ÉÃªÁj ªÀiÁrzÉ. ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è UÀtPÀAiÀÄAvÀæUÀ¼À §UÉÎ gÀÆ.27,57,447.00 UÀ¼À ¸ÀªÀPÀ½ CªÀPÁ±À 

ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉ. 

E)	¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ªÁºÀ£ÀUÀ¼ÀÄ :

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ JgÀqÀÄ ªÀÄ»ÃAzÀæ fÃ¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ MAzÀÄ mÉÆAiÉÆmÁ E£ÉÆªÁ PÁgÀÄ 

ºÉÆA¢zÀÄÝ PÀæªÀÄªÁV CªÀÅUÀ¼À £ÉÆÃAzÀtÂ ̧ ÀASÉå: KA-01 MJ 3298, KA-01 MG 6566 ªÀÄvÀÄÛ KA-01 MJ 
2338UÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ. ªÁºÀ£ÀUÀ¼À ªÀÄÆ® ̈ É¯ÉAiÀÄÄ gÀÆ. 32,28,255.00 UÀ¼ÁVzÀÄÝ »A¢£À ªÀµÀðUÀ¼À°è ªÀiÁrzÀ 

¸ÀªÀPÀ½ CªÀPÁ±ÀUÀ¼À £ÀAvÀgÀ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ̈ É¯ÉAiÀÄÄ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ gÀÆ. 3.00 UÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ.

	 ªÁºÀ£ÀªÀÅ PÀæ«Ä¹zÀ zÀÆgÀ ªÀÄvÀÄÛ G¥ÀAiÉÆÃV¹zÀ GzÉÝÃ±À EvÁå¢ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ¯ÁUï ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÀ°è 

¸À»AiÉÆA¢UÉ §gÉ¢gÀÄvÁÛgÉ. 

F) UÀæAxÁ®AiÀÄ : 

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ gÀÆ. 50,967.00 UÀ¼À ªÀÄÆ® ̈ É¯ÉAiÀÄ ̈ ÁåAQ£À ªÀåªÀºÁgÀUÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀ 

¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è EgÀÄvÀÛzÉ. UÀæAxÁ®AiÀÄPÉÌ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ MlÄÖ ¸ÀªÀPÀ½ gÀÆ. 50,966.00 UÀ¼ÀÄ 

10 ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ vÉjUÉAiÀÄ£ÀÄß vÀºÀ¯ï 

zÀªÀgÉUÀÆ ¥ÁªÀw¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

DqÀ½vÀ PÀbÉÃj PÀlÖqÀ, EA¢gÁ£ÀUÀgÀ PÀlÖqÀ, £ÁUÀgÀ¨Á«, DªÀ®ºÀ½î, 

ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ºÀgÀ¼ÀÆgÀÄ ¤ªÉÃ±À£ÀUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

¹ÜgÁ¹Û vÉjUÉAiÀÄ£ÀÄß 2023-24 gÀ ¸Á°UÉ ¥ÁªÀw¸À¯ÁVzÉ. 

© ZÀgÁ¹Û

1 ¸ÀAWÀªÀÅ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ZÀgÁ¹Û 

«ªÀgÀUÀ¼ÀÄ
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ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉzÀ PÁgÀt ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÀªÀPÀ½ ªÉÆ§®UÀÄ vÉUÉ¢j¹gÀÄªÀÅ¢®è ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀzÀj ¸ÀªÀPÀ½ PÀ¼ÉzÀ 

£ÀAvÀgÀ gÀÆ. 1-00UÀ¼À ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ªÀiË®åzÀ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼ÀÄ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. 

G) ªÀÄÄzÀæt ªÀÄvÀÄÛ ¯ÉÃR£À ¸ÁªÀÄVæUÀ¼ÀÄ : 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è gÀÆ. 19,84,365.19 UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄÄzÀæt ªÀÄvÀÄÛ ¯ÉÃR£À ¸ÁªÀÄVæUÀ½UÁV RZÀÄð 

ªÀiÁr, ¥ÀÆwð ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß RZÀÄð ¯ÉPÀÌPÉÌ vÉUÉzÀÄPÉÆArzÉ. ªÀµÁðAvÀåzÀ°è G½¢gÀÄªÀ ªÀÄÄzÀæt ªÀÄvÀÄÛ 

¯ÉÃR£À ¸ÁªÀÄVæUÀ¼À ªÀiË®å gÀÆ. 6,72,295.80 UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÄ¸ÀÛPÀPÉÌ vÉUÉzÀÄPÉÆArgÀÄªÀÅ¢®è. ¨ÁåAPÀÄ ªÀÄÄzÀæt 

ªÀÄvÀÄÛ ¯ÉÃR£À ¸ÁªÀÄVæUÀ¼ÀÄ RjÃ¢¹gÀÄªÀÅzÀPÉÌ ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ½UÉ ¤ÃrgÀÄªÀÅzÀPÉÌ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß zÁR°¹zÀÄÝ 

G½PÉAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀPÉÌ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ jf¸ÀÖgï£ÀÄß ¤ªÀð»¹gÀÄvÁÛgÉ.

H) d£ÀgÉÃlgï : 

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è DqÀ½vÀ PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼À°è C¼ÀªÀr¹gÀÄªÀ gÀÆ. 

36,78,653.50UÀ¼À ªÀÄÆ® ¨É¯ÉAiÀÄ d£ÀgÉÃlgïUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÀÄÝ, ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è C£ÀÄ¥ÀAiÀÄÄPÀÛ MAzÀÄ 

d£ÀgÉÃlgÀ£ÀÄß gÀÆ. 1,30,000.00 UÀ½UÉ «¯ÉÃªÁj ªÀiÁrzÀÄÝ ªÀÄvÀÄÛ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À ̧ ÀªÀPÀ½ gÀÆ. 32,800.00 

UÀ¼ÀÄ ¸ÉÃj MlÄÖ ¸ÀªÀPÀ½ gÀÆ.34,79,653.30UÀ¼À£ÀÄß PÀ¼ÉzÀ £ÀAvÀgÀ gÀÆ. 69,000.20 UÀ¼À ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ªÀiË®åzÀ 

d£ÀgÉÃlgïUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¯ÉPÀÌzÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.

2 ZÀgÁ¹Û jf¸ÀÖgï §gÉ¢qÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ZÀgÁ¹ÛUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ «ªÀgÀ 

¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß Ej¹zÉ.  

3 J¯Áè ZÀgÁ¹ÛUÀ¼ÀÄ ¸ÀAWÀzÀ ºÉ¸Àj£À°èªÉAiÉÄÃ? ºËzÀÄ 

4 ZÀgÁ¹ÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É «ªÉÄ ªÀiÁr¸À¯ÁVzÉAiÉÄ? ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÀlÖqÀ «ªÉÄAiÉÆA¢UÉ ¦oÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼ÀÄ 

/UÀtQÃPÀgÀt AiÀÄAvÀæUÀ¼ÀÄ ̧ ÉÃjzÀAvÉ MlÄÖ «ªÉÄ gÀÆ. 

3.75 PÉÆÃn ºÉÆA¢zÀÄÝ «ªÉÄAiÀÄÄ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄvÀÛzÉ. 

5 ZÀgÁ¹ÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¤§AzsÀPÀgÀ ̧ ÀÄvÉÆÛÃ¯ÉAiÀÄAvÉ 

CxÀªÁ DzÁAiÀÄ PÀgÀ PÁAiÉÄÝAiÀÄAvÉ vÉUÉ¢gÀÄªÀ 

¸ÀªÀPÀ½AiÀÄ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð. ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è 

«¯ÉÃªÀiÁrgÀÄªÀ ZÀgÁ¹ÛUÀ¼À PÀÄjvÀÄ «ªÀÄ±Éð. 

C£ÀÄ¥ÀAiÀÄÄPÀÛ, ZÀgÁ¹ÛUÀ¼À §UÉÎ ¸ÀAWÀªÀÅ 

PÉÊPÉÆArgÀÄªÀ PÀæªÀÄUÀ¼À PÀÄjvÀÄ «ªÀÄ±Éð.  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 2022-23gÀ ¸Á°UÉ UÀtQÃPÀgÀt 

AiÀÄAvÀæUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ±ÉÃ. 33 1/3gÀAvÉ, ¦oÉÆÃ¥À 

PÀgÀtUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ d£ÀgÉÃlgïUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ±ÉÃ. 10 gÀAvÉ 

¸ÀªÀPÀ½ vÉUÉ¢j¹zÉ.  ªÉÄÃ¯É «ªÀj¹zÀAvÉ ªÀgÀ¢ 

¸Á°£À°è C£ÀÄ¥ÀAiÀÄÄPÀÛ ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt «¯ÉÃªÁj 

ªÀiÁrgÀÄvÁÛgÉ.

6 ¸ÀAWÀªÀÅ ªÁºÀ£À ºÉÆA¢zÀÝ°è CzÀgÀ 

¸ÀA¥ÀÆtð «ªÀgÀ ºÁUÀÆ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è 

EªÀÅUÀ¼À PÀÄjvÀÄ DVgÀÄªÀ ªÉZÀÑzÀ PÀÄjvÀÄ 

«ªÀÄ±Éð, CzÀgÀ §¼ÀPÉAiÀÄ PÀÄjvÀÄ ̄ ÁUï ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ 

§gÉAiÀÄ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? ªÁºÀ£ÀªÀÅ ¥Àæw °Ãlgï 

EAzsÀ£ÀPÉÌ PÀæ«Ä¹gÀÄªÀ ¸ÀgÁ¸Àj zÀÆgÀ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ JgÀqÀÄ ªÀÄ»ÃAzÀæ fÃ¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ 

MAzÀÄ mÉÆAiÉÆÃmÁ E£ÉÆÃªÁ PÁgÀÄ ºÉÆA¢zÉ. 

EªÀÅUÀ¼À°è fÃ¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß ̧ ÀÄ¹Û ̧ Á® ªÀ¸ÀÆ¯Áw PÁAiÀÄð 

UÀ½UÉ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ PÀbÉÃj PÀvÀðªÀåUÀ½UÉ 

§¼À¸À¯ÁUÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ E£ÉÆÃªÁ PÁgÀ£ÀÄß CzsÀåPÀë 

gÀªÀgÀ PÀbÉÃj PÁAiÀÄðUÀ½UÉ §¼À¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ

§A¢zÉ. F ªÁºÀ£ÀUÀ¼À §¼ÀPÉUÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ̄ ÁUï 

¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ¤ªÀð»¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. 

F ªÁºÀ£ÀUÀ¼ÀÄ ¥Àæw °Ãlgï EAzsÀ£ÀPÉÌ ̧ ÀgÁ¸Àj 8 jAzÀ 

9 Q¯ÉÆÃ «ÄÃlgï PÀæ«Ä¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 
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27)	EvÀgÉ §gÀvÀPÀÌªÀÅUÀ¼ÀÄ 

	 EvÀgÉ D¹ÛUÀ¼ÀÄ

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á¯ÁvÀåPÉÌ gÀÆ. 127,91,41,260.80 UÀ¼À EvÀgÉ D¹ÛUÀ¼ÀÄ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ°èzÀÄÝ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ F PÉ¼ÀPÀAqÀAwgÀÄvÀÛzÉ.

 1. PÉÆÃlÄð ±ÀÄ®Ì 1,51,17,792.18

 2. ¨ÁrUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ 1,47,98,000.00

 3. DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ 90,36,61,563.80

 4. ¸ÀPÁðj ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À ªÉÄÃ¯É §rØ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 15,47,91,200.00

 5. `E’ ¸ÁÖ¦AUï ¨sÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂ 50,000.00

 6. `E’ ¸ÁÖ¦AUï ¯ÉPÀÌ 1,52,280.00

 7. qÉ¥sÀqïð mÁåPïì - D¹Û ¯ÉPÀÌ 69,04,268.17

 8. GvÁàzÀPÀ ¸Á® D¹ÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀ §rØ 15,99,15,343.00

 9. r.E.J.J¥sï ¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ 1,60,888.13

10. ªÀÄÆ®zÀ¯Éè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÀrvÀ ¯ÉPÀÌ ¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ 35,007.00

11. EvÀgÉ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ 1,10,56,048.00

12. f.J¸ï.n PÉèÃªÀÄÄ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 3,03,190.52

13. ¨ÁåAPÉÃvÀgÀ D¹ÛUÀ¼ÀÄ 1,21,95,680.00

MlÄÖ 127,91,41,260.80

7 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è «¯ÉÃªÀiÁrgÀÄªÀ ªÁºÀ£ÀzÀ 

PÀÄjvÀÄ «ªÀÄ±Éð. 

ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è AiÀiÁªÀÅzÉÃ ªÁºÀ£ÀªÀ£ÀÄß «¯ÉÃªÁj 

ªÀiÁrgÀÄªÀÅ¢®è. 

8 ¨ÁåAPÉÃvÀgÀ D¹ÛUÀ¼ÀÄ : (Non Banking Assets) 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á® ªÀ¸ÀÆ¯Áw ¸ÀA§AzsÀzÀ°è SARFAESIA-2002gÀ jÃvÁå PÀæªÀÄ 

C¼ÀªÀr¸À¯ÁV ¨ÁåAPÀÄ ¤ÃrzÀÝ ¸Á®PÉÌ DzsÁgÀªÁVzÀÝ ¹ÜgÁ¹Û ¸ÀASÉå ºÉÆ¸ÀzÀÄ 20, ºÀ¼É £ÀA§gï 

40, ¤ªÉÃ±À£À ¸ÀASÉå 2, 10£ÉÃ PÁæ¸ï, ¥ÉÊ¥ï¯ÉÊ£ï gÀ¸ÉÛ, ZÉÆÃ¼ÀÆgÀÄ ¥Á¼Àå, ªÀiÁUÀr gÀ¸ÉÛ, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ (ªÉÆzÀ°UÉ 4£ÉÃ ‘J’ PÁæ¸ï ºÉÆ¸ÀºÀ½î UÁæªÀÄ) ºÁ° ©©JA¦ ªÁqïð £ÀA. 33, 

«dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ¦.L.r. £ÀA. 33-65-20, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ C¼ÀvÉ : ¥ÀÆªÀð¢AzÀ ¥À²ÑªÀÄ 38+43/2 

ªÀÄvÀÄÛ GvÀÛgÀ¢AzÀ zÀQëtPÉÌ 30AiÀÄ£ÀÄß ºÀ®ªÀÅ ¨Áj ºÀgÁdÄ ªÀiÁgÁl PÀæªÀÄ C£ÀÄ¸Àj¹zÁUÀÆå 

©qÀÄØzÁgÀjAzÀ ¸ÀÆPÀÛ ©qÀÄØ ¨ÁgÀzÀ PÁgÀt ¸ÀzÀj D¹ÛAiÀÄ£ÀÄß gÀÆ. 1,14,40,000/- UÀ½UÉ ©qÀÄØ 

ªÀiÁr RjÃ¢¹zÀÄÝ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ jf¸ÀÖgÉÃµÀ£ï ªÉZÀÑ ¸ÉÃjzÀAvÉ MlÄÖ gÀÆ. 1,21,95,680.00 

gÀÆUÀ¼À ¨ÁåAPÉÃvÀgÀ D¹ÛUÀ¼ÀÄ (Non Banking Assets) ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ. 
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1. zÁªÁ ªÀÄvÀÄÛ CªÀÄ¯ÁÓj ¦üÃ (PÉÆÃlÄð ±ÀÄ®Ì) :

¢£ÁAPÀ: 31.03.2023gÀ CAvÀåPÉÌ ¸ÀA¸ÉÜ¬ÄAzÀ ¸Á® ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½AzÀ gÀÆ. 1,51,17,792.18UÀ¼À 

zÁªÁ ªÀÄvÀÄÛ CªÀÄ¯ÁÓj ¦üÃ ̈ Á§ÄÛ ̈ ÁåAQUÉ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄvÀÛzÉ. J¯Áè ±ÁSÉUÀ¼À°è ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ̈ ÁQ 

¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁgÀÄ ªÀiÁr ¥Àj²Ã®£ÉUÉ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ªÉÃ¼ÉAiÀÄ°è ºÁdgÀÄ¥Àr¹zÀÄÝ, PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ 

ªÉÆ§®VUÀÆ D¹Û dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ ªÉÆ§®VUÀÆ vÁ¼É¬ÄgÀÄvÀÛzÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï£ÀªÀgÀ 

¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀéAiÀÄ EAvÀºÀ ¥ÁªÀwUÀ¼À£ÀÄß ªÉZÀÑUÀ¼ÉAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¹ ¹éÃPÀj¹zÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðzÀ°è ¯Á¨sÀ JAzÀÄ 

¥ÀjUÀtÂ¸À¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀjAzÀ ªÀÄvÀÄÛ D¹Û ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¸À®Ä CªÀPÁ±À«gÀzÀ ¤«ÄvÀÛ ̧ ÀzÀj ªÉÆ§®UÀÄUÀ½UÉ 

ªÀµÁðAvÀåzÀ°è CªÀPÁ±À PÀ°à¹, EvÀgÉ dªÁ¨ÁÝj ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è C¼ÀªÀr¹PÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ.

2. ¨ÁrUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ :

ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ¨ÁåAQ£À E¥ÀàvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼ÀÄ ¨ÁrUÉUÉ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVgÀÄªÀ SÁ¸ÀV PÀlÖqÀUÀ¼À°èzÀÄÝ PÀlÖqÀzÀ 

ªÀiÁ°ÃPÀgÉÆA¢UÉ M¥ÀàAzÀ ªÀiÁrPÉÆAqÀÄ ¨ÁrUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ ¤ÃqÀ¯ÁVzÉ.

¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ gÀÆ. 1,47,98,000.00 UÀ¼À ¨ÁrUÉ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.

PÀæ.¸À. ±ÁSÉAiÀÄ ºÉ¸ÀgÀÄ PÀlÖqÀ ªÀiÁ°ÃPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ

1 «dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ ºÉZï.J¸ï.±ÁAvÀgÁªÀiï 6,50,000.00

2 dAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ ²æÃªÀÄw PÉ. dAiÀÄªÀÄä 6,20,000.00

3 ZÁªÀigÁd¥ÉÃmÉ ¥À²ÑªÀÄ ±ÁSÉ ©.PÉ ªÀÄÆwð 5,00,000.00

4 ±ÁAw £ÀUÀgÀ ±ÁSÉ J¯ï. ²æÃ¤ªÁ¸ÀgÉrØ 7,00,000.00

5 ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ (ºÀ¼É PÀlÖqÀ) f.JA. ²æÃ¤ªÁ¸ï 3,85,000.00

¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ (ºÉÆ¸À PÀlÖqÀ) ¥ÀÆtÂðªÀÄ J¸ï ¨Á§Ä 10,50,000.00

6 ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ PÁAvÀgÁeï.J¸ï.JA 5,00,000.00

7 ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ Dgï. ®Qëöä 10,00,000.00

8 PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® ±ÁSÉ ¸ÀvÀå£ÁgÁAiÀÄt gÉrØ n. 11,50,000.00

9 DªÀ®ºÀ½î ±ÁSÉ ¸ÀvÀå£ÁgÁAiÀÄt gÉrØ. ºÉZï.¦ ªÀÄvÀÄÛ 

±À²zsÀgÀ ºÉZï.¦.

4,00,000.00

10 Dgï.n.£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ ¸ÀÄgÉÃAzÀæ zÁ¸ï.PÉ.¦ 10,00,000.00

11 eÁÐ£ÀeÉÆåÃw £ÀUÀgÀ ±ÁSÉ gÁªÀÄzÁ¸ï r. 3,23,000.00

12 ºÉZï.Dgï.©.Dgï. ±ÁSÉ £ÉPÀgÁªÀiï 8,00,000.00

13 PÉ.Dgï.¥ÀÄgÀA ±ÁSÉ ºÀ£ÀÄªÀÄAvÀ¹AUï ªÀÄvÀÄÛ gÁzsÀ ¥ÀÄgÉÆÃ»vï 4,00,000.00

14 gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ ªÀÉÆºÀ£ï ¯Á¯ï ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÀgÀÄ 4,00,000.00

15 n. zÁ¸ÀgÀºÀ½î ªÀÄAd¥Àà.JA 8,80,000.00

16 PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ-ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ C£ÀAvÀgÁªÀÄÄ.¹ ªÀÄvÀÄÛ ©.JA. C£ÀÄ¸ÀÆAiÀÄ 5,40,000.00

17 ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ- J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ ®°vÁ PÉ.J£ï 6,00,000.00

18 AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ ©.J£ï. £ÁUÀgÀvÀß 6,00,000.00

19 CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ PÉ.¦. PÀÄªÀiÁgÀ¸Áé«Ä 6,00,000.00

20 PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉ «. ªÀÄÄvÀÄÛ¨Á¬Ä ªÀÄvÀÄÛ J. gÀWÀÄ 17,00,000.00

MlÄÖ 1,47,98,000.00
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	 ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ£ÀÄß £ÀÆvÀ£À «¼Á¸À £ÀA. 4J, ̧ ÀªÉð £ÀA. 35/1, UÉzÀÝ®ºÀ½î ªÀÄÄRågÀ¸ÉÛ, gÁdªÀÄºÀ¯ï 

«¯Á¸ï 2£ÉÃ WÀlÖ, ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 094 gÀ £É® ªÀÄºÀr PÀlÖqÀPÉÌ ¢£ÁAPÀ 30.01.2023 

gÀAzÀÄ ̧ ÀÜ¼ÁAvÀj¹zÀÄÝ, ̧ ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉ ºÀ¼É PÀlÖqÀ ̧ ÀA§AzsÀzÀ°è ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀ ̈ ÁrUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ ªÁ¥À¸ÀÄì 

¥ÀqÉAiÀÄ®Ä PÀæªÀÄ ̧ ÀÆa¹zÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : ̧ ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉAiÀÄ ºÀ¼ÉAiÀÄ PÀlÖqÀ ªÀiÁ°ÃPÀjAzÀ ̈ ÁrUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ ªÁ¥À¸ÀÄì ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ. 

3	 DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ :

	 PÉÃAzÀæ ̧ ÀPÁðgÀzÀªÀgÀÄ ¥ÀlÖt ̧ ÀºÀPÁgÀ ̈ ÁåAPÀÄUÀ½UÀÆ ¤ªÀé¼À DzÁAiÀÄUÀ¼À ªÉÄÃ¯É 2006-07 £ÉÃ ̧ Á°£À DyðPÀ 

ªÀµÀð¢AzÀ eÁjUÉ §gÀÄªÀAvÉ DzÁAiÀÄ vÉjUÉ «¢ü¹zÉ. F ̧ ÀA§AzsÀzÀ°è 2018-19 gÀ ̧ Á°¤AzÀ DzÁAiÀÄ 

vÉjUÉ E¯ÁSÉUÉ ¥ÁªÀw¹zÀ vÉjUÉ ªÉÆvÀÛ gÀÆ. 90,36,61,563.80 UÀ¼ÀÄ C¸É¸ïªÉÄAmï ªÀÄÄPÁÛAiÀÄªÁVgÀzÀ PÁgÀt 

DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ªÀÄÄAUÀqÀ ̄ ÉPÀÌUÀ¼ÀrAiÀÄ°è EvÀgÉ D¹Û ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¹zÉ. 

4.	 ¸ÀPÁðj ̧ Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À ªÉÄÃ¯É §rØ §gÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ : 

	 ¢£ÁAPÀ: 31.03.2023 PÉÌ PÉÃAzÀæ / gÁdå ¸ÀPÁðgÀ ¸Á® ¥ÀvÀæUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¨ÁQ¬ÄgÀÄªÀ §rØAiÀÄ£ÀÄß ¯ÉPÁÌZÁgÀ 

ªÀiÁr gÀÆ. 15,47,91,200.00 UÀ¼À£ÀÄß DzÁAiÀÄªÉAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¹, ¸ÀzÀj ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß §gÀ¨ÉÃPÁzÀ 

§rØAiÉÄAzÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀ:SÉÛAiÀÄ°è EvÀgÉ D¹Û ¯ÉPÀÌUÀ¼ÀrAiÀÄ°è vÉÆÃj¸À¯ÁVzÉ. ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£À ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀéAiÀÄ EAvÀºÀ §rØ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß DzÁAiÀÄUÀ¼ÁV ¥ÀjUÀtÂ¸À®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ.	

5.	 “E” ̧ ÁÖ¦AUï ̈ sÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂ ªÀÄvÀÄÛ “E” ̧ ÁÖ¦AUï ̄ ÉPÀÌ  :

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ UÁæºÀPÀgÀ C£ÀÄPÀÆ®PÁÌV “E” ̧ ÁÖ¦AUï ̧ Ë®¨sÀå MzÀV¸ÀÄwÛzÉ. F ̧ ÀA§AzsÀ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt 

¸ÀºÀPÁgÀ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼À ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ̧ ÁÖPï ºÉÆÃ°ØAUï PÁ¥ÉÆÃðgÉÃµÀ£ï D¥sï EArAiÀiÁ 

gÀªÀgÀÄUÀ¼ÉÆA¢UÉ PÀgÁgÀÄ K¥Àðr¹ PÉÆArgÀÄvÁÛgÉ. F ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¸ÀÄªÀ ̧ ÀA§AzsÀzÀ°è gÀÆ. 50,000.00 

UÀ¼À ̈ sÀzÀævÁ oÉÃªÀtÂAiÀÄ£ÀÄß PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt ̧ ÀºÀPÁgÀ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼À ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄgÀªÀgÀ°è 

Ej¸À¯ÁVzÀÄÝ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ.

	 ºÁUÉAiÉÄÃ `E’ ¸ÁÖ¦AUï ªÀiÁgÁlzÀ GzÉÝÃ±À ¤ÃqÀ¯ÁUÀÄªÀ `E’ ¸ÁÖ¦AUï ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß ªÀÄÄAUÀqÀªÁV 

¥ÁªÀw¸ÀÄªÀ CUÀvÀå«zÀÄÝ ¥ÁªÀw¹zÀ ªÉÆvÀÛUÀ¼À°è gÀÆ. 1,52,280.00 UÀ¼ÀÄ ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

6.	 qÉ¥sÀqïð mÁåPïì-D¹Û ̄ ÉPÀÌ :

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ D¹ÛUÀ¼À ªÉÄÃ¯É vÉUÉ¢j¹gÀÄªÀ ̧ ÀªÀPÀ½ ̈ Á§ÄÛ ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ DzÁAiÀÄ vÉjUÉ ¤AiÀÄªÀÄUÀ½UÉ 

GAmÁVgÀÄªÀ ªÀåvÁå¸À ¸ÀA§AzsÀ gÀÆ. 69,04,268.17 UÀ¼ÀÄ qÉ¥sÀqïð mÁåPïì D¹Û ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ.

7.	 GvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀ §rØ :

	 ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è GvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É §gÀ¨ÉÃPÁzÀ §rØ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 20,34,62,609.00 

UÀ½zÀÄÝ ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è CAvÀºÀ §rØUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 4,34,87,266.00 UÀ¼ÀÄ PÀrªÉÄAiÀiÁV ªÀgÀ¢ ̧ Á¯ÁAvÀåPÉÌ gÀÆ. 

15,99,15,343.00 UÀ¼ÁVªÉ. ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è PÀrªÉÄAiÀiÁzÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß §rØ RZÀÄð JAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¹ G½zÀ 

ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß D¹Û-dªÁ¨ÁÝj ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è EvÀgÉ D¹Û ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¹zÉ.  
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8.	 r.E.J.J¥sï ¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ : 

	 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À jÃvÁå ºÀvÀÄÛ ªÀµÀðUÀ½UÀÆ «ÄÃjzÀ CªÀ¢üUÉ PÉèÃªÀÄÄ ªÀiÁqÀzÀ 

oÉÃªÀtÂ ªÉÆvÀÛUÀ¼À£ÀÄß DVAzÁUÉÎ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀ Depositor Education Awareness 
Fund UÉ ¥ÁªÀw¸À¨ÉÃPÁVzÉ. F jÃw ¥ÁªÀwUÉÆAqÀ oÉÃªÀtÂAiÀÄ£ÀÄß oÉÃªÀtÂzÁgÀgÀÄ PÉèÃªÀiï ªÀiÁrzÀÝ°è ̈ ÁåAPÀÄ 

CAvÀºÀ PÉèÃªÀÄÄ ¥ÀjUÀtÂ¹ oÉÃªÀtÂzÁgÀjUÉ oÉÃªÀtÂ »A¢gÀÄV¹ £ÀAvÀgÀzÀ°è ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQUÉ 

PÉèÃªÀÄ ̧ À°è¹ CAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß »AzÀPÉÌ ¥ÀqÉAiÀÄ§ºÀÄzÁVzÉ. ̈ ÁåAPÀÄ F jÃw ¥ÁªÀw ªÀiÁrzÀ ªÉÆ§®UÀÄ 

gÀÆ. 1,60,888.13UÀ¼ÀÄ ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 2023-24gÀ ¸Á°£À ¥ÁægÀA¨sÀzÀ°è 

¹éÃPÀj¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£ÉAiÀÄ°è PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

8.	 ªÀÄÆ®zÀ¯Éè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÀrvÀ ̄ ÉPÀÌ ¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀÄÝ :

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ oÉÃªÀtÂzÁgÀjUÉ oÉÃªÀtÂ §rØ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÁUÉÎ ªÀÄÆ®zÀ¯Éè DzÁAiÀÄ vÉjUÉ PÀrvÀ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ 

ªÀµÁðAvÀåPÉÌ oÉÃªÀtÂ §rØ ¥ÁªÀwUÉ CºÀðªÁzÀ PÉ®ªÀÅ SÁvÉUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ CAvÀºÀ DzÁAiÀÄ 

vÉjUÉAiÀÄ£ÀÄß PÀrvÀ ªÀiÁr ¥ÁªÀw¹zÀÄÝ EAvÀºÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 35,007.00 UÀ¼ÀÄ D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ°è 

D¹Û PÀqÉ ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ oÉÃªÀtÂzÁgÀjUÉ oÉÃªÀtÂ §rØ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÁUÉÎ ºÉÆAzÁtÂPÉ ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¨ÉÃQzÉ. 

10.	EvÀgÉ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ :

	 2022-23 ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ ¸ÀÄ¹Û ¸Á® ªÀ¸ÀÆ¯Áw ¸ÀA§AzsÀ SARFAESIA-2002 PÁAiÉÄÝAiÀÄrAiÀÄ°è ¨ÁåAPï 
¤ÃrzÀÝ ̧ Á®PÉÌ DzsÁgÀªÁVzÀÝ ¹ÜgÁ¹ÛAiÀÄ£ÀÄß ̈ ÁåAPÉÃvÀgÀ D¹ÛAiÀiÁV (Non Banking Assets) RjÃ¢¸À®Ä 

¨ÁåAQUÉ ¥ÁªÀw¹zÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 1,09,80,000.00UÀ¼ÀÄ gÁdå GZÀÒ £ÁåAiÀiÁ®AiÀÄªÀÅ ªÀiÁgÁl PÀæªÀÄPÉÌ 

ªÀÄzsÀåAvÀgÀ vÀqÉAiÀiÁeÉÕ ¤ÃrgÀÄªÀ PÁgÀtPÉÌ EvÀgÉ ªÀÄÄAUÀqÀ ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ. ̈ ÁåAPÀÄ ªÀÄÄAUÀqÀªÁV 

¥ÁªÀw¹zÀ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ. 1,09,80,000-00UÀ¼ÀÄ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ ̧ ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ ̄ ÉPÀÌUÀ¼À°è dªÀiÁUÉÆAqÀÄ 

dªÁ¨ÁÝj CrAiÀÄ°è ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢ªÉ. 

	 EzÀgÉÆA¢UÉ ¨ÁåAQ£À ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ ±ÁSÉUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ ¦oÉÆÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼À PÉ®¸ÀzÀ G¸ÀÄÛªÁj 

¤ªÀð»¹zÀ ¹«¯ï EAf¤ÃAiÀÄgïgÁzÀ ²æÃ ¯ÉÆÃ»vï ºÉZï.gÀªÀjUÉ G¸ÀÄÛªÁj PÉ®¸À ¤ªÀðºÀuÉ ¸ÀA§AzsÀ 

ªÀÄÄAUÀqÀªÁV gÀÆ.76,048.00UÀ¼À£ÀÄß ªÀÄÄAUÀqÀªÁV ¥ÁªÀw¹zÀÄÝ ªÀµÁðAvÀåzÀ°è EvÀgÉ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ 

¯ÉPÀÌzÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. ̧ ÀzÀj ªÀÄÄAUÀqÀ ̈ Á§ÄÛ ̄ ÉPÀÌªÀ£ÀÄß 2023-24gÀ ̧ Á°£À°è ZÀÄPÁÛ ªÀiÁrPÉÆArgÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

11.	f.J¸ï.n.  PÉèÃªÀÄÄ ªÀiÁqÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀÅzÀÄ : 

	 ªÀµÁðAvÀå 31.03.2023PÉÌ ̈ ÁåAPÀÄ gÀÆ.3,03,190.52 ªÉÆ§®UÀÄ f.J¸ï.n Input claim ªÀiÁqÀ¨ÉÃQzÀÄÝ D¹Û-

dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛUÀ¼ÀrAiÀÄ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÀÄÝ PÉèÃªÀÄÄ ªÀiÁqÀ®Ä PÀæªÀÄ ̧ ÀÆa¹zÉ.

12.	¨ÁåAPÉÃvÀgÀ D¹ÛUÀ¼ÀÄ :

	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 2022-23 ̧ Á¯ÁAvÀå gÀÆ. 1,21,95,680.00 UÀ¼À ̈ ÁåAPÉÃvÀgÀ D¹ÛUÀ¼À£ÀÄß EvÀgÉ D¹ÛUÀ¼À ̄ ÉPÀÌzÀrAiÀÄ°è 

ºÉÆA¢zÀÄÝ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß PÀArPÉ 26(8) gÀ°è ¤ÃrzÉ.
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ZÉPÀÄÌ, ©®Äè, r¸ËÌAmï ªÀåªÀºÁgÀ 

PÉÊUÉÆArgÀÄªÀgÉÆÃ «ªÀj¹.   

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ZÉPÀÄÌ, ©®Äè r¸ËÌAmï ªÀåªÀºÁgÀ 

PÉÊUÉÆArgÀÄªÀÅ¢®è. 

§rØ, ¨ÁåAPï ZÁdð¸ï EvÁå¢UÀ¼ÀÄ  ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆgÀV£À AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á®ªÀ£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄzÉÃ 

EgÀÄªÀÅzÀjAzÀ AiÀiÁªÀÅzÉÃ §rØ ¥ÁªÀwUÉ ¨ÁQ EgÀÄªÀÅ¢®è. 

¨ÁåAPï vÁ£ÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ oÉÃªÀuÁwUÀ½UÉ §rØAiÀÄ£ÀÄß 

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄªÀgÀÄ PÁ®PÁ®PÉÌ ºÉÆgÀr¸ÀÄªÀ 

DzÉÃ±ÀUÀ¼À ªÀÄÆ®PÀ ¤UÀ¢¥Àr¸ÀÄªÀ zÀgÀUÀ¼À°è ¸ÀA§AzsÀ¥ÀlÖ 

oÉÃªÀuÁwzÁgÀjUÉ ¥ÁªÀw¸ÀÄwÛzÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¤ÃrgÀÄªÀ ̧ Á®UÀ¼À 

ªÉÄÃ¯É §rØAiÀÄ£ÀÄß DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄªÀgÀ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ½UÉ 

C£ÀÄUÀÄtªÁV DPÀgÀuÉ ªÀiÁr ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ¯ÁUÀÄwÛzÉ.

ºÉÆAzÁtÂPÉ ²Ã¶ðPÉUÀ¼ÀrAiÀÄ°è£À 

CA±ÀUÀ½UÉ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹zÀ 

§UÉÎ CªÀÅUÀ¼ÀÄ SÁvÉUÀ¼À ²®ÄÌUÀ½UÉ 

vÁ¼É ºÉÆAzÀÄvÀÛªÉAiÉÄÃ

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è J¯Áè «zsÀªÁzÀ ºÉÆAzÁtÂPÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

QèAiÀÄjAUï ¯ÉPÀÌUÀ¼ÀÄ ºÁUÀÆ EvÀgÉ ¯ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß ¥Àæw ªÀiÁºÉAiÀÄ 

CAvÀåPÉÌ ¥Àj²Ã®£É £ÀqÉ¹ ±ÁSÉUÀ¼À ¯ÉPÀÌUÀ½UÀÆ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæzsÁ£À 

PÀbÉÃjAiÀÄ ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ½UÀÆ EgÀÄªÀ ªÀåvÁå¸ÀPÉÌ PÁgÀtUÀ¼À£ÀÄß 

¥Àj²Ã°¹ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¸ÀÄªÀ ªÀÄÄSÁAvÀgÀ 

vÁ¼É ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄvÀÛzÉ.

28) ªÉÆÃ¸À, ªÀAZÀ£É, ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ ªÀgÀ¢

ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀ ¥ÀvÉÛ DzÀ PÀÆqÀ¯ÉÃ ̧ ÀºÀPÁgÀ ºÁUÀÆ ̄ ÉPÀÌ 

¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á E¯ÁSÁ ªÉÄÃ¯Á¢üPÁjUÀ¼À CAvÀjPÀ ªÀgÀ¢ 

¸À°è¸À¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ªÉÆÃ¸À, ªÀAZÀ£É, ºÀt 

zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀ ¥ÀæPÀgÀtUÀ½gÀÄªÀÅ¢®è.  

¥ÀæwAiÉÆAzÀÄ ºÀtzÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ CA±ÀzÀ ¸ÀégÀÆ¥ÀzÀ §UÉÎ 

¢£ÁAPÀªÁgÀÄ, ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀ ªÀiÁrzÀ jÃw, GzÉÝÃ±À, 

CzÀjAzÀ ̧ ÀAWÀzÀ D ¢£ÀzÀ £ÀUÀzÀÄ ²®ÄÌUÀ¼À ªÉÄÃ¯É CxÀªÁ 

D¹ÛUÀ¼À°è DVgÀÄªÀ PÉÆgÀvÉAiÀÄ §UÉÎ «ªÀgÀªÁV «ªÀÄ²ð¹ 

D¥Á¢vÀjUÉ «ªÀgÀuÉ ¤ÃqÀ®Ä £ÉÆAzÁ¬ÄvÀ CAZÉAiÀÄ 

ªÀÄÆ®PÀ eÁÕ¥À£Á ¥ÀvÀæ ¤ÃqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è 

ºÀtzÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀ ̧ Á©ÃvÁzÀ°è CzÀPÉÌ ̧ ÀÆPÀÛ dªÁ¨ÁÝjAiÀÄ£ÀÄß 

¤UÀ¢¥Àr¹, ¥sËdzÁj ªÀÄvÀÄÛ ¢ªÁtÂ (Criminal & Civil) 
PÀæªÀÄPÉÌ KPÉ PÀæªÀÄ PÉÊPÉÆ¼Àî¨ÁgÀzÉA§ §UÉÎ ̧ ÀA§AzsÀ¥ÀlÖªÀªÀjUÉ eÁj 

ªÀiÁrgÀÄªÀ £ÉÆÃn¸ÀÄ ºÁUÀÆ ̧ ÀªÀÄ£ïìUÀ¼À PÀÄjvÀÄ ºÁUÀÆ CzÀPÉÌ 

CªÀgÀÄ ¤ÃrgÀÄªÀ «ªÀgÀuÉAiÀÄ£ÀÄß ¥ÀjUÀtÂ¹zÀ §UÉÎ «ªÀgÀªÁV 

«ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è 

ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ ¥ÀæwAiÉÆAzÀÄ CA±ÀUÀ¼À PÀÄjvÀÄ 

¥ÀÆgÀPÀ zÁR¯ÁwUÀ¼À zÀÈrüÃPÀÈvÀ ¥ÀæwUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ ªÀgÀ¢UÉ 

®UÀwÛ¹gÀÄªÀ §UÉÎ «ªÀgÀªÁV «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è 
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ºÀtzÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ ¥ÀæwAiÉÆAzÀÄ CA±ÀUÀ¼À PÀÄjvÀÄ ̧ ÀAWÀzÀ 

DyðPÀ vÀ:SÉÛUÀ¼À°è dªÁ¨ÁÝj UÉÆvÀÄÛ¥Àr¹, ̧ ÀzÀj gÀPÀÌªÀÄÄUÀ½UÉ 

¸ÀÆPÀÛ CªÀPÁ±À PÀ°à¹gÀÄªÀzÀgÀ §UÉÎ ºÁUÀÆ ºÀtzÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ 

gÀPÀÌªÀÄ£ÀÄß ªÀ¸ÀÆ°¸ÀÄªÀ PÀÄjvÀÄ PÉÊPÉÆ¼Àî§ºÀÄzÁzÀ PÀæªÀÄUÀ¼À PÀÄjvÀÄ 

«ªÀgÀªÁV «ªÀÄ¶ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è 

ºÀtzÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ gÀPÀÌªÀÄ£ÀÄß ªÀ¸ÀÆ°¸À®Ä ¸ÀAWÀªÀÅ 

vÉUÉzÀÄPÉÆArgÀÄªÀ PÀæªÀÄUÀ¼À PÀÄjvÀÄ «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.    

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è 

PÉÃAzÀæ PÀbÉÃj ¸ÀÄvÉÆÛÃ¯É ¸ÀASÉå.¯É¥À±Á-1/EvÀgÉ/¯É¥À£É/16/ 

2016-17 ¢£ÁAPÀ 23.02.2017 gÀ ºÁUÀÆ ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼ÀAvÉ 

ºÀt zÀÄgÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀªÀÅ¼Àî ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á 

E¯ÁSÉAiÀÄ ªÉÄÃ¯Á¢üPÁjUÀ½AzÀ ªÉÄÃ°éZÁgÀuÉ PÉÊPÉÆAqÀÄ, CªÀgÀÄ 

¸ÀÆa¹gÀÄªÀ J¯Áè CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß ºÁUÀÆ ̧ ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀÄß ªÀgÀ¢AiÀÄ°è 

C¼ÀªÀr¹PÉÆArgÀÄªÀ §UÉÎ «ªÀgÀªÁV «ªÀÄ²ð¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è 

29) ¤§AzsÀPÀgÀ DzÉÃ±ÀUÀ¼À C£ÀÄ¥Á®£É:

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á®Ä CxÀªÁ »A¢£À ¸Á®ÄUÀ¼À°è ¸ÀAWÀzÀ ªÉÄÃ¯É 

PÀ®A 64 gÀ C£ÀéAiÀÄ AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÆ «ZÁgÀuÉ £ÀqÉ¢zÉAiÉÄÃ?

¨ÁåAQ£À ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÁzÀ ²æÃ n.ºÉZï. 

ZÀAzÀæ±ÉÃRgÀAiÀÄå ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÀgÀÄ ¨ÁåAQ£À 

«gÀÄzÀÞ ¤ÃrzÀ zÀÆgÀÄUÀ¼À «ZÁgÀuÉUÁV ̧ ÀºÀPÁgÀ 

¸ÀAWÀUÀ¼À ¤§AzsÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ¢£ÁAPÀ 03.02.2023 

gÀ vÀªÀÄä DzÉÃ±ÀzÀ°è ̧ ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 64 

gÀ CrAiÀÄ°è «ZÁgÀuÉ £ÀqÉ¸À®Ä ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ £ÀUÀgÀ 

f¯Áè G¥À¤§AzsÀPÀgÀÄ 2£ÉÃ ªÀ®AiÀÄzÀªÀgÀ£ÀÄß 

£ÉÃªÀÄPÀ ªÀiÁrzÀÄÝ, ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̧ ÀzÀj «ZÁgÀuÁ 

PÀæªÀÄ CUÀvÀåvÉ ¥Àæ²ß¹ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå GZÀÒ 

£ÁåAiÀiÁ®AiÀÄzÀ°è C¦üÃ®Ä ¸À°è¹zÀÄÝ GZÀÒ 

£ÁåAiÀiÁ®AiÀÄªÀÅ «ZÁgÀuÁ PÀæªÀÄPÉÌ ªÀÄzsÀåAvÀgÀ 

vÀqÉAiÀiÁeÉÕ ¤ÃrgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á®Ä CxÀªÁ »A¢£À ̧ Á®ÄUÀ¼À°è ̧ ÀAWÀzÀ ªÉÄÃ¯É PÀ®A 

65 gÀ C£ÀéAiÀÄ AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÆ ¥Àj«ÃPÀëuÉ £ÀqÉ¢zÉAiÉÄÃ?

¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ PÀ®A 65gÀ 

¥Àj«ÃPÀëuÉ £ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è.

ªÉÄÃ®ÌAqÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è PÀAqÀÄ§AzÀ £ÀÆå£ÀåvÉUÀ¼À£ÀÄß 

¤ªÁj¸À®Ä ¤§AzsÀPÀjAzÀ PÀ®A 68gÀ Cr DzÉÃ±À 

eÁjAiÀiÁVzÉAiÉÄÃ?

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è

¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ vÀªÀÄä ªÀgÀ¢AiÀÄ°è ªÀÄvÀÄÛ DyðPÀ vÀBSÉÛUÀ¼À°è 

¤§AzsÀPÀgÀ PÀ®A 68 gÀ Cr DVgÀÄªÀ DzÉÃ±ÀªÀ£ÀÄß ¥ÀjUÀtÂ¹ 

¸ÀÆPÀÛªÁV C¼ÀªÀrPÉ ªÀiÁrPÉÆArzÁÝgÉAiÉÄÃ?

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è
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DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ªÀÄvÀÄÛ ¹§âA¢UÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ
(±ÉqÀÆå¯ï E £À°ègÀÄªÀ «ªÀgÀUÀ¼À §UÉÎ n¥ÀàtÂ)

¸ÀAWÀzÀ G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀ ¥ÀæPÁgÀ 

¤zÉðÃ±ÀPÀgÀ ¸ÀASÉå

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ G¥À¤AiÀÄªÀÄ ̧ ÀASÉå 46 (1) gÀ jÃvÁå ̈ ÁåAQ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£ÉAiÀÄ 

C¢üPÁgÀªÀÅ PÁAiÉÄÝ, ¤AiÀÄªÀÄ ªÀÄvÀÄÛ G¥À«¢üUÀ½UÉ C£ÀÄUÀÄtªÁV gÀa¸À¯ÁzÀ 

15 (ºÀ¢£ÉÊzÀÄ) d£À ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀ£ÉÆß¼ÀUÉÆAqÀ ªÀÄAqÀ½UÉ EgÀÄvÀÛzÉ. 

«ÄÃ¸À¯Áw ªÀÄvÀÄÛ CªÀÅUÀ¼À ¨sÀwð 

§UÉÎ «ªÀgÀ

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄUÀ¼À°è MAzÀÄ ¸ÁÜ£ÀªÀ£ÀÄß ¥Àj²µÀÖ eÁw 

¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ, MAzÀÄ ¸ÁÜ£ÀªÀ£ÀÄß ¥Àj²µÀÖ ªÀUÀðUÀ½UÉ ¸ÉÃjzÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ, 

JgÀqÀÄ ̧ ÁÜ£ÀUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄ»¼Á ªÀUÀðzÀ ̧ ÀzÀ¸ÀåjUÉ ªÀÄvÀÄÛ JgÀqÀÄ ̧ ÁÜ£ÀUÀ¼À£ÀÄß 

»AzÀÄ½zÀ ªÀUÀðUÀ½UÉ ¸ÉÃjzÀ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ «ÄÃ¸À°j¹zÉ.

¢£ÁAPÀ 19.01.2020 gÀAzÀÄ ªÀÄÄA¢£À LzÀÄ ªÀµÀðUÀ¼À CªÀ¢üUÉ DqÀ½vÀ 

ªÀÄAqÀ½UÉ ZÀÄ£ÁªÀuÉ £ÀqÉ¢zÀÄÝ «ÄÃ¸À¯ÁwUÀ£ÀÄUÀÄtªÁV PÉ¼ÀPÀAqÀ 

¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ ZÀÄ£Á¬ÄvÀgÁVgÀÄvÁÛgÉ.

¸ÁªÀiÁ£Àå ¸ÁÜ£À

DªÀ®ºÀ½î ZÀAzÀæ¥Àà.Dgï 

qÁ|| zÉÃªÀgÁeï.n.JA 

DAd£À¥Àà

PÀÈµÀÚ¥Àà.PÉ 

aPÀÌtÚAiÀÄå PÉ ¹ 

gÀWÀÄ£Áxï.¹ 

£ÁgÁAiÀÄt¥Àà.©.Dgï 

¸ÀÄgÉÃ±ï.PÉ.¦ 

gÁzsÁPÀÈµÀÚ.J£ï 

»AzÀÄ½zÀ ¥ÀæªÀUÀð ‘J’ «ÄÃ¸À®Ä ¸ÁÜ£À

¥ÀAPÀd.J£ï 

§¸ÀªÀgÁdÄ 

ªÀÄ»¼Á «ÄÃ¸À®Ä ¸ÁÜ£À

«ÄÃ£ÁPÀÄªÀiÁj.PÉ.¦

«dAiÀÄ.f.J¸ï

¥Àj²µÀÖ eÁw «ÄÃ¸À®Ä ¸ÁÜ£À

ºÀ£ÀÄªÀÄzÁ¸ÀAiÀÄå

¥Àj²µÀÖ ¥ÀAUÀqÀ «ÄÃ¸À®Ä ¸ÁÜ£À

ºÀ£ÀÄªÀÄAvÀ¥Àà.n.«
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ªÀÈwÛ¥ÀgÀ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄUÀ¼ÁV ²æÃ PÉ.²ªÀtÚ, B.com., L.L.B., C.A.I.I.B, 
¤ªÀÈvÀÛ aÃ¥sï ªÀiÁå£ÉÃdgï, ̧ ÉÖÃmï ̈ ÁåAPï D¥sï ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄgÀªÀgÀÄ ¢£ÁAPÀ 

17.02.2020 jAzÀ®Æ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÈwÛ¥ÀgÀ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÁV ̧ ÉÃªÉ ̧ À°è¸ÀÄwÛzÀÝ ²æÃ 

AiÀÄÄ.¦.¥ÀÄgÁtÂPïgÀªÀgÀÄ ¢£ÁAPÀ 06.01.2022 gÀAzÀÄ ªÀÄgÀt ºÉÆA¢zÀ 

PÁgÀt vÉgÀªÁVzÀÝ ªÀÈwÛ¥ÀgÀ ¤zÉðÃ±ÀPÀ ̧ ÁÜ£ÀPÉÌ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ G½zÀ 

CªÀ¢üUÉ ²æÃ. AiÀÄwÃ±ï, LLB., ªÀQÃ®gÀÄgÀªÀgÀ£ÀÄß PÉÆÃ-D¥ïÖ ªÀiÁqÀ®Ä 
DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 31.01.2022gÀ ¸À¨sÉAiÀÄ°è wÃªÀiÁð¤¹ 

PÁAiÀÄðUÀvÀUÉÆ½¹zÉ. ̧ ÀzÀj ªÀiÁ»wAiÀÄ£ÀÄß ̧ ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À ¤§AzsÀPÀgÀÄ 

UÀ½UÉ ªÀÄvÀÄÛ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£ÀªÀjUÉ ̧ À°è¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.  

¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ C¢üPÁgÀ 

ªÀ»¹PÉÆAqÀ ¢£ÁAPÀ

¥Àæ¸ÀÛPÀ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 15.02.2020jAzÀ PÁAiÀÄð 

¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÉ.  

ªÀÄAqÀ½AiÀÄ CªÀ¢ü ¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ ̧ ÀASÉå 47gÀ ¥ÀæPÁgÀ ̈ ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀ 

¥ÀzÁªÀ¢üAiÀÄ ZÀÄ£ÁªÀuÉ £ÀqÉzÀ ¢£ÁAPÀ¢AzÀ LzÀÄ ªÀµÀðUÀ¼ÁVgÀÄvÀÛzÉ.

SÁ° EgÀÄªÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À ¸ÀASÉå 

ªÀÄvÀÄÛ CªÀ¢ü

SÁ° EgÀÄªÀÅ¢®è.

	 ¨ÉÆÃqïð D¥sï ªÀiÁå£ÉÃeïªÉÄAmï (BOM)

	 ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÄvÉÆÛÃ¯É ¸ÀASÉå. DOR(PCB) BPD.CIR.No.8/12.05.002.2021-22 
¢£ÁAPÀ.31.12.2019 gÀAvÉ gÀÆ.100 PÉÆÃn ªÀÄÄAUÀqÀ oÉÃªÀuÉUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼ÀÄ, vÀªÀÄä 

¨ÁåAQ£À°è ¨ÉÆÃqïð D¥sï ªÀiÁå£ÉÃeïªÉÄAmï JA§ ¸À«ÄwAiÀÄ£ÀÄß gÀa¹ PÁAiÀÄðUÀvÀUÉÆ½¸ÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß 

PÀqÁØAiÀÄ ªÀiÁrzÀ »£Éß¯ÉAiÀÄ°è ¢£ÁAPÀ 20.12.2020gÀAzÀÄ £ÀqÉzÀ ¸ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸À¨sÉAiÀÄ°è CªÀ±Àå ¨ÉÊ¯Á 

wzÀÄÝ¥ÀrUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄAr¹ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉzÀÄ, £ÀAvÀgÀzÀ°è ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À jf¸ÁÖçgïgÀªÀjAzÀ ¨ÉÊ¯Á 

wzÀÄÝ¥ÀrUÉ CAVÃPÁgÀ ¥ÀqÉ¢zÉ. 

	 ¨ÉÊ¯Á wzÀÄÝ¥ÀrUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ ¸ÀÆa¹zÀ «µÀAiÀÄUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

«±ÉÃµÀ eÁÕ£À ºÁUÀÆ £ÀÄjvÀ C£ÀÄ¨sÀªÀ ºÉÆA¢gÀÄªÀ DgÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ£ÀÄß M¼ÀUÉÆAqÀ (ªÀÄÄRå PÁAiÀÄð 

¤ªÁðºÀuÁ¢üPÁjAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹) ¨ÉÆÃqïð D¥sï ªÀiÁå£ÉÃeïªÉÄAmï (BOM) ºÉÆA¢gÀ¨ÉÃQzÀÄÝ 

2022-23gÀ ¸Á°£À°è PÉ¼ÀPÀAqÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ¼Àî ¨ÉÆÃqïð D¥sï ªÀiÁå£ÉÃeïªÉÄAmï (BOM) PÁAiÀÄð 
¤ªÀð»¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

	 DqÀ½vÀ / ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£Á ªÀÄAqÀ½ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ

	 1.	 Sri. Raghunath C, BAL LLB, 
		  Director of this bank since 23.05.2011 and Practicing Advocate 	 Chairman 
	 2.	 Sri. Shivanna K, B.Com., LLB., C.A.I.I.B, 	 Member
		  Retd. Chief Manager (SBM) SBI. 
		  Co-opted Professional Director of this bank since 21.11.2014.
	 3.	 Sri. Muniraju R, BSc., LLB,  
		  Advocate	 Member	
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	 4.	 Smt. Hampana C, B.E., in Information Science
		  Intern in BARICODE Company.
		  Asst. Professor & Academic Co-ordinator at `Trisha PU College’.
		  Lecturer at BES Institute of Technology,	 Member 
	 5.	 Sri. Yathish B, LLB, 
		  Practicing Advocate,	 Member 
	 6.	 Sri. Arunkumar.R, B.Com., 
		  MBA in Finance,	 Member 
	 7.	 Sri. Manjunatha.P, B.Com., ADCB
		  General Manager (I/c),	 Non-Voting
				   Member
¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è £ÀqÉzÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ ¸À¨sÉUÀ¼À ¸ÀASÉå : 

©)	ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ªÀÄvÀÄÛ PÁAiÀÄð¤ªÁðºÀPÀgÀ ªÀÄAqÀ½ £ÀqÉ¹zÀ ¸À¨sÉUÀ¼À ¸ÀASÉå : 

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ 26 ¸À¨sÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ F PÉ¼ÀUÉ «ªÀj¹gÀÄªÀAvÉ DqÀ½vÀ 

ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ £ÉÃ«Ä¸À®ànÖgÀÄªÀ ««zsÀ G¥À¸À«ÄwAiÀÄ 60 ¸À¨sÉUÀ¼ÀÄ £ÀqÉ¢zÉ.

PÀæ.
¸À.

G¥À¸À«ÄwAiÀÄ ºÉ¸ÀgÀÄ £ÀqÉ¹zÀ ¸À¨sÉUÀ¼ÀÄ 

1 PÀA¥ÀÆåljÃPÀgÀt C¼ÀªÀrPÉUÁV G¥À¸À«Äw 4

2 ¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt, ªÀÄÄzÀæt ªÀÄvÀÄÛ ¯ÉÃR£À ¸ÁªÀÄVæUÀ¼À G¥À¸À«Äw 7

3 ¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwUÁV G¥À¸À«Äw 12

4 ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á G¥À¸À«Äw 9

5 D¹Û-dªÁ¨ÁÝj (ALCO) G¥À¸À«Äw 4

6 ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£Á G¥À¸À«Äw 24

MlÄÖ 60

ªÀÄAqÀ½AiÀÄ ¸À¨sÉUÀ½UÁV DzÀ ªÉZÀÑ ªÀÄAqÀ½UÀ¼À ¸À¨sÉ ªÀÄvÀÄÛ G¥À¸À«Äw ¸À¨sÉUÀ¼À 

¸ÀA§AzsÀzÀ°è ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄUÀ¼À ªÀÄvÀÄÛ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£Á 

¸À«Äw ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À ¸À¨sÁ ¨sÀvÉå ºÁUÀÆ wgÀÄUÁl 

¨sÀvÉåUÀ½UÉ gÀÆ. 23,64,800.00 UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸À¨sÉAiÀÄ 

ªÉZÀÑUÀ½UÉ gÀÆ. 2,48,434.00UÀ¼ÀÄ RZÁðVgÀÄvÀÛzÉ.  

¤zÉÃð±ÀPÀgÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À «ªÀgÀ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ CzsÀåPÀëgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ PÀ£ÁðlPÀ 

gÁdå ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼À 

¤AiÀÄ«ÄvÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ £ÀqÉ¹gÀÄªÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ½UÉ 

ºÁdgÁVgÀÄvÁÛgÉ.

¤zÉÃð±ÀPÀgÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ½UÉ DzÀ ªÉZÀÑ F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è vÀgÀ¨ÉÃw ªÉZÀÑUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

¨sÀj¹gÀÄªÀÅ¢®è. 
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ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ ¸À¨sÉUÀ¼À°è 

ZÀað¹zÀ «µÀAiÀÄUÀ¼À §UÉÎ «ªÀgÀ

DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¸À¨sÉUÀ¼À°è ¸ÀzÀ¸ÀåvÀé £ÉÆAzÁªÀuÉ, 

¸Á® ªÀÄAdÆgÁw, ±ÁSÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ/ ¥ÀæzsÁ£À 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ CªÀgÀ C¢üPÁgÀ ªÁå¦ÛAiÀÄ°è 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁrzÀ ¸Á®UÀ¼À SÁAiÀÄAUÉÆ½¸ÀÄ«PÉ, 

DyðPÀ vÀBSÉÛUÀ¼ÀÄ, ¸ÀÄ¹Û ¸Á®/C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á® 

ªÀ¸ÀÆ¯Áw «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ, ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À 

¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼ÀÄ, oÉÃªÀtÂ / ̧ Á®UÀ¼À §rØ ¤UÀ¢, £ÀUÀzÀÄ 

C£ÀÄ¥ÁvÀ ªÀÄvÀÄÛ «¤AiÉÆÃUÀUÀ¼À SÁAiÀÄAUÉÆ½¸ÀÄ«PÉ 

EvÁå¢ «µÀAiÀÄUÀ¼À£ÀÄß ZÀað¸ÀÄªÀ ̧ ÀA¥ÀæzÁAiÀÄ«gÀÄvÀÛzÉ.

(30) ¸ÀAWÀzÀ DqÀ½vÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£À ¸À«Äw ¸À¨sÁ ºÁdgÁw

¤zÉÃð±ÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ ºÀÄzÉÝ
ºÁdgÁzÀ 

¸À¨sÉUÀ¼À ¸ÀASÉå
¸ÀA¨sÁªÀ£É

DªÀ®ºÀ½î ZÀAzÀæ¥Àà .Dgï CzsÀåPÀëgÀÄ 62 1,98,400.00

qÁ|| zÉÃªÀgÁeï. n JA G¥ÁzsÀåPÀëgÀÄ 37 1,18,400.00

DAd£À¥Àà ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 30 96,000.00

PÀÈµÀÚ¥Àà PÉ. ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 32 1,02,400.00

£ÁgÁAiÀÄt¥Àà ©.Dgï ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 37 1,18,400.00

aPÀÌtÚAiÀÄå PÉ.¹ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 29 92,800.00

gÁzsÁPÀÈµÀÚ J£ï ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 35 1,12,000.00

gÀWÀÄ£Áxï ¹. ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 54 1,72,800.00

¸ÀÄgÉÃ±ï PÉ.¦ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 32 1,02,400.00

§¸ÀªÀgÁdÄ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 33 1,05,600.00

«ÄÃ£ÁPÀÄªÀiÁj PÉ.¦. ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 38 1,21,600.00

«dAiÀÄ f.J¸ï ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 36 1,15,200.00

ºÀ£ÀÄªÀÄzÁ¸ÀAiÀÄå ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 34 1,08,800.00

²ªÀtÚ PÉ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 62 1,98,400.00

¥ÀAPÀd J£ï ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 28 89,600.00

ºÀ£ÀÄªÀÄAvÀ¥Àà n « ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 38 1,21,600.00

AiÀÄwÃ±ï.© ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄ 58 1,85,600.00

ªÀÄÄ¤gÁdÄ.Dgï ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£Á ¸À«Äw ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 19 60,800.00

ºÀA¥À£À.¹ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£Á ¸À«Äw ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 24 76,800.00

CgÀÄuïPÀÄªÀiÁgï.Dgï ªÀåªÀ¸ÁÜ¥À£Á ¸À«Äw ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ 21 67,200.00

MlÄÖ 23,64,800.00
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ªÀÄAqÀ½AiÀÄ/¸À«ÄwUÀ¼À ¸À¨sÉUÀ¼À£ÀÄß ¤AiÀÄ«ÄvÀªÁV 

£ÀqÉ¸ÀÄwÛzÁÝgÉAiÉÄÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ªÀÄvÀÄÛ G¥À¸À«Äw 

¸À¨sÉUÀ¼À£ÀÄß CªÀ±ÀåPÀvÉ ªÀÄvÀÄÛ PÁ®UÀ½UÀ£ÀÄ¸ÁgÀªÁV 

£ÀqÉ¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.   

¸ÀAWÀzÀ ¨ÉÊ¯Á ªÀÄvÀÄÛ PÁAiÉÄÝUÉ C£ÀÄUÀÄtªÁVzÉAiÉÄ? ºËzÀÄ 

ªÀÄAqÀ½AiÀÄ/¸À«ÄwUÀ¼À ¸À¨sÉUÀ¼À £ÀqÀªÀ½UÀ¼À §UÉÎ 

¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ n¥ÀàtÂ

¸À¨sÉUÀ¼À £ÀqÀªÀ½UÀ¼À£ÀÄß zÁR°¹ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ ¸À¨sÁzsÀåPÀëgÀ ¸À»AiÀÄ£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

ªÀÄAqÀ½, ¸À«ÄwUÀ¼ÀÄ PÁAiÀÄð¤ªÀðºÀuÉ §UÉÎ n¥ÀàtÂ:

¤zÉÃð±ÀPÀgÀ, CªÀgÀ PÀÄlÄA§ ªÀUÀðzÀªÀgÀ, CªÀgÀ D¸ÀPÀÛ ¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À ¸Á®UÀ¼À §UÉÎ n¥ÀàtÂ

¤zÉÃð±ÀPÀjUÉ ¤ÃrgÀÄªÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ ¨ÉÊ¯Á 

ªÀÄvÀÄÛ E¯ÁSÉAiÀÄÄ ¤ÃrzÀ ªÀiÁUÀð¸ÀÆaUÀ½UÉ 

C£ÀéAiÀÄªÁVzÉAiÉÄÃ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ oÉÃªÀtÂ DzsÁgÀ ¸Á® 

ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹ EvÀgÉ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸Á® ¸Ë®¨sÀå 

¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è.   

J®è ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ ¨ÉÊ¯ÁzÀ£ÀéAiÀÄ PÀ¤µÀÖ ªÀåªÀºÁgÀ 

£ÀqÉ¹zÁÝgÉAiÉÄ?

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ J¯Áè ¤zÉðÃ±ÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ¨ÉÊ¯Á ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À 

C£ÀéAiÀÄ PÀ¤µÀÖ ªÀåªÀºÁgÀ £ÀqÉ¹gÀÄvÁÛgÉ.  

¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ CxÀªÁ CªÀgÀ PÀÄlÄA§zÀªÀgÀÄ ¸Á® 

¥ÀqÉ¢zÀÝgÉ CªÀÅUÀ¼À «ªÀgÀ

¸Á® ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®è. 

¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ CxÀªÁ CªÀgÀ PÀÄlÄA§zÀªÀgÀÄ 

eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¤ÃrzÀÝgÉ CªÀÅUÀ¼À «ªÀgÀ

eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¤ÃrgÀÄªÀÅ¢®è. 

MAzÀÄ ªÀµÀðPÀÆÌ ªÉÄÃ®àlÄÖ ¨ÁQ EgÀÄªÀ ºÁUÀÆ 

ªÀÄÄzÀÝvÀÄÛ «ÄÃjgÀÄªÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ CxÀªÁ CªÀgÀ 

PÀÄlÄA§zÀªÀgÀÄ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ ¸Á®

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è. 

31) ªÁ¶ðPÀ ¸ÁªÀiÁ£Àå ¸À¨sÉ:

»A¢£À ¸Á°£À ªÁ¶ðPÀ ¸À¨sÉ £ÀqÉzÀ ¢£ÁAPÀ 2021-2022£ÉÃ ¸Á°£À ªÁ¶ðPÀ ¸ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀÄºÁ 

¸À¨sÉAiÀÄ£ÀÄß (Virtual Meeting ªÀÄÆ®PÀ) 2022£ÉÃ 

¸É¥ÀÖA§gï 11£ÉÃ vÁjÃT£ÀAzÀÄ £ÀqÉ¹gÀÄvÁÛgÉ.  

¸ÀAWÀzÀ G¥À¤AiÀÄªÀÄzÀ ¥ÀæPÁgÀ ̧ À¨sÉUÉ CUÀvÀå«gÀÄªÀ 

PÉÆÃgÀA

À̧A Ȩ́ÜAiÀÄ É̈Ê¯Á À̧ASÉå 41gÀ£ÀéAiÀÄ ¸ÁªÀiÁ£Àå À̧̈ sÉAiÀÄ 

CªÀ±ÀåPÀ À̧ASÉå (PÉÆÃgÀA) ªÀÄvÀ ¤ÃqÀ®Ä CºÀðvÉ EgÀÄªÀ 

MlÄÖ À̧zÀ̧ ÀågÀ ¥ÉÊQ MAzÀÄ ¸Á«gÀ À̧zÀ̧ ÀågÀÄ CxÀªÁ 

±ÉÃPÀqÀ ºÀvÀÛgÀµÀÄÖ EªÉgÀqÀgÀ°è AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄAiÉÆÃ CµÀÄÖ 

À̧zÀ̧ ÀågÀ ºÁdgÁwAiÀÄÄ ¸ÁªÀiÁ£Àå À̧̈ sÉAiÀÄ À̧̈ sÁªÀ±ÀåPÀ 

À̧ASÉå (PÉÆÃgÀA) DVgÀÄvÀÛzÉ.

ºÁdgÁw ¥ÀÄ¸ÀÛPÀzÀ ¥ÀæPÁgÀ ºÁdjzÀÝ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ 

¸ÀASÉå

12791 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄ
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¸À¨sÁ £ÀqÁªÀ½UÀ¼À ¥Àj²Ã®£É §UÉÎ n¥ÀàtÂ ¸À¨sÉAiÀÄ £ÀqÀªÀ½PÉUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¸À¯ÁVzÀÄÝ, ¸À¨sÉAiÀÄÄ 

2021-22gÀ ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹ 

C£ÀÄªÉÆÃ¢¸ÀÄªÀÅzÀgÉÆA¢UÉ 2022-23gÀ ̧ Á°£À DAiÀÄªÀåAiÀÄ 

C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É, 2021-22gÀ ̧ Á°£À ¤ªÀé¼À ̄ Á¨sÀ «¯ÉÃªÁj, 

±Á¸À£À§zÀÞ ̄ ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ £ÉÃªÀÄPÀ SÁAiÀÄAUÉÆ½¸ÀÄ«PÉ, 

¨ÉÊ¯Á wzÀÄÝ¥Àr EvÁå¢ «µÀAiÀÄUÀ¼À£ÀÄß ZÀað¹ wÃªÀiÁð£À 

UÀ¼À£ÀÄß zÁR°¹gÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÉ.  

¸ÀzÀj ̧ À¨sÉAiÀÄ°è PÀ¼ÉzÀ ªÀµÀðzÀ CAzÁdÄ DAiÀÄªÀåAiÀÄ 

¥ÀvÀæzÀ «ÄwVAvÀ ºÉaÑUÉ DVgÀÄªÀ ªÉZÀÑUÀ¼À §UÉÎ 

C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? «ªÀj¹

2021-22gÀ ¸Á°£À°è CAzÁdÄ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀvÀæzÀ 

«ÄwVAvÀ UÀtQÃPÀgÀt AiÀÄAvÀæUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉ ªÉZÀÑ ̈ Á§ÄÛ£À°è  

gÀÆ. 3,86,768.00 ºÉaÑUÉ RZÁðVzÀÄÝ ̧ ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ̧ À¨sÉAiÀÄ 

C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ. 

¸ÀzÀj ¸À¨sÉAiÀÄ°è ªÀÄÄA¢£À ªÀµÀðzÀ CAzÁdÄ 

DAiÀÄªÀåAiÀÄ¥ÀvÀæ ªÀÄAr¹ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ 

¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

2022-23 ªÀÄvÀÄÛ 2023-24 £ÉÃ ̧ Á®ÄUÀ½UÉ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 

CAzÁdÄ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ªÀÄAr¹ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ.  

¸ÀzÀj ̧ À¨sÉAiÀÄ°è ªÁ¶ðPÀ ¥Àj±ÉÆÃ¢üvÀ ̄ ÉPÀÌ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß 

ªÀÄAr¹ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ. 

¸ÀzÀj ¸À¨sÉAiÀÄ°è ±Á¸À£À§zÀÞ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ 

PÀÄjvÀÄ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ£ÀÄß £ÉÃªÀÄPÀ 

ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ? £ÉÃªÀÄPÀ ªÀiÁrzÀ°è ¯ÉPÀÌ 

¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ºÉ¸ÀgÀÄ/¥ÀzÀ£ÁªÀÄ ºÁUÀÆ oÀgÁ«£À 

PÀæªÀiÁAPÀ ºÁUÀÆ ªÁ¶ðPÀ ªÀÄºÁ¸À¨sÉAiÀÄ ¢£ÁAPÀ 

ºÁUÀÆ f¯Áè G¥À¤zÉÃð±ÀPÀjUÉ ªÀgÀ¢¹zÀ ¢£ÁAPÀ

2021-24gÀ ̧ Á®ÄUÀ½UÉ ±Á¸À£À§zÀÞ ̄ ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¸À®Ä 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À C£ÀÄªÀÄwAiÉÆA¢UÉ M/s. 
BRR & Co., Bangalore, Chartered Accountant £ÉÃªÀÄPÀ 
ªÀiÁqÀ®Ä wÃªÀiÁð¤¹ ̧ ÀzÀjAiÀÄªÀgÀ£ÀÄß 2021-22£ÉÃ ̧ Á°UÉ 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À C£ÀÄªÀÄwAiÉÆA¢UÉ £ÉÃªÀÄPÀ 

ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß SÁAiÀÄAUÉÆ½¸ÀÄ«PÉAiÀÄ£ÀÄß ̧ ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ 

¸À¨sÉ ªÀÄÄAzÉ ªÀÄAr¹zÉ.

EzÀgÉÆA¢UÉ ̈ ÁåAQ£À DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ 2022-23£ÉÃ 

¸Á°UÉ ±Á¸À£À§zÀÞ ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¸À®Ä M/s. BRR 
& Co., Bangalore, Chartered AccountantgÀªÀgÀ£ÀÄß 
UÉÆvÀÄÛ¥Àr¹ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQUÉ ¥Àæ¸ÁÛªÀ£É 

PÀ¼ÀÄ»¹gÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß ̧ ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ̧ À¨sÉUÉ ªÀÄAr¹zÉ.

ªÁ¶ðPÀ ̧ À¨sÉAiÀÄ £ÀqÁªÀ½UÀ¼À §UÉÎ ̄ ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ 

n¥ÀàtÂ

ªÁ¶ðPÀ ¸À¨sÉAiÀÄ £ÀqÀªÀ½UÀ¼À£ÀÄß zÁR°¹ ¥ÀæzsÁ£À 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CzsÀåPÀëgÀÄ ̧ À» ªÀiÁrgÀÄvÁÛgÉ.

32 1 ¹§âA¢ ªÀUÀð

¸ÀAWÀzÀ°è ªÀÄAdÆgÁzÀ, PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄªÀ ¹§âA¢UÀ¼À ¸ÀASÉå

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÀPÁðgÀ¢AzÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¸ÀAAiÀÄÄPÀÛ ¤§AzsÀPÀgÀÄ, ¥ÀlÖt ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À «¨sÁUÀ, 

¸ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À ¤§AzsÀPÀgÀ PÀbÉÃj, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ̧ ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À ̧ ÀAAiÀÄÄPÀÛ ¤§AzsÀPÀgÀÄ, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 

«¨sÁUÀ, ̈ ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ F PÀbÉÃjUÀ½AzÀ ««zsÀ DzÉÃ±ÀUÀ¼À ªÀÄÆ®PÀ DUÁUÉÎ ºÉÆgÀr¹zÀ DzÉÃ±ÀUÀ¼ÀAvÉ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

225 ºÀÄzÉÝUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄAdÆgÁw ¥ÀqÉzÀÄPÉÆArzÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ £ÀAvÀgÀzÀ ¢£ÀUÀ¼À°è vÉgÉAiÀÄ¯ÁVgÀÄªÀ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
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£ÀUÀgÀzÀ eÁÕ£ÀeÉÆåÃw£ÀUÀgÀ, ºÉZï.Dgï.©.Dgï ¯ÉÃOmï, PÀÈµÀÚgÁd¥ÀÄgÀA ªÀÄvÀÄÛ gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ f¯Áè PÉÃAzÀæ 

±ÁSÉUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ CªÀ±ÀåPÀ ¹§âA¢ MzÀV¸ÀÄªÀ ¸À®ÄªÁV PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄ, 

1960 ¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀASÉå 17 gÀ£ÀéAiÀÄ ¸ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸À¨sÉAiÀÄ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ªÀÄAdÆgÁwAiÀÄ «ÄwUÉÆ¼À¥ÀlÄÖ C¢üPÀ 

31 ºÀÄzÉÝUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀÈ¶×¸À®Ä ¢£ÁAPÀ 22.09.2013gÀ ¸ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸À¨sÉ ªÀÄvÀÄÛ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ PÀ£ÁðlPÀ 

¸ÀPÁðgÀ C¢ü¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀéAiÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ C¢üPÁgÀ G¥ÀAiÉÆÃV¹ wÃªÀiÁð¤¹gÀÄvÀÛzÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ £ÀÆvÀ£À 

±ÁSÉUÀ¼ÁzÀ n.zÁ¸ÀgÀºÀ½î ±ÁSÉ, ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ-J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n ±ÁSÉ, AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ, PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ-

ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ ±ÁSÉ ªÀÄvÀÄÛ CAd£Á£ÀUÀgÀ ±ÁSÉUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ MlÄÖ 30 ºÀÄzÉÝUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀÈ¶Ö¸À®Ä DqÀ½vÀ 

ªÀÄAqÀ½ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ ¸À¨sÉAiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ: 25-09-2016gÀ ¸À¨sÉAiÀÄ°è wÃªÀiÁð¤¹zÉ. ¨ÁåAQ£À 22£ÉÃ 

±ÁSÉAiÀÄ£ÀÄß PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉAiÀÄ°è ¥ÁægÀA©ü¸ÀÄªÀ »£Àß¯ÉAiÀÄ°è ¸ÀzÀj ±ÁSÉUÉ 5 ºÀÄzÉÝUÀ¼À CªÀ±ÀåPÀvÉ EgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß 

¥Àæ¸ÁÛ¦¹ ¨ÁåAQ£À ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ¸À°è¹zÀ ªÀÄ£À«AiÀÄ£ÀÄß ¥ÀjUÀtÂ¹zÀ PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀPÁðgÀªÀÅ vÀ£Àß DzÉÃ±À 

¸ÀASÉå ¹©.116.¹¹©.2017, ¢£ÁAPÀ 31.08.2017gÀ°è PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ ±ÁSÉUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ 5 ºÀÄzÉÝUÀ¼À£ÀÄß 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁrzÉ. F DzÉÃ±ÀUÀ¼À ªÀÄÆ®PÀ ªÀÄAdÆgÁzÀ ««zsÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À MlÄÖ ¸ÀASÉåAiÀÄÄ 291 DVgÀÄvÀÛzÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ̧ Á¯ÁAvÀå ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ºÁ° 243 d£À SÁAiÀÄA ¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀgÀÄ ««zsÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À°è 

PÁAiÀÄð¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÁÝgÉ. 

¨ÁåAQ£À°è ºÁ° PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄªÀ ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀ ««zsÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À «ªÀgÀ CªÀgÀ ºÀÄzÉÝUÀ£ÀÄ¸ÁgÀªÁV 

ªÀÄAdÆgÁVgÀÄªÀ ªÉÃvÀ£À ±ÉæÃtÂ ºÁUÀÆ ¥ÀqÉAiÀÄÄwÛgÀÄªÀ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À EvÁå¢ J¯Áè ªÀiÁ»wUÀ¼ÀÄ¼Àî «ªÀgÀªÁzÀ 

vÀBSÉÛAiÀÄ£ÀÄß ®UÀwÛ¹zÉ. ¨ÁåAPÀÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À ¸ÀASÉå ªÀÄvÀÄÛ ºÁ° PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄªÀ ¹§âA¢ 

ªÀUÀðzÀªÀgÀ ¸ÀASÉåAiÀÄ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ F jÃwAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ.

PÀæ.  

¸ÀA.

ºÀÄzÉÝUÀ¼À ºÉ¸ÀgÀÄ
ªÀÄAdÆgÁw 
¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ 

ºÀÄzÉÝUÀ¼À ¸ÀASÉå

ºÁ° PÁAiÀÄð 
¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄªÀªÀgÀ ¸ÀASÉå

SÁ° EgÀÄªÀ 

ºÀÄzÉÝUÀ¼À 

¸ÀASÉå

gÉUÀÆå®gï E£ïZÁeïð 

ªÀåªÀ¸ÉÜ

1 ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ 1 - 1 -

2 G¥À¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ 2 - 2 0

3 ¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ 4 3 1 0

4 ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ/¯ÉPÀÌ ¯ÉÃRPÀgÀÄ 

/ DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ

30 16 10 4

5 ¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¯ÉPÀÌ ¯ÉÃRPÀgÀÄ 35 23 10 2

6 »jAiÀÄ ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀÄ 69 58 - 11

7 QjAiÀÄ ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀÄ 101 73 - 28

8 zÀ¥sÉzÁgï 4 4 - -

9 dªÁ£ÀgÀÄ / ªÁºÀ£À ZÁ®PÀgÀÄ 45 42 - 3

MlÄÖ 291 219 24 48
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 ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀªÀÅ CªÀ±ÀåPÀvÉUÀ£ÀÄUÀÄtªÁV M§âgÀÄ ̧ ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ£ÀÄß ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ 

ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è, E§âgÀÄ ¸ÀºÁAiÀÄPÀ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ£ÀÄß G¥À¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è, M§âgÀÄ ±ÁSÁ 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÉÆ§âgÀ£ÀÄß ̧ ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è ºÀvÀÄÛ ̧ ÀºÁAiÀÄPÀ ̄ ÉPÀÌ ̄ ÉÃRPÀgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ±ÁSÁ 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è, ºÀvÀÄÛ »jAiÀÄ ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀ£ÀÄß ¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¯ÉPÀÌ ¯ÉÃRPÀgÀÄ ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è E£ïZÁeïð 

ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è DAiÀiÁ ºÀÄzÉÝAiÀÄ dªÁ¨ÁÝjUÀ¼À£ÀÄß ¤ªÀð»¸À®Ä ¤AiÉÆÃf¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃjAiÀÄ UÀÈºÀ ¤ªÀðºÀuÉUÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ DgÀÄ ªÀÄA¢ 

PÉ®¸ÀUÁgÀgÀ£ÀÄß PÁæAmÁæPïÖ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É ªÉÄ|| « CAqï « C¸ÉÆÃ¹AiÉÄÃmïì, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄgÀªÀgÀ ªÀÄÆ®PÀ 

£ÉÃªÀÄPÀªÀiÁrPÉÆArzÀÄÝ, M§âjUÉ ªÀiÁºÉAiÀiÁ£À gÀÆ. 15,033.10UÀ¼ÀAvÉ ªÉZÀÑ ¨sÀj¸À¯ÁUÀÄwÛzÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¹§âA¢ ªÀUÀðPÉÌ ¨ÁåAQ£À°è ¤ªÀð»¸À¨ÉÃPÁzÀ dªÁ¨ÁÝj ªÀÄvÀÄÛ PÀvÀðªÀåUÀ¼À£ÀÄß ºÀAaPÉ ªÀiÁrzÀÄÝ 

¸ÀzÀj DzÉÃ±ÀUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀÄUÀ½UÉ DqÀ½vÀ PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼À°è ¤ÃrgÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

2 ¹§âA¢ ªÉÃvÀ£À ±ÉæÃtÂ, ¸ÉÃªÁ ¤AiÀÄªÀÄ 

gÀa¹PÉÆArgÀÄªÀ §UÉÎ ºÁUÀÆ ¹§âA¢ 

¸ÉÃªÁ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À£ÀÄß ¤ªÀð»¹gÀÄªÀ §UÉÎ

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ vÀ£Àß ¹§âA¢UÀ½UÉ 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt ̧ ÀºÀPÁgÀ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À £ËPÀgÀgÀ 8£ÉÃ 

ªÉÃvÀ£À ¸À«Äw ªÀgÀ¢ ²¥sÁgÀ¹ì£À jÃvÁå ¥ÀjµÀÌçvÀ ªÉÃvÀ£À 

±ÉæÃtÂUÀ¼À£ÀÄß ¢£ÁAPÀ 01.04.2018 jAzÀ C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀAvÉ 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁrzÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¹§âA¢ £ÉÃªÀÄPÁw ºÁUÀÆ ¸ÉÃªÁ 

¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ¼À£ÀÄß gÀa¹PÉÆArzÀÄÝ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À 

¤§AzsÀPÀgÀÄUÀ½AzÀ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£ÉUÉÆArzÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¥Àæw 

¹§âA¢UÉ ¸ÉÃªÁ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀUÀ¼À£ÀÄß ¤ªÀð»¹gÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

¹§âA¢AiÀÄ ̧ ÉÃªÁ «ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß zÁR°¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. 

3 J¯Áè ¹§âA¢UÀ¼À £ÉÃªÀÄPÁw DzÉÃ±ÀzÀ 

¥Àæw ®¨sÀå«gÀÄªÀ §UÉÎ.

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¥Àæw ¹§âA¢AiÀÄ ̧ ÉÃªÁ ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ¤ªÀð»¹gÀÄªÀÅzÀ 

gÉÆA¢UÉ CªÀgÀ ªÉÊAiÀÄQÛPÀ PÀqÀvÀUÀ¼À£ÀÄß ¤ªÀð»¹gÀÄªÀÅzÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ CzÀgÀ°è £ÉÃªÀÄPÁw DzÉÃ±À EvÁå¢ Ej¹gÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§A¢zÉ.  

4 PÁAiÀÄð¤ªÀð»¸ÀÄwgÀÄªÀ ¹§âA¢UÀ¼À 

«ªÀgÀUÀ¼À£ÀÄß ºÀÄzÉÝ, d£Àä ¢£ÁAPÀ, 

¸ÉÃªÉUÉ ¸ÉÃjzÀ ¢£ÁAPÀ, ªÉÃvÀ£À ±ÉæÃtÂ, 

ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À, «zÁåºÀðvÉ EvÁå¢ 

«ªÀgÀUÀ¼ÉÆA¢UÉ ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ

«ªÀgÀUÀ¼ÀÄ¼Àî ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ®UÀwÛ¹zÉ. 

5 ¹§âA¢¬ÄAzÀ ¤§AzsÀPÀgÀ ̧ ÀÄvÉÆÛÃ¯ÉAiÀÄAvÉ 

¨sÀzÀævÉ ¥ÀqÉ¢gÀÄªÀ §UÉÎ

¹§âA¢ ¸ÉÃªÁ M¼À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À ¥ÀæPÁgÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À 

dªÁ¨ÁÝjUÀ£ÀÄ¸ÁgÀªÁV £ÀUÀzÀÄ ̈ sÀzÀævÉAiÀÄ£ÀÄß (¸ÉPÀÆåjn 

r¥Á¹mï) ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¹ ¨ÁåAQ£À J¯Áè 

¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjAzÀ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ.
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6 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¹§âA¢UÉ ¥ÁªÀw¹gÀÄªÀ 

MlÄÖ ªÉÃvÀ£À ºÁUÀÆ ¨sÀvÉåUÀ¼ÀÄ

¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjUÁV ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À°è RZÁðVgÀÄªÀ 

ªÉZÀÑ gÀÆ. 31,71,71,453.32UÀ¼ÁVªÉ. 

7 zÀÄrAiÀÄÄªÀ §AqÀªÁ¼ÀPÉÌ ºÉÆÃ°¹zÁUÀ 

±ÉÃPÀqÀ ªÉZÀÑ 

ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è ̈ sÀj¹gÀÄªÀ ¹§âA¢ ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ MlÄÖ ̧ ÀgÁ¸Àj 

zÀÄrAiÀÄÄªÀ §AqÀªÁ¼ÀUÀ½UÉ ±ÉÃ. 1.13 gÀµÁÖUÀÄvÀÛzÉ.

8 ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¹§âA¢ £ÉÃªÀÄPÁw 

ªÀiÁrPÉÆArzÀÝ°è CzÀgÀ «ªÀgÀ ºÁUÀÆ 

£ÉÃªÀÄPÁwAiÀÄ°è K£ÁzÀgÀÆ PÁAiÉÄÝ/¸ÀÄvÉÆÛÃ¯É 

G®èAWÀ£É EzÀÝ°è £ÀªÀÄÆ¢¸ÀÄªÀÅzÀÄ	

ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è ¹§âA¢ £ÉÃªÀÄPÁwUÀ¼ÀÄ £ÀqÉ¢gÀÄªÀÅ¢®.è 

¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ºÀÄzÉÝ¬ÄAzÀ ¤ªÀÈvÀÛgÁzÀ M§âgÀ£ÀÄß 

¢£ÁAPÀ 01.02.2020jAzÀ ªÀÄÄRå ¸À®ºÉUÁgÀgÁV 

ºÀ£ÉÆßAzÀÄ wAUÀ¼À CªÀ¢üUÉ £ÉÃ«Ä¹PÉÆArzÀÄÝ, CªÀ¢ü 

¥ÀÆtðUÉÆAqÀ £ÀAvÀgÀzÀ°è ¥ÀÄ£ÀB ºÀ£ÉÆßAzÀÄ wAUÀ¼À 

CªÀ¢üUÉ ªÀÄgÀÄ £ÉÃªÀÄPÀ ªÁUÀÄªÀ ªÀÄÆ®PÀ ¥Àæ¸ÀÄÛvÀ £Á®Ì£ÉÃ 

ºÀ£ÉÆßAzÀÄ wAUÀ¼À CªÀ¢üAiÀÄ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄvÁÛgÉ. 

9 ¹§âA¢ ̈ ÉÆÃ£À¸ï ¥ÁªÀw ̧ ÀºÀPÁgÀ PÁAiÉÄÝ 

jÃw CxÀªÁ ¨ÉÆÃ£À¸ï PÁAiÉÄÝ jÃw 

ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ ? EzÀÄ ¸Àj EgÀÄªÀ 

§UÉÎ zÀÈrÃPÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

¨ÁåAPÀÄ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼À°è gÀÆ. 

1,63,47,812.00UÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀÄUÀ½UÉ 

2022-23gÀ ̧ Á°UÉ JPïìUÉæÃ¶AiÀiÁ ¥ÁªÀw¸À®Ä CªÀPÁ±À 

PÀ°à¹zÉ. ¨ÁåAQ£À ¹§âA¢ ¸ÉÃªÁ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀéAiÀÄ 

DAiÀiÁ ¹§âA¢AiÀÄ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ vÀÄnÖ ¨sÀvÉå 

ªÉÆ§®V£À UÀjµÀ× JgÀqÀÄ wAUÀ¼À JPïìUÉæÃ¶AiÀiÁªÀ£ÀÄß 

¹§âA¢AiÀÄªÀjUÉ ¥ÁªÀw¸À®Ä CªÀPÁ±À«zÀÄÝ 2022-23 

gÀ ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°UÉ 30 ¢£ÀUÀ¼À ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß DqÀ½vÀ 

ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ ªÀÄAdÆgÁw ¤ÃrzÀÄÝ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À ¯ÉPÀÌ 

¥ÀvÀæUÀ¼À°è CªÀPÁ±À ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.  

10 µÉqÀÆå¯ï E £À°ègÀÄªÀ ¹§âA¢ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ 

¸ÀAWÀzÀ zÁR¯ÉUÀ½UÉ vÁ¼ÉAiÀiÁUÀÄvÀÛªÉAiÉÄÃ?

®UÀwÛ¹gÀÄªÀ ¹§âA¢ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ ¸ÀAWÀzÀ zÁR¯ÉUÀ½UÉ 

vÁ¼ÉAiÀiÁUÀÄwÛªÉ.  

11 ¹§âA¢UÁV RZÀÄð ªÀiÁrzÀ ªÉÆvÀÛªÀÅ 

¤§AzsÀPÀgÀÄ «¢ü¹zÀ «ÄwAiÉÆ¼ÀVzÉAiÉÄ?

zÀÄrAiÀÄÄªÀ §AqÀªÁ¼ÀPÉÌ ±ÉÃPÀqÀªÁgÀÄ ¹§âA¢ ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ 

¤§AzsÀPÀgÀÄ «¢ü¹zÀ «ÄwAiÉÆ¼ÀVgÀÄvÀÛªÉ.

¹§âA¢UÀ½UÉ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ £ÀqÉzÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À «ªÀgÀ:

¹§âA¢UÀ½UÉ £ÀqÉzÀ vÀgÀ¨ÉÃw 

PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À «ªÀgÀ

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À ªÀÄºÁ 

ªÀÄAqÀ¼À ¤AiÀÄ«ÄvÀ, ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï, £Áå¥sïPÀ¨ï 

EvÁå¢AiÀÄªÀgÀÄUÀ¼ÀÄ £ÀqÉ¸ÀÄªÀ ¹§âA¢ vÀgÀ¨ÉÃw ²©gÀUÀ½UÉ ¹§âA¢ 

UÀ¼À£ÀÄß PÀ¼ÀÄ»¸ÀÄªÀ ¥ÀzÀÞw Ej¹PÉÆArzÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ vÀgÀ¨ÉÃw 

¥ÀqÉzÀ «µÀAiÀÄUÀ¼À §UÉÎ ªÀÄvÀÄÛ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À 

¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À£ÀÄß ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ C¢üPÁjUÀ¼À 

¸À¨sÉAiÀÄ°è ZÀað¸ÀÄªÀ ªÀÄÆ®PÀ ±ÁSÁ¢üPÁjUÀ½UÉ w½¸ÀÄªÀÅzÀÄ 

£ÀAvÀgÀ ±ÁSÁ ªÀÄlÖzÀ°è ¹§âA¢ ¸À¨sÉ £ÀqÉ¹ J¯Áè ¹§âA¢UÀ½UÉ
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w½¸ÀÄªÀ ¥ÀzÀÞw Ej¹PÉÆArzÉ. EzÀgÉÆA¢UÉ J¯Áè ¹§âA¢UÀ½UÉ 

¨ÉÊ¯Á, oÉÃªÀtÂ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀÄ, UÁæºÀPÀ ¸ÉÃªÉ, ¨ÁåAQAUï PÁ¬ÄzÉ 

EvÁå¢ «µÀAiÀÄUÀ¼À §UÉÎ £ÀÄjvÀ vÀdÕgÀÄ / »jAiÀÄ C¢üPÁjUÀ½AzÀ 

vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¸ÀºÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.  

¹§âA¢UÀ½UÉ £ÀqÉzÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄ 

UÀ½UÉ DzÀ ªÉZÀÑ

ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¹§âA¢ vÀgÀ¨ÉÃw ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 1,72,456.00 

UÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¨sÀj¹zÉ. 

¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ £ÀqÉzÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À 

«ªÀgÀ

PÁAiÀÄðPÀæªÀÄ £ÀqÉ¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ £ÀqÉzÀ vÀgÀ¨ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ½UÉ 

DzÀ ªÉZÀÑ

ªÉZÀÑ ¨sÀj¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

¹§âA¢ §UÉÎ EvÀgÉ CA±ÀUÀ¼ÀÄ :

¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¸ÀAAiÀÄÄPÀÛ ¤§AzsÀPÀgÀÄ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ «¨sÁUÀ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ gÀªÀjAzÀ C£ÀÄªÉÆÃ¢vÀUÉÆAqÀ 

¹§âA¢ £ÉÃªÀÄPÁw ªÀÄvÀÄÛ ¸ÉÃªÁ ¤AiÀÄªÀÄ 12.5 gÀ ¥ÀæPÁgÀ ¨ÁåAQ£À AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¹§âA¢AiÀÄÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è 

¥ÀzÉÆÃ£Àßw ¥ÀqÉAiÀÄzÉÃ MAzÉÃ ºÀÄzÉÝAiÀÄ°è ºÀvÀÄÛ ªÀµÀðUÀ¼À ¸ÉÃªÉ ¸À°è¹zÀÝ°è CªÀgÀÄUÀ½UÉ PÁ®§zÀÞªÉÃvÀ£À ±ÉæÃtÂ 

ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

¨ÁåAPÀÄ ¹§âA¢UÀ½UÉ ¥ÁªÀw¸ÀÄªÀ MlÄÖ ¹§âA¢AiÀÄ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ vÀÄnÖ ̈ sÀvÉå ªÉÄÃ¯É ±ÉÃPÀqÀ 12 gÀAvÉ 

¨sÀ«µÀå ¤¢ü ªÀAwPÉAiÀÄ£ÀÄß ¥ÁªÀw¸ÀÄwÛzÉ. F ªÉÆ§®V£À°è ±ÉÃPÀqÀ 8.33 gÀµÀÄÖ UÀjµÀ× «Äw gÀÆ. 1,250/- UÀ½UÉ 

M¼À¥ÀlÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀzÀ PÀÄlÄA§ ¦AZÀtÂ AiÉÆÃd£É (Family Pension Scheme) C£ÀéAiÀÄ 
¥ÁæzÉÃ²PÀ ¨sÀ«µÀå ¤¢ü DAiÀÄÄPÀÛgÀ PÀbÉÃjAiÀÄ°ègÀÄªÀ ¹§âA¢ PÀÄlÄA§ ¦AZÀtÂ AiÉÆÃd£É SÁvÉUÀ½UÉ ¥ÁªÀw¹ 

«ÄPÀÌ ªÉÆ§®UÀÄ ªÀÄvÀÄÛ G½zÀ ±ÉÃPÀqÀ 3.67gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è gÀa¹PÉÆArgÀÄªÀ ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀ 

¨sÀ«µÀå ¤¢ü læ¸ïÖUÉ ¥ÁªÀw¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.

¨ÁåAQ£À ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀÄUÀ½AzÀ CªÀgÀÄ ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ vÀÄnÖ ¨sÀvÉå ªÉÆ§®UÀÄUÀ¼À 

ªÉÄÃ¯É ±ÉÃPÀqÀ 12 gÀAvÉ ¹§âA¢ ªÀAwPÉAiÀÄ£ÀÄß CªÀgÀ ªÉÃvÀ£À¢AzÀ PÀmÁ¬Ä¸ÀÄwÛzÀÄÝ ¸ÀA§A¢ü¹zÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß 

¹§âA¢AiÀÄªÀgÀ ¨sÀ«µÀå ¤¢ü læ¸ïÖUÉ ¥ÁªÀw¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. ¨ÁåAQ£À 

¹§âA¢AiÀÄªÀgÀÄUÀ¼ÉÃ ¥ÁæzÉÃ²PÀ ¨sÀ«µÀå ¤¢ü DAiÀÄÄPÀÛjAzÀ ¥ÀgÀªÁ£ÀV ¥ÀqÉzÀÄ ¹§âA¢ ¨sÀ«µÀå ¤¢ü læ¸ïÖ 

¸ÁÜ¦¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄÄ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¥ÀlÖt ¸ÀºÀPÁgÀ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À £ËPÀgÀgÀ 7£ÉÃ ªÉÃvÀ£À ¸À«Äw 

ªÀgÀ¢ ²¥sÁgÀ¹ì£À jÃvÁå ¨ÁåAQ£À ¹§âA¢AiÀÄªÀgÀÄUÀ½UÉ ¦AZÀtÂ AiÉÆÃd£ÉAiÀÄ£ÀÄß ¢£ÁAPÀ 01.09.2012 jAzÀ 

C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀAvÉ eÁj ªÀiÁqÀ®Ä wÃªÀiÁð¤¹zÉ. F AiÉÆÃd£ÉAiÀÄrAiÀÄ°è ¹§âA¢AiÀÄ ªÀÄÆ® ªÉÃvÀ£À ªÀÄvÀÄÛ 

vÀÄnÖ ¨sÀvÉå ªÉÆ§®V£À ±ÉÃPÀqÀ 5 gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß DAiÀiÁ ¹§âA¢AiÀÄ ªÉÃvÀ£À¢AzÀ PÀrvÀUÉÆ½¸À®Ä ªÀÄvÀÄÛ 

CµÉÖÃ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¨ÁåAQ£À ªÀw¬ÄAzÀ®Æ ¥ÁªÀw¸À®Ä PÀæªÀÄ ªÀ»¸À¯ÁVzÉ. F ¸ÀA§AzsÀzÀ°è ©¯Áð ¸À£ï 

¯ÉÊ¥sï «ªÀiÁ PÀA¥À¤AiÀÄ°è ªÀÄvÀÄÛ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ fÃªÀ «ªÀiÁ ¤UÀªÀÄzÀ°è ºÀÆrPÉ ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉ. 

Star union Dai-Ichi fÃªÀ «ªÀiÁ ¤UÀªÀÄzÀªÀgÀ UÀÆæ¥ï E£ï±ÀÆågÉ£ïì E£ï°AiÀÄÄ D¥sï E.r.J¯ï.L. 
AiÀÄ£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è C¼ÀªÀr¹PÉÆArzÀÄÝ F ¸ÀA§AzsÀ 2022-23gÀ ¸Á°£À°è gÀÆ. 5,98,978.69UÀ¼À£ÀÄß 

¥ÁªÀw¹gÀÄªÀÅzÀÄ ¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ§A¢zÉ.
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¸ÀAWÀzÀ DyðPÀ ¥sÀ°vÁA±ÀUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ

ºÀtPÁ¹£À ªÀgÀ¢AiÀÄ «±ÉèÃµÀuÉ 	 (gÀÆ. ®PÀëUÀ¼À°è)

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á®Ä »A¢£À ¸Á®Ä

¸ÀAWÀzÀ MlÄÖ ªÀ»ªÁlÄ 371276.29 394560.40

¸ÀAWÀzÀ MlÄÖ zÀÄrAiÀÄÄªÀ §AqÀªÁ¼À 285284.91 281048.73

¸ÀAWÀzÀ ¯Á¨sÀ CxÀªÁ £ÀµÀÖ 2829.62 2415.16

¯Á¨sÁA±À ºÀAZÀ®Ä ®¨sÀå«gÀÄªÀ ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀzÀ ªÉÆvÀÛ 2829.62 2415.16

¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á®Ä »A¢£À ¸Á®Ä

¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ 28,29,62,096.75 24,15,16,398.27

MlÄÖ µÉÃgÀÄUÀ¼ÀÄ (¥Àæw µÉÃgÀÄ ªÀiË®å gÀÆ. 200.00) 4771825 4577493

vÀ¯Á µÉÃj£À UÀ½PÉ gÀÆ. 59.29 gÀÆ. 52.76

(33) vÀ¯Á µÉÃj£À UÀ½PÉ

±ÁSÁ ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼ÀÄ 	 (gÀÆ. ¸Á«gÀUÀ¼À°è)

©¯Áð ¸À£ï ¯ÉÊ¥sï «ªÀiÁ ªÀÄvÀÄÛ Star union Dai-Ichi fÃªÀ «ªÀiÁgÀªÀgÀÄUÀ¼À ¸ÀºÀPÁgÀzÉÆA¢UÉ 

UÀÆæ¥ï UÁæZÀÆå¬ÄnAiÀÄ£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è C¼ÀªÀr¹PÉÆArzÀÄÝ ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è gÀÆ. 29,05,000.00UÀ¼À ªÉZÀÑ 

¨sÀj¸À¯ÁVzÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¹§âA¢ ¤ªÀÈvÀÛ£ÁUÀÄªÀ ̧ ÀªÀÄAiÀÄzÀ°è UÀ½PÉ gÀeÉ £ÀUÀ¢ÃPÀgÀt ̧ Ë®¨sÀå MzÀV¸À®Ä ̧ À®ÄªÁV ©¯Áð 

¸À£ï ¯ÉÊ¥sï fÃªÀ «ªÀiÁ ¤UÀªÀÄ ªÀÄvÀÄÛ Star union Dai-Ichi fÃªÀ «ªÀiÁ ¤UÀªÀÄzÀªÀgÀ ¸ÀºÀPÁgÀzÉÆA¢UÉ 

«ªÀiÁ ¥Á°¹ vÉUÉzÀÄPÉÆArzÀÄÝ ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è gÀÆ. 40,45,000.00UÀ¼À «ªÀiÁ ªÉZÀÑ ¨sÀj¸À¯ÁVzÉ. 

¹§âA¢ ¸ÉÃªÁ M¼À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À ¥ÀæPÁgÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À dªÁ¨ÁÝjUÀ£ÀÄ¸ÁgÀªÁV £ÀUÀzÀÄ ¨sÀzÀævÉAiÀÄ£ÀÄß (¸ÉPÀÆåjn 

r¥Á¹mï) ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¹ ¨ÁåAQ£À J¯Áè ¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjAzÀ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉ.

PÀæ. 

¸À. 
±ÁSÉUÀ¼ÀÄ »A¢£À ¸Á°£À ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ¯Á¨sÀ

oÉÃªÀtÂ ¸Á® MlÄÖ oÉÃªÀtÂ ¸Á® MlÄÖ

1 DqÀ½vÀ PÀbÉÃj 115202 115202 130185 130185 (-)553567

2 ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj 3598727 2778259 6376986 3355800 2358878 5714678 167395

3 «dAiÀÄ£ÀUÀgÀ 2853109 1753517 4606626 2822536 1700335 4522871 112017

4 dAiÀÄ£ÀUÀgÀ 1887682 847451 2735133 1810521 716775 2527296 40119

5 EA¢gÁ£ÀUÀgÀ 2719925 931670 3651595 2641092 843050 3484142 26777

6 ZÁªÀÄgÁd¥ÉÃmÉ 

¥À²ÑªÀÄ 

828933 944215 1773148 742007 878632 1620639 57071

7 ±ÁAw£ÀUÀgÀ 632267 733193 1365460 550657 678106 1228763 44738
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8 ªÀÄºÁ®QëöäÃ¥ÀÄgÀ 1435910 545895 1981805 1316897 511407 1828304 27509

9 ¸ÀAdAiÀÄ£ÀUÀgÀ 1161036 684671 1845707 1143105 600714 1743819 39478

10 ¥ÀzÀä£Á¨sÀ£ÀUÀgÀ 912822 361736 1274558 864132 361828 1225960 9898

11 PÉÆÃgÀªÀÄAUÀ® 944336 1583336 2527672 958419 1421591 2380010 96115

12 DªÀ®ºÀ½î 1298109 907739 2205848 1211984 861123 2073107 43628

13 Dgï.n.£ÀUÀgÀ 550524 589648 1140172 541655 566739 1108394 30981

14 eÁÕ£ÀeÉÆåÃw 

£ÀUÀgÀ 

816029 428554 1244583 819972 350194 1170166 15490

15 ºÉZï.Dgï.©. 

Dgï.¯ÉÃOmï 

608899 478420 1087319 600758 441726 1042484 20433

16 PÀÈµÀÚgÁd¥ÀÄgÀA 945955 262534 1208489 1092158 246297 1338455 4397

17 gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ mË£ï 106659 341145 447804 110398 293932 404330  43937

18 n.zÁ¸ÀgÀºÀ½î 357202 201391 558593 285866 153698 439564 4736

19 PÀÄªÉA¥ÀÄ£ÀUÀgÀ-

ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ

492194 532750 1024944 449242 487557 936799 26218

20 ºÉÆ¸ÀÆgÀÄ gÀ¸ÉÛ 

J¯ÉPÁÖç¤Pï ¹n 

±ÁSÉ 

301975 262418 564393 274675 272189 546864 9271

21 AiÀÄ®ºÀAPÀ ±ÁSÉ 512103 286313 798416 514053 253961 768014 8100

22 CAd£Á£ÀUÀgÀ±ÁSÉ 280377 123396 403773 268717 114943 383660 364

23. PÉÆÃt£ÀPÀÄAmÉ 

±ÁSÉ

286062 231752 517814 272113 237012 509125 7857

MlÄÖ 23530835 15925205 39456040 22646757 14480872 37127629 282962

J CAvÀgÀ ±ÁSÉUÀ¼À ¯ÉPÀÌUÀ¼À ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄvÉ

1 jf¸ÀÖgïUÀ¼À ¤ªÀðºÀuÉAiÀÄ°è C£ÀÄ¸Àj¸À¯ÁzÀ 

¥ÀzÀÝw/ PÀæªÀÄzÀ §UÉÎ «ªÀgÀuÉ, ±ÁSÉUÀ¼À ºÁUÀÆ 

PÉÃAzÀæzÀ ¯ÉPÀÌUÀ¼À°è C¸ÁªÀiÁ£Àå JAnæUÀ¼À£ÀÄß 

ºÁPÀ¯ÁVzÉAiÉÄÃ JA§ÄzÀ£ÀÄß ¥ÀjÃPÁëxÀðªÁV 

¥Àj²Ã°¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

¨ÁåAQ£À ̄ ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß(±ÁSÁ ̄ ÉPÀÌUÀ¼ÀÄ) ¥ÀÆtð UÀtQÃPÀgÀt 

UÉÆ½¸À¯ÁVzÉ. ±ÁSÉUÀ¼À ¯ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ 

PÀbÉÃjAiÀÄ°è ¥Àæw ªÀiÁºÉAiÀÄ CAvÀåPÉÌ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄUÉÆ½¸ÀÄªÀ 

¥ÀzÀÞw C¼ÀªÀr¹PÉÆArzÀÄÝ, ̄ ÉPÀÌUÀ¼ÀÄ ̧ ÀªÀÄ¥ÀðPÀªÁVgÀÄªÀÅzÀÄ 

¥Àj²Ã®£É¬ÄAzÀ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ±ÁSÉUÀ¼À ªÀÄvÀÄÛ PÉÃAzÀæzÀ 

¯ÉPÀÌUÀ¼À°è C¸ÁªÀiÁ£Àå £ÀªÀÄÆzÀÄUÀ½®è.

2 ºÉaÑ£À ªÉÆvÀÛzÀ ºÁUÀÆ ¢ÃWÀðPÁ®zÀ ̈ ÁQ¬ÄgÀÄªÀ 

£ÀªÀÄÆzÀÄUÀ¼À£ÀÄß PÀAqÀÄPÉÆ¼Àî®Ä C£ÀÄ¸Àj¸À¯ÁzÀ 

¥ÀzÀÞwAiÀÄ §UÉÎ ºÁUÀÆ CªÀÅUÀ¼À ¹Üw

¢ÃWÀðPÁ®zÀ ¨ÁQ¬ÄgÀÄªÀ £ÀªÀÄÆzÀÄUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ 

¯ÉPÀÌzÀ°ègÀÄªÀÅ¢®è

3 ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄUÀ¼À£ÀÄß vÀºÀ¯ïªÀgÉUÉ ªÀiÁqÀÄwÛgÀÄªÀ 

«ZÁgÀzÀ°è vÉUÉzÀÄPÉÆ¼Àî¯ÁzÀ PÀæªÀÄUÀ¼ÀÄ

±ÁSÉAiÀÄ ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ ¥ÀnÖUÀ¼À£ÀÄß ¥Àæw ªÀiÁºÉAiÀÄ 

CAvÀåPÉÌ vÁ¼É ªÀiÁrPÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄwÛzÉ. 
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© ±ÁSÉUÀ¼À ¥Àj«ÃPÀëuÉ:

1 ±ÁSÉUÀ¼À ¥Àj«ÃPÀëuÉ DVAzÁUÉÎ £ÀqÉ¸ÀÄªÀ 

¥ÀzÀÞw §UÉÎ/J¯Áè «ZÁgÀUÀ¼À£ÀÄß C¼ÀªÀr¹PÉÆ¼Àî 

¯ÁVzÉAiÉÄÃ? DAvÀjPÀ vÀ¤SÉ (¥Àj«ÃPÀëuÉ), 

¸ÀªÀÄªÀwð ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É CxÀªÁ gÉ«£ÀÆå 

DrmïUÀ¼À ºÁUÀÆ ªÀgÀ¢ ªÀiÁqÀÄªÀ §UÉÎ «ªÀgÀuÉ

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ºÉÆA¢gÀÄªÀ ±ÁSÉUÀ¼À DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ 

¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ ZÁlðgïØ CPËAmÉAmïgÀªÀgÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

£ÉÃ«Ä¸À¯ÁVzÉ ªÀÄvÀÄÛ J¯Áè ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À §UÉÎ DqÀ½vÀ 

PÀbÉÃjAiÀÄ dªÁ¨ÁÝjAiÀÄÄvÀ C¢üPÁjUÀ½AzÀ DVAzÁUÉÎ 

vÀ¤SÉ £ÀqÉ¸À®àqÀ®Ä ªÀåªÀ¹Ü¸À¯ÁVzÉ.  

DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¸ÀÄªÀ ZÁlðgïØ 

CPËAmÉAmïgÀªÀgÀÄUÀ¼ÀÄ gÉ«£ÀÆå Drmï£ÉÆA¢UÉ 

DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£É £ÀqÉ¹ vÉæöÊªÀiÁ¹PÀ ªÀgÀ¢ 

¸À°è¸ÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ vÀ¤SÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ 

¸ÀA§A¢ü¹zÀ ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼À ¸ÀºÀPÁgÀ 

zÉÆA¢UÉ C£ÀÄ¥Á®£Á ªÀgÀ¢ vÀAiÀiÁj¹ ¯ÉPÀÌ ¥Àj 

±ÉÆÃzsÀ£Á G¥À¸À«Äw ̧ À¨sÉAiÀÄ ªÀÄÄAzÉ ªÀÄAr¸ÀÄªÀÅzÀÄ, 

¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á G¥À¸À«ÄwAiÀÄªÀgÀÄ CAvÀºÀ 

ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã°¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.

2 ªÉÄÃ°£À ªÀgÀ¢UÀ¼À ªÉÄÃ¯É »A¨Á°PÉ PÀæªÀÄ ºÁUÀÆ 

C£ÀÄ¥Á®£Á ªÀgÀ¢ ¥ÀqÉAiÀÄÄwÛgÀÄªÀ §UÉÎ EgÀÄªÀ 

¥ÀzÀÞw PÀÄjvÀÄ «ªÀgÀuÉ

±ÁSÉUÀ¼À DAvÀjPÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ£ÀÄß ZÁlðgïØ 

CPËAmÉAmï gÀªÀgÀÄUÀ¼ÀÄ £ÀqÉ¸ÀÄwÛzÀÄÝ CªÀgÀÄUÀ½AzÀ 

vÉæöÊªÀiÁ¹PÀ ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄwÛzÉ. CªÀÅUÀ¼À°è£À 

£ÀÆå£ÀvÉUÀ¼À §UÉÎ ¸ÀªÀiÁeÁ¬Ä¹ ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ±ÁSÁ 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ½AzÀ ¥ÀqÉzÀÄ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á 

G¥À¸À«ÄwAiÀÄ ªÀÄÄAzÉ ªÀÄAr¸À®Ä ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ M§â ̧ ÀºÁAiÀÄPÀ ¥ÀæzsÁ£À ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 

E§âgÀÄ ±ÁSÁ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀÄUÀ¼À ºÀÄzÉÝAiÀÄ°ègÀÄªÀ 

C¢üPÁjUÀ¼À£ÀÄß ¤AiÉÆÃf¸À¯ÁVzÉ.  

3 ±ÁSÉUÀ¼ÀÄ ¤AiÀÄvÀPÁ°PÉUÀ¼À£ÀÄß «¼ÀA§«®èzÉ 

¸À°è¸ÀÄwÛªÉAiÉÄÃ?

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAPï £ÀªÀgÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¹gÀÄªÀ 

ªÀgÀ¢UÀ¼À£ÀÄß ¸À°è¸ÀÄªÀ ¸À®ÄªÁV ªÀiÁºÉAiÀiÁ£À ªÀÄvÀÄÛ 

¤AiÀÄvÀPÁ°PÀ ªÀgÀ¢UÀ¼ÀÄ DqÀ½vÀ PÀbÉÃjUÉ ±ÁSÉUÀ½AzÀ 

§gÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÉ.

4 ºÉÆAzÁtÂPÉ ¯ÉPÀÌUÀ¼À §UÉÎ-PÉÃAzÀæ PÀbÉÃjAiÀÄ 

ºÉÆAzÁtÂPÉ ¯ÉPÀÌ-±ÁSÉAiÀÄ ºÉÆAzÁtÂPÉ ¯ÉPÀÌ 

ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ CªÀiÁ£Àvï ¯ÉPÀÌUÀ¼À ¹ÜwAiÀÄ §UÉÎ  

DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ°è ¤ªÀð»¸ÀÄªÀ ±ÁSÉUÀ¼À ¯ÉPÀÌUÀ½UÀÆ 

ªÀÄvÀÄÛ ±ÁSÉUÀ¼À°è ¤ªÀð»¸ÀÄªÀ DqÀ½vÀ PÀbÉÃjAiÀÄ ̄ ÉPÀÌUÀ½UÀÆ 

PÉærmï ̈ ÁQUÀ¼À CAvÀgÀ gÀÆ. 14,28,036.16 UÀ½gÀÄvÀÛzÉ. F 

¸ÀA§AzsÀ ±ÁSÉUÀ¼À ºÉÆAzÁtÂPÉ ̈ ÁQ EgÀÄªÀ JAnæUÀ¼À£ÀÄß 

UÀÄwð¸À¯ÁVzÀÄÝ, MlÄÖ 46 PÉærmï JAnæUÀ½AzÀ ºÉÆAzÁtÂPÉ 

¨ÁQ¬ÄzÉ JAzÀÄ  PÀAqÀÄ§A¢zÀÄÝ £ÀAvÀgÀzÀ ¢£ÀUÀ¼À°è 

ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀiÁVgÀÄvÀÛzÉ.
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EvÀgÉ µÀgÁ/ EvÀgÉ «µÀAiÀÄUÀ¼ÀÄ

1 ¯ÉPÀÌ¤ªÀðºÀuÁ PÁAiÀÄð¤Ãw/ CzÀÄ ̄ ÉPÀÌ¤ªÀðºÀuÁ 

¥ÀæªÀiÁtPÀÌ£ÀÄUÀÄtªÁVzÉAiÉÄÃ?

C£ÀÄUÀÄtªÁVzÉ. 

2 ±ÁSÉUÀ¼À ¤AiÀÄvÀ PÁ°PÉUÀ¼À°è ºÁUÀÆ CªÀÅUÀ¼À 

DyðPÀ vÀBSÉÛUÀ¼À PÉÆæÃrüÃPÀgÀtzÀ §UÉÎ 

CAwªÀiªÁV PÉÆæÃrüÃPÀj¸ÀÄªÁUÀ PÀAqÀÄ §AzÀ 

UÀªÀÄ£ÁºÀð CA±ÀUÀ¼ÀÄ

UÀtQÃgÀt ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è DyðPÀ vÀ:SÉÛUÀ¼À£ÀÄß 

PÉÆæÃrüPÀj¸À¯ÁUÀÄwÛzÀÄÝ UÀªÀÄ£ÁºÀð CA±ÀUÀ¼ÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢®è.  

3 ¨ÉÃgÉ ̈ ÁåAPÀÄUÀ¼À ²®ÄÌUÀ¼À vÁ¼É ºÉÆA¢gÀÄªÀ §UÉÎ 

¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄPÉÆÌ¼À¥ÀnÖgÀÄªÀ vÀBSÉÛUÀ¼À §UÉÎ «ªÀgÀuÉ

PÀArPÉ 22 gÀ°è «ªÀj¹zÉ.

4 NOSTRO ¯ÉPÀÌUÀ¼À ªÀÄgÀÄ ªÀiË®åªÀiÁ¥À£À 

ºÁUÀÆ ¨ÁQ EgÀÄªÀ ¥sÁgïªÁqïð JPïìZÉÃAeï 

PÀgÁgÀÄUÀ¼À ¥ÀzÀÞw §UÉÎ

C£Àé¬Ä¸ÀÄªÀÅ¢®è.  

5 CRAR£À §UÉÎ «±ÉèÃµÀuÉ PÀ¼ÉzÀ ¸Á°£À ªÀµÁðAvÀåzÀ°è ¨ÁåAQ£À CRAR 
(Capital to Risk Assets Ratio) ¥ÀæªÀiÁtªÀÅ ±ÉÃPÀqÀ 

15.51 EzÀÄÝ ¢£ÁAPÀ 31.03.2023PÉÌ ±ÉÃPÀqÀ 19.68 

EgÀÄvÀÛzÉ. ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À ¤zÉðÃ±À£ÀUÀ¼À 

jÃvÁå ¨ÁåAPÀÄ ¸Á¯ÁAvÀå 2022-23 gÀA¢UÉ 

±ÉÃPÀqÀ 9gÀµÀÄÖ, ¸Á¯ÁAvÀå 2023-24gÀA¢UÉ ±ÉÃPÀqÀ 

10 gÀµÀÄÖ, 2024-25 gÀA¢UÉ ±ÉÃPÀqÀ 11gÀµÀÄÖ ªÀÄvÀÄÛ 

¸Á¯ÁAvÀå 2025-26 gÀA¢UÉ ±ÉÃPÀqÀ 12gÀµÀÄÖ CRAR 
Ej¸À¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¤ªÀð»¹gÀÄªÀ CRAR 
ªÀÄlÖªÀÅ ¤UÀ¢vÀ ¥ÀæªÀiÁtQÌAvÀ ºÉaÑgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ 

§A¢zÉ. ªÀgÀ¢ ªÀµÀðzÀ°è CRAR (Capital to Risk 
Assets Ratio) ±ÉÃPÀqÀ 4.17 gÀµÀÄÖ ºÉZÁÑVgÀÄvÀÛzÉ. 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£À ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À£ÀÄß C£ÀÄ¸Àj¹ vÁ£ÀÄ ªÀiÁ°ÃPÀvÀé 

ºÉÆA¢gÀÄªÀ ¥ÀæzsÁ£À PÀbÉÃj PÀlÖqÀ ªÀÄvÀÄÛ EA¢gÁ£ÀUÀgÀ 

PÀlÖqÀUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ zÀgÀzÀ°è ªÀiË®åªÀiÁ¥À£ÀUÉÆ½¹, 

ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ zÀgÀzÀ°è ̧ ÀzÀj PÀlÖqÀUÀ¼À ¥ÀÄ¸ÀÛPÀ ̈ É¯ÉAiÀÄ£ÀÄß 

ºÉaÑ¸ÀÄªÀ ªÀÄÆ®PÀ, ºÉZÁÑzÀ ªÉÆ§®VUÉ ¸Àj¸ÀªÀÄªÁV 

ªÀÄgÀÄªÀiË®å¤¢ü gÀÆ. 63.46 PÉÆÃn ¸ÀÈ¶×¹zÉ. 

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À ¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼À jÃvÁå 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀÄgÀÄªÀiË®åªÀiÁ¥À£À ¤¢üAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 45 

gÀµÀÄÖ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß vÀ£Àß Tier 1 §AqÀªÁ¼À ºÉaÑ¸À®Ä 

CªÀPÁ±À ªÀiÁrPÉÆArgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß UÀªÀÄ¤¹zÉ. 
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6 »A¢£À ¸Á°£À ¯Á¨sÀzÀ ±ÉÃ. 1QÌAvÀ ºÉaÑUÉ 

PÉÆqÀÄUÉ/zÁ£À PÉÆnÖzÀÝgÉ CzÀgÀ ¨UÉÎ «ªÀgÀuÉ

¥Àæ¸ÀPÀÛ ̧ Á°£À°è ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ gÁdå ̧ ÀPÁðgÀ DAiÉÆÃf¸ÀÄªÀ 

¸ÀºÀPÁgÀ ¸À¥ÁÛºÀ ¸ÀA§AzsÀªÁV ªÉZÀÑ ¨sÀj¸À®Ä gÀÆ. 

7,00,000/- UÀ¼À zÁ£ÀªÀ£ÀÄß PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ̧ ÀºÀPÁgÀ 

ªÀ¸Àw ªÀÄºÁªÀÄAqÀ¼ÀPÉÌ ¥ÁªÀw¹gÀÄvÀÛzÉ. ¸ÀzÀj zÁ£À 

ªÉZÀÑªÀÅ »A¢£À ¸Á°£À ¯Á¨sÀzÀ ±ÉÃPÀqÀ 1QÌAvÀ PÀrªÉÄ 

EgÀÄvÀÛªÉ.  

7 oÉÃªÀtÂ ªÀivÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼À ªÉÄÃ°£À §rØ zÀgÀ-CzÀgÀ ¸ÀªÀÄ¥ÀðPÀvÉ EªÀÅUÀ½AzÁV ¨ÁåAQ£À ¯Á¨sÀzÀ 

ªÉÄÃ°£À ¥ÀjuÁªÀÄ:

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ¢£ÁAPÀPÉÌ CªÀ¢ü / ¤²ÑvÀ oÉÃªÀtÂUÀ½UÉ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ §rØ ¤UÀ¢¥Àr¹gÀÄvÀÛzÉ.

«ªÀgÀUÀ¼ÀÄ oÉÃªÀtÂzÁgÀjUÉ »jAiÀÄ £ÁUÀjÃPÀjUÉ 

v 7 ¢£ÀUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 29 ¢£ÀUÀ¼ÀªÀgÉUÉ 3.00% 3.00%

v 30 ¢£ÀUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 90 ¢£ÀUÀ¼ÀªÀgÉUÉ 4.25%  4.75 %

v 91 ¢£ÀUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 180 ¢£ÀUÀ¼ÀªÀgÉUÉ  4.75%  5.25 %

v 181 ¢£ÀUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 364 ¢£ÀUÀ¼ÀªÀgÉUÉ 6.00%  6.50 %

v 365 ¢£ÀUÀ¼ÀÄ (MAzÀÄ ªÀµÀð) 7.00%  7.50 %

v 1 ªÀµÀðPÀÆÌ ªÉÄÃ®àlÄÖ 3 ªÀµÀðUÀ¼ÀªÀgÉUÉ 7.20%  7.70 %

v 3 ªÀµÀðPÀÆÌ ªÉÄÃ®àlÄÖ 5 ªÀµÀðUÀ¼ÀªÀgÉUÉ  7.25%  7.75%

v 5 ªÀµÀðPÉÌ ªÉÄÃ®àlÄÖ 6.00% 6.50%

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ gÀÆ. 15.00 ®PÀëUÀ½UÀÆ «ÄV¯ÁV oÉÃªÀtÂ Ej¸ÀÄªÀ ªÀåQÛUÀ½UÉ C£ÀéAiÀÄªÁUÀÄªÀ §rØzÀgÀUÀ½VAvÀ 

±ÉÃPÀqÀ 0.25 gÀµÀÄÖ ºÉZÀÄÑªÀj §rØ ¤ÃqÀ®Ä ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀAWÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À oÉÃªÀtÂUÀ½UÉ UÀjµÀ× ±ÉÃPÀqÀ 7.25 gÀªÀgÉUÉ 

§rØ ¤ÃqÀ®Ä wÃªÀiÁð¤¹zÉ.  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ¢£ÁAPÀPÉÌ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¤ÃqÀÄªÀ ¸Á®UÀ½UÉ F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ §rØ ¤UÀ¢¥Àr¹gÀÄvÀÛzÉ.
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¸Á®zÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ ¸Á®zÀ ªÉÆvÀÛ ¥ÀjµÀÌj¹gÀÄªÀ 
§rØ zÀgÀ 

I. ¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É 

1. UÀÈºÀ ¤ªÀiÁðt ¸Á®/¤ªÉÃ±À£À 

RjÃ¢ ¸Á®

C) gÀÆ. 5,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ 9.00%

D) gÀÆ. 5,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 15,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

9.50%

E) gÀÆ. 15,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 35,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

10.00%

F) gÀÆ. 35,00,001-00 ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 10.75%

2. ¹ÜgÁ¹Û ¸Á®/¤ªÉÃ±À£ÀUÀ¼À DzsÁgÀzÀ 
ªÉÄÃ¯É ªÁå¥ÁgÀ ¸Á® (‘©’ SÁvÁ 
¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É UÀjµÀ× gÀÆ. 20 
®PÀë)

C) gÀÆ. 5,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ 11.50%

D) gÀÆ. 5,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 15,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

12.25%

E) gÀÆ. 15,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 35,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

12.50%

F) gÀÆ. 35,00,001-00jAzÀ  

 gÀÆ. 50,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

12.75%

G) gÀÆ. 50,00,001-00 jAzÀ 

    gÀÆ. 5,00,00,000-00 UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

13.25%

G) gÀÆ. 50,00,001-00 ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 13.00%

3. ZÁ°Û SÁvÉzÁgÀjUÉ O.D 
 (¹ÜgÁ¹Û DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É) 

C) gÀÆ. 5,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ 11.25%

D) gÀÆ. 5,00,001-00jAzÀ

   gÀÆ. 15,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

12.25%

E) gÀÆ. 15,00,001-00 jAzÀ 

   gÀÆ. 35,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

12.50%

F) gÀÆ. 35,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 50,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

12.75%

G) gÀÆ. 50,00,001-00ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 13.25%

4. «zÁå¨sÁå¸À (ªÀÈwÛ¥ÀgÀ PÉÆÃ¸ïðUÀ½UÉ) C) gÀÆ. 5,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ 10.25%

D) gÀÆ. 5,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 15,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

10.75%

E) gÀÆ. 15,00,001-00jAzÀ  

gÀÆ. 35,00,000-00UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

11.75%

F) gÀÆ. 35,00,001-00 ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ®àlÄÖ 12.00%

II. ªÁºÀ£À ¸Á® (wæZÀPÀæ, PÁgÀÄ, læPï, 
§¸ï) 

ªÁºÀ£À ¨É¯ÉAiÀÄ ±ÉÃ. 70gÀµÀÄÖ 11.00%

¸Á® ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAUÀqÀUÀ¼ÀÄ 

C) ¢ÃWÁðªÀ¢ü ¸Á®: 
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¸Á®zÀ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ ¥ÀjµÀÌj¹gÀÄªÀ §rØ zÀgÀ 

I.   eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® - ¨ÁåAQ£À ªÀÄÆ®PÀ ªÉÃvÀ£À ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀªÀjUÉ/

    ¸ÀA§¼ÀzÀ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É gÀÆ. 2,00,000/- UÀ¼ÀªÀgÉUÉ 

14.00%

II.  «±ÉÃµÀ eÁ«ÄÃ£ÀÄ ¸Á® (‘©’ SÁvÁ ¹ÜgÁ¹Û/¤ªÉÃ±À£ÀzÀ DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É 

UÀjµÀ× gÀÆ. 5,00,000/-)

11.50%

III.  ªÁå¥ÁgÀ ¸Á®/ªÁå¥ÁgÀ C©üªÀÈ¢ÞUÁV ¸Á® (UÀjµÀ× gÀÆ. 2,00,000/-) 14.00%

IV.  a£Áß¨sÀgÀt ¸Á® (1 UÁæA. gÀÆ. 3,300/-gÀAvÉ) 

    C) gÀÆ. 2,00,000-00 UÀ¼ÀªÀgÉUÉ 

    D) gÀÆ. 2,00,001-00 jAzÀ UÀjµÀ× gÀÆ. 15,00,000-00 UÀ¼ÀªÀgÉUÉ

8.00%

9.00%

V.  ¢éZÀPÀæ ªÁºÀ£ÀUÀ¼À ¸Á® (ªÁºÀ£À ¨É¯ÉAiÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 70gÀµÀÄÖ) 11.00%

VI.   IVP/NSC/LIC ¨ÁAqÀÄUÀ¼À DzsÁgÀzÀ ªÉÄÃ¯É ¸Á®  
(¥ÁªÀw¹gÀÄªÀ ¦æÃ«ÄAiÀÄA£À ±ÉÃPÀqÀ 70gÀµÀÄÖ) 

12.50%

D) C¯ÁáªÀ¢ü ¸Á®

ªÀgÀ¢ ¸Á°UÉ ¨ÁåAQ£À oÉÃªÀtÂ ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ ¥Àæw±ÀvÀ 6.43% gÀ¶ÖzÀÄÝ §rØ DzÁAiÀÄ zÀÄrAiÀÄÄªÀ §AqÀªÁ¼ÀPÉÌ 

ºÉÆÃ°¹zÁUÀ ±ÉÃPÀqÀ 9.68 gÀ¶ÖgÀÄvÀÛzÉ. 

¸ÀA¸ÉÜ¬ÄAzÀ ºÁ° oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ¯É ¤ÃqÀÄwÛgÀÄªÀ §rØ zÀgÀUÀ¼ÀÄ EA¢£À ¢£ÀUÀ¼À°è ªÁtÂdå ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À°è 

eÁjAiÀÄ°ègÀÄªÀ oÉÃªÀtÂUÀ¼À ªÉÄÃ°£À §rØ zÀgÀUÀ½UÉ ºÉaÑ£À ªÀåvÁå¸À EgÀÄªÀÅ¢®è.

8 UÀtQÃPÀgÀtzÀ C¼ÀªÀrPÉ ªÀÄvÀÄÛ CªÀÅUÀ¼À 

G¥ÀAiÀÄÄPÀÛvÉ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¨ÁåAQ£À DqÀ½vÀ PÀbÉÃj ªÀÄvÀÄÛ J¯Áè ±ÁSÉUÀ¼À 

ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼À£ÀÄß PÉÆÃgï ¨ÁåAQAUï ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄrAiÀÄ°è 

UÀtQÃPÀgÀtUÉÆ½¸À¯ÁVzÀÄÝ ¸ÀA¸ÉÜUÉ G¥ÀAiÀÄÄPÀÛªÁVzÉ.

9 ¯ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½AiÀÄ 

UÀªÀÄ£ÀPÉÌ vÀgÀ°aÑ¸ÀÄªÀ EvÀgÉ «µÀAiÀÄUÀ¼À §UÉÎ

DAiÀiÁ PÀArPÉAiÀÄ°è «ªÀj¹zÉ.

34)	̧ ÀAWÀzÀ ¯Á¨sÀ CxÀªÁ £ÀµÀÖzÀ §UÉÎ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ «ªÀÄ±Éð/«±ÉèÃµÀuÉ

	 ¥Àæ¸ÀPÀÛ ¸Á°£À ªÀ»ªÁl£ÀÄß »A¢£À ¸Á°£À ªÀ»ªÁlPÀÆÌ ºÉÆÃ°PÉ ºÁUÀÆ UÀ½¹zÀ ¯Á¨sÀ /£ÀµÀÖzÀ §UÉÎ 

«ªÀÄ±Éð
(gÀÆ. ®PÀëUÀ¼À°è)

PÀæ
¸À

«ªÀgÀ ¥Àæw±ÀvÀ ¥ÀæªÀiÁt

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á°£À 

ªÉÆvÀÛ

»A¢£À 

¸Á°£À ªÉÆvÀÛ

¥Àæw±ÀvÀ

¥ÀæªÀiÁtzÀ

DzsÁgÀ

¥Àæ¸ÀPÀÛ 

¸Á°£À

»A¢£À 

¸Á°£À

ºÉZÀÄÑ PÀrªÉÄ

1 MlÄÖ oÉÃªÀtÂUÀ¼ÀÄ 226467.57 235308.35 - - -

§rØ ¥ÁªÀwUÀ¼ÀÄ 14914.69 15381.49 ¸ÀgÁ¸Àj MlÄÖ 

oÉÃªÀtÂ ªÉZÀÑ 

6.43 6.70 - 0.27
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2 MlÄÖ 

UÀÄAvÁªÀtÂUÀ¼ÀÄ

118123.21 107031.92 - - -

UÀÄAvÁªÀtÂUÀ¼À 

ªÉÄÃ¯É ¹éÃPÀj¹zÀ 

DzÁAiÀÄUÀ¼ÀÄ

7733.79 6933.54 ¸ÀgÁ¸Àj MlÄÖ 

UÀÄAvÁªÀtÂUÀ¼ÀÄ 

DzÁAiÀÄ

6.78 7.13 - 0.35

3 MlÄÖ ¤ÃrzÀ¸Á® 144808.72 159252.05 - - - - -

¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É 

¹éÃPÀj¹zÀ §rØ

19566.90 21537.97 ¸ÀgÁ¸Àj MlÄÖ 

¸Á® DzÁAiÀÄ

12.82 13.69 - 0.87

4 zÀÄrAiÀÄÄªÀ 

§AqÀªÁ¼À

281957.22 281048.73 - - - - -

EvÀgÉ DzÁAiÀÄ 1291.86 781.56 ¸ÀgÁ¸Àj MlÄÖ 

zÀÄrAiÀÄÄªÀ 

§AqÀªÁ¼À

0.46 0.29 0.17 -

5 zÀÄrAiÀÄÄªÀ 

§AqÀªÁ¼À

281957.22 281048.73 - - - -

6 ¹§âA¢ ªÉZÀÑ 3171.71 2989.22 ¸ÀgÁ¸Àj MlÄÖ 

zÀÄrAiÀÄÄªÀ 

§AqÀªÁ¼À

1.13 1.10 - 0.03

7 DqÀ½vÀ ªÉZÀÑ 530.61 505.38 0.19 0.19 - -

8 EvÀgÉ ªÉZÀÑ 487.03 659.69 0.17 0.24 0.07 -

9 ¸ÀªÀPÀ½UÀ¼ÀÄ 97.84 99.36 0.03 0.04 0.01 -

10 CªÀPÁ±ÀUÀ¼ÀÄ 6560.68 7448.97 2.32 2.74 0.42 -

11 ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ 2829.62 2415.16 1.00 0.89 - 0.11

12 ¤ªÀé¼À £ÀµÀÖ - - - - - -

F ªÉÄÃ°£À vÀÄ®£ÁvÀäPÀ CAQ ¸ÀASÉåUÀ¼À §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¯Á¨sÀ-£ÀµÀÖzÀ vÀBSÉÛ

ªÀgÀ¢ ¸Á¯ÁAvÀåPÉÌ UÀ½¹zÀ ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ:

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è gÀÆ.28,29,62,096.75UÀ¼À 

¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀªÀ£ÀÄß UÀ½¹gÀÄvÀÛzÉ. 

1 ¸ÀAWÀªÀÅ ¥Àæ¸ÀPÀÛ 2022-2023 £ÉÃ ¸Á°£À°è 

UÀ½¹gÀÄªÀ ¯Á¨sÀªÀÅ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¸ÀÄªÀ ªÀÄÄ£Àß 

PÀ£ÁðlPÀ ̧ ÀºÀPÁj ̧ ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ ¤AiÀÄªÀÄ 

22 gÀ°è «ªÀj¹zÀ J¯Áè CªÀPÁ±ÀUÀ¼À£ÀÄß 

ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀgÀ §UÉÎ «ªÀÄ±Éð

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 2022-23gÀ ̧ Á°£À°è ̧ ÀºÀPÁgÀ ̧ ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 

¤AiÀÄªÀÄ 22gÀ°è «ªÀj¹zÀ J¯Áè CªÀPÁ±À ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

2 ªÀµÁðAvÀåPÉÌ §gÀvÀPÀÌ EgÀÄªÀ §rØ ªÀgÀ¢ 

¸Á°£À ¯Á¨sÀªÉAzÀÄ ¥ÀjUÀtÂ¹¢zÀÝ°è F 

PÀÄjvÀÄ PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁj ¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 

¤AiÀÄªÀÄ 22(J) ¤§AzsÀPÀgÀ ªÀÄAdÆj 

¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÉAiÉÄÃ?

ªÀµÁðAvÀåPÉÌ GvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼À ªÉÄÃ¯É §gÀ¨ÉÃPÁzÀ 

§rØ ªÉÆ§®UÀÄ gÀÆ.15,99,15,343.00UÀ½zÀÄÝ EvÀgÉ D¹Û 

¯ÉPÀÌUÀ¼À°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢zÉ. ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è F ¸ÀA§AzsÀ 

gÀÆ.4,34,87,266.00UÀ¼ÀÄ PÀrªÉÄAiÀiÁVzÀÄÝ CzÀ£ÀÄß 

ªÉZÀÑªÁV ¥ÀjUÀtÂ¸À¯ÁVzÉ. 
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¥Àæ¸ÀPÀÛ ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¨ÁåAPÀÄ »A¢£À ¸Á®Ä 2021-22£ÉÃ ¸Á°£À ¤ªÀé¼À DzÁAiÀÄ gÀÆ. 24,15,16,398.27 

UÀ¼À ºÀAaPÉAiÀÄ£ÀÄß F PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ ºÀAaPÉ ªÀiÁqÀ®Ä ¢£ÁAPÀ: 11.09.2022 gÀAzÀÄ £ÀqÉzÀ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ ̧ ÀªÀð¸ÀzÀ¸ÀågÀ 

ªÀÄºÁ¸À¨sÉAiÀÄÄ wÃªÀiÁð¤¸ÀÄªÀ ªÀÄÆ®PÀ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É ¤ÃrzÉ. 

«ªÀgÀ ªÉÆ§®UÀÄ

j¸Àªïð ¥sÀAqï ±ÉÃPÀqÀ 25 gÀAvÉ 6,03,79,100.27

PÀgÀqÀÄ ¸Á® ¤¢üUÉ ±ÉÃPÀqÀ 10 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

PÀlÖqÀzÀ ¤¢üUÉ ±ÉÃPÀqÀ 15 PÉÌ PÀrªÉÄ E®èzÀAvÉ 2,71,70,595.00

¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀÄgÀuÉÆÃvÀÛgÀ ¥ÀjºÁgÀ ¤¢üUÉ ±ÉÃPÀqÀ 10 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

r«qÉAqï ¸ÀªÀÄzÀÆV¸ÀÄªÀ ¤¢ü ±ÉÃPÀqÀ 10 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

¹§âA¢ PÀ¯Áåt ¤¢üUÉ ±ÉÃPÀqÀ 5 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

GvÀìªÀ ¤¢ü ±ÉÃPÀqÀ 10 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

zÁ£À ¤¢üUÁV ±ÉÃPÀqÀ 10 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

¥ÀæZÁgÀ ¤¢ü ±ÉÃPÀqÀ 10 PÉÌ «ÄÃgÀzÀAvÉ 100.00

UÀÄAvÁAiÀÄUÀ¼À DPÀ¹äPÀ ¤¢üUÉ 2,08,00,000.00

¹§âA¢ ªÀÄgÀt ¥ÀjºÁgÀ ¤¢üUÉ ±ÉÃPÀqÀ 1 PÉÌ PÀrªÉÄ E®èzÀAvÉ 18,11,373.00

r«qÉAqï vÉUÉ¢j¹zÀ ªÉÆ§®UÀÄ ±ÉÃPÀqÀ 15 gÀAvÉ 13,13,28,295.00

G½PÉ j¸Àªïð ¥sÀAqïUÉ 26,335.00

gÀÆ. 24,15,16,398.27

»A¢£À ¸Á°£À ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀzÀ ªÉÆ§®UÀ£ÀÄß ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ G¥À¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀÄ ºÁUÀÆ PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ 

¸ÀAWÀUÀ¼À PÁ¬ÄzÉ 1959 gÀ PÀ®A 58 ªÀÄvÀÄÛ PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀÄ 1960 ¤AiÀÄªÀÄ 22 gÀ 

C£ÀéAiÀÄ «¯ÉÃªÁj ªÀiÁrgÀÄvÁÛgÉ. «¯ÉÃªÁjAiÀiÁUÀzÀ ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅ¢®è.

5 £ÀµÀÖªÁVzÀÝ°è PÁgÀtUÀ¼ÀÄ: ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ £ÀµÀÖ C£ÀÄ¨sÀ«¹gÀÄªÀÅ¢®è. 

3 ¸ÀAWÀªÀÅ UÀ½¹gÀÄªÀ ¯Á¨sÀ PÀ¼ÉzÀ ¸Á°£À 

ºÉÆÃ°PÉAiÉÆA¢UÉ ºÉZÀÄÑ/PÀrªÉÄ EgÀÄªÀÅzÀgÀ 

§UÉÎ «ªÀÄ±Éð

gÀÆ. 24,15,16,398.27UÀ¼À ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ UÀ½¹vÀÄÛ. ªÀgÀ¢ 

¸Á°£À°è ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¤ªÀé¼À ̄ Á¨sÀ UÀ½PÉ gÀÆ. 28,29,62,096.75 

UÀ¼ÁVzÀÄÝ CªÀÅUÀ¼ÀÄ   gÀÆ. 4,14,45,698.48UÀ¼ÀµÀÄÖ  ºÉZÁÑVzÉ. 

PÀ¼ÉzÀ ̧ Á°UÉ ºÉÆÃ°¹zÀÝ°è ªÀgÀ¢ ̧ Á°£À°è ¤ªÀé¼À ̄ Á¨sÀUÀ¼ÀÄ 

±ÉÃPÀqÀ 17.16 UÀ¼ÀµÀÄÖ ºÉZÁÑVzÉ. 

4 PÀ¼ÉzÀ ¸Á®ÄUÀ¼À ¯Á¨sÀ «¯ÉÃªÁj DUÀzÉ 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄªÀ «ªÀgÀ ºÁUÀÆ F 

¸ÀA§AzsÀ ̄ ÉPÀÌ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ ¤ÃqÀ¨ÉÃPÁVgÀÄªÀ 

¸À®ºÉAiÉÆA¢UÉ «ªÀÄ±Éð

»A¢£À ¸Á°£À ¯Á¨sÀªÀ£ÀÄß PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ «¯ÉÃªÁj 

ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉ.

35)	EvÀgÉ ±ÀgÁ ºÁUÀÆ ¨Á§ÄÛUÀ¼ÀÄ

1.	 PÉ®ªÀÅ ±ÁSÉUÀ¼À°è ¸ÀÄ¨sÀzÀæ PÀ¥ÁlÄ ¨ÁrUÉUÀ¼ÀÄ ¨ÁQ ¤AwzÀÄÝ, CªÀÅUÀ¼À §UÉÎ UÀªÀÄ£ÀºÀj¹  ¨ÁQ 

¨ÁrUÉ ªÀ¸ÀÆ° ªÀiÁqÀ®Ä ¸ÀÆa¹zÉ. 

2. ¨ÁåAQ£À°è J¯Áè ªÀåªÀºÁgÀUÀ¼ÀÄ ¸ÀjAiÀiÁzÀ jÃwAiÀÄ°è £ÀqÉAiÀÄÄwÛgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß zÀÈrüPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä DAvÀjPÀ 
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vÀ¥Á¸ÀuÉUÉ MvÀÄÛ PÉÆqÀ®Ä ¸À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : CUÀvÀå PÀæªÀÄ«nÖzÉ 

36.	̄ ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ ¸À®ºÉ/¸ÀÆZÀ£ÉUÀ¼ÀÄ

1	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ D¹ÛUÀ¼À£ÀÄß PÀrªÉÄUÉÆ½¸À®Ä ¸ÀÄ¹Û ¸Á®UÀ¼À ªÀ¸ÀÆ¯ÁwAiÀÄ£ÀÄß wÃªÀæUÉÆ½¸À®Ä 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀªÀÅ UÀªÀÄ£À ºÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

2.	 UÁæºÀPÀgÀÄUÀ½UÉ ºÉaÑ£À ¸Ë®¨sÀå MzÀV¸ÀÄªÀ ¤nÖ£À°è C£ÀÄPÀÆ®«gÀÄªÀ ±ÁSÉUÀ¼À°è ATM AiÀÄAvÀæ 

C¼ÀªÀr¸À®Ä ̧ À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

3.	 UÁæºÀPÀgÀÄUÀ½UÉ ªÉÆ¨ÉÊ¯ï ̈ ÁåAQAUï ̧ Ë®¨sÀå MzÀV¸À®Ä ̧ À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

4.	 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄªÀgÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåjUÉ ¸Á®zÀ PÀAvÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¤UÀ¢¥Àr¸ÀÄªÁUÀ ¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ¸ÁªÀÄxÀðåPÉÌ 

C£ÀÄUÀÄtªÁV ̧ Á®zÀ PÀAvÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¤UÀ¢¥Àr¸À®Ä ̧ À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

5.	 J¯Áè G½vÁAiÀÄ / ZÁ°Û SÁvÉUÀ¼À°è PÀ¤µÀ× ²®ÄÌ Ej¹ ªÀåªÀºÁgÀ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀAvÉ zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä ̧ À®ºÉ 

ªÀiÁrzÉ. 

6.	 »A¢£À ªÀµÀðUÀ½AzÀ®Æ PÉ.ªÉÊ.¹ zÁR¯É ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀzÀ G½vÁAiÀÄ SÁvÉ/ ZÁ°Û SÁvÉUÀ¼À°è ªÀåªÀºÁgÀ 

£ÀqÉ¸ÀzÀAvÉ PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¸ÀÄªÀÅzÀÄ.

7.	 G½vÁAiÀÄ SÁvÉ / ZÁ°Û SÁvÉUÀ¼À°è ZÉPïUÀ¼ÀÄ jl£ïð DzÁUÀ «¢ü¸ÀÄªÀ ̧ ÉÃªÁ ±ÀÄ®ÌUÀ¼À£ÀÄß SÁvÉAiÀÄ°è 

²®ÄÌ EzÁÝUÀ ªÀiÁvÀæ RZÀÄð ºÁPÀÄwÛzÀÄÝ, ²®ÄÌ E®è¢gÀÄªÁUÀ CAvÀºÀ ¸ÉÃªÁ ±ÀÄ®ÌUÀ¼À£ÀÄß SÁvÉAiÀÄ°è 

¹éÃPÀj¸À¨ÉÃPÁzÀ ̧ ÉÃªÁ ±ÀÄ®ÌzÀrAiÀÄ°è ̄ ÉPÀÌ«qÀ®Ä ̧ À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

8.	 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ½UÉ ¸Á®ªÀ£ÀÄß ¤ÃrzÀ £ÀAvÀgÀ ¸Á®zÀ GzÉÝÃ±ÀPÁÌVAiÉÄÃ §¼ÀPÉAiÀiÁVgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß ¸ÀÆPÀÛ 

zÁR¯ÁwUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä ̧ À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

9.	 J¯Áè ¹§âA¢UÀ¼ÀÄ £ÉUÉÆÃ¶AiÀÄ§¯ï E£ïìlÆæªÉÄAmïì PÁAiÉÄÝ, ̈ ÁåAQAUï PÁAiÉÄÝ, ̧ ÀºÀPÁj PÁAiÉÄÝ ªÀÄvÀÄÛ 

¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀÄ ºÁUÀÆ E¤ßvÀgÉÃ ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À §UÉÎ w¼ÀÄªÀ½PÉAiÀÄ£ÀÄß ºÉaÑ¹PÉÆ¼Àî®Ä DVAzÁUÉÎ ¹§âA¢ 

vÀgÀ¨ÉÃw ªÀåªÀ¸ÉÜ ªÀiÁqÀÄªÀÅzÀÄ. 

10.	±ÁSÉUÀ¼ÀÄ ̧ ÁªÀiÁ£Àå CªÀiÁ£ÀvÀÄÛ, zsÀ£ÁzÉÃ±À, ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ªÀÄÄVzÀ CªÀ¢ü oÉÃªÀtÂUÀ¼À ̄ ÉPÀÌUÀ¼À£ÀÄß CVAzÁUÉÎ 

¥Àj²Ã°¹, SÉÊzÀÄUÉÆ½¸À®Ä CxÀªÁ ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ªÀÄÄVzÀ oÉÃªÀtÂ ̄ ÉPÀÌUÀ½UÉ ªÀUÁð¬Ä¸À®Ä PÀæªÀÄ PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ. 

11.	¨ÁåAPÀÄ ¤ÃqÀÄªÀ ̧ Á®UÀ½UÉ DzsÁgÀ ªÀiÁqÀÄªÀ ¹ÜgÁ¹ÛUÀ¼À£ÀÄß «ªÉÄUÉÆ¼À¥Àr¹ «ªÉÄ ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß 

zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä PÀæªÀÄ ̧ ÀÆa¹zÉ. 

12.	¸Á® CfðUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀjUÀtÂ¸ÀÄªÁUÀ CfðzÁgÀgÀ DzÁAiÀÄUÀ½UÉ ¸ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ CªÀ±ÀåPÀ 

zÁR¯ÁwUÀ¼ÀÄ/DzÁAiÀÄ vÉjUÉ jl£ïðUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ªÀÄvÀÄÛ CfðzÁgÀgÀ ªÉZÀÑUÀ¼ÀÄ ªÁ¸ÀÛªÀUÀ½UÉ 

C£ÀÄUÀÄtªÁVgÀÄªÀAvÉ UÀªÀÄ¤¹ zÁR°¸À®Ä ̧ ÀÆa¹zÉ.

13.	¸Á®zÀ CfðUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀjUÀtÂ¸ÀÄªÀ ¸ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è CfðzÁgÀgÀÄ EvÀgÉÃ ¨ÁåAPÀÄUÀ¼À°è ºÉÆA¢gÀÄªÀ 

SÁvÉUÀ¼À JPïìmÁæPïÖ ¥ÀqÉzÀÄ CªÀgÀÄUÀ¼À ̧ Á® ªÀÄgÀÄ¥ÁªÀw ̧ ÁªÀÄxÀåð zÀÈrüÃPÀj¹PÉÆ¼Àî®Ä ̧ À®ºÉ ªÀiÁrzÉ. 

14.	¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ QMC (Quick Mortality Cases) CAzÀgÉ ¸Á® ¤ÃrzÀ MAzÀÄ ªÀµÀðzÉÆ¼ÀUÉ C£ÀÄvÁàzÀPÀ 
¸Á®UÀ¼ÁUÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß vÀqÉAiÀÄ®Ä ªÀÄvÀÄÛ F ̧ ÀAzÀ¨sÀðUÀ¼À°è ¹§âA¢ ºÉÆuÉUÁjPÉAiÀÄ£ÀÄß UÀÄgÀÄw¸À®Ä ̧ À®ºÉ 

ªÀiÁrzÉ.

 15.	̈ ÁåAQ£À°è G½AiÀÄÄªÀ ºÉaÑ£À ¤¢üUÀ¼À£ÀÄß ̧ Á® «vÀgÀuÉUÉ vÉÆqÀV¸À®Ä PÀæªÀÄ«qÀÄªÀÅzÀÄ.

	 ¸ÀªÀiÁzsÁ£À : PÀæªÀÄ«nÖzÉ
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PÀæ. 

¸ÀA

PÀArPÉ  

¸ÀASÉå

¥ÀÄl  

¸ÀASÉå

£ÀÆå£ÀvÉAiÀÄ ¸ÀAQë¥ÀÛ «ªÀgÀ

1 24 (1) 80 ¸Á® ªÀÄAdÆgÁw ¥ÀÆªÀðzÀ°è ̧ Á®UÁgÀ£À ̧ Á® ¥ÀqÉAiÀÄÄªÀ ̧ ÁªÀÄxÀåð, 

¸Á® ªÀÄAdÆgÁzÀ £ÀAvÀgÀzÀ ¸Á®zÀ ¸ÀzÀÄ¥ÀAiÉÆÃUÀzÀ ¥Àj²Ã®£É 

ºÁUÀÆ ªÀ¸ÀÆ¯Áw PÀæªÀÄUÀ¼À §UÉÎ ¨ÁåAPÀÄ DUÀvÀå PÀæªÀÄ«qÀ¨ÉÃPÁVzÉ. 

2 12 49 ¢£ÁAPÀ 31.03.2022 CªÀ¢ü CAvÀåPÉÌ ¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À 

vÀ¥Á¸ÀuÉAiÀÄÄ ¢£ÁAPÀ 28.11.2022 jAzÀ 14.12.2022 ¢£ÁAPÀzÀªÀgÉUÉ 

£ÀqÉ¢zÀÄÝ ̧ ÀA§A¢ü¹zÀAvÉ vÀ¥Á¸ÀuÁ ªÀgÀ¢ ¹éÃPÀj¹zÀÄÝ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£ÀªÀjUÉ C£ÀÄ¥Á®£Á ªÀgÀ¢ ̧ À°è¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.

¨sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ¨ÁåAQ£À vÀ¥Á¸ÀuÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ ¢£ÁAPÀ 31.03.2022 

gÀA¢UÉ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á® UÀÄgÀÄw¸ÀÄ«PÉAiÀÄ°è ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAQ£À IRAC ¤AiÀÄªÀÄUÀ¼À£ÀÄß ̧ ÀjAiÀiÁV ¥Á°¹®èªÉAzÀÄ ªÀÄvÀÄÛ Covid-19 
¸ÁAPÁæ«ÄPÀ PÁ¬Ä¯É ̧ ÀA§AzsÀ Resolution Frame work I ªÀÄvÀÄÛ IIgÀ jÃvÁå 
¸Á® ¥ÀÄ£ÀgÀðZÀ£É ̧ Ë®¨sÀå ªÀÄÄAdÆgÁwAiÀÄ°è ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À 

¤AiÀÄªÀÄ ̧ ÀjAiÀiÁV ¥Á°¹®è EvÁå¢ PÁgÀtzÉÆA¢UÉ ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ªÀµÁðAvÀå 

2021-22 gÀA¢UÉ UÀÄgÀÄw¹zÀÝ C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼ÀÄ gÀÆ. 12741.78 ®PÀëUÀ¼À£ÀÄß 

gÀÆ. 31628.00 ®PÀëUÀ½UÉ ºÉaÑ¸À¯ÁVgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð 

¨ÁåAPÀÄ vÀ¥Á¸ÀuÁ¢üPÁjUÀ¼ÀÄ 2021-22 gÀ ̧ Á°£À ªÀµÁðAvÀåPÉÌ ̈ ÁåAQ£À MlÄÖ 

C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß ±ÉÃPÀqÀ 19.86 UÀ½UÉ ªÀÄvÀÄÛ ¤ªÀé¼À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß 

±ÉÃPÀqÀ 12.58 UÀ½UÉ Ej¹gÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ §A¢zÉ.

¸Á¯ÁAvÀå 2021-22gÀA¢UÉ ¨ÁåAQ£À ¤ªÀé¼À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 

±ÉÃPÀqÀ 12.58 EgÀÄªÀ PÁgÀtPÉÌ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£ÀªÀgÀÄ ̧ ÀA¸ÉÜUÉ 

Supervisory Action Frame Work (SAF) eÁj ªÀiÁrgÀÄªÀÅzÀÄ 

ªÀÄvÀÄÛ ̈ ÁåAQ£À C£ÀÄvÁàzÀPÀ ̧ Á®UÀ¼À£ÀÄß PÀrªÉÄUÉÆ½¸À®Ä ̧ ÀÆa¹gÀÄªÀÅzÀÄ 

PÀAqÀÄ §A¢zÉ. ̧ ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̈ sÁgÀwÃAiÀÄ j¸Àªïð ̈ ÁåAQ£À SAF DzÉÃ±ÀzÀ 
¸ÀÆZÀ£ÉAiÀÄAvÉ PÀæªÀÄ C¼ÀªÀr¸À®Ä ̧ ÀÆa¹zÉ.

3 14 52 ¨ÁåAQ£À G¥À ¤§AzsÀ£É ¸ÀASÉå: 10gÀ ¥ÀæPÁgÀ MAzÀÄ µÉÃj£À ªÀÄÄR 

¨É¯É gÀÆ. 200.00UÀ¼ÁVzÀÄÝ ¨ÁåAQ£À 3399 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 

200.00UÀ½UÀÆ PÀrªÉÄ µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ G½¹PÉÆAqÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ°è 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄvÁÛgÉ. ºÁUÉAiÉÄÃ ¨ÁåAQ£À G¥À¤AiÀÄªÀÄ ¸ÀASÉå 20gÀ 

jÃvÁå ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ §¼À¹PÉÆ¼Àî¨ÉÃPÁzÀ PÀ¤µÀ× ¸ÉÃªÉ/¸Ë®¨sÀåUÀ¼ÀrAiÀÄ°è 

EvÀgÉ ¤§AzsÀ£ÉUÀ¼ÉÆA¢UÉ ¸ÀzÀ¸Àå£ÀÄ gÀÆ. 1,000.00UÀ¼À PÀ¤µÀ× µÉÃgÀÄ 

ªÉÆ§®UÀÄ ºÉÆA¢gÀ¨ÉÃPÁVzÀÄÝ, ªÀgÀ¢ ¸Á¯ÁAvÀåzÀ°è ¨ÁåAQ£À 

21177 ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÀÄ gÀÆ. 1,000.00UÀ½UÀÆ PÀrªÉÄ µÉÃgÀÄ ªÉÆ§®UÀÄ 

G½¹PÉÆAqÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåvÀézÀ°è ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉ¢gÀÄvÁÛgÉ.

37. ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á ¥sÀ°vÁA±À ªÀÄvÀÄÛ PÀæªÀÄ«qÀ¨ÉÃPÁzÀ PÀArPÉUÀ¼ÀÄ:
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4 29 113 ¨ÁåAQ£À ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼ÁzÀ ²æÃ n.ºÉZï. ZÀAzÀæ±ÉÃRgÀAiÀÄå ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÀgÀÄ 

¨ÁåAQ£À «gÀÄzÀÞ ¤ÃrzÀ zÀÆgÀÄUÀ¼À «ZÁgÀuÉUÁV ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À 

¤§AzsÀPÀgÀÄUÀ¼ÀÄ ¢£ÁAPÀ 03.02.2023gÀ vÀªÀÄä DzÉÃ±ÀzÀ°è ¸ÀºÀPÁgÀ 

¸ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 64gÀ CrAiÀÄ°è «ZÁgÀuÉ £ÀqÉ¸À®Ä ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 

£ÀUÀgÀ f¯Áè G¥À¤§AzsÀPÀgÀÄ 2£ÉÃ ªÀ®AiÀÄzÀªÀgÀ£ÀÄß £ÉÃªÀÄPÀ ªÀiÁrzÀÄÝ, 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ̧ ÀzÀj «ZÁgÀuÁ PÀæªÀÄ CUÀvÀåvÉ ¥Àæ²ß¹ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå GZÀÒ 

£ÁåAiÀiÁ®AiÀÄzÀ°è C¦Ã®Ä ¸À°è¹zÀÄÝ GZÀÒ £ÁåAiÀiÁ®AiÀÄªÀÅ «ZÁgÀuÁ 

PÀæªÀÄPÉÌ ªÀÄzsÀåAvÀgÀ vÀqÉAiÀiÁeÉÕ ¤ÃrgÀÄªÀÅzÀÄ PÀAqÀÄ§A¢zÉ. 

£À£Àß w¼ÀÄªÀ½PÉ, D©ü¥ÁæAiÀÄzÀAvÉ ºÁUÀÆ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á PÁ®PÉÌ £À£ÀUÉ ¤ÃrzÀ «ªÀgÀuÉUÀ¼ÀAvÉ, ¸ÀAWÀzÀ 

¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼ÀÄ, DyðPÀ vÀBSÉÛUÀ¼ÀÄ, C£ÀÄ¸ÀÆaUÀ¼ÀÄ PÀ£ÁðlPÀ ̧ ÀºÀPÁj ̧ ÀAWÀUÀ¼À PÁAiÉÄÝ 1959 C¢ü¤AiÀÄªÀÄzÀ°è 

CUÀvÀå¥Àr¹zÀ jÃwAiÀÄAvÉ ªÀiÁ»w ¤ÃqÀÄvÀÛªÉ.

¢£ÁAPÀ 31.03.2023 gÀAvÀåPÉÌ EzÀÝ CqsÁªÉ ¥ÀwæPÉ ºÁUÀÆ ¸À£ï 2022-23 £ÉÃ ¸Á°£À ¯Á¨sÀ ºÁ¤ ¥ÀwæPÉAiÀÄÄ 

¸ÀAWÀzÀ ¤dªÁzÀ ºÁUÀÆ £ÁåAiÀÄ¸ÀªÀÄävÀªÁzÀ DyðPÀ ¹Üw ªÀÄvÀÄÛ ¯Á¨sÀ ºÁ¤ ¥Àæw©A©¸ÀÄvÀÛªÉ CAvÀ 

C©ü¥ÁæAiÀÄ ¥ÀqÀÄvÉÛÃ£É.

£À£Àß eÁÕ£À ºÁUÀÆ £ÀA©UÉAiÀÄ ¥ÀæPÁgÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉUÉ CªÀ±ÀåªÁzÀ ªÀiÁ»w ºÁUÀÆ «ªÀgÀuÉUÀ¼À£ÀÄß 

¸ÀA§A¢ü¹zÀªÀjAzÀ ¥ÀqÉ¢gÀÄvÉÛÃ£É.

¸ÀAWÀzÀ ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀ£Á PÁ®PÉÌ PÀAqÀÄ§AzÀAvÉ ¸ÀAWÀzÀ°è ¸ÀjAiÀiÁzÀ ¯ÉPÀÌ ¥ÀvÀæUÀ¼À£ÀÄß EqÀ¯ÁVzÉ JAzÀÄ 

C©ü¥ÁæAiÀÄ ¥ÀqÀÄvÉÛÃ£É.

(38) ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀ zÀÈrüÃPÀgÀt ¥ÀvÀæ

      (PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀºÀPÁgÀ ¸ÀAWÀUÀ¼À C¢ü¤AiÀÄªÀÄ 1959gÀ PÀ®A 63(16) gÀAvÉ)

(39) PÀqÁØAiÀÄ ®UÀvÀÄÛUÀ¼ÀÄ :	

1. dªÀiÁ RZÀÄð vÀBSÉÛ ®UÀwÛ¹zÉ

2. ¯Á¨sÀ-ºÁ¤ vÀBSÉÛ ®UÀwÛ¹zÉ

3. D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛ ®UÀwÛ¹zÉ

4. PÀÄ¼ÀÄªÁgÀÄ ¥ÀnÖUÀ¼ÀÄ, zÀÈrüÃPÀgÀtUÀ¼ÀÄ, ¨ÁåAPï ¸ÀªÀÄ£ÀéAiÀÄ vÀBSÉÛ ®UÀwÛ¹zÉ

5. »A¢£À ¸Á°£À D¹Û-dªÁ¨ÁÝj vÀBSÉÛAiÀÄ bÁAiÀiÁ ¥ÀæwAiÀÄ£ÀÄß ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ  

zÀÈrüÃPÀj¹ PÀqÁØAiÀÄªÁV ªÀgÀ¢UÉ ®UÀwÛ¸ÀvÀPÀÌzÀÄÝ.

®UÀwÛ¹zÉ

¸ÀÜ¼À : ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ	 ©.Dgï.Dgï CAqï PÉÆÃ
¢£ÁAPÀ : 14-06-2023	 ZÁlðqïð CPËAmÉAmïì
	 FRN:  012266S 
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¸ÀzÀ¸ÀågÀ G¥ÀAiÉÆÃUÀPÁÌV




